
بازار ارز تحت تأثیر عوامل مختلفی اســت که برخی از این 
عوامل ســمت عرضه اثر می گذارند و برخی دیگر سمت 
تقاضا را تحت تأثیر قرار می دهند؛ قیمت ارز برایند اثر این عوامل بر همدیگر است. وقتی 
عوامل مؤثر در سمت عرضه مؤثرتر واقع می شوند می توانند قیمت را نزولی کنند و برعکس 
وقتی عوامل سمت تقاضا مؤثرتر عمل کنند بازار را صعودی می کنند. در چندماهه اخیر با 
عواملی در هردو طرف مواجه هستیم ازجمله اینکه در سمت تقاضا انتظاری برای افزایش 
نرخ ارز درآینده وجود دارد و حتی ارقام بزرگی مثل 40هزار تومان نیز برای ارز عنوان شده 
است. این عامل باعث ایجاد انتظار تورمی نزد افراد  و  موجب می شود کسانی که نقدینگی 
و منابع مالی ســپرده در بانک دارند این منابع را به ارز تبدیل کنند تا بتوانند در آینده از 
مابه التفاوت افزایش یافته آن، سود ببرند. این انتظار افزایش قیمت درآینده همین امروز 
می تواند با تحریک تقاضا باعث افزایش نرخ ارز شود. از سوی دیگر کسانی که عرضه کننده 
ارز در بازار هستند با این توقع که قیمت در آینده می تواند بالاتر باشد عرضه را متوقف یا به 
آینده موکول می کنند و این کاهش عرضه به عنوان عامل دیگری در جهت تحریک رشد 
قیمت عمل می کند. در این میان، برخی از افرادی که به شــکل واقعی، و نه سوداگرانه، 
متقاضی ارز در آینده هستند ازجمله تولیدکنندگانی که برای واردات مواداولیه، قطعات و 
تجهیزات نیازمند ارز در ماه های آینده هستند نیز با توجه به انتظار رشد قیمت در آینده، 
تلاش می کنند ارز مورد نیاز خود را امروز تهیه کنند و این امر، تقاضای جدیدی را به بازار 
تحمیل می کند. این دوطرف رفته رفته تأثیر خود را روی نرخ می گذارند و به این افراد باید 
کسانی را نیز اضافه کرد که تحت تأثیر وقایع اخیر تصمیم دارند دارایی خود را تبدیل به ارز 
کرده و  از کشور خارج کنند که این نیز تقاضای جدیدی در بازار خواهد بود. نکته قابل توجه 
این است که درآمدهای ارزی امسال کشور در مقایسه با سال گذشته وضعیت بسیار بهتری 
دارد و طی 8ماه اول امسال درآمدی معادل کل درآمد ارزی سال گذشته برای کشور حاصل 
شده است و این به معنای آن است که از ماه نهم تا آخر سال هرچه درآمد ارزی داشته باشیم 
به درآمدهای کشور اضافه می شود، درآمدهای فروش نفت نیز کمابیش همین وضعیت 
را دارد و میزان درآمدهای فروش نفت در مقایسه با ســال قبل هم بالاتر  بوده است. این 
نشان دهنده این است که بازار ارز به طور طبیعی نباید افزایشی باشد، اما فشاری که از سمت 
تقاضا ایجاد شده بازار را دچار مشکل کرده است. این در حالی است که حدود 95درصد 
بازار ارز، بازار ارز رسمی است و عرضه و تقاضای ارز در سامانه های تحت نظر بانک مرکزی 
به شکل حواله یا نقد انجام می شود وخریدار و فروشنده برای بانک مرکزی مشخص است 
و میزان تقاضای خریدار هم معلوم و شفاف است اما 5درصد بازار غیررسمی نیز وجود دارد 
که خارج از شبکه تحت نظر بانک مرکزی شامل صرافی ها و غیره خرید و فروش ارز انجام 

می دهند و تصاویر صفوف انتظار ارز در این بازار فعالند، این بازار با 
اینکه حجم ناچیزی دارد ولی متأسفانه به شدت تحت تأثیر کانال های 

اطلاع رسانی تلگرامی و سایر شبکه های اجتماعی اســت که بعضا از خارج کشور هدایت 
می شوند و نرخ های عجیبی ارائه می دهند که به هیچ وجه واقعی نیست.

فلسطين، پديده جام جهانی

چرا  دلار صعود کرد؟

نگاه
حميدرضا وطنی؛  روانشناس و پژوهشگر اجتماعی

از جمله وظایف مهم و اصلی دولــت، ایجاد نظم در داخل 
کشور و صیانت ازجامعه در مقابل تهدیدات مختلف است. 
مقوله امنیت و اهمیت نقش و کارکرد پلیس در فراهم آوردن زمینه ها و بسترهای عملی 
و روانی تامین آن در جامعه، ازجمله مباحث عمــده در میان محققان و محافل امنیتی و 
انتظامی بوده است و این امر ضرورت بررسی و تحلیل سازوکارهای درونی پلیس و تعامل آن 
با دیگر بخش های نظام سیاسی به جهت ایفای هرچه بهتر رسالت خطیر آن در تامین امنیت 
عمومی جامعه را می طلبد. امنیت در 2سطح فردی و اجتماعی در جامعه می تواند تبلور یابد. 
از آنجا که نخستین تهدیداتی که متوجه امنیت فردی و اجتماعی هست خطراتی است که 
متوجه جان و مال اشخاص و نیز اموال عمومی می شود، بنابراین دولت باید خود را مجهز به 
ابزار و وسایلی کند که بتواند وظایف سنگین خود را درخصوص تامین امنیت جانی و مالی 
به انجام برساند. مردم نسبت به نوع و میزان توان پلیس در مقابله کردن با اعمالی که امنیت، 
حیثیت و تمامیت زندگی آنها را مختل می سازد، بسیار حساس و دقیق هستند و میزان 
اعتماد آنها به نیروی انتظامی نقش مهمی در رضایتمندی عمومی نسبت به حکومت دارد.

پلیس زن می تواند آرامش، اطمینان، اعتماد، نظم و بالاخره امنیت همه جانبه در جامعه بانوان 
و به ویژه خانواده ها ایجاد کند. از آنجا که امروزه نیمی از جمعیت کشور را زنان تشکیل می دهند 
و در تمامی عرصه های سیاسی، اجتماعی و نظامی حضوری فعال و همه جانبه دارند، نیاز به 
پلیس بانوان جهت انجام امور مربوط به بانوان و اصلاح ناهنجاری ها و تخلفات مربوط به بانوان 
بیشتر از همیشه احساس می شود. یکی از مشکلات موجود در عرصه اجرایی برای مدیران 
نیروی انتظامی در زمینه کنترل و مقابله با بحران هایی است که تعدادی از معترضان آنها زنان 
هستند و با توجه به کمبود نیروی پلیس زن در مقابله با اغتشاشگران، مشکلات مذکور در 
زمینه مدیریت بحران ایجاد می شود. یگان ویژه ناجا یکی از مهم ترین نهادهای انتظامی است 
که مسئولیت مقابله با هرگونه ناآرامی  اجتماعی را بر عهده دارد. پژوهش های اجتماعی نشان 
می دهد به کارگیری ظرفیت پلیس زن در یگان ویژه برای کنترل زنان اغتشاشگر در بحران ها 
و اعتراضات اجتماعی، تأثیر زیادی در انجام بهینه ماموریت دارد. باید اذعان کرد در شرایط 
ویژه کشور ایران، پلیس زن در مأموریت های نیروی انتظامی نقش مهمی دارد؛ چراکه ماهیت 
اسلامی و انقلابی کشور بر این اساس بنا شده که دستورات و شعائر اسلامی به صورت کامل در 
همه ابعاد جامعه اجرایی شود تا بتوانیم الگویی قابل قبول برای سایر کشورهای اسلامی در هر 
زمینه باشیم و لذا اساس تشکیل پلیس زن در نظام اسلامی و به کارگیری آن در مأموریت های 
یگان ویژه، در همین راستا و برای اجرای احکام اسلام درخصوص عدم اختلاط غیرلازم مردان 
و زنان در مراجع انتظامی و مأموریت های متنوع مربوط به پلیس بوده است. شایسته سالاری، 
دانش محوری و تقویت سیستم تفکر و برنامه ریزی کارکنان ازجمله مسائل کلی است که 
در این فرایند باید به صورت مستمر مورد آموزش و نظارت قرار گیرد. استمرار آموزش های 
تخصصی و عمومی، افزایش انگیزه های معنوی و مادی و نظارت و کنترل مستمر بر نیروهای 
پلیس افتخاری و سایر نیروهای پلیس زن که در اختیار یگان های ویژه قرار می گیرند، لازمه 

بهره وری مطلوب این نیروها در یگان ویژه است.

 سهم زنان
 از امنيت عمومی جامعه

یادداشت
مهدی طغيانی؛  دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

 دلايل افزايش نرخ دلار
 و راهکارها

 رشد این روزهای  نرخ  ارز تحت تأثیر
عوامل دوگانه است

فرمول  ایجاد ثبات در بازار ارز

همراه با گفتارهایی از:  
شهباز حسن  پور بیگلری، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس

مهدی طغیانی ؛  عضو کمیسیون اقتصادی مجلس
نادر بذرافشان،  رئیس اتحادیه فروشندگان طلا و جواهر تهران

حسین دارابی،  کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 
محمد نوربخش، کارشناس بازارهای مالی

علی مروی،  کارشناس اقتصادی
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قايقران بود. تا قهرمانی تيم ملی هم پيــش رفت و آماده رفتن به 
مسابقات جهانی بود که از ورزش کناره گيری کرد تا زندگی اش را 
بسازد در کنار دختری که عاشقش بود و او هم دوستش داشت. 
همه  چيز خوب پيش می رفت تا اينکه اتفاق های بد، يکی يکی 
برای »محسن ميرزايی« رقم خورد. او چند سالی است که 
جدال سختی را با بيماری سرطان روده آغاز و همه قوايش را 

بسيج کرده تا از اين مرحله هم با پيروزی عبور کند...

راهکارهای میرزایی برای کنترل بیماری را از دست ندهید
مبارزه جانانه قهرمان قايقرانی با سرطان

15

درباره مفتون امینی که به تازگی از میان ما رفت
پاتوق باز حرفه ای دهه های 40 و 50

14

 مفتون امينی شاعر شعر سپيد، هفته گذشته به ديار 
باقی شتافت. شــاعری که به گواه شناسنامه 

متولد1305 بود. عمر بــا عزت و بلندی کرد و 
هر بار که از رسانه ای با او تماس می گرفتيم، 
حتی همين اواخر درباره درگذشت هوشنگ 
 ابتهاج ســخن گفت. او متولد شــاهين دژ 

بود ...

ویژه های  امروز
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روايت فرمانده يگان ويژه فراجا را  از بانوان این یگان با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

آخرین گفته های شــهردار تهران دربــاره مطالعه 
راه اندازی ترامــوا در پايتخت را با اســکن این 

کیو آرکد  ببینید.
صفحه3

صفحه4

صفحه7
صفحه های 21تا24

داده نما

چه کسانی نمی توانند خون دهند؟ 
گاهی براســاس شــرایط و به دلیل حفظ ســلامت اهداکننده و گیرنــده خون و 
فرآورده های خونی، برخی افــراد از اهدای خون به صــورت دائم یا موقت معاف 
می شوند. در معافیت دائم فرد به لحاظ حفظ سلامت خود یا سلامت گیرنده 
خون، نمی تواند تا پایان عمر خون اهدا کند. در معافیت موقت هم فرد پس از 
سپری شــدن مدت زمانی معین که طول آن بسته به علت معافیت، متفاوت 

است، می تواند دوباره خون اهدا كند.

 موارد معافیت دائم 

 معافیت موقت 

گروه جامعه/ گرافیک: مهدی سلامی

ابتلا به بیماری های زمینه ای مانند بیماری های قلبی-عروقی
سکته مغزی

دیابت قندی وابسته به انسولین
سابقه ابتلا به بیماری های عفونی مانند هپاتیت C ،B و ایدز

تزریق مواد مخدر 

ابتلا به بعضی از بیماری ها مانند سرماخوردگی و آنفلوآنزا
اقدامات دندانپزشکی اخیر حداکثر تا ۲۷ساعت

مصرف برخی داروها مانند آنتی بیوتیک ها، آسپرین و... یا 
دریافت واکسن

حالات خاص مانند بالا و پایین بودن فشار خون، بارداری، 
شیردهی، سقط جنین 

داشتن برخی رفتارهای پرخطر مانند ارتباط جنسی حفاظت نشده، 
حجامت، خالکوبی، طب سوزنی و سوراخ کردن گوش 

۱۸ تا ۶۵ سال 
 سن مجاز برای اهدای خون 

 نکته: با نظر پزشک معاینه کننده 
ممکن است برخی داوطلبان 
بالاتر از ۶۵ سال هم مجاز به 

اهدای خون باشند.

هر 4ماه یک بار 
 فاصله مجاز بين ۲ اهدای خون 
نکته: فاصله میان ۲بار اهدای 
خون متوالی می تواند 8هفته 

باشد اما تعداد موارد اهدای خون 
باید رعایت شود.

برجسته شدن نام فلسطین در جام جهاني قطر باعث شده بسیاري، 
فلسطیني ها را پدیده اصلي جام بدانند

قرارداد تأمين 630  واگن از چين
توافق شرکت چینی و ایرانی برای ساخت واگن نهایی شد

۵۶واگن 
کامل وارد می شود.

۵04واگن
 مشترک ساخته می شود.

 70واگن 
در کشور مونتاژ می شود.

روايتی از يک روز فعاليت يگان ويژه زنان در نقاط مختلف شهر

 ضرورت وجود 
یگان ویژه زنان چیست؟

 یگان های ویژه زنان 
در  جهان  چه می کنند؟

 زنان ایران از چه 
زمانی پلیس شدند؟

ادامه در 
صفحه6
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اراده متقابل برای گسترش روابط
هیأت های عالی رتبه ایران و چین دیروز درباره ۱۶محور جدید همکاری توافق کردند

در جریان اجلاس برنامه همکاری های جامع ایران و چین تأکید شد

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت وگو با همشهری:

نگران روابط چین با دولت های عربی نیستیم

نمایشسیاسیبالباسحقوقبشری
اجرایحکمیکیدیگرازمتهمانحوادثاخیربافضاسازیهای

دوبارهازسویبرخیدولتهایغربیهمراهشد

جریان ســازی معاندان و برخــی دولت های غربــی علیه ایران 
با کلیدواژه »اعدام زندانیان« و »نقض حقوق  بشــر« از ســوی 
جمهوری اســلامی، در روزهای اخیر همچنان ادامه داشــته و 
پس از شبهه آفرینی درباره اعدام »محســن شکاری«، متهم به 
محاربه، اکنون موج سواری با اعدام متهم دیگری را در دستورکار 
قرار داده اند. به گزارش همشــهری، اعدام متهــم دیگری به  نام 
»مجیدرهنورد« که حکم او در روزهای اخیر اجرا شــد، بهانه ای 
شد برای شبهه آفرینی عده ای و ادامه مداخله جویی های برخی 
دولت های غربی؛ متهمی که براساس شواهد و مدارک موجود، 
انجام 2قتل و مجروح کردن 4شهروند دیگر  مشهدی در جریان 
ناآرامی های اخیر را در پرونده خود داشته است. براساس مدارک 
موجود، رهنورد 2۶ آبان  مــاه و در خیابان حرّعاملی مشــهد، با 
چاقویی که در دست داشــته ، به 2جوان بسیجی حمله می کند 
و آنها را با ضربات متعدد چاقو به شــهادت می رساند. »حسین 
زینال زاده« و »دانیــال رضازاده« 2جوانی بودنــد که با ضربات 

چاقوی رهنورد به سر، گردن و بدن شان به شهادت رسیدند.

اسنادمتقنیکپرونده
گفته می شــود رهنــورد که پــس از ایــن اقــدام و همچنین 
مجروح کردن 4شــهروند دیگر، قصد خروج از کشور را داشته، 
ازســوی نیروهای امنیتی دســتگیر شــد و پرونده او در دست 
بررسی قرار گرفت. براساس کیفرخواست دادستان، رهنورد به 
محاربه از طریق کشــیدن سلاح ســرد از نوع چاقو به  قصد جان 
مردم که منتهی به شهادت دانیال رضازاده و حسین زینال زاده و 
مجروح شدن 4نفر دیگر شد، متهم شده بود. دادگاه رسیدگی به 
پرونده متهم از 8آذرماه آغاز شد که با توجه به شواهد، مدارک و 
همچنین اعتراف متهم، رهنورد ازسوی دادگاه به اعدام محکوم و 

حکم وی پس از تأیید ازسوی دیوان عالی کشور، اجرا شد.
در این میان اما اجرای حکم با فضاسازی های گسترده ای ازسوی 
جریان های معاند و همچنین برخی دولت های غربی همراه بود. 
بر همین اساس هم بود که سخنگوی  وزارت امورخارجه آمریکا 
در یک نشســت خبری، در واکنش به اجــرای حکم یک متهم 
حوادث اخیر در ایران، اظهارکرد که »ما این رفتار ســختگیرانه 
را قویا محکــوم می کنیم.« ند پرایس با بیــان اینکه »ایران باید 
بداند آمریکا و مهم تر از آن، جهان نظاره گر است«، مدعی شد که 
واشنگتن به همکاری با متحدان و شرکای خود در سراسر جهان 

برای مقابله با نقض حقوق بشر ازسوی ایران ادامه می دهد.

کلیدواژه»نقضحقوقبشر«
»نقض حقوق بشر« اما کلیدواژه ای بود که ازسوی دیگر مقام های 
آمریکایی و اتحادیه اروپا هم تکرار شد. مشاور امنیت ملی آمریکا 
نیز در یک نشست خبری در پاسخ به ســؤالی درباره وقایع اخیر 
ایران، بار دیگر مواضع مداخله جویانه واشنگتن درباره اغتشاشات 
اخیر در ایران را تکرار و از اعمال تحریم ها به عنوان ابزاری برای فشار 
بر تهران یاد کرد. جیک سالیوان در پاسخ به این سؤال که »آمریکا 
برای حمایت از معترضان ایرانی چه کاری می تواند انجام دهد«، 
گفت که »ما تحریم های متعددی را علیه کسانی اعلام کرده ایم 
که در اقدام های فاحش ناقض حقوق بشر، نقش داشته اند. ما فقط 
خودمان وارد عمل نشده ایم، با  کشورهای دیگر در سراسر جهان 
هماهنگی هایی انجام داده  و با یک همصدایی جهانی  آنچه را رخ 
می دهد، محکوم کرده ایم.« وی درباره اجرای حکم اعدام یکی از 
افراد بازداشت شده در جریان ناآرامی های اخیر در ایران نیز عنوان 
کرد که »ما علاوه براین، برای تسهیل توانمندی های ایرانی ها برای 
ارتباط برقرار کردن با یکدیگر و با جهان بیرون و اطلاع رسانی درباره 
آنچه در کشورشان رخ می دهد، اقدام هایی انجام داده ایم تا بتوانیم 
افرادی را که مسئول هستند، آشکار کرده و آنها را پاسخگو کنیم؛ 

ما به انجام دادن این اقدام ها ادامه خواهیم داد.«

ادامهتحریمهایاتحادیهاروپا
در این میان، اتحادیه  اروپا نیز همراه با آمریکا، به فضاسازی ها و 
مداخله جویی ها درباره اجرای قانون در ایران ادامه داد. بر همین 
اساس هم بود که وزرای امورخارجه 2۷کشور اروپایی در نشست 
اخیر خود در بروکسل، به بهانه مسائل حقوق بشری تحریم های 
جدیدی را علیه 2۰شــخصیت و یک نهاد ایرانی تصویب کردند. 
این اتحادیه همچنین 4شخص و 4نهاد را نیز به اتهام ارسال پهپاد 
به روسیه برای اســتفاده علیه اوکراین در فهرست تحریم های 
خود قرار داد تا نشــان دهد از همه بهانه ها و ابزارهای خود برای 
تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی استفاده می کند. در کنار 
اینها، وزارت امورخارجه فرانسه نیز با صدور بیانیه ای، به اجرای 
حکم اعدام مجید رهنورد واکنش نشان داد و آن را نمونه  دیگری 
از »نقض شدید« و »غیرقابل قبول« حقوق و آزادی های اساسی 
ازسوی ایران خواند. در بخش دیگری از این بیانیه ادعا شده که 
»خواسته های معترضان ایرانی برای رسیدن به آزادی های بیشتر 

و احترام به حقوق معترضان »قانونی« است و باید شنیده شود.«

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

»جانفدا«؛شعارامسال
بزرگداشتشهیدسلیمانی

مســئول ســتاد مردمی بزرگداشــت سومین 
سالگرد شــهادت حاج قاسم ســلیمانی شعار 
امسال این ستاد را »جان فدا« اعلام کرد و گفت: 
مردم قدرشناس ما با شــور و شعور والای خود، 
شــعارهایی برای محور قرارگرفتن در مراســم 
بزرگداشت این شهید پیشنهاد کردند که ستاد 
مردمی بزرگداشــت در بررســی پیشنهادهای 
رســیده، »جان فدا« را به عنوان شــعار امسال 
انتخــاب کرد. به گــزارش تســنیم، حمیدرضا 
مقدم فر افزود: پیام این شــعار، هم برای مردم 
و هم برای مســئولان شــنیدنی و امید اســت 
مایه وحدت و انســجام هرچه بیشتر ملت ایران 
و افزایش عزم و انگیزه مســئولان بــرای ارائه 
خدمات شایسته به ملت ایران با روحیه جهادی 
و انقلابی باشد تا در سایه کار و تلاش اینان، کام 
ملت همواره با احســاس امنیت و گره گشایی از 
مشکلات شان به خصوص در حوزه های معیشتی 
و اقتصادی شیرین شود. وی با بیان اینکه حاج 
قاسم نماد صدق، اخلاص، خیرخواهی، وفاداری 
و فداکاری در راه ملت ایران و نماد ظلم ستیزی 
ایرانیان در دفاع از مظلومــان در هر نقطه عالم 
است، اضافه  کرد: حاج قاســم نه فقط در عرصه 
نظامی، بلکه به همان میزان که در عرصه نظامی 
خصوصاً در دوران دفاع مقدس و مبارزه با داعش 
انگیزه حضور داشت، در عرصه خدمات اجتماعی 

نیز انگیزه مند بود.

یادبود

گزارش

رئیس جمهوری در دیدار معاون 

دولت
نخست وزیر چین گفت: برخی 
مواضع مطرح شده در سفر اخیر 
رئیس جمهور چین به منطقه موجب ناخرسندی 
و گلایه مندی ملت و دولت ایران شده و مطالبه 
جدی ایران جبــران مواضع بیان شده اســت. 
براســاس گزارش پایــگاه اطلاع رســانی نهاد 
ریاست جمهوری، ســیدابراهیم رئیسی در این 
دیدار با بیان اینکه روابط جمهوری اسلامی ایران 
و چین از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی همواره 
درحال گسترش بوده است، حضور هیأت چینی 
در ایران را برای توسعه همکاری های اقتصادی و 
تجاری 2کشــور مهم دانســت و با اشــاره به 
توافق های مهم انجام شــده در دیدارهای قبلی 

روســای جمهور 2کشــور، بر تلاش مسئولان 
دوطرف برای اجرایی شدن آنها تأکید کرد. معاون 
نخســت وزیر چین نیز در این دیدار ضمن ابلاغ 
سلام  گرم شی جین پینگ، رئیس جمهور چین به 
رئیس جمهور ایران، بر اراده چین برای توســعه 
روابط با ایران قــوی، به عنوان راهبرد دائمی این 
کشــور و تغییرناپذیری این اراده تأکید کرد. هو 
چون هوا عنوان  کرد: عزم چیــن برای تقویت و 
تعمیق روابط با جمهوری اسلامی ایران فارغ از 
تحولات منطقه ای و بین المللــی تداوم خواهد 
داشت. وی ادامه داد: چین همواره به حاکمیت 
ملی و تمامیت ارضی جمهوری اســلامی ایران 
احترام گذاشته و از تلاش ایران برای تامین منافع 

اساسی خود حمایت می کند. 

واکنش ایران به بیانیه وزرای خارجه 
آمریکا و 8کشور دیگر 

ستادحقوقبشــرایراندرواکنشبهبیانیهوزرای
خارجهآمریکاو8کشورانگلیس،استرالیا،کانادا،
شیلی،ایسلند،نیوزلند،کرهجنوبیوسوئدکهدرباره
وضعیتدسترسیزنانودختراندرجمهوریاسلامی
بهبسترهایدیجیتالمنتشــرشد،بیانیهایصادر
کرد.دربخشیازاینبیانیهآمدهاست:»طنزتلخی
اســتکهوزرایخارجهآمریکاوبرخیکشورهای
عمدتاغربیطییکبیانیهمشترکمداخلهجویانه
وبالحنیوقیحانهومزورانه،جمهوریاسلامیایران
رابهنقضحقوقزنانودخترانمتهممیســازندو
خودراحامیومدافعحقوقزنانمعرفیمیکنند؛
کشورهاییکهبهزنوحقوقزنانتنهابهمثابهابزاری
برایپیگیریمنافعوترجیحاتسیاسیوتحمیل
رویکردنادرستشاناززنوحقوقزنانبهسایرملتها
وفرهنگهامینگرندودراینمســیر،هیچتردید
واباییازقربانیکردنزنــانودخترانونقضهمه
حقوقشانندارند.«دراینبیانیهاضافهشدهاست:
»بیانیهاغراضسیاسی۹وزیردربارهضرورتتسهیل
دسترســیزنانودخترانبهاینترنتوبسترهای
اجتماعیدرشــرایطیصادرشدهاستکهضریب
نفوذاینترنتدرایراناز۱۲۹درصدنیزعبورکردهو
اکنوننزدیکبه۱۴۲میلیونمشترکتلفنهمراهو
۱۰۹میلیونمشترکاینترنتپهنایبانددرایرانوجود
دارند.اینکشورهابهجایایننمایشهایسیاسیباید
دستازاعمالیااجرایتحریمهاییکجانبهوظالمانه

علیهزنان،دخترانوکودکانایرانبردارند.«

مکث

ســفر اخیر رئیس جمهــور چین به 

گپ
عربستان سعودی و حضور او در اجلاس 
سران کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس اگرچه ازسوی پکن اقدامی در مسیر توسعه 
روابط با غرب آســیا تفسیر شــد، اما امضای بیانیه ای 
ضدایرانی و همراهی با برخی ادعاهــای تکراری علیه 
جمهوری اسلامی، با واکنش ها و انتقادهای گسترده ای 
در تهران مواجه شــد؛ تا جایی که وزارت امورخارجه و 
همچنین نمایندگان مجلــس، در موضع گیری هایی 
ضمن محکوم کردن این اقــدام طرف چینی، تمامیت 

ارضی ایران را خلل ناپذیر عنوان کردند.
یک عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس دراین باره به همشهری گفت: مناسبات ایران و 
چین در سال های اخیر همواره روبه گسترش بوده و جنبه 
»راهبردی« به خود گرفته است. 2کشور طی سال های 
گذشته تقریبا در همه زمینه ها از اراده لازم برای افزایش 

سطح همکاری ها برخوردار بوده اند.
فداحسین مالکی با اشاره به ظرفیت های دوطرف برای 
گســترش روابط افزود: با توجه به موقعیت استراتژیک 
ایران در منطقه، طرف چینی همواره به گسترش روابط 
با تهران نیاز دارد؛ بنابراین آنها همواره آماده گسترش 
مناسبات با تهران هستند. اگرچه در روزهای اخیر شاهد 
موضع گیری های دور از انتظاری ازســوی طرف چینی 
بوده ایم، اما با توجه به شــرایط خاص ایران، آنها دوباره 
به سمت تهران گرایش نشــان دادند؛ رویکردی که در 
جریان اجلاس دیروز با حضور هیأت عالی رتبه چینی 

شاهد آن بودیم.
وی ادامه داد: ازسوی دیگر با توجه به اینکه اکنون 

چین ابرقدرت اقتصادی جهان به حساب می آید 
و در ســال های اخیر در قامت یــک ابرقدرت 
نوظهور در ساختار نظام بین الملل ظاهر شده، 
ما هم می توانیم از رهاورد گسترش همکاری ها با 

پکن، برخی نیازهای خود را رفع کنیم؛ 
بنابراین لازم اســت که ارتباطات 

میان 2 کشــور همچنان با قوت 
ادامه یابد؛ چراکه تهران و پکن 
ظرفیت های مختلف و علایق 

مشترکی دارند.

ازچینانتظارنداشتیم
این عضو کمیســیون امنیت ملی مجلس با اشــاره به 
موضع گیری های اخیر رئیس جمهور چین در جریان سفر 
به عربستان سعودی، گفت: با توجه به سطح روابط تهران 
و پکن که در سال های اخیر همواره روبه جلو بوده، از طرف 
چینی انتظار نداشتیم درجریان نشست سران کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس، با برخی ادعاهای واهی 
دولت های عربی درباره جزایر سه گانه ایران همراهی کند.

مالکی با بیان اینکه گلایه ها از طرف چینی به قوت خود 
باقی است و از پکن انتظار می رود اشــتباه اخیر خود را 
جبران کند و خطوط قرمز ایــران را مدنظر قرار دهد، 
ادامه داد: اینکه چینی ها با دولت های عربی خلیج فارس 
درمسیر گسترش همکاری ها حرکت کنند باعث نگرانی 
ما نمی شود، اما نکته اینجاست که هر گامی که در منطقه 
خلیج فارس برداشته می شود، باید با درنظر گرفتن نقش 
راهبردی جمهوری اسلامی دراین منطقه باشد و خطوط 

قرمز ما رعایت شود.
وی با بیان اینکه اصولا نباید همه تخم مرغ های خود 
را در سبد چین و روسیه بچینیم، گفت: با وجود این 
باید درنظر داشت که این دو کشور در سال های اخیر 
همواره با مواضع جمهوری اسلامی، ازجمله درمورد 
برجام، همراهی کرده اند. از سوی دیگر حقیقت این 
است که کشورها براساس منافع ملی خود حرکت 
می کنند؛ زمانی برخی دولت هــای عربی دربرابر 
ترامپ فرش قرمز پهــن می کردند، امــا امروز به 

استقبال چین می روند.
مالکی با تأکید بــر اینکه اراده سیاســی تهران و پکن 
همچنان بر گســترش روابط اســتوار اســت، 
اضافه کرد: یکی از مهم ترین اهداف سفر اخیر 
هیأت عالی رتبــه چینی به تهــران، اجرایی 
کردن برنامه جامع همکاری های 25ساله بود 
که مذاکرات در این زمینه انجام شده و با 
چکش کاری هایی که انجام می شود، 
مسیر را برای گسترش مناسبات 
فی مابین، براســاس منافع 
و مصالح ملــی، در همه 
حوزه ها هموار خواهد 

کرد.

»ارادهپکنبرایتوسعهروابطراهبردیجامعباتهران

هیچگاهتغییرنمیکند«؛این،موضعمعاوننخستوزیردیپلماسی
چیندرتهرانحکایتازآنداردکهایرانوچینباوجود
برخیاختلافنظرهایاخیروانتقادهابههمراهیرئیسجمهوراینکشور
بابرخیمواضعضدایرانیشورایهمکاریخلیجفارس،همچناندرحال
برداشتنگامهایمؤثریبهمنظورتوسعهمناسباتدوجانبهدرقالب
برنامهجامعهمکاریهای۲5سالههستند.بهگزارشهمشهری،برگزاری

اجلاس»برنامههمکاریهایجامعایرانوچین«کهدیروزباحضورهیأت
بلندپایهایازپکنومعاوناولرئیسجمهورکشورماندرتهرانانجام
شد،نشانمیدهدارادهسیاسیسران۲کشورهمچنانبرگسترش
مناسباتدوجانبهدرهمهحوزههااستواراســتوخللیبهآنوارد
نشدهاست.درشرایطیکهباوجودمحدودیتهاوفشارهایتحریمی،
مبادلاتتجاریایرانوچیندر۹ماهنخستســالجاریدرحدود
۲۰درصدافزایشداشتهاســت،دوطرفدرجریاناجلاسدیروزکه

باحضوربالاترینمقاممذاکرهکنندهچینیدرحوزهایرانبرگزارشد،در
۱6موضوعبرایاجرایتفاهمنامه۲5سالهبهتفاهمرسیدند؛تفاهمهایی
کهبراساسآنمقررشدهانجاماقدامهایاجراییدرحوزهنفتوگاز،
سرمایهگذاریمشترک،تعاملاتمالیوارزیوپروژههایاستراتژیکدر
حوزهزیرساختوبنادردردستورکارقرارگیرد.گفتهمیشودقراراست
اینتفاهمنامههادردیدارآتیروسایجمهور۲کشورکهمقدماتآن

درحالانجاماست،بهامضابرسد.

مقابلهبایکجانبهگراییجهانسلطه
بررسی آخرین وضعیت اجرای برنامه 25ساله همکاری های مشترک 
2کشور و تأکید بر لزوم سرعت بخشیدن به روند اجرای این برنامه از 
مهم ترین محورهای گفت وگوی معاون اول رئیس جمهوری ایران و 

معاون نخست وزیر چین در جریان اجلاس دیروز در تهران بود.
محمد مخبر در این اجلاس روابط 2 کشور را دیرینه و تاریخی توصیف 
و تأکید کرد که روابط تهران و پکن از جایگاه رفیعی برای رهبران 2 
کشور برخوردار اســت و رئیس جمهور ایران نیز با جدیت گسترش 

مناسبات فی مابین را دنبال می کند. 
وی همچنین به دیدار روسای جمهور 2 کشــور درجریان برگزاری 
اجلاس سران کشــورهای عضو شانگهای در ســمرقند ازبکستان 
)25شهریورماه ۱4۰۱( اشــاره کرد و این دیدار را پراهمیت و نقطه 

عطفی در روابط 2 کشور دانست.
 مخبر به این نکته هم اشــاره کرد که ایران و چین در مسیر مقابله 
بــا یکجانبه گرایی جهان ســلطه از وحدت نظــر و مواضع واحدی 
برخوردارند و مذاکرات خوب و ســازنده ای میان 2 کشــور درباره 
موضوع های مختلف در جریان اســت؛ موضوعی که می تواند مسیر 
پیش رو برای توسعه بیش از پیش همکاری های دوجانبه را هموار کند.

ظرفیتهایگستردهایران
معاون اول رئیس جمهور به ظرفیت های گسترده ایران در حوزه های 
مختلف ازجمله حمل ونقل، ترانزیت و ذخایر نفت و گاز اشاره و اعلام 
کرد تهران آمادگی دارد همکاری های مشــترک خــود را با پکن در 
بخش های مختلف همچون انرژی، ترانزیت و تولید مشترک گسترش 
دهد. مخبر تصریح کرد: با توجه به افتتاح سرکنســولگری چین در 
بندرعباس، مناطق ویژه اقتصادی قشــم، چابهار و اروند می توانند به 
مناطقی برای همکاری های مشترک شرکت های ایرانی و چینی تبدیل 
شوند. وی همچنین بیان کرد که با وجود حجم بالای مبادلات تجاری 

و اقتصادی تهران و پکن، اســتفاده از ارز ملی2 کشور 
دراین مبادلات به میزان حداقلی است که باید برای 

گسترش آن اقدام های لازم انجام شود. دراین میان 
معاون اول رئیس جمهور حفظ و احترام به 
تمامیت ارضی جمهوری اســلامی را نیز 
موضوعی حســاس و مهم برای مسئولان 
و آحاد ملت ایران عنوان کرد و رعایت این 
اصل متقابل و خدشه ناپذیر را ازسوی همه 

کشورها ضروری دانست.

توسعه همکاری های راهبردی تهران- پکن
اگرچهدرروزهایاخیرهمراهیرئیسجمهورچینبابرخیمواضع
ضدایرانیشورایهمکاریخلیجفارسانتقادهاییرانسبتبهرویکرد
پکندراینزمینهبههمراهداشــتوزمینهسازبروزتردیدهاییدر
محافلسیاسیورسانهایکشــوردربارهچشماندازهمکاریهای
راهبردی۲کشورشد،امامعاوننخستوزیرچیندیروزدرجریان
اجلاستهرانتأکیدکردارادهپکندرمســیرتوسعههمکاریهای
استراتژیکباتهرانتغییرناپذیراســت.هوچونهوآبااشارهبه
سوابقتاریخیروابط۲کشــورگفت:ارادهچینبرایتوسعهروابط
راهبردیجامعباایرانهیچگاهتغییــرنمیکند.پکنازحاکمیت
ملی،تمامیتارضیوعزتملیایرانومبارزهبادخالتخارجی
حمایتمیکند.اینمقامچینیبهایننکتههماشارهکردکه
ایرانوچینبایددراینزمینههابهصورتقاطعازیکدیگر
پشتیبانیکردهودرحوزهمبارزهباتروریسمنیزهمکاریها
وهماهنگیهایخودراتقویتکننــد.هوچونهوآ
همچنینبااشارهبهبرنامه۲5سالههمکاریمشترک
۲کشورودستاوردهایحاصلازتوافقهایدوجانبه
اضافهکردکهایندســتاوردهابرایدوطرفمهمو
مثبتبودهوحاصلتلاشمشترکاست؛پکنتمایل
داردهمکاریوهماهنگیخودراباتهرانتقویتکندتا

روندتوسعهمناسباتفیمابیناستمرارداشتهباشد.

مکث

در دیدار معاون نخست وزیر چین مطرح شد

گلایهرئیسیازبرخیمواضعپکن

آغاز دور دوم سفرهای استانی رئیس جمهور از خراسان جنوبی 

استاندارخراسانجنوبیگفت:رئیسجمهورواعضایهیأتدولتپنجشنبه۲۴آذرماه)فردا(درجریان
یکسفر۲روزهبهایناستانسفرمیکنند.بهگزارشایسنا،جوادقناعتبابیاناینکهخراسانجنوبی
بهعنوانمقصدنخستینسفرازدوردومسفرهایرئیسجمهورانتخابشدهاست،افزود:دراینسفر
وطینشستیویژه،مصوباتسفرنخستموردبررسیوواکاویقرارخواهدگرفت.بررسیوضعیت
تحققمصوباتودلایلاجرایینشدنبرخیازآنهابهمنظوررفعموانعپیشروازاهدافایننشست
است.قناعتبابیاناینکهدردوردومسفرهایاستانیرئیسجمهورنگاهویژهایبهمناطقمحرومو
کمبرخورداروجودخواهدداشت،ادامهداد:سفربهاستانهایمحروم،ازجملهخراسانجنوبیدراولویت
برنامههایرئیسجمهوروهیأتدولتقرارگرفتهاست.اینمسئولعنوانکرد:دردوردومسفرهای
استانیموضوعهدایتسرمایهگذارانملیبهسمتاستانهایمحرومدردستورکارقرارگرفتهاست.

محکومیــت۴۰۰نفربهحبــسدرتهرانطی
حوادثاخیر

رئیس کل دادگســتری اســتان تهران گفت: در جریان 
رســیدگی ها بــه پرونده های اغتشاشــگران در اســتان 
تهــران، ۱۶۰نفــر بــه مجازات هــای حبس بیــن 5 تا 
۱۰ســال، 8۰نفر به مجازات های حبس بین 2 تا 5سال، 
۱۶۰نفر بــه مجازات های حبــس تا 2ســال و ۷۰نفر به 
مجازات های جریمه نقــدی محکوم شــدند. به گزارش 
ایســنا، علی القاصی مهر افزود: از ابتدای آغاز اغتشاشات 
اخیر، شعب ویژه ای در دادگاه های انقلاب اسلامی تهران 
و شهرستان های این استان، برای رسیدگی به پرونده های 

این حوزه اختصاص یافتند.

تحریمهایجدیدانگلیسعلیهایرانوروسیه
دولت انگلیس طی بیانیــه ای، به بهانه کمک نظامی ایران 
به روسیه، تحریم هایی را علیه تعدادی از مقام های نظامی 
روس و همچنین برخی افراد و شــرکت های ایرانی اعمال 
کرد. به گزارش فــارس، دراین بیانیه آمــده که لندن ۱2 
فرمانده نظامی ارشد روسیه شامل ۱۰ ژنرال و 2سرهنگ 
ارتش این کشور را تحریم کرده  است. انگلیس همچنین از 
اعمال تحریم هایی علیه 3 تاجر و مقام ایرانی و همچنین 
یک شرکت ســازنده قطعات هواپیماهای بدون سرنشین 

خبر داد.

تکذیبیکانتصابازسویوزارتخارجه
وزارت امورخارجه در واکنش به خبر منتشــر شده درباره 
انتصاب حســن کاظمی قمی به عنوان سرپرست سفارت 
ایران در کابل، ایــن انتصاب را تکذیب کــرد. به گزارش 
روابط عمومــی وزارت امــور خارجه، ایشــان همچنان 
مســئولیت نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان 

را برعهده دارد.
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پوشش متهمان
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه: باید درباره رعایت دستورالعمل 
الــزام نبــودن پوشــش چــادر در دادگاه 
و دادســرا دقــت و تأکیــد لازم صــورت 
گیــرد. افــرادی کــه بــه تهدیــد کســبه و 
کامیــون داران می پردازنــد یــا محیطــی 
را بــرای مــردم ناامــن می کننــد، نبایــد 
به سادگی به پرونده آنها و قضایایی که 

ایجاد کرده اند، نگریست. / میزان

پهپاد ایرانی
محمدرضــا آشــتیانی، وزیــر دفــاع: 
در نشســت فنی کارشناســان ایــران و 
اوکراین، طــرف اوکراینــی هیچ مدرکی 
دال بر استفاده روســیه از پهپاد ایرانی 
در جنگ با این کشور ارائه نکرد و آن را 
به جلســات بعد موکول کردند. خیلی 
از موضع گیری ها دراین زمینه براساس 
اظهــارات بی پایه واســاس و شــایعات 

مطرح شده است. / تسنیم

پیشرفت ایران
مصطفی پورمحمدی،  رئیس مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی: در شرایط فعلی دشمن 
در اندیشه فروپاشی نظام نیست، بلکه 
می خواهــد از ســرعت پیشــرفت ایــران 
بکاهــد. دشــمن بــرای وصــول بــه هــدف 
خــود کــه ایجــاد موانــع در مســیر حرکت 
جمهوری اسلامی در همه عرصه هاست، 
یک جنگ ترکیبی تمام عیار را علیه ایران 

به راه انداخته  است. / ایرنا
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پایتخت با کمبود ناوگان حمل ونقل عمومی )اتوبوس 
و مترو( مواجه اســت و مدیریت شهری در راستای 
تأمین کاستی ها در این حوزه گام هایی چون انعقاد 
قرارداد با شرکت های خودروساز برای تولید اتوبوس 
برداشته است؛ اما در حوزه ناوگان ریلی، ماجرا اندکی 
پیچیده اســت. چرا که هنوز قطار ملــی روی ریل 
خدمت رســانی قرار نگرفته اســت و ازاین رو انعقاد 
قرارداد با شــرکت های داخلی برای ساخت واگن تا 
رســیدن به نتیجه موردنظر زمان می برد. به همین 
خاطر شهرداری تهران برای رفع کاستی ها در ناوگان 
ریلی، گزینه واگن های استیجاری را در دستور کار 
قرار داده است. موضوعی که اعضای پارلمان شهری 
روز گذشته برای بررسی آن با حضور علیرضا زاکانی، 
شــهردار تهران جلسه هم اندیشــی برگزار کردند. 
آنطور که مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
در حاشیه صد و چهاردهمین جلسه به خبرنگاران 
گفته گویا این جلســه به نتیجه نهایی نرسیده و به 
همین دلیل روز یکشنبه )27آذر( جلسه هم اندیشی 
دیگری از ســاعت 8 تا 12 برگزار خواهد شد و شورا 
جلســه علنی نخواهد داشــت.  او در تشریح بیشتر 
جلسه هم اندیشی عنوان کرد: »واگن های استیجاری 
یک پیشنهاد است و باید بررسی شود این کار از طریق 

کدام کشــور صورت گیرد. چرا که برخی از خطوط 
متروی کشــورهای دیگر چون روسیه با ما یکسان 
نیســت و تفاوت هایی در عرض تونل هــا و واگن ها 
وجود دارد؛ اما شرایطمان با کشور چین یکی است 
و باید بررســی کنیم که اجاره واگن مقرون به صرفه 
اســت یا ســاخت آن؟ چرا که اگر قیمت واگن های 
استیجاری بالا باشد، شورا با آن مخالف است.« نحوه 
خرید واگن ها از خارج و چرایی عملیاتی نشدن آن؟ 
چگونگی تولید واگن های داخلی؟ تعداد اتوبوس های 

نو خریداری شــده؟ تعداد اتوبوس های بازسازی و 
تحویل داده شده و ... موضوعاتی هستند که در جلسه 
هم اندیشی بعدی مطرح خواهد شد  و شهردار تهران 

به آنها پاسخ خواهد داد.
به گزارش همشــهری، در جریان جلســه دیروز، 
رئیس شورای شهر تهران با تأکید بر ضرورت خرید 
واگن برای ناوگان ریلی گفت: »برای حل مشکلات 
حمل ونقل و نیز معضل ترافیــک و آلودگی هوا در 
تهران، خرید واگــن در اولویت قــرار دارد. چرا که 

با توجه  به تعداد مســافران بار سنگین حمل ونقل 
بر دوش مترو اســت و این ناوگان، نقش مؤثری در 
کاهش ترافیــک و آلودگی هــوا دارد.« چمران در 
ادامه عنوان کرد: »مهم ترین مسئله ای که هم اکنون 
باعث عدم تحقق این موضوع )خرید واگن( شــده، 
بحث مالی است. گفت وگوهایی در این زمینه انجام 
شــده و همچنان ادامه خواهد داشــت تا بتوانیم به 
نتایج مطلوبی برسیم و به نظر می رسد بتوان با کمک 

اعتباراتی که پیش بینی شده، موضوع را حل کرد.« 

مسئله جدید مترو؛ ساخت یا اجاره؟
اعضای پارلمان شهری در جلسه هم اندیشی با حضور شهردار تهران، پیشنهاد تأمین واگن استیجاری را بررسی کردند

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

پاسخبه5سؤالرایجدربارهمترو
آیاشرکتهاوکارخانههایایرانیتوانایی سؤال یک

تولیدقطاروواگنمترورادارند؟
  بله. شرکت واگن سازی تهران هم اکنون در حال 
انجام آخرین مراحل آزمایش قطار ملی تولید شده است تا پس 
از تأییدهای نهایی تولید انبوه در دستور کار قرار بگیرد تا در فاز 

نخست 15رام قطار ملی به خطوط افزوده شود.
همهواگنهایفعالفعلیمترووارداتی سؤال 2

هستند؟
  خیر. بخش عمده ای از ناوگان متروی تهران 
که بالغ بر 1500دســتگاه واگن می شــود، با همکاری شرکت 
واگن سازی  تهران و شــریک تکنولوژی خودش یعنی شرکت 
سی آرسی چین ساخته و تحویل شبکه متروی تهران شده است. 
به عبارتی حدود 70درصد از واگن های کنونی توســط شرکت 

واگن سازی تهران تهیه یا تأمین شده است.
مترویتهرانچنددستگاهواگنداردو سؤال 3

چهتعدادبایدداشتهباشد؟
   1523واگن دارد. برای خدمات رسانی مطلوب 

متروی تهران 1000واگن جدید دیگر نیاز دارد.
تعدادیازواگنهایمترودرانبارهاقرار سؤال 4

دارندونیازمنداورهال)بازسازیاساسی(هستند.چرا
ایناقدامسریعادردستورکارقرارنمیگیرد؟

   باتوجه به تحریم ها، امکان تامین یکسری از 
قطعات یدکی موردنیاز در واگن ها و قطارهای مترو وجود ندارد؛ 
هرچند بسیاری از قطعات داخلی سازی شده اند، اما هنوز دانش 
و امکان تولید برخی از تجهیزات کــه تامین کننده آنها بعضی 
شرکت های خارجی هستند، در کشــور فراهم نشده است. در 
نتیجه واگن هایی که در اورهال به این قطعات نیاز پیدا کرده اند، 

فعلا از خط سرویس دهی خارج شده و به اصطلاح خوابیده اند.
مشکلاصلیمترویتهرانچیست؟ سؤال 5

   مشکل اصلی به موضوعات اقتصادی و کمبود 
نقدینگی برمی گردد. تحریم ها هم عاملی شــده اند تا قطعات 
موردنیاز یا اصلا وارد کشور نشوند یا به سختی تامین شوند؛ این 
درحالی است که اگر تقاضای تولید وجود داشته باشد و منابع 
مالی موردنیاز آن تامین شود، شرکت واگن سازی تهران، بدون 
طرح توسعه این توانایی را دارد که سالانه 300دستگاه واگن مترو 

تولید کرده و تحویل متروی کلانشهرها دهد.

درجلسهشوراچهگذشت؟
دیروز در صحن شورا علاوه بر موضوع حمل ونقل، مسائل دیگری 
از درخواســت برای ورود دادســتانی به موضوع آلودگی هوا تا 
مخالفت قاطع اعضای پارلمان شهری با استفساریه شهرداری 

تهران و... مطرح شد.
  اعضای شورای شهر تهران به لایحه استفساریه شـــهردار 
تهـــران )فیش های علی الحساب هم مشمول بسته تشویقی 
و تخفیف 40درصدی شــوند( رأی ندادند. حمیدرضا صارمی، 
معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران در دفاع از استفساریه 
گفت که این لوایح سعی می کند کاهش صدور پروانه را جبران 
کرده و شور و نشاطی که در ساخت وساز ایجاد شده است را تداوم 
بخشد و برنامه داریم که صدور 10هزار پروانه امسال را سال آینده 
به 20هزار پرونده برسانیم. علیرضا جاوید، معاون امور مناطق 
شهرداری تهران هم گفت که برخی از سیاست های انقباضی از 
سال 13۹۶تاکنون انگیزه ساخت وساز در تهران را از بین برده و 
قصد داریم به افق صدور ۶0هزار پروانه برسیم. در نهایت اعضا از 
توضیحات ارائه شده قانع نشدند و استفساریه با مخالفت 10عضو 

شورای شهر تهران تصویب نشد.
  بررسی اساسنامه سازمان فاوای شهرداری تهران از جلسه 
گذشته روی میز شورای شــهر تهران قرار گرفته بود که دیروز 

پس از بررسی بندهای آن و انجام برخی اصلاحات تصویب شد.
  با تصویب طرح الزام شهرداری تهران به راه اندازی سیستم 
محاسبه بهای تمام شده خدمات، فعالیت ها و پروژه های عمرانی 
شهر تهران در ســطح مناطق، سازمان ها و شــرکت های تابع، 
شهرداری تهران موظف شد تا تمام هزینه هایی را که در حوزه 
حقوق، دستمزد، قبوض، قراردادها و... پرداخت می کند در این 
ســامانه بارگذاری و حداکثر 2ماه یک بار فهرســت و دفترچه 

فهرست بها را منتشر کند و در معرض دید عموم قرار دهد.

تشویق به نوسازی
 مهــدی هدایــت، مدیرعامــل ســازمان 
تدقیــق  بــا  تهــران:  شــهر  نوســازی 
محدوده هــای بافــت فرســوده شــهر، 
براساس شاخص های ابلاغی شورای عالی 
معمــاری و شهرســازی و افزایــش ایــن 
محدوده ها با استفاده از ظرفیت تشویق 
بافــت فرســوده بــه نوســازی، جریــان 
نوسازی در شهر تهران سرعت می گیرد. 
هم اکنون معیــار فرســودگی در تهــران با 

25شاخص بررسی می شود.

احداث پلازا 
عبــاس شــعبانی، معــاون فنــی و عمرانــی 
شــهرداری تهــران: میــدان جهــاد به دلیــل 
نزدیکــی بــه وزارت کشــور و بخشــداری و 
تردد روزانه 2۰هزار نفر از ایســتگاه متروی 
جهاد موقعیت ویــژه ای دارد. برای همین، 
با احــداث پلازا)میدانگاه(، در کنــار ایجاد 
فضای مکث شهری شــاهد ارتقای کیفی 
و افزایش جلوه های بصری خواهیم بود. با 
تکمیل این پروژه، ورودی متروی جهاد نیز 
ظاهر بهتری می یابد. ازلحاظ فیزیکی پروژه 

حدود ۶۴درصد پیشرفت کرده است.

مدیرعامل شــرکت بهره بــرداری متروی 
تهران و حومه از برگزاری مناقصه خرید 
15۰۰دستگاه دوربین برای متروی تهران 
خبر داد. مسعود درستی به شهر گفت: 
»متــرو نیاز بــه تعــداد بســیاری دوربین 
بــرای مراقبــت از تجهیــزات و... دارد. « 
مدیرعامــل شــرکت بهره بــرداری متــرو 
اضافــه کــرد: »خریــد تجهیــزات اصلــی 
بایــد از یک جایــی آغــاز شــود کــه خریــد 
دوربین ها آغازکننده این ماجراست.« 

 1500
دوربین

مدیرعامــل ســازمان زیباســازی شــهر 
تهران از اجرای بیش از یکصد دیوارنگاره  
بــا مضامیــن فرهنگــی، هنــری، ملــی و 
مذهبــی در فضاهــای شــهری طــی یــک 
ســال گذشــته خبــر داد. رضــا صیــادی 
افــزود: »در ایــن  میان آثــار متعــددی از 
پیشــگامان هنــر انقــلاب و هنــر معاصر 
و چندین اثــر خوشنویســی و نگارگری از 
استادان پیشین تا معاصران وجود دارد 
کــه برخــی اجــرا شــده و تعــدادی نیــز در 

مرحله اجرا قرار دارد.«

 100
دیوارنگاره

نقل قول خبر

عدد خبر

شورا

ریحان شهر

پرسش و پاسخ

واگن استیجاری چیست؟
یکیازراهکارهایکوتاهمدتکهســبب
برونرفتازمشــکلاتکمبوددرحوزه
حملونقلریلیمیشــود،اجارهواگناز
کشوریاشهرهایدیگراست.دراینشیوه،
ابتداکشوریاشــهرهاییکهواگنهای
بلااستفادهدارند،شناســاییمیشوند.
البتهتوجهبهاستانداردهایخطوطریلی
)عرضوطولواگنهاو...(دراینموضوع
حائزاهمیتاست.سپسبراساستوافقات
انجامشدهقراردادیبینطرفینباتعیین
مبلغومدتاجارهمنعقدمیشــود.در
برخیازمواردممکناستباتوافقطرفین
اجارهبهشرطتملیکباشدکهدراینصورت
بهایاجارهبهصورتقسطیودرزمانهای
تعیینشدهپرداختودرپایانهماگرطرف
اجارهکنندهبهتعهــداتعملکند،مالک

واگنهامیشود.

مکث

اجاره و امانت گرفتن واگن برای پایتخت
اولینبارنیستکهمدیریتشهریبرایبرونبرفتاز
کاستیهادرحوزهحملونقلریلیگزینهاستیجاری
رامطرحمیکند.چراکهپیشازایناواخرســال98
موضوعامانتگرفتنقطاردرمدیریتشهریمطرح
ومقررشد2رامقطاربلااستفادهسازمانقطارشهری
کرجراکهسالهادرشرکتمپنابدوناستفادهرهاشده
بودند،امانتبگیرد.همچنینشهرداریتهرانمتعهد
شدهبوددرصورتیکهسازمانقطارشهریکرجنیازبه
قطارهاداشتهباشد2رامقطارجدیدونوبهآنهاتحویل
دهد.اینتوافقاتبرخلافمکاتباتانجامشده،صورت
نگرفت.درایندورهمدیریتشهریگزینهواگنهای
استیجاریرامطرحکردهاست.واگنهاییکهدرابتدا
عنوانشدازروســیهتأمینخواهدشد،اماگویااین
امربنابهضوابطواستانداردهاعملینیست.بههرحال
شهرداریتهرانراهکارهایکوتاهمدتیراکهمیتواند
مرهمیبرجراحتهایحملونقلعمومیبهویژهناوگان

ریلیباشددراولویتقراردادهاست.

مکث

ریحانشهردرسرآسیاب
طرح »ریحانه هــای بازی« یکی از طرح هــای منتخب رویداد 
ریحان شهر است که این بار در محله سرآسیاب مهرآباد )منطقه۹( 

برگزار شد.
به گزارش همشهری، این طرح که با احســاس نیاز به تقویت 
مشارکت اجتماعی کودکان، دوست یابی و تقویت خلاقیت در 
آنها به کمک مادران شکل گرفته، شامل مجموعه اقداماتی در 
جهت تقویت روابط مادر و کودک مبتنی بر بازی های خلاقانه 
با همکاری مربیان و مادران آنها ســت؛ طوری که همه آنها در 
پارک کوکب با هم آشنا شــده و ضمن تشکیل گروه همکاری 
مادرانه، توانستند به برنامه ریزی هدفمند برای تقویت دوستی 
در بین کودکان و مادران و همچنین طراحی بازی های خلاقانه با 

استفاده از ظرفیت ها و امکانات موجود اقدام کنند. 
آنها با طراحی 10بازی شامل ساختن دوربین، بستن چشم ها و 
بیان احساسات کودکان، بازی ریتمیک، ساخت مانع و پرش از 
آن، نقاشی آزاد با گچ، طبیعت گردی، جمع آوری زباله با بازی، 
نقاشی کشــیدن و صحبت کردن در جمع در مورد نقاشــی ها، 
نقش گرفتن در گالری و فروش دست ســازه های هنری، خانه 
درست کردن از طریق چادر زدن و...  به فعالیت پرداختند. ازجمله 
درس آموخته های این طرح در این محله شیوه های مختلف جلب 
مشارکت مادران، اعتماد ســازی  مادران، تشکیل گروه مادران 
اعضای گروه و سازماندهی فعالیت های آنها، علاقه مندی بانوان 
به مشــارکت در محله و تقویت مهارت های فرزندان در جمع 

همسالان بوده است.

قرارداد تأمین 630دستگاه واگن از چین
کنسرســیوم )اتحــاد 2 یا چنــد ســازمان( شــرکت CRC چین و واگن ســازی 
تهران، سازندگان نهایی ۶۳۰دستگاه واگن متروی تهران هستند و واگن ها 

به 2 صورت CBU )کامل( و PLB )داخلی سازی( تأمین می شود.

 56
دستگاه 
به صورت 
کامل وارد 
می شود.

 84
دستگاه 
واگن با 

داخلی سازی 
تولید 

می شود.

70
دستگاه 
واگن در 

کشور مونتاژ 
می شود.

210
دستگاه 
واگن با 

داخلی سازی 
تولید خواهد 

شد.

210
دستگاه 
واگن با 

داخلی سازی 
تولید 

می شود.
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 شماره  8664

آمار ها نشان می دهد قیمت هر دلار 

ارز
آمریکا از ابتدای امســال تاکنون 
دســت کم 44درصد رشــد کرده، 
سرعت این رشد ظرف روزهای گذشته بیشترشده 
است. دیروز نرخ هر دلار آمریکا برای نخستین بار از 
مرز 38هزار تومان نیز عبور کرد. بررســی ها نشان 
می دهــد قیمــت دلار ایــن روز هــا تحت تأثیر 
چشم انداز های تورمی و ناترازی ارزی در حال رشد 

است.
به گزارش همشهری، 8.5درصد از رشد 44درصدی 
نرخ دلار در طول امســال، مربوط به آذر ماه جاری 
است. در چنین شــرایطی این پرسش مطرح است 
که نرخ دلار تحت تأثیر چه عواملی در حال رشــد 
است. بررســی ها نشــان می دهد اگرچه بازار ارز از 
عوامل مختلفی تأثیر می پذیرد امــا در طول چند 
سال گذشته به ویژه از سال 1397 به این سو، رشد 
نرخ دلار متاثر از 2عامل تورم و میزان عرضه و تقاضا 
بوده است. عواملی که به نظر می رسد در شرایط فعلی 
نیز محرک اصلی رشد قیمت ارز در بازارآزاد هستند.

چشم انداز تورمي
یکی ازعوامل اصلی افزایــش قیمت دلار، نرخ تورم 
است زیرا تورم به کاهش ارزش پول ملی یا کاهش 
نرخ برابری ارز ملی در برابرسایرارز ها منجر می شود. 
نرخ تورم نقطــه به نقطه در پایان آبان ماه امســال 
به 48.1درصد رســید اما در همیــن دوره قیمت 
هردلار آمریکا 25.2درصــد افزایش یافت یعنی در 

این دوره قیمت ارز متناسب با نرخ تورم 
افزایش نیافت در نتیجه به نظر می رســد 

بخشی از دلایل رشــد اخیر نرخ ارز ناشی از 
عقب ماندگی قیمت ارز از نرخ تورم بوده که در 

طول روزهای گذشته مانند یک فنر جمع شده 
دوباره باز شده است. اما این همه ماجرا نیست زیرا 
تازه ترین اطلاعات از وضع متغیرهای پولی نشــان 
می دهد نقدینگی به عنــوان پایه تورم همچنان در 
حال رشد است و حتی ســهم پول از کل نقدینگی 
به 22.5درصد رسیده اســت.درکنار این موضوع 
باید نقش کســری بودجه دولت و ناترازی بانک ها 
را هم اضافه کرد. همه اینها چشم اندازهای تورمی 
را بیشــتر کرده، به این معنا که برآورد فعالان بازار 
بر این است که شــیب نرخ تورم در آینده با سرعت 
زیاد کاهش نخواهد یافت. ضمن اینکه چشم انداز 
افزایش احتمالی تحریم ها با توجه به رویکرد اخیر 
کشورهای غربی نیز می تواند خود از ناحیه رشد نرخ 
ارز به افزایش تورم تولید کننده و درنهایت افزایش 

تورم مصرف کننده منجر شود.

عرضه و تقاضا
یکی دیگر از عوامل مؤثر در نــرخ ارز  میزان عرضه 
وتقاضاســت. این عامل در چند سال اخیر به دلیل 
وضع تحریم ها نقش پر رنگ تری نســبت به تورم 
پیدا کرده است.درشــرایط فعلی به دلیل افزایش 
تحریم های یکجانبــه غرب این احتمــال تقویت 
شده است که حجم ناترازی ارزی کشور افزایش و 

جریان ورود ارز 
به داخل کاهش یابد. 

یعنی همان اتفاقی که 
یک بار در سال1397 و بعد از آن در آبان سال1399 
رخ داد. در اردیبهشــت1397 با خــروج یکجانبه 
آمریکا از برجام چشم انداز کاهش درآمدهای ارزی 
تحت تأثیر کاهش فروش نفت به رشــد قیمت دلار 
منجر شد و بعد از آن در آبان1399 قبل از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا با توجه به آنکه برآورد های 
اولیه از پیروزی دونالد ترامپ حکایت داشت قیمت 
دلار بار دیگر با رشــد مواجه شــد زیرا این انتظار 

چرا  دلار 
صعود کرد؟
 بررسی ها نشان می دهد نرخ دلار تحت تأثیر 

چشم اندازهای تورمی و ناترازی ارزی در حال رشد است

چرا نرخ دلار افزایش می یابد؟
اثر هیجان های سیاسی 

شهباز حسن  پور بیگلری،  نایب رئیس 
اول کمیســیون اقتصادی مجلس:   
هیجانات سیاسی نخســتین عامل رشد 
اخیر نرخ ارز اســت. دشمنان قسم خورده 
ما در چند روز گذشــته، به طور مرتب در 
حال ایجاد جو روانی ایران هراسی در منطقه بوده اند که نمونه  آن 
برخورد کانادا، سوئیس، فرانسه و آلمان در چند روز گذشته است. 
دلیل دیگر این است که براساس اختیاراتی که رئیس کل بانک 
مرکزی در تیم اقتصادی دولت دارد، می تواند با تزریق به موقع 
ارز به بازار و تامین نیازهای ارزی کشور، بازار را کنترل کند که 
در این زمینه، دولت تاکنون برنامه ای نداشته است. دولت باید با 
پیش بینی چنین مشکلاتی، برنامه ای جامع داشته باشد؛ نه اینکه 
مقطعی و یک ساعته برای چنین موضوعاتی تصمیم گیری کند. 
تیم اقتصادی دولت و بانک مرکزی باید حداقل یک سال زودتر 
پیش بینی های لازم را درخصوص بــازار ارز انجام دهند که به 

عقیده من در این زمینه بی تدبیری صورت گرفته است.

رشد دلار روی موج نقدینگی 
محمد نوربخش،  کارشناس بازارهای 
مالی:  دلیل افزایش قیمت دلار، افزایش 
حجم نقدینگــی اســت، افزایش حجم 
نقدینگی هم ناشی از کسری بودجه دولت 
و شرکت های دولتی است. کسری بودجه 
شــرکت های دولتی و دولت نیز ناشــی از ریخت و پاش های 
بی برنامه ای است که در سال های بسیار دور ریشه دارد و بحث 
امروز و دیروز نیست. در نتیجه روند افزایش نرخ دلار در روزهای 
اخیر، نه آن طور که برخی می گویند، ناشی از دلال بازی است و 
نه تحت تأثیر اغتشاشات و اعتراضات. این موضوع تماما در پایه 
پولی و حجم نقدینگی ریشه دارد. این 2 متغیر پولی در سال های 
اخیر، عمدتا تحت تأثیر کسری بودجه رشد بسیار زیادی داشته 
و تا زمانی که بودجه منضبط نشود و موانعی نظیر تحریم ها هم 
رفع نشود با در نظر گرفتن متغیرهای اقتصادی، افزایش نرخ ارز 

تداوم خواهد داشت.

تاثیر اسکناس فروشی
حســین دارابی، کارشــناس مرکز 
پژوهش هــای مجلس:  با ایــن نحوه 
اسکناس فروشــی بانک مرکزی ســالانه 
بین 5 تا 7میلیارد دلار اســکناس در بازار 
غیررسمی به فروش می رسد و این مبلغ با 
تبدیل به قاچاق ارز، به فرار سرمایه ها می انجامد. بانک مرکزی 
باید با استفاده از سیاست سال های 97 و 98، بازار اسکناس را به 
ثبات برساند و نرخ ارز سهمیه ای را به نرخ بازار غیررسمی نزدیک 
کند تا از هدررفت اسکناس ها جلوگیری شــود. باید نرخ های 
دستوری در بازار حواله یا همان نیما برچیده شود و از ایجاد یک 

ارز 42۰۰تومانی جدید جلوگیری شود.

نا اطمینانی در اقتصاد
علی مروی،  کارشناس اقتصادی:  نوسان 
ارزی اتفاق افتــاده، دلایل متعددی دارد. 
به نظر می رسد، دلیل اصلی افزایش نرخ ارز 
در روزهای اخیر، نااطمینانی مردم نسبت 
به شرایط پایان ســال دولت و چشم انداز 
اقتصادی کوتاه مدت پیش ِ رو اســت. وقتی که دولت ها عموما 
در 3ماهه پایان سال کسری بودجه خود را با استفاده از ظرفیت 
بانک مرکزی جبران می کنند، مــردم حتی حرف رئیس کل 
بانک مرکزی مبنی بر مازاد عرضــه ارز را هم باور نمی کنند و 
همین مسئله عامل افزایش قیمت می شود. مهم ترین راهکار 
کوتاه مدت کنترل نرخ ارز، حذف فروش ارز کاغذی اســت که 
در ایران و چند کشور معدود جریان دارد. فروش ارز کاغذی در 
صرافی ها، زمینه بازیگری تقاضای کاذب را ایجاد کرده و همین 
مسئله عامل مهم افزایش قیمت ارز است. در این مسیر اجرای 
مالیات بر عایدی سرمایه یکی از راهکارهای مقابله با دلالی و 

مدیریت بازار است.

ارز، دلیل رشد طلا
نادر بذرافشان،  رئیس اتحادیه فروشندگان 
طلا و جواهــر تهران:  در 3روز گذشــته، 
قیمت ســکه تا یک میلیــون و 8۰۰هزار 
تومان افزایش یافته و هر گرم طلای 18عیار 
نیز رشد 1۰۰هزار تومانی قیمت را شاهد 
بوده، با توجه به ثبات قیمت های جهانی، نوســان نرخ ارز تنها 
عامل این رشد بوده است. سکه 2میلیون تومان حباب دارد، اگر 
حباب سکه صفر شود افزایشی در قیمت طلا و سکه نداریم و این 
موضوع هم به شیوه مدیریت  بانک مرکزی برای آرامش در بازار 
برمی گردد. به مردم توصیه می کنیم تا زمان ثبات قیمت، وارد 

این بازار هیجانی نشوند.

نرخ ارز معلول نقدینگی و تورم
میثم مهرپور، کارشناس اقتصادی: افزایش 
نرخ ارز در اقتصاد، معلول شــاخص هایی 
نظیر میزان حجــم نقدینگــی و میزان 
نرخ تورم اســت، بنابرایــن تحلیل دلایل 
نوسان نرخ ارز در اقتصادی همراه با تورم و 
نقدینگی بالا، با اقتصاد دیگری که تورم به شدت پایین تری دارد، 
متفاوت است. برخی برای حل مسائل ارزی ایران مدل روسی 
را پیشنهاد می دهند اما اقتصاد ایران و روسیه در 2مسئله نرخ 
نقدینگی و تورم شباهتی با یکدیگر ندارد؛ به طور مثال انباشت 
نرخ تورم روسیه در 3سال اخیر به 2۰درصد هم نرسیده است؛ 
اما در ایران به 15۰درصد می رسد و این موضوع در مقایسه میان 
نقدینگی 2کشور نیز صادق است. دلیل موفقیت روسیه در الزام 
فروش گاز به اروپا با روبل، وابستگی بالای اروپا به گاز روسیه و 
نبود جایگزین برای تأمین آن بود؛ به همین خاطر روسیه در این 

تبادل توانست این شرط را تعیین کند.

دیدگاه کارشناسان دیدگاه کارشناسان

فرمول  ایجاد ثبات در بازار ارز
به باور کارشناســان راه بازگشت ثبات به 
بازار ارز در بلندمدت اتخاذ سیاست هایی 
برای کاهش نرخ تورم و افزایش صادرات 
از طریق توسعه تجارت با تعداد بیشتری از 
کشورهای جهان است. به زعم تحلیلگر ان 
در شرایط فعلی، راهکار کوتاه مدت برای 
جلوگیری از رشد نرخ دلار مدیریت واردات 
و کاهش محدودیت هــای صادراتی برای 
صنایع اســت. ضمن اینکه بانک مرکزی 
می تواند با کاهش فاصلــه بین نرخ ارز در 
سامانه نیما و بازار آزاد انگیزه صادرکننده ها 
را برای افزایش عرضه و ورودی ارز افزایش 
دهد. ظــرف روزهای اخیر شــکاف بین 
نرخ ارز درســامانه نیما و بازار آزاد از مرز 
30درصد عبور کرده و این موضوع انگیزه 
صادر کننده ها را برای عرضه ارز حاصل از 

صادرات در سامانه نیما کاهش داده است.

مکث

وجودداشــت که با پیــروزی ترامپ 
شــدت تحریم ها و میــزان ناترازی 

ارزی افزایش یابد.
در شــرایط فعلی نیز بــا توجه به 
کمرنگ شــدن احتمال احیای 
توافق هسته ای و افزایش برخی 
تحریم هــا، برآورد فعــالان بازار 
این اســت کــه حجــم ناترازی 
ارزی افزایش و میــزان ذخایر در 
دســترس بانک مرکزی کاهش 
خواهد یافــت، چنان که داده های 
آماری نیز نشــان می دهــد میزان 
کسری تراز تجاری در 8ماه امسال به 
4میلیارد و 748میلیون دلار رسیده که 
نشان می دهد به دلیل بالاتر بودن حجم 
واردات میزان ورودی ارز به کشور کاهش 
یافته است. به همین دلیل سرمایه گذاران 

در حال خرید آینده هستند.
در کنار ایــن موضوع ظــرف روزهای اخیر 
رویدادهای دیگری نیز به چشم انداز عرضه و 
تقاضا در بازار ارز فشار واردکرده که مهم ترین 
آن افت فشار گاز در صنایع پتروشیمی، فولاد و 
سیمان بوده است، قطع گاز می تواند به افت درآمد 
ارزی این صنایع منجر شود و در بازار ارز روند عرضه 

و تقاضا را نامتعادل کند.

نوسان ماهانه قیمت دلار از اول سال تاکنون – ارقام به تومان

اول فروردین

26880 تومان
630 تومان
2.4 درصد

آخر مهر

32870 تومان
1180 تومان
3.7 درصد

آخر تیر

31820 تومان
0 تومان
0 درصد

آخر اردیبهشت

30450 تومان
2700 تومان
9.7 درصد

22 آذر

38240 تومان
2700 تومان
7.6 درصد

آخر فروردین

27750 تومان
870 تومان
3.2 درصد

آخر آبان

35540 تومان
2670 تومان

8.1 درصد

آخر مرداد

29550 تومان
2270- تومان

7.1- درصد

آخر شهریور

31690 تومان
2140 تومان
7.2 درصد

آخر خرداد

31820 تومان
1370 تومان
4.5 درصد

ماه

قیمت

مقدار رشد نسبت به ماه قبل

درصد رشد نسبت به ماه قبل
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 شهرام ناظری 
از بیمارستان مرخص شد

شهرام ناظری، خواننده موســیقی ایرانی  که در پی بیماری 
قلبی در بیمارســتان بســتری شده بود، شــب گذشته از 
بیمارستان مرخص شد. شــهرام ناظری، خواننده موسیقی 
ایرانی به خاطر ناراحتی قلبی 2 روز گذشــته در بیمارستان 
بستری شــده بود؛ این هنرمند پس از انجام آنژیوگرافی از 
بیمارســتان مرخص شــد. ناظری پیش تر در سال ۹۷ هم 
به دلیل عفونت ریه در بیمارستان بستری شده بود که چند 

روز بعد، با رفع این مشکل از بیمارستان مرخص شد.

سینمای جهان

 »گلادیاتور ۲« 
در مراکش ساخته می شود

»گلادیاتور 2« در مرحله پیش تولید است تا به زودی فیلمبرداری 
آن در مراکش آغاز شــود. به گزارش مهر، ریدلی اسکات پس از 
2 دهه، ادامه »گلادیاتور« را در مراکش می ســازد. گزارش های 
جدید حاکی از آن است که ریدلی اسکات اکنون در حال بررسی 
و انتخاب لوکیشن های مورد نظر برای ساختن »گلادیاتور 2« در 
مراکش است. اسکات ۸۵ ساله در شــهر »ورززات« مراکش که 
به عنوان »هالیوود مراکشی« شناخته می شود به جست وجوی 
مکان های مورد نظر می پــردازد. بنا بر گزارش شــبکه خبری 
مراکشــی le۳۶۰ تیم تولید »گلادیاتور 2« مذاکــره خود را با 
استودیو اطلس این شهر برای همکاری آغاز کرده است. ساخت 
این پروژه سال 2۰۱۸ اعلام شد و گرچه برخی آن را باور نکردند، 
اما از همان زمان این کارگردان برنده اســکار درصدد ادامه دادن 
فیلم برنده اسکار سال 2۰۰۱ بود. داستان ادامه »گلادیاتور« درباره 
لوسیوس پسر لوسیلا و خواهرزاده کومودوس است که خواکین 
فینیکس نقش وی را بازی کرد. ماکسیموس در »گلادیاتور« وی 
را از دست دایی اش نجات داده بود. سال 2۰۱۹ والتر اف پارکز و 
لوری مک دونالد، تهیه کنندگان فیلم تأیید کردند که دنباله فیلم 

2۵سال پس از فیلم اول ساخته می شود.

چشم و هم چشمی کتابفروشان بزرگ 
گزارش میدانی »همشهری«  از ۳کتابفروشی خیابان ولیعصر تهران

تعطیلی هر کتابفروشی با از دست رفتن فرصت آشنایی 

کتاب
و شــناخت هزاران هزار فکــر و ایده نــو و عمیق 
هم معناست. تعطیلی هر سالن ســینما با محو شدن 
هزاران هزار تصویر خاطره انگیز مترادف است. تعطیلی هر سالن تئاتر 
بر زوال هزاران هزار امکان پالایش روحی دلالت دارد. تعطیلی مراکز 
فرهنگ و هنر را باید نشانه ای واضح از حال و روز جامعه در عرصه های 

اجتماعی، اقتصادی دانست.
شاید خیلی ها از ریاضی، هندســه، آمار و احتمال سردرنیاورند، اما 
»هرم مازلو« را می فهمند و می دانند تا وقتی که سقف مطمئنی بالای 
سر نباشد و یخچال پر، نمی شود سراغ کتاب، فیلم، تئاتر، موسیقی و 
هنر رفت. در روزهایی که قیمت سکه و دلار و خانه و خودرو ساعت به 
ساعت بالا می رود، تعطیلی مراکز فرهنگی همچنان دردناک است. روز 
یکشنبه این هفته کتابفروشی پارسه واقع در خیابان ولیعصر تهران 
که فقط 3سال از عمرش می گذشت، به کار خود پایان داد. این اتفاق 
باعث شد از دیگر کتابفروشی های مشهور خیابان بلند ولیعصر احوالی 

بپرسیم تا ببینیم روزگار بر آنها چطور رفته است.

آیین چراغ و واقعیت بازار

کتابفروشی انتشارات »هاشمی«، نرسیده به میدان 
ولیعصر تهران، یکی از کتابفروشی های قدیمی این 
خیابان است. مسئول این کتابفروشی به همشهری 
می گوید: »اوضاع تعریفی ندارد و تعداد مشتریان مان 
نسبت به گذشته خیلی کم شده است. با این حال، 
هنوز ادامه می دهیم. وضع بد فعلی دلایل زیادی دارد. 
یکی از دلایل افت فروش کتابفروشــی ها، وضعیت 
فضای مجازی و تبلیغات است. عامل مهم تر گرانی 
کتاب است. مردم بین کتاب و خورد و خوراک قاعدتا 
کتاب را حذف می کنند. کسی که قبلا ماهی چندبار 
کتاب می خریده، الان شاید یک بار در ماه کتاب بخرد؛ 
نه به این دلیل که کتاب های تازه به کارش نمی آید؛ 
چون جیبش اجازه نمی دهد. علاوه بر اینها، بازار کتاب 
و به طور کلی فرهنگ به حال روانی عمومی خوب نیاز 
دارد. با وجود این، ما ســعی می کنیم با هر سختی و 

مصیبتی چراغ را روشن نگه داریم.«

قیمت های صعودی

کتابفروشی انتشــارات »بدرقه جاویدان« در خیابان 
ولیعصر، نبــش خیابان فاطمــی قــرار دارد. وقتی 
از فروشــنده این کتابفروشی می پرســیم که اوضاع 
کتابفروشی شان در روزهای گذشــته چطور بوده در 
جواب می گوید: »قیمت کتاب و همه چیز خیلی بالا 
رفته و این موضوع روی کار ما اثر گذاشته است. مردم 
در تامین نیازهای روزانه شــان با مشکل مواجهند و 
نمی شود انتظار داشت که به خرید کتاب مشتاق باشند. 
طبیعی است که وقتی همه چیز گران شده، می شود 
کتاب نخرید، ولی نمی شود از خورد و خوراک و سایر 
ملزومات اصلی زندگی زد.« از او می پرسیم این روزها 
بیشتر چه کتاب هایی می فروشند. در جواب می گوید: 
»کتاب های فلسفی، علوم اجتماعی و سیاسی این روزها 
فروش بهتری دارند. البته قیمت کتاب ها چاپ به چاپ 
بیشتر می شود و گاهی فاصله قیمت یک چاپ با چاپ 
دیگر آنقدر زیاد است که خودمان هم تعجب می کنیم.«

تخفیف های ضربه زننده
مسئول کتابفروشی انتشارات هاشمی از بعضی 
کتابفروشان بزرگ هم دل خوشی ندارد و معتقد 
است بخشــی از بلبشــوی حاکم بر بازار کتاب 
حاصل چشم و هم چشــمی کتابفروشان بزرگ 
اســت. او می گوید: »کتابفروشــی های بزرگ 
که برای همه شناخته شــده هســتند، ســالی 
چندبــار تخفیف می گذارند. چنــد وقت پیش، 
مشتری ای به فروشــگاه ما آمد و سراغ کتابی را 
گرفت که ناشــرش خودش کتابفروشی بزرگی 
دارد. وقتی قیمــت کتاب را دیــد، گفت: صبر 
می کنم تا فروشگاه شــان تخفیــف بگذارد. این 
تخفیف های کتابفروشــان بزرگ باعث می شود 
که کتاب هایشــان در کتابفروشــی های دیگر 
بماند و فروش نرود. به اینها باید ناشرانی را اضافه 
کرد که کتاب های ناشــران معتبــر را به صورت 
غیرقانونی کپی و با تغییر جلد و یک اسم جعلی 
به عنوان مترجم منتشــر می کنند. این کتاب ها 
در پیاده روهای خیابان انقلاب دیده می شــوند، 
اما بدتر این اســت که یک سایت معروف فروش 
آنلاین ایــن کتاب هــا را با تخفیــف ۷۰درصد 
می فروشد. شاید نشود جلوی پیاده روها را گرفت، 
ولی نمی شود جلوی این کار غیرقانونی آن سایت 

را هم گرفت؟«

فقط کتاب
کمی بالاتر از کتابفروشــی »بدرقه جاویدان«، 
کتابفروشــی انتشــارات »بهجت« را بر خیابان 
ولیعصر پیدا می کنیــد. »بهجت« حال و هوای 
روزگاران سپری شــده را دارد؛ قدیمــی، اصیل 
و دنج. ویترینش مثل خود کتابفروشــی بزرگ 
نیســت، ولی حس و حال خوبی دارد. فروشنده 
این کتابفروشی به همشهری می گوید: »وضع ما 
هم مثل بقیه کتابفروشان است؛ البته با این فرق 
که ما فقط کتاب می فروشیم و صنایع دستی یا 
کافه نداریم که کمک حال مان باشد. ما مشتری 
گــذری نداریم و اغلــب مشــتری هایمان ما را 
می شناسند و قدیمی هستند. با همه سختی ها 
داریم ادامه می دهیم.« با اینکه کسانی که به این 
کتابفروشی می آیند، بیشتر به دنبال کتاب های 
تاریخی یا فلسفی هستند، اما به گفته فروشنده 
کتابفروشی نمی شود مشتریان این کتابفروشی 
را محدود به ژانر خاصی کرد. جالب اســت که 
این ســه کتابفروشــی خیابان ولیعصر از طرح 
»ســامانه خرید از کتابفروشی« وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســتفاده نکرده اند و معتقدند این طرح 
که برای کمک به کتابفروشی ها راه اندازی  شده 
مشکلاتی دارد که اســتفاده از آن را برای شان 

دشوار کرده است. 

وقتی تماشاگر نیست
تئاتر هم مانند موسیقی تعطیل می شود؟

آنقدر اجراهای تئاتر در تماشــاخانه ها کم شــده که رمقی 
برای گیشه تئاتر نمانده است. مشخص نیست چقدر زمان 
لازم است که تئاتر بتواند مانند سال های قبل حیات مستمر 
خود را داشته باشد؛ سالن هایی که چراغشان خاموش شده 
و کمتر گروه نمایشی ای حاضر هستند نمایش های خود را 
روی صحنه ببرند. گرانی بلیت، نبود تماشاگر، نبود امکانات 

برای تبلیغ و... همه اینها در نبود اجرای تئاتر مؤثر است.

نمایشی با بلیت ۲5هزار تومانی در تالار اصلی
در میان همه این خاموشی ها، چند گروه با وجود مشکلات 
فراوان نمایش های خود را روی صحنه برده اند. یکی از این 
نمایش ها »هتل ریتاج« اســت؛ نمایشــی به نویسندگی و 
کارگردانــی حمید حرا و تهیه کنندگی گروه هنری ســایه 
که از جمعه 2۵آذرماه ســاعت ۱۹ در سالن اصلی مجموعه 
تئاترشــهر روی صحنه می رود. قیمت بلیــت این نمایش 
پربازیگر 2۵هزار تومان است! به نظر می رسد در این وضعیت 
اقتصادی این اثر نمایشی با حمایت مادی اجرایش را شروع 
می کند؛ حمید حرا که کارگردانــی این نمایش را عهده دار 
اســت، می گوید: »این نمایش را ۱۸ســال پیش با عنوان 
»آن ســوی پنجره« در تماشــاخانه ســنگلج روی صحنه 
آوردم و اکنون قرار است همان نمایش را با بازنویسی جدید 
براساس شرایط زمانه و ساختاری متفاوت اجرا کنم.« این 
نمایش داستان تاریخی- مذهبی دارد و به گفته کارگردانش 
یک درام امروزی اســت. حالا باید دید این نمایش که تنها 
یک ماه و نیم تمرین داشته چقدر در جذب مخاطب موفق 
خواهد بود. در کارگاه نمایش هم »رســتم و سهراب« روی 

صحنه است.

روشن شدن چراغ ایرانشهر 
بالاخره سالن های ایرانشهر هم بعد از تعطیلی طولانی قرار 
است، 24آذرماه باز شوند. »عبدالرضا« نام نمایشی است که 

در سالن سمندریان این تماشاخانه اجرا خواهد شد. 
هومن رهنمــون، کارگردانی این نمایــش را برعهده دارد. 
ایرانشــهر زمانی میزبــان نمایش های زیادی بــود، اما در 
ســال های شــیوع کرونا و بعدها که تعطیلــی پیش آمد، 
نتوانست گروه های نمایشی را داشته باشد. باید دید اجراهای 

این تماشاخانه تداوم خواهند داشت؟

تخفیف برای فروش بلیت
با توجه به نبــود تبلیغات در فضای مجــازی و عدم فروش 
بلیت های نمایش، بســیاری از گروه ها بــرای خرید بلیت 
تخفیف گذاشــته اند. نمایش »لارو« که چند شــبی است 
اجرایش شروع شده، تخفیف 2۰درصدی برای بلیت نمایش 
تعیین کرده است.  این نمایش به کارگردانی سینا صفوی فر 

در عمارت نوفل شاتو اجرا می شود. 
از ســوم دی ماه هم در حــوزه هنری قرار اســت نمایش 
»فاطمــه« روی صحنه برود؛ نمایشــی که بــرای فروش 
بلیت ۳۰درصد تخفیف گذاشته، اما هنوز یک صندلی هم 
از نمایش فروش نرفته اســت. تالار مولوی هم بعد از مدتی 
میزبان نمایش »پیکرتراشی« به کارگردانی پریسا محمدی 
شده است؛ نمایشی که شب گذشته اجرایش را تنها با فروش 

۱۰بلیت آغاز کرد.

علت حذف آرای مردمی 
سینماحقیقت

دبیر شــانزدهمین جشــنواره 
مستند ســینماحقیقت درباره 
حــذف رأی گیــری مردمی و 
انتخاب بهترین فیلــم از نگاه 
تماشاگران و همچنین درباره 
آثاری که پخش آنلاین ندارند، 

توضیحاتی را ارائه کرد.
محمد حمیدی مقدم در گفت وگویی با ایســنا در پاسخ به 
اینکه چرا نظرســنجی مردمی در پخش آنلاین از شــکل 
گزینه ای به نظــر مکتوب تغییر کرده اســت؟  بیان کرد: در 
سال های گذشته مســئولیت رأی گیری از مخاطبان برای 
انتخاب بهترین فیلم از نگاه تماشــاگر، برعهده این صنف 
بود که امسال این کار را انجام ندادند و ما نیز در این بخش 
ورود نکردیم. البته صنف تهیه کننده ها همراه ما بوده اند ولی 
درباره مســئله رأی گیری یک نکته دیگر هم وجود داشت. 
او در این مورد افزود: چند فیلــم در نمایش آنلاین حضور 
ندارند و بر همین اساس اگر رأی گیری انجام می شد نظمی 
که لازم است وجود داشته باشد، به هم می ریخت به همین 
دلیل به طور کلی آن را حذف کردیم تا شبهه هم ایجاد نشود.
حمیدی مقدم درباره دلیل پخش نشدن چند فیلم در بخش 
آنلاین نیز گفت: حدود 4فیلم ازجمله »غیرمســکونی« و 
»خونه مامان شکوه« را به دلیل حراست از امنیت شخصیت 
فیلم ها، فعلا در حوزه آنلاین پخش نکردیم و فقط در پردیس 
ملت نمایش داده می شوند. البته با توجه به امکانات ویژه ای 
که در فضای جشــنواره در پردیس ملت فراهم شــده، جز 
2سانس نمایش، اگر استقبال بیش از ظرفیت باشد، حتما 

سانس سوم را هم تدارک می بینیم.

رئیس سازمان سینمایی: ممنوع الکار نداریم
تلاش برای رفع مشکل سینماگران

رئیس سازمان سینمایی درباره آخرین وضعیت 
پیگیری سینماگران بازداشتی در حوادث اخیر، 
گفت: در جلسه مشــترکی که با حضور نماینده 
سازمان سینمایی، نماینده دادستان و نماینده 
خانه سینما تشــکیل شــد، درپی آن بودیم تا 
مشــکلاتی که برای تعدادی از سینماگران در 
حوادث اخیر به وجود آمده اســت، مرتفع شود. 
با پیگیری این کمیته مشــترک، بخشی از این 
مشکلات به صورت موقت و با آزادی افراد مرتفع 
شده اما بخشــی از تصمیمات مربوط به حوزه 
قضایی است که مشــخصا به حیطه اختیارات 
قوه قضاییه مربوط می شود و از حوزه اختیارات 

ما خارج است.
محمــد خزاعی کــه در حاشــیه برگــزاری 
شــانزدهمین جشنواره ســینما حقیقت با مهر 
گفت وگو می کرد، اضافه کرد: قطعا این دســته 
از پرونده ها باید مسیر قضایی خود را طی کنند 
که این مسیر در اختیار ما نیست. در عین حال 
ما رایزنی هــای خود را خواهیم داشــت و خود 
آقای اسماعیلی، وزیر ارشاد جلسات مکرری در 
این زمینه داشتند. با دیگر دستگاه های مسئول 
هم مذاکراتی داشتیم تا پرونده افرادی که به هر 
دلیلی و ناآگاهانه در صحنه اغتشاشات به صورت 
میدانی حضور داشــته  و دچار مشکل شده اند، 
مورد رسیدگی ســریع تر قرار گیرد تا مشکلات 
آنها چنانچه قانون شــکنی و تخلفات گسترده 

نداشته اند، حل و فصل شود.
رئیس سازمان ســینمایی درباره تأثیر مواضع 
برخی هنرمندان در حــوادث اخیر بر وضعیت 
حضورشان در پروژه های سینمایی و سرنوشت 

آثاری که در آنها ایفای نقش داشته اند هم گفت: 
واقعیت این است که این موضوع به قوه قضاییه 
مربوط می شود. ما در سازمان سینمایی و حتی 
بالاتر از آن در وزارت ارشــاد قانونــی مبنی بر 
ممنوع الکاری نداریم و از این منظر صدور حکم 
ممنوع الکاری هم، دست ما نیست و نهایتا باید 
به حکمی  که قــوه قضاییه صادر کرده اســت، 

عمل کنیم.
خزاعی درباره موضع ســازمان سینمایی درباره 
هنرمندان کشــف حجــاب کــرده و وضعیت 
حضور آنها در پروژه های سینمایی و سرنوشت 
فیلم هایشان هم گفت: این موضوعی است که در 
جلسات آتی شورای مدیران سازمان سینمایی 

درباره آن صحبت و تصمیم گیری خواهیم کرد.

هیچ کس نمی تواند فرهنگ و هنر را تحریم کند
خزاعی درباره واکنش ســازمان ســینمایی به 
تحریم کنندگان جشــنواره های سینمایی هم 
گفت: از نظر من تحریم معنایــی ندارد چراکه 

معتقدم هنر و فرهنگ تحریم شدنی نیست. 
شاید در مقطعی و به دلایلی فیلمسازی دوست 
نداشته باشد در یک رویداد شرکت کند اما معنای 
این دوست نداشــتن، با تحریم متفاوت اســت. 
به نظرم همه فیلمسازان جشنواره های سینمایی 
را جشــنواره حقیقی خود می دانند و شاید در 
برهه ای و تحت شرایطی بگویند دوست ندارند در 
رویدادی حضور داشته باشند. اساسا واژه تحریم 
در عرصه فرهنگ و هنر، بی معنی است. نه ما، که 
هیچ کس نمی تواند فرهنگ را تحریم کند و این 

واژه ای است که به اشتباه باب شده است.
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نسخه رمال توبه سارق را شکست

توبه گرگ
شهروز 40ساله و یک مجرم سابقه دار است. او تخصص 
زیادی در بالارفتن از هر نوع دیــواری دارد و به همین 
دلیل سرقت از خانه ها را انتخاب کرده است. می گوید 
آخرین بار که به زندان افتاد، توبه کرد که هرگز خلاف 

نکند اما نسخه رمال باعث شد که توبه اش را بشکند. 

چرا توبه ات را شکستی؟
باور کنید نمی خواستم دیگر ســراغ سرقت بروم اما 
دختر عمویم هر روز  به من زنگ می زد و می گفت فقط 
همین یک سرقت را انجام بده و بعد بی خیال شو. هرچه 
می گفتم من به خودم قول داده ام که دور خلاف را خط 
بکشم و توبه  کرده ام، گوشش بدهکار نبود. فقط حرف 

خودش را تکرار می کرد.
دخترعمویت چرا اصرار به سرقت داشت؟

ماجرایش مفصل است. دختر عمویم دوستی به نام سحر 
دارد که به تازگی ازدواج کرده است. اما سحر که نوعروس 
بود، با شوهرش دچار اختلاف شــده بود. دخترعمویم 
می گفت که سحر نزد یک رمال رفته و به پیشنهاد رمال، 
تمام طلا و جواهراتش را به خانه مادرش برده تا اشباح را از 
خانه اش دور و طلسم ها را بشکند. دختر عمویم زیر پایم 
نشست که خیلی راحت می توانم از خانه مادر سحر سرقت 
کنم و کلی طلا و جواهر به جیب بزنیم. راستش من قبل از 
اینکه توبه کنم، سارق منزل بودم. تخصصم بالا رفتن از هر 
دیواری بود و دو مرتبه به اتهام سرقت منزل دستگیر شده 
و به زندان افتاده بودم. دخترعمویم هم از سابقه  من خبر 
داشت و برای همین به من زنگ زد و گفت بیا تهران. آخر 
من اهل تهران نیستم و در یکی از شهرهای غربی کشور 

زندگی می کنم.
آخرین بار کی آزاد شدی؟

تیرماه از زندان آزاد شدم؛ آن هم بعد از 5سال زندگی 

پشت میله های زندان. اسمش 5سال است اما به اندازه 
50ســال می گذرد. البته آخرین بار که به زندان افتادم 
جرمم سرقت از منزل نبود. درگیری بود. راستش داستان 
زندگی من یک کتاب است. من در آن درگیری محکوم 
به دیه شــده بودم. ماجرایش اینطور بود که در سال 
96 با جوانی بر ســر یک دختر درگیر شدم. حادثه در 
شهر خودمان اتفاق افتاد و با رقیب عشقی ام قرار دعوا 
گذاشتم. من با دوستانم سر قرار حاضر شدیم و رقیبم هم 
با دوستانش. درجریان درگیری با چاقو رقیبم را زخمی 
کردم که محکوم به دیه شدم. اما توانایی پرداخت دیه 
را نداشتم. خانواده ام هم آهی در بساط نداشتند و برای 
همین به تکاپو افتادند و بــا قرض و وام گرفتن پول دیه 
را تهیه کردند و من از زندان آزاد شــدم. تلاش آنها مرا 
شرمنده کرد و باعث شد که توبه کنم و تصمیم بگیرم 
که دیگر دست به خلاف نزنم. با خود گفتم نان بازویم را 
می خورم و کارگری می کنم تا پول حلال به دست آورم. این 
کار را هم کردم. کارگری می کردم اما اصرار دخترعمویم 

زندگی ام را تباه کرد و حالا دوباره باید به زندان بروم.
وقتی قبول کــردی که از خانــه مادر 

سحر)نوعروس مالباخته( سرقت کنی، چه کردی؟
به ســمت پایتخت حرکت کردم. با دخترعمویم رفتم 
محل ســرقت را بازدید کردم و برای اجرای سرقت از 
دوستم کمک خواستم. او هم سابقه دار بود و در پرونده 
ســرقت قبلی با هم کار می کردیم. من و دوستم شبی 
که دخترعمویم آمار داد و گفت که مادر سحر در خانه 
نیست، وارد آنجا شدیم و سرقت کردیم. از آن شب به 
بعد دوستم پیشنهاد داد بار دیگر کار کنم. او با یک باند 
سرقت منزل کار می کرد و من که دیگر توبه ام را شکسته 
بودم تصمیم گرفتم با اعضای باند همکاری کنم. به چند 
خانه دیگر هم دستبرد زدیم اما حالا که دستگیر شده ام 

به شدت پشیمانم .

ردیف اعتبارات ملی ساخت و نگهداری راه روستایی در قانون 
بودجه دیده نشده است

روابط عمومی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای کشور پیرو 
چاپ پیام مردمی با عنوان »مشکلات جاده روستای تپه کنعان 
سرپل ذهاب را حل کنید« در ســتون با مردم آبان ماه پاسخ داده 
است: ضمن سپاس از انعکاس دیدگاه ها و نقطه نظرات هموطنان 
و ظرفیت ایجاد شــده برای پاســخگویی به مردم به استحضار 
می رساند به دلیل حذف ردیف اعتبارات ملی ساخت و نگهداری 
راه های روستایی در قانون بودجه سال 1400)بند 219پیوست( 
مصوب نمایندگان محترم مجلس شــورای اسلامی و تداوم آن 
در ســال جاری با هدف تمرکززدایی، وزارت راه و شهرســازی، 
ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای کشــور فاقد هرگونه 
جایگاه اعتباری بوده و لذا اعتباری از ســوی این سازمان توزیع 
نمی گردد. معذلک محور روســتایی تپه کنعــان اولویت پنجم 
شهرستان سرپل ذهاب بر برآورد اولیه 50میلیارد ریال است که 
با توجه به پیگیری های متعدد اهالی، موضوع بهسازی و آسفالت 
محور مذکور به طول 3کیلومتر به اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای اســتان کرمانشــاه جهت طرح در کمیته برنامه ریزی 
شهرستان سرپل ذهاب ارجاع و مبلغ 5میلیارد ریال اعتبار اجرای 
عملیات محور مصوب گردیده اســت که متناسب با تخصیص 
اعتبارات عملیات اجرایی مجور آغاز خواهد شــد و پس از آماده 
شدن محور و رسیدن به لایه زیرین آسفالت قیر مورد نیاز توسط 
این سازمان جهت آسفالت مسیر تأمین می گردد. لازم به ذکر است 
موضوع تامین اعتبار جهت تکمیل مسیر مذکور توسط اداره کل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای استان کرمانشاه از محل اعتبارات 
سفر ریاست محترم جمهوری به استان کرمانشاه مطرح گردیده 

که تاکنون این امر محقق نشده است.

خبری از صدور مجوز استخدام پرستاران نیست 
فارغ التحصیل پرستاری از دانشگاه تهران هستم که سال 99به 
واسطه شیوع کرونا جذب بیمارستان شده و مشغول به کار شدم. 
از خرداد 99 که اوج شیوع کرونا بود تا خرداد 1401با قراردادهای 
89روزه بدون بیمه ســر کردیم و از آ ن تاریخ بــه بعد بیکاریم و 
قرار است هر زمانی مجوز اســتخدام آمد به ما خبر دهند. از آن 
زمان مرتب پیگیریم و خبری از صدور مجوزها نیست. از طرفی 
بیمارستان ها هم مدام اعلام نیاز می کنند اما مجوزی برای استخدام 

ندارند واقعا تکلیف ما تحصیل کردگان این رشته چیست؟
پرستار بیکار

مشکل آلودگی هوا با تعطیلی قابل حل نیست
تعطیلی مدارس و دانشــگاه و مشــاغل به خاطر آلودگی هوا 
راهکاری از روی ناچاری و اضطرار است که به هیچ عنوان راه حل 
نیست و باید مشکل را ریشه ای حل کرد. رفع آلایندگی در همه 
سوخت ها و حتی الامکان برقی کردن خودرو و موتورسیکلت ها، 
توســعه انرژی های تجدیدپذیر و گسترش فضای سبز ازجمله 

راهکارهای مفید است که نیازمند برنامه ریزی است.
عسگری از تهران 

خسارت ثبت نام مسکن ملی شهروندان را چه کسی می دهد
با اعتماد به تبلیغات صورت گرفته برای مســکن ملی ثبت نام 
کرده و حدود 400هزار تومان در مراحل مختلف از مراجعه به 
کافی نت، دفتر اسناد بابت امضای محضری نداشتن ملک، واریز 
وجه به حساب های مختلف و غیره هزینه کردیم و اکنون معلوم 
شــده فعلا حتی زمینی هم در کار نیست. تکلیف هزینه ای که 

امثال ما کرده ایم چیست؟
نوری از کرمانشاه

در مورد مجازات اغتشاشگران شفاف سازی  و اطلاع رسانی شود
برای جلوگیــری از ایجــاد شــائبه در مورد احــکام اجرایی 
اغتشاشگران و جلوگیری از سوءاستفاده دشمنان قبل از اجرا 
احکام صادره، از ســوی رسانه های سراســری اطلاع رسانی و 
شفاف سازی  شود تا جلوی هرگونه حرف و حدیثی گرفته شود. 
چنانچه این موضوع رعایت شود جلوی هرگونه سخن پراکنی و 

هجمه به دستگاه قضایی و مسئولان گرفته خواهد شد.
زمانی از تهران 

تکریم ارباب رجوع
از  کارکنان کلینیک منطقه یک شهرداری تهران،  بخصوص  
بخش پذیرش دندانپزشکی آن  به خاطر تکریم ارباب رجوع  

و  همراهی فراتر از انتظار  با  مراجعه کنندگان  سپاسگزارم.
محمد سهیلیان از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

پاسخ مسئولان

کوتاه از حادثه جوان سارق که دست به سرقت سریالی از خانه های پایتخت می زد دستگیر شد

وقتی دختر جوان از دوستش 

دادسرا
شــنید که به درخواست یک 
رمال، همه طلا و جواهراتش را 
از خانه اش خارج کرده و به خانه مادرش برده، فکر 
سرقت به سرش زد. او از یک سارق حرفه ای که 
توبه کرده بود دیگر ســراغ خــلاف نرود کمک 
خواست و اصرارش باعث شد سارق توبه شکسته، 

بار دیگر سرقت هایش را از سر بگیرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل تازه عروس 
جوانی با پلیس تماس گرفت و خبر از ســرقت 
طلاهایش داد. او می گفت کــه در ماجرای این 
سرقت احتمالا پای یک رمال در میان است و از 
مأموران برای دستگیری سارقان کمک خواست.

وقتی مأموران برای بررسی صحنه سرقت راهی 
محل حادثه شدند، نوعروس جوان گفت: من و 
همســرم چند ماه پیش ازدواج کردیم. روزهای 
اول زندگی خوبی داشــتیم امــا از مدتی قبل 
با همســرم دچار اختلاف شــدم. هرچه تلاش 
می کردم اوضاع زندگــی ام را بهتر کنم فایده ای 
نداشــت و هر شــب به بهانه ای پیش پاافتاده با 
هم مشــاجره می کردیم. طوری که احســاس 
می کردم زندگی ام طلسم شده است. برای همین 
با مشورت یکی از دوستانم نزد یک رمال رفتم. 
مالباخته ادامه داد: رمال مدعی شد که در خانه 
ما اشباح خبیثی زندگی می کنند و تنها راه بیرون 
راندن آنهــا، دور کردن همه فلــزات گرانبها در 
خانه ام است. رمال می گفت که نباید هیچ طلا یا 
نقره ای در خانه ام باشد و من که پول زیادی بابت 
نسخه اش پرداخت کرده بودم، همه جواهراتی که 
در خانه داشتم را به خانه مادرم بردم اما درست 
یک هفته بعــد از این ماجرا، زمانــی که مادرم 
مهمان خانه من بود، سارقان به خانه اش دستبرد 
زده و تمام طــلا و جواهراتی کــه در آنجا بود را 

سرقت کردند.

شروع تحقیقات 
با شــکایت این زن پرونده ای در دادسرای ویژه 
سرقت تشکیل شــد و در همان ابتدا، مأموران 
به ســراغ رمال رفتند و او را بازداشت کردند. اما 
در جریان تحقیقات بیشــتر مشخص شد که او 
در ماجرای سرقت نقشــی نداشته است. در این 
شرایط تحقیقات پلیس برای شناسایی سارقانی 
که به نظر می رســید از وجود طــلا و جواهرات 

عروس در خانه مادرش با خبر بوده اند ادامه یافت 
و مأموران در ادامه به بررسی تصاویر دوربین های 
مداربســته ای که در اطراف محل ســرقت بود 
پرداختند. آنطور که تصاویر نشان می داد، سارقان 
2نفر بودند که با صورت های پوشیده و درحالی که 
کلاه به سر داشتند از طریق بالکن وارد خانه مادر 
عروس شده و دست به سرقت زده بودند. با این 
حال چهره  آنها معلوم نبود و این سرنخ نتوانست 

کمکی به پلیس کند.

دستگیری اتفاقی
تحقیقات در این پرونده ادامه داشــت تا اینکه 
مأموران پلیس چند روز قبل به پســری جوان 
که ســوار بر یک خودروی پراید بود مشــکوک 
شدند. بررسی شماره پلاک پراید نشان می داد 
که ســرقتی اســت و مأموران به راننده دستور 
توقف دادند اما او بــدون توجه به اخطار پلیس، 
با سرعت بالا فرار کرد. مأموران به تعقیب راننده 
فراری پرداختند و گرچه وی با حرکات مارپیچ و 
خطرناک سعی داشت از دست پلیس بگریزد اما 
در نهایت دستگیر شــد. در بازرسی از خودروی 
وی، مقداری طلا، دلار، پول، تابلوفرش نفیس و 
وسایل دیگر به دست آمد که نشان می داد سرقتی 
است. مرد جوان پس از دستگیری به اداره پلیس 
منتقل شد و در بازجویی ها به ســرقت پراید و 
دستبرد به خانه ها با همدستی دوستانش اقرار 
کرد. در ادامه تحقیقات مشخص شد که اموالی که 
در ماشین سرقتی کشف شده، همان اموالی است 
که از خانه مادر نوعروس جوان سرقت شده است.

با کشف این معما، جوان سارق با اعتراف به این 
سرقت گفت: همدستم که شهروز نام دارد نقشه 
سرقت از خانه مادر نوعروس را کشیده بود. او از 
طریق دخترعمویش متوجه شده بود که در خانه 
موردنظر مقدار زیادی طلا و جواهرات است و از 
من خواست با او همکاری کنم. به این ترتیب هر 
دو به آن خانه رفتیم و همه طــلا و جواهرات و 

اموال باارزش را سرقت کردیم.
 با اعتراف این مجرم ســابقه دار، شهروز و دیگر 
اعضای این باند دستگیر شدند و در بازجویی ها 
به دستبرد سریالی به خانه ها اقرار کردند. به این 
ترتیب برای همه آنها قرار قانونی صادر شــده و 
تحقیقات برای کشف دیگر جرایم احتمالی آنها 

ادامه دارد.

گفت و گو

 دختری جوان پس از درگیری با پسری، به 

انتظامی
طرز مشــکوکی از روی پل ســقوط کرد و 

جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، شامگاه بیست و یکم آذر ماه گزارش یک 
سقوط اسرار آمیز به قاضی محمدرضا صاحب جمعی، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد و او به همراه تیمی از مأموران تجسس 
پلیس آگاهی تهران در محل حادثه که حوالی شهرک آپادانا 
بود، حاضر شدند. بررسی ها نشان می داد که دختری جوان 
از روی پل عابرپیاده به پایین ســقوط کــرده و جانش را از 
دست داده اســت. در این میان فردی که شاهد ماجرا بود، 
به کارآگاهان گفت: زیر پل عابر پیاده بودم که متوجه سر و 
صدای دختر جان باخته شدم. او با پســری درگیر شده و با 
هم بحث و جدل می کردند. این درگیــری به بالای پل نیز 
کشیده شد. با توجه به اینکه مشغول صحبت با موبایلم بودم، 

از آنجا فاصله گرفتم اما چون درگیری آنها شدید بود، تصمیم 
گرفتم به پلیس خبر دهم اما ناگهان صدای مهیبی شنیدم 
و وقتی برگشتم متوجه شدم دختر جوان از بالای پل سقوط 
کرده است. من دور شده بودم و صحنه سقوط را ندیدم. در 
ادامه کارآگاهان به تحقیق از پسر جوانی که در محل سقوط 
حضور داشت، پرداختند. او همان فردی بود که به گفته شاهد 
حادثه با دختر جان باخته درگیر بــود. وی گفت: من دختر 
جوان را نمی شناختم اما متوجه شدم که او قصد خودکشی 
دارد. من سعی داشتم او را از این کار منصرف کنم اما موفق 
نشدم. وقتی دختر خودش را به پایین پرتاب کرد، فورا بالای 
سرش رفتم و سعی در احیای او داشتم اما تلاشم بی نتیجه 
ماند. باتوجه به اظهارات پسر جوان، بازپرس جنایی دستور 
بازداشت وی را صادر کرد و او برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفته است. 

سقوط اسرارآمیز دختری از روی پل مرگ هولناک کارگر در چاه 120متری

تارا کوچولو فرشته نجات بیماران شد
 »وقتی برای درمان دختــرم در بیمارســتان بودیم و 

داخلی
فهمیدیم که بچه های زیادی در انتظــار دریافت عضو 
هستند تصمیم گرفتیم که درصورت مرگ مغزی شدن 
دخترم اعضای بدنش را اهدا کنیم.« این حرف های پدرِ دختری است که 
در 14ماهگی دچار مرگ مغزی شد و با تصمیم بزرگ پدر و مادرش اعضای 

بدن او نجات بخش چند بیمار شد.
به گزارش همشهری، روزهای ســخت زندگی این دختر 14ماهه که تارا 
پارسا نام داشت از 10ماه قبل آغاز شد. او که فرزند سوم خانواده بود زمانی 
که 4ماه داشت برای تزریق واکسن 4ماهگی توسط پدر و مادرش به یکی 
از مراکز بهداشتی شهرستان ملایر واقع در استان همدان منتقل شد. در 
مراحل قبلی تزریق واکسن تارا هیچ مشکلی نداشت اما این بار بعد از تزریق 
واکسن به طور ناگهانی دچار تشنج شد. پزشکی که در آنجا بود تلاش کرد 
تارا کوچولو را آرام کند اما فایده ای نداشت. واکسن بر بدن او واکنش منفی و 
شدیدی نشان داده و موجب تشنج و بی قراری شدیدی شده بود. والدینش 
او را به مرکز درمانی دیگری منتقل کردند و از آن روز او به دلیل تشنج های 
گاه و بی گاهی که سراغش می آمد تحت درمان قرار گرفت. پدر و مادر تارا 
با اینکه دختر و پسری 7و 14ساله نیز داشتند اما تارا برای شان خیلی عزیز 
بود. او شیرینی خاصی برای شان داشت و امیدوار بودند به زودی درمان شود 
اما هرچه پیش می رفت مشکلات دختربچه بیشتر می شد تا اینکه چند روز 

قبل او بار دیگر دچار تشنج شد. این بار اما با همیشه فرق می کرد و شدت 
تشنج به حدی بود که تارا کوچولو را به بیمارستانی در همدان منتقل کردند. 
در آنجا پزشکان تلاش زیادی برای درمان دختربچه انجام دادند اما سطح 
هوشیاری اش کم و کمتر می شد تا اینکه سرانجام به کما رفت و بعد از چند 

روز دچار مرگ مغزی شد.
همان روز بود که مسئولان واحد فراهم آوری اعضای پیوندی بیمارستان با 
پدر و مادر تارا وارد مذاکره شدند تا آنها را برای اهدای اعضای بدن فرزندشان 
به بیماران نیازمند راضی کنند. آنها نه تنها هیچ مخالفتی با این پیشنهاد 
نکردند بلکه خودشان برای انجام مقدمات کار پیشقدم شدند. در این شرایط 
بود که با جداسازی اعضای بدن تارا کوچولو کبد و کلیه های او به 3بیمار 
نیازمند پیوند زده شد. حالا چند روز از مرگ مغزی فرشته کوچک گزارش 
ما می گذرد و در این مدت پدر و مادرش با وجود اینکه داغ ســنگینی بر 
دل شان مانده اما از تصمیمی که گرفته اند راضی هستند. محمد پارسا، پدر 
تارا در این باره به همشهری می گوید: دخترم بعد از آخرین تشنج حدود 
15روز در بیمارستان بستری بود و در نهایت تلاش پزشکان به جایی نرسید. 
در روزهایی که به بیمارستان می رفتم خانواده های زیادی را دیدم که برای 
درمان فرزندان خردسال شــان به آنجا آمده بودند. خیلی از آنها به دلیل 
نارسایی اعضای مختلف بدن دچار مشکل شده بودند. از طرفی پزشکان 
به ما گفته بودند که ممکن است تارا دچار مرگ مغزی شود. همان موقع 

بود که تصمیم گرفتم اگر دختر دیگر به زندگی برنگشت اعضای بدنش را 
به بیماران نیازمند که مدت هاست در صف دریافت اعضای پیوندی هستند 
اهدا کنم. وقتی مرگ مغزی دخترم قطعی شد با همسرم در این باره صحبت 
کردم. او را هم راضی کردم تا اعضای بدن تارا را اهدا کنیم و حالا هم با وجود 
اینکه عزادار دخترم هستیم اما حس خوبی دارم و از تصمیمی که گرفته ام 
راضی هســتم. پدر تارا در ادامه می گوید:  آنطور که به ما گفته شد کبد و 
کلیه های دخترم جداسازی و به 3بیمار پیوند زده شد. هنوز نمی دانم که 
چه کسانی اعضای بدن تارا را دریافت کرده اند اما مشتاقم آنها را بشناسم. 
مسئولان بیمارستان به ما گفته اند بعد از گذشت مدتی آنها را به ما معرفی 

خواهند کرد و من و همسرم برای آن روز لحظه شماری می کنیم.

اعضای بدن دختر 14ماهه به 3 بیمار نیازمند زندگی دوباره ای بخشید

کارگــری به دلیل ســقوط به چاه 
آبی به عمــق 120متر جانش را از 
دســت داد. به گزارش همشهری، 
مهدی رضایی، معــاون عملیات 
آتش نشانی مشهد در این باره گفت:  
نجاتگران ایستگاه های شماره 50، 
3۶ و 7 این ســازمان برای انتقال 
فرد حادثه دیــده ای که درون چاه 
آبی120متری در بــاغ ویلایی در 

حوالی شــهرک صنعتی فناوری های برتر در حومه مشــهد ســقوط کرده بود راهی آنجا 
شدند. وی ادامه داد: با تلاش نفس گیر نجاتگران این سازمان که 5ساعت به طول انجامید، 
آتش نشانان جسم بی جان مردی 35ساله را که به دلیل وقوع حادثه در داخل چاه آب فوت 
شده بود، به بیرون منتقل کرده و تحویل عوامل انتظامی حاضر در صحنه دادند. به گفته او 

علت دقیق این حادثه غم انگیز توسط کارشناسان مربوطه در دست بررسی است.

وقتی درگیری بین اعضــای خانواده ای 
بالا گرفت، کار به تیراندازی کشــیده شد 
و در این میان یکی از اعضای خانواده که 
پسری 13ساله بود هدف گلوله قرار گرفت 

و قربانی شد.

به گزارش همشهری، شامگاه بیستم آذرماه 
امسال تیراندازی و درگیری بین اعضای 
یک خانواده مأموران انتظامی زاهدان را به 
محل تیراندازی در خیابان گل ها کشاند. 
در آنجا چند مرد مسلح که نقاب به چهره 

داشتند مشــغول تیراندازی بودند که با 
دیدن مأموران پلیس فرار کردند. در این 
بین معلوم شــد که بر اثر تیراندازی افراد 
مسلح پسری 13ساله هدف قرار گرفته و 
به شدت مجروح شده است. در این شرایط 
او به مرکز درمانی منتقل شد اما پیش از 

رسیدن به آنجا جان خود را از دست داد.

ســرهنگ خدارحم فروغی، سرپرســت 
فرماندهی انتظامی شهرستان زاهدان در 
این باره گفت:  والدین ایــن نوجوان علت 
قتل را اختلافات خانوادگی اعلام کردند و 
عاملان جنایت در همان لحظات ابتدایی 
شناسایی شده اند و دســتگیری آنها در 

دستور کار پلیس قرار دارد.

پسر 13ساله، قربانی اختلافات خانوادگی شد

تبلیغات اینستاگرامی به قیمت جان مرد جوان تمام شد
در جست  وجوي قاتل جوان 

بستنی فروش 
بلاگر معروف که برای تبلیغات اینستاگرامی جوان بستنی فروش به 
مغازه او رفته بود، بر سر مسئله ای پیش پا افتاده و تنها به خاطر یک 

عکس یادگاری، دست به جنایت زد.
به گزارش همشهری، نیمه شب یکشنبه بیستم آذرماه گزارش یک 
درگیری خونین به پلیس اعلام شــد. مردی جوان که صاحب یک 
مغازه بستنی فروشــی بود در درگیری با 3نفر زخمی شده و برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافته بود اما تلاش پزشکان برای نجات 

جانش بی فایده مانده و وی به کام مرگ رفته بود.
با گزارش این ماجرا به قاضی محمد حسین زارعی، بازپرس جنایی 
تهران، تیم جنایی راهی محل جنایت شدند و به بررسی های میدانی 
پرداختند. آنطور که تحقیقات میدانی نشان می داد مقتول مردی 
3۶ساله و صاحب یک مغازه بستنی فروشی در یکی از مناطق شمال 
تهران بود. وی مدتی قبل تصمیم گرفته بود برای فروش بیشتر و 
افزایش مشتریانش، در اینستاگرام تبلیغ کند و به همین دلیل از 
بلاگری که در اینســتاگرام فعالیت می کرد و فالوور زیادی داشت 
درخواســت کرد تا برای تهیه کلیپ تبلیغات بــه مغازه اش برود. 
بلاگر که مردی جوان بود به همراه 2 نفر راهی مغازه بستنی فروشی 
مقتول شدند تا کلیپ تبلیغاتی تهیه کنند. به گفته شاهدان پس از 
آنکه کار تهیه کلیپ تمام شد، مرد بستنی فروش از بلاگر خواست 
تا با او عکس یادگاری بگیرد. او می گفت که می خواهد عکس را در 
پروفایلش قرار بدهد تا مشتریانش بیشتر شوند اما مرد بلاگر حاضر 
نشد با صاحب مغازه عکس بگیرد و با وجود این مرد بستنی فروش 
اصرار داشت تا خواسته خودش را پیش ببرد و وقتی دید بلاگر زیربار 
نمی رود، درگیری میان آنها شکل گرفت؛ دعوای عجیبی که به دلیل 
مســئله ای پیش پا افتاده و جزئی آغاز شد و پایان تلخی داشت.در 
جریان این درگیری مرد بلاگر با ضربات چاقو مرد بستنی فروش را 
زخمی کرده و به همراه دوستانش فرار کردند. شاهدان نیز با پلیس 
و اورژانس تماس گرفتند و مرد مجروح به بیمارستان منتقل شد 
اما بر اثر شدت جراحات جان باخت. به دنبال این حادثه گروهی از 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهــی تهران تحقیقات خود را برای 

بازداشت بلاگر فراری و همدستانش آغاز کرده اند.

دستگیری عامل شهادت مولوی 
عبدالواحد ریگی

ســربازان گمنــام امــام زمان )عــج( عامــل شــهادت مولوی 
عبدالواحد ریگی  امام جمعه اهل ســنت مســجد امام حسین)ع( 
را بازداشــت کردنــد. به گــزارش خبرگــزاری صدا و ســیما، 
شــهید عبدالواحد ریگی امام جماعت مســجد امام حســین)ع( 
شــهر خــاش بــود کــه از ســمت گروهک هــا به دلیــل دفاع 
از نظام و انقــلاب و وحدت میان مســلمانان تهدید شــده بود و 
 هفته گذشــته بعد از ربوده شــدن پیکر ایشــان در گوشه جاده

 پیدا شد.

قتل پسر جوان با انگیزه سرقت
4پسر جوان هنگامی که برای دســتبرد وارد خانه ای شده بودند با 

پسر صاحبخانه رو به رو شدند و او را به قتل رساندند. 
به گزارش همشــهری، روز نهم تیرماه امســال به پلیس ایرانشهر 
خبر رسید که پسری 20ساله در خانه شان با شلیک گلوله به قتل 
رسیده است. با حضور کارآگاهان در محل مشخص شد که مقتول 
هنگام وقوع حادثه در خانه تنها بوده و در جریان یک کشمکش با 
افراد ناشناس با شــلیک گلوله از کلت کمری به قتل رسیده است. 
در ادامه معلوم شــد که عاملان جنایت مقداری پــول نیز از آنجا 
سرقت کرده اند. کارآگاهان جنایی در ادامه تحقیقات هویت قاتل  
را شناسایی و او و 3 همدستش را پس از 5ماه فرار دستگیر کردند. 

سرهنگ مرتضی جوکار، جانشین فرمانده انتظامی استان سیستان 
و بلوچستان گفت: در جریان دستگیری متهمان کلت کمری که 
با آن مرتکب قتل شده بودند نیز کشف شــد. متهمان در جریان 
بازجویی ها اعتراف کردند که با انگیزه سرقت وارد خانه مقتول شده 
و وقتی وی را مقابل خود دیدند، او را به قتل رسانده بودند. تحقیقات 

در این پرونده  ادامه دارد.

پایان فرار عامل جنایت در قهوه خانه
مردی جوان که در جریان کری خوانی، فردی را به قتل رسانده و 

فرار کرده بود پس از گذشت 3ماه فرار بازداشت شد.
به گزارش همشــهری، حدود 3ماه قبل به پلیس پایتخت خبر 
رسید که در جریان یک درگیری در قهوه خانه ای در جنوب تهران 
مردی به قتل رسیده اســت. با انجام تحقیقات مشخص شد که 
مقتول با افرادی به کل کل و کری خوانــي پرداخته و در جریان 

این دعــوا هدف ضربات چاقو قــرار گرفته 
اســت. یکی از شــاهدان در تحقیقات 
گفت: مقتول و قاتل از مدت ها قبل به 
این قهوه خانــه مي  آمدند و با هم دچار 
اختلاف شده بودند و مدام بر سر مسائل 
مختلف با یکدیگر کل کل می کردند تا 
اینکه روز حادثه با هم جر و بحث شان 
شد و قاتل با چاقو ضرباتی به مقتول 

زد و بعد فرار کرد.
با این ســرنخ مأموران راهی محل 
ســکونت متهم به قتل شده بودند 

اما او فرار کرده بود که تحقیقات برای 
شناسایی مخفیگاه متهم شروع شد تا 
اینکه صبح دیــروز ردپای وی در کرج 
به دست آمد و مأموران او را در عملیاتی 
غافلگیرانه دســتگیر کردند. متهم در 
بازجویی ها به قتــل اقرار کرد و گفت 
در جریان کل کل و کری خوانی که با 
مقتول داشته، عصبانی شده و جانش 
را گرفته اســت.  متهم به قتل با قرار 
قانونی بازداشــت شده و تحقیقات در 

این باره ادامه دارد.

دلایل افزایش نرخ دلار  و راهکارها
این بازار با اینکه سهم ناچیزی دارد از جهت  ادامه از 

روانی بر کل بــازار اثرگذار اســت. ما در صفحه اول
مجلس از همان ابتدای حرکت نرخ ارز تلاش کردیم راهکارهای 
کمک به تعادل بازار ارز را جمع بندی و به دولت ارائه کنیم که اگر 
همه این راهکارها عملی می شــد با روند کاهشی نرخ در بازار 
مواجه می شــدیم. یکی از راهکارها این بود دولت شرکت های 
فولادی و صادرکننده های مواد معدنی و پتروشیمی را به فروش 
ارز در سامانه نیما موظف کند. دولت همچنین باید تلاش کند 
نرخ های رسمی ارز موجود را به نرخ غیررسمی نزدیک کند تا 
بتواند قیمت را کنترل کند؛ چراکه فاصله بین نرخ های ارز موجود 

انگیزه ای برای سوداگری خواهد بود.
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روزنامه نيويورك تايمز ]آمريكا[

صف بي پايان مهاجران 
 بســیاری از مهاجراني كه از مرزهاي جنوبــي وارد آمريكا 
مي شوند، بلاتكلیف مانده اند. صفی بي پايان از مهاجرانی كه 
از رودخانه مرزي تگزاس عبور مي كنند تا به آمريكا برسند، 
تشكیل شده و فقط در روز دوشنبه گذشته ورود 5هزار مهاجر 
در شهر ال پاسو ثبت شده است. آنها در خیابان   هاي شهرهاي 
جنوبي مي خوابند و روزها و شب ها در صف هاي طولاني، منتظر 

دريافت غذاي رايگان مي مانند.

فلسطین، پدیده جام جهانی
برجسته شدن نام فلسطین در جریان بازی های جام جهانی قطر باعث شده بسیاری، فلسطینی ها را برنده اصلی جام بدانند

فروپاشی زودهنگام اتحاديه گازی 
آسیای مركزی

با درخواست روسیه برای ورود به اتحادیه گاز طبیعی 
میان قزاقستان و ازبکستان، روند تشکیل این اتحادیه 

متوقف شد

در میانه جنگ اوکرایــن، موضوع صادرات گاز روســیه 
همچنان یک پای بحران است. در اروپا صادرات گاز روسیه 
پس از آغاز تحریم های غرب متوقف شــده و در آســیای 
میانه، تقلای مســکو برای عضویت در یک اتحادیه گازی 
نوظهور در آســیای مرکزی، به محل مناقشه تبدیل شده 
است. تلویزیون الجزیره در گزارشــی به تلاش ازبکستان 
و قزاقستان برای تشــکیل یک اتحادیه گازی پرداخته و 
گفته که روس ها تلاش دارند تا جای پایی برای خود در این 

اتحادیه مهیا کنند.
نخستین زمزمه ها برای تشکیل اتحادیه گازی در آسیای 
مرکزی در اواخر نوامبر یعنی حدود 2هفته پیش ازسوی 
ازبکستان و قزاقستان تحت عنوان »اتحادیه گاز طبیعی« 
مطرح شــد. ازبکســتان برای تامین گاز موردنیاز خود با 
محدودیــت مواجه اســت و حتی اختــلال و محدودیت 
در عرضه گاز به شــکل گیری برخی اعتراضــات در این 
کشــور طی 2سال گذشــته منجر شده اســت. امسال با 
فرارســیدن ســرما و اختلال در جریان گاز، دادســتانی 
ازبکستان تعدادی از روسای شــرکت های منطقه ای گاز 
را به عنوان اقدامی پیشگیرانه برای کنترل نارضایتی های 
عمومی، بازداشت کرد. کمبود گاز به تعطیلی نیروگاه های 
برق و خاموشی های گسترده در شــهرهای بخارا، ناوی، 
فرغانه و تاشکند در برخی ســاعات روز منجر شده است. 
همچنین به دلیل بحران انرژی، مقامات ازبکستان صادرات 
گاز به خارج از این کشــور را به طور کامل متوقف کرده و 
مذاکرات با سایر کشورها را برای خرید بیشتر منابع انرژی 

آغاز کرده اند. 

در چارچوب همین مذاکرات بود که ازبکســتان پیشنهاد 
تشکیل اتحادیه گازی با قزاقستان را مطرح کرد، اما چند 
روز پس از طرح این پیشــنهاد، ازبک ها از این پیشــنهاد 
عقب نشــینی کردند. دولت ازبکســتان در این رابطه در 
بیانیــه ای گفت: »ما هرگــز منافع ملی خــود را به خطر 
نمی اندازیم. اجازه نمی دهیم شــرایط سیاسی خارجی بر 
این اتحادیه تحمیل شود.« انصراف ازبکستان از پیشنهاد 
اتحادیه گازی پس از آن صورت گرفت که مسکو علاقه خود 

را برای مشارکت و حضور در این طرح اعلام کرد.
قزاقســتان اما از ورود روســیه به طرح اتحادیه گازی با 
ازبکستان استقبال کرده است. یک روز پس از انتشار طرح 
کلی اتحادیه گاز طبیعی، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه به قاسم جومارت توقایف، همتای قزاق خود گفته 
بود که مســکو باید بخشــی از این اتحادیه باشد. روسیه 
همچنین در پیشنهاد خود، ورود چین به این اتحادیه گازی 

را نیز مطرح کرده بود.

روسیه، نگران شكل گیری ائتلاف های منطقه ای
آنچه به اصرار روســیه برای ورود به اتحاد گازی موردنظر 
ازبکســتان و قزاقســتان منجر شــده، نگرانی روسیه از 
شــکل گیری ائتلاف هایی بدون حضور مسکو در آسیای 
مرکزی است. وب سایت الجزیره در گزارشی می نویسد که 
روسیه تلاش دارد تا به هر شکل ممکن از تشکیل هرگونه 
ائتلافی در آســیای مرکزی بدون حضور خود جلوگیری 
کند. علیشیر ایلخاموف، مدیر ازبکستانی الاصل اندیشکده 
آســیای مرکزی در لندن به الجزیره می گوید: »پیشنهاد 
پوتین واکنشی به این بود که شاید اتحادیه گازی ازبکستان 
و قزاقستان به پایگاهی مستقل از روسیه در آسیای مرکزی 

تبدیل شود و این وضعیت برای کرملین قابل قبول نبود.«
روس ها همواره تلاش کرده اند تــا ائتلاف های منطقه ای 
در آســیای مرکزی را مدیریت کنند. در سال1994 نیز 
نورسلطان نظربایف، نخســتین رئیس جمهور قزاقستان، 
پیشنهاد تشکیل »اتحادیه ملل اوراسیا« را بین کشورهای 
قزاقستان، روسیه و بلاروس مطرح کرد. در آن زمان مسکو 
مشــتاقانه به این طرح پیوســت و در نهایت رهبری این 
اتحادیه را که بعدا به اتحادیه اوراسیا معروف شد، به دست 

گرفت.

حفظ مشتری بزرگی به نام چین
فارغ از بحث کنترل ائتلاف های منطقه ای، روسیه به دنبال 
حفظ مشتری بزرگ خود یعنی چین است. روسیه تلاش 
دارد با وارد کردن خود و چین به اتحادیه گازی آســیای 
مرکزی، جریان گاز در منطقه را در کنترل داشــته باشد. 
بســیاری از تحلیلگران حوزه انرژی معتقدند روسیه قصد 
دارد با وجود تحریم ها به هر قیمتی همچنان نفوذ و کنترل 

خود را بر بازار گاز حفظ کند.
حفظ چین به عنــوان بزرگ ترین خریــدار واردات انرژی 
مسکو برای کرملین بسیار مهم است. این کشور مقدار نفت، 
گاز و زغال ســنگ وارداتی از روسیه را نسبت به دوره قبل 
از جنگ اوکراین، تقریبا 2 برابر کرده و حدود 60میلیارد 
دلار تا کنون به روس ها پرداخت کرده است. روس ها تلاش 
دارند تا همزمان با تنش ها با اروپا، گاز بیشتری را به دست 
چینی ها برســانند. طول خط لوله شــرقی چین-روسیه 
بیش از 8هزار کیلومتر است و مسکو با شبکه گازی دوران 
شوروی که از قزاقستان می گذرد، می تواند حجم صادرات 
گازی خود به چین را افزایش دهد. تمور عمروف، کارشناس 
اندیشکده کارنگی پولیتیکا می گوید: »مسکو سعی می کند 
از هر ابزاری برای افزایش حجم فروش گاز به چین استفاده 

کند.«

آنکاراعلیهپکک
مولــود چــاووش اوغلــو، وزیــر خارجــه 
ترکیه:آنــکارا اجــازه نمی دهد کــه حضور 
نیروهــای پ ک ک و یگان هــای مدافــع 
خلق کرد در ســوریه و عراق ادامه داشته 
باشــد و اقدامــات لازم را بــرای ریشــه کن 
کردن این نیروها انجام خواهــد داد. اگر 
دولت سوریه واقع بینانه عمل کند آماده 
هســتیم تــا بــا هــم در راســتای مقابلــه با 
تروریســم، رونــد سیاســی و بازگشــت 
آوارگان ســوریه عمــل کنیــم. )خبرگزاری 

آناتولی( 

مسکونگرانبحرانکوزوو
ماریــا زاخــارووا، ســخنگوی وزارت خارجــه 
روسیه:مســکو از افزایــش تنش هــا در 
کوزوو نگران است. از نظر ما مقصر وضع 
موجود آلبانیایی  هــای رادیکال و حامیان 
غربی آنها هستند. مقامات در پریشتینا 
با همدستی آمریکا و اتحادیه اروپا دست 
به اقدامــات تحریک آمیز می زنند و علیه 
صرب ها خشــونت به کار می برند. کوزوو 

با آتش بازی می کند. )راشا تودی( 

آغاز اعتصاب 40 هزار نفري 
در راه آهن انگلیس

بیش از 40 هزار نفر از کارکنان راه آهن انگلیس، 
دور جدیــد اعتصاب کاري خــود را از دیروز در 
سراسر این کشــور آغاز کردند؛ اعتصابي که بر 
سر حقوق و شــرایط کاري است و باعث اختلال 
گســترده در شــبکه حمل ونقل شــده است. 
اعتصاب ها فقــط به کارکنــان راه آهن محدود 
نخواهد بود و دیگر اتحادیه هاي شغلي نیز براي 
اعتصاب ها برنامه ریزي کرده اند. آمارهای رسمی 
منتشر شده در رویترز نشان مي دهد که انگلیس 
در ماه اکتبر، یعني 2ماه پیش، بیشــترین تعداد 
روزهای از دســت رفتــه کاری را در 10 ســال 
گذشــته به دلیل اعتصاب هاي کاري ثبت کرده 

است.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

در هیاهوی شادی بی حد و حصر 
پس از پیروزی تیم ملی مراکش بر 
پرتغال و راهیابی نخستین کشور 
عربی به مرحله یک چهارم نهایی جام جهانی فوتبال 
قطر، بازیکنان لحظاتی کنار هم جمع شدند تا این 
پیروزی تاریخی را بــا گرفتن عکس یادگاری ثبت 
کنند. بازیکنان و مربیان تیــم مراکش در زمینی 
که 2ساعت برای پیروزی بر پرتغال دویده بودند، 

پرچمی دیگر را برافراشتند؛ پرچم فلسطین.
این نخستین بار اســت که جام جهانی در کشوری 
عربی برگــزار می شــود و به همیــن دلیل مردم 
کشــورهای عربی به لحاظ جغرافیایی، خدماتی 
و فرهنگی بیــش از جام جهانی هــای قبلی به آن 
دسترســی دارند. به اعتقاد ناظران، این تورنمنت 
ورزشی شرایطی را فراهم کرده تا مردم خاورمیانه 
بدون تــرس و در غیــاب محدودیت های معمول 
حکومتی در کنار یکدیگر جمع شــوند. در نتیجه، 
فلسطین به طور خودکار مرکز توجه قرار گرفته و 
مردم کشورهای مســلمان تلاش می کنند که در 
کنار خوشحالی و شادی در چنین فضایی بر تعهد 
خودشان به آرمان فلسطین نیز تأکید کنند. واقعیت 
این است که پرچم فلسطین طی روزهای اخیر در 
دوحه به نماد سیاسی تماشاچیان عرب و مسلمان 
تبدیل شده و مشــخصه ثابت سکوها در مسابقات 

بوده است.
وب سایت الجزیره در گزارشی از دوحه می نویسد: 
»جام جهانی فوتبال 2022قطر تصاویر ماندگاری از 
همبستگی گسترده جهان عرب با آرمان فلسطین 
خلق کرده؛ چــه در زمین فوتبال و چــه خارج از 
آن. بزرگ ترین تورنمنت ورزشی جهان نشان داد 
که مسئله فلســطین حذف شدنی نیست.« مجله 
آمریکایی نیشن نوشته است: »جام جهانی فوتبال 
ثابت کرد که بســتری کارآمد برای دیده شــدن 
مردم فلســطین در سطح جهانی اســت. بنرهای 
زنده باد فلسطین در بسیاری از مسابقات فوتبال به 
اهتزار درآمد. در مسابقه تونس و فرانسه نیز یکی از 
تماشاگران به سبک جیمی جامپ با پرچم فلسطین 
وارد زمین فوتبال شد و زمانی که مأموران امنیتی 
تلاش کردند تا او را از زمین خارج کنند در حمایت 
از فلسطین شعار داد.« نیشــن به اتفاقی دیگر هم 
اشاره می کند که یکی از دیدنی ترین حاشیه های 
جام امسال بود؛ یک هوادار مصری در پخش زنده 
در مصاحبه با یک شبکه تلویزیونی اسرائیلی فریاد 

زد: »زنده باد فلسطین!«
شــیرین احمد، گزارشگر ارشد شــبکه کانادایی 
سی بی سی که برای پوشش رقابت های جام جهانی 

به قطر سفر کرده، می گوید که هیچ گاه این اندازه 
پرچم فلسطینی یکجا ندیده است؛ پرچم هایی که 
اغلب دست کسانی اســت که فلسطینی نیستند، 
اما از آزادی فلسطین حمایت می کنند. او به مجله 
نیشن می گوید: »به عنوان کسی که در کانادا متولد 
شده و بزرگ شده ام و کســی که همیشه به شیوه 
خودم مقاومت فلسطین و نسل کشی  فلسطینی ها 
را رصد کرده ام، باید بگویم که آنچه در جام جهانی 
قطر درباره فلسطین در جریان است، واقعا تاثیرگذار 
است.« احمد با اشاره به اینکه این روزها در دوحه 
مسئله حقوق فلســطینی ها به یکی از موضوعات 
گفت وگوهای روزمــره فوتبالی ها تبدیل شــده، 
می گوید: »دنبال این نیســتم که کســی دیدگاه 
سیاســی مرا تأیید یا رد کند، اما اینجا در دوحه با 
بیشتر کسانی که صحبت کرده ام نظر مرا در حمایت 

از فلسطینی ها تأیید می کنند.«

شكست سیاست عادی سازی 
قطر برخلاف کشــورهایی چون بحرین، مراکش و 
امارات متحده عربی، پیمان عادی ســازی روابط با 
تل آویو موســوم به پیمان ابراهیم را که با حمایت 
تمام قد دونالد ترامپ در ســال 2020نهایی شد، 
امضا نکرده اســت. دوحه گرچه بــا تل آویو روابط 
رسمی دیپلماتیک ندارد، اما در چارچوب مذاکرات 
با فدراسیون بین المللی فوتبال )فیفا( اجازه داده که 
در جریان برگزاری مسابقات جام جهانی پروازهای 
مستقیم از سرزمین های اشــغالی به دوحه انجام 
شــود. همچنین به دیپلمات های اسرائیلی اجازه 
داده شده تا برای حمایت کنســولی از شهروندان 
این رژیم، در چندین آژانس  هوایی در دوحه مستقر 
شــوند. با این حال، دوحه با اطلاع از احساســات 
ضدصهیونیســتی قطری ها تأکید کــرده که این 
اقدامات موقتی است و قرار نیست که هیچ توافقی 

مبنی بر عادی سازی روابط با تل آویو امضا شود.
در ابتدای مسابقات جام جهانی، نزدیک به 4هزار 
اسرائیلی و 8هزار فلســطینی ویزای ورود به قطر 

را دریافت کردند. فیفا اعلام کرده که توافق با قطر 
جهت صدور مجوز برای ســاکنان ســرزمین های 
اشغالی جهت ســفر به دوحه در ازای آن بوده که 
رژیم صهیونیســتی نیز به فلسطینی ها اجازه دهد 
که از فرودگاه های تل آویو به قطر پرواز کنند. با این 
حال، اما هنوز مشخص نیست چه تعداد فلسطینی 
توانسته اند از موانع سخت بازرسی ها و تدابیر شدید 
امنیتی که برای سفر فلسطینی ها از تل آویو درنظر 
گرفته شــده عبور کرده و خود را به قطر برسانند. 
گفته شده اغلب فلسطینی های ساکن کرانه باختری 
از طریق فرودگاه اردن خود را به قطر رســانده اند؛ 
درحالی که فلسطینی های نوار غزه از طریق گذرگاه 

مرزی رفح به مصر رفته و از آنجا به قطر رفته اند.
بسیاری از شــبکه های تلویزیونی اســرائیل هم 
خبرنگاران و دوربین های خود را به قطر فرستادند. 
الجزیره می نویسد: »تل آویو احتمالا فکر می کرد که 
این مسابقات فرصتی استثنایی است تا نشان دهد 
که می تواند بر سیاســت ده ها ساله اعراب مبنی بر 
تعامل نداشتن با دولت اســتعماری اسرائیل غلبه 
کند، اما مشــخص شــد که اینطور نیست.« آنچه 
طی روزهای اخیر در شبکه های اجتماعی به وفور 
دیده می شود این است که اغلب هواداران فوتبال 
کشورهای عرب و مسلمان درخواست های مصاحبه 
رسانه های اســرائیلی را رد کرده اند. ده ها ویدئو در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده که نشان می دهد 
اسرائیلی ها تلاش می کنند تا کسی را برای مصاحبه 
پیدا کننــد و اغلب دســت خالــی بازمی گردند. 
هــواداران فوتبــال از لبنانی ها، عربســتانی ها، 
مراکشی ها و مصری ها گرفته تا اردنی ها، قطری ها، 
یمنی ها و حتی ژاپنی ها و برزیلی ها از قرار گرفتن 
روبه روی دوربین  اسرائیلی ها امتناع می کنند. در 
یکی از این ویدئوها خبرنگار اسرائیلی ناامیدانه در 
تلاش برای راضی کردن چند هوادار مراکشی برای 
مصاحبه کردن، خطاب به آنان می گوید: »شما با ما 
قرارداد صلح امضا کردید، اینطور نیست؟« هواداران 
مراکشی اما همچنان که از دوربین فاصله می گیرند، 

می گویند: »فلسطین؛ نه اسرائیل!«
این روزها در سرزمین های اشــغالی این احساس 
وجود دارد که اســرائیلی ها وصله ناجور بازی های 
جام جهانــی 2022قطــر هســتند. گزارش های 
متعددی منتشر شــده مبنی بر اینکه اسرائیلی ها 
به محض فاش شــدن هویتشــان از رستوران ها و 
تاکسی ها در قطر بیرون انداخته شده اند. الجزیره 
می نویسد: به نظر می رســد که اسرائیلی ها کم کم 
متوجه این واقعیت می شــوند کــه تلاش ها برای 
عادی ســازی روابط آنطــور که ادعــا می کردند 
موفق نبوده اســت. تمام جهان عرب می داند که 
عادی سازی و معاملات صلح فقط روی کاغذ و برای 
دولت هایی معتبر است که نماینده مردم نیستند. 
قلب جهان عرب تا زمان آزادی فلسطینی ها با آنان 

می ماند.«
مجله نیشن نیز با اشاره تلویحی به شکست سیاست 
عادی سازی روابط اسرائیل و جهان عرب می نویسد: 
»جرد کوشنر، نماینده سابق دولت آمریکا در امور 
خاورمیانه که معتقد است اعتبار عادی سازی روابط 
جهان عرب و اسرائیل متعلق به اوست در رقابت های 
جام جهانی فوتبال حضور داشت. سؤال ایجاست که 
آیا او زمانی که در جایگاه VIP خود در ورزشــگاه 
نشسته بود، شعارهای تماشــاگران در حمایت از 

فلسطین را هم می شنید یا نه؟«
حمایت اعراب در قطر از فلســطین با اســتقبال 
گســترده فلسطینی ها در ســرزمین های اشغالی 
ازجملــه کرانــه باختری روبه رو شــده اســت. 
نیویورک تایمز می نویسد: »درست است که برخی از 
دولت های عربی با تل آویو توافق صلح امضا کرده اند، 
اما آنچه در خیابان ها و استادیوم های قطر جریان 
دارد نشان می دهد که ســاکنان کشورهای عربی 
همچنان از فلسطینی ها حمایت می کنند؛ حقیقتی 
که این روزها فلســطینی ها را عمیقا خوشحال و 

دلگرم کرده است.«
فلسطین در ســال 1998 به عضویت رسمی فیفا 
درآمد. فیفا نخستین ســازمان بین المللی بود که 
این کشور را به رسمیت شــناخت و درحالی که با 
سایر شعارهای سیاسی این جام به شدت برخورد 
کرده در برابر به اهتزاز درآمدن پرچم فلســطین 
در بازی ها و بین تماشاگران ســکوت کرده است. 
مسابقات جام جهانی فوتبال هنوز به پایان نرسیده، 
اما به نظر می رسد که برنده این تورنمنت از همین 
حالا مشخص شده است: فلسطین؛ تیمی که گرچه 
نامش در فهرست تیم های حاضر در مسابقات نبود، 
اما در قلــب و ذهن هوادارانش در سراســر جهان 

گلزنی می کرد. 

سرکوب جشن فلسطینی ها پس از پیروزی تیم مراکش
مراكشی ها كه پرتغال را شكست دادند و به يک چهارم نهايی جام جهانی صعود كردند، گويی همه 
جهان عرب به يک چهارم نهايی صعود كرده است. در بسیاری از كشورهای عربی، جوان ها جشن به پا 
كردند. برای فلسطینی ها اين پیروزی رنگ و بوی ديگری داشت؛ چراكه بازيكنان تیم فوتبال مراكش، 
پرچم فلسطین را بعد از بازی به مستطیل سبز بردند و با آن عكس يادگاری گرفتند؛ تصويری كه 
به صورت زنده به همه جهان مخابره شد. پس از بازی، جوانان فلسطینی ساكن بیت المقدس با پرچم 
مراكش به پايكوبی در خیابان  ها پرداختند. اين شادی را اما اسرائیلی ها تاب نیاوردند. وب سايت 
العربی الجديد گزارش داد كه نیروهای صهیونیستی به منطقه باب العامود بیت المقدس يورش بوده 
و جشن صدها جوان فلسطینی به مناسبت پیروزی تیم ملی فوتبال مراكش را سركوب كردند. با 

اين حال، ديگر مناطق كرانه باختری و غزه شاهد جشن فلسطینی ها به خاطر پیروزی مراكش بود.
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گرینویچ

قتل به خاطر مدرسه!

 

تلخی هایی کــه دانش آموزان در مدارس ســختگير 
تحمل می کنند،  می تواند یک عمر آنها را اســير خود 
کند. در یک مورد در انگليس، اوضاع چنان خراب بوده 
که یک مرد 40ساله، به خاطر رنج های دوران تحصيل، 
به قتل پدرش اقدام کرده است. این مرد که یک تاجر 
شکست خورده اســت، در دهه 80 ميلادی، با اصرار 
پدرش به یک مدرسه شبانه روزی فرستاده شده بود. 
او در یک شب، به ویلای چند ميليون پوندی والدینش 
رفته  و به قصد کشت هر دوی آنها را کتک زده بود. او 
بعدا در جریان بررسی پرونده گفته بود پدرش، که مرد 
به شدت ثروتمندی است، باید به خاطر اینکه او را در 
کودکی به تحصيل در مدرســه شبانه روزی فرستاده 

بود، به او غرامت بدهد. 

بار جهانی گرانی

همسايه شیطانی!
 

مزاحمت هایی که همســایه های مــردم آزار می توانند برای 
دیگران ایجاد کنند، متنوع اســت اما احتمالا هيچ کدام از ما، 
شکر خدا، همســایه ای نداریم که ما را هر روز تا سر حد مرگ 
بترســاند. یک خانواده در آمریکا، با تزئيــن متفاوت و عجيب 
باغچه اش ، همسایه هایشان را از ترس شــوکه و توجه زیادی 
را به خود جلب کرده  است. کاری که این خانواده می کند، این 
است که در آستانه کریسمس، چند عروسک را به یک درخت 
آویزان کرده است. در نگاه اول، این کار چندان عجيب نيست و 
حتی ممکن است بامزه باشد اما عروسک هایی که این خانواده 
انتخاب کرده ، ترس را به محله تزریق کرده و به خصوص بچه ها 
را حسابی ترسانده اند. عروســک هایی که این خانواده انتخاب 
کرده ، شمایل ترســناکی دارند و مثل کاراکترهای فيلم های 
ترسناکی هستند که نقش اولشان را انسان های روانی و بيمار 
بازی می کنند. مسئله ترســناک این است که این خانواده، هر 
روز به این تزئينات اضافه می کند و عروسک های جدید، حتی 

از قبلی ها هم ترسناک تر هستند.

صدای مرموز ناشناخته 
 

صداهایی که منشــا آنها ناشناس اســت، می تواند حسابی 
روی اعصاب آدم بروند. در شهرهای بزرگ و پرجمعيت، این 
صداها بيشتر شنيده می شوند ولی در روستاها، هرچقدر هم 
که صدا عجيب و غریب باشد، بالاخره ساکنان آنها منشا صدا 
را پيدا می کنند. اما هميشه اینطور نيست؛ در روستایی به نام 
هولمفيلد در یورکشایر در انگليس، یک صدای ناشناس، که 
فقط برخی افراد آن را می شــوند، حسابی همه را سردرگم 
کرده است. این صدا، فرکانس خاصی دارد و به همين خاطر 
اســت که همه آن را نمی شوند. مســئله هم کاملا مبهم و 
ســردرگم کننده شــده و مقامات دولتی را حسابی به خود 
مشــغول کرده اســت. مقامات، یک کميته مستقل علمی 
تشکيل داده اند تا منشا این صدا را کشف کنند اما آنها هم 

نتوانسته اند آن را کشف کنند.

رویداد

سفر به سرزمین یخبندان

احتمــالا بــا وجــود هشــدارها و 
توصيه های مداوم پليس، در جریان 
کلاهبرداری های مختلف سودجویان 
قرار داریــد و می دانيد که این افراد از 
هر حربه ای برای سوءاستفاده کردن 
از شما استفاده مي کنند. از آنجا هم 
که خيلی زود توسط پليس شناسایی 
می شوند، هر روز با شــيوه و روشی 
جدید کارشــان را پيــش می برند تا 
پول بيشــتری به جيب بزنند. اخيرا 
این کلاهبرداران با شماره های ثابت 
منازل تماس می گيرنــد و با معرفی 
خود به عنوان کارشناس مخابرات، از 
شما می خواهند که برای اموری مثل 
اصلاح خطوط، کابل برگردان، قطعی 
خطوط تلفن و... کدی که برای شما 
پس از تماس آن کارشــناس خوانده 
می شود را در اختيارشان بگذارید. به 
این معنا که بعد از تماس، برای شما 
یک کد خوانده می شــود )بله، کدها 
هميشه پيامک نمی شــوند و گاهی 
هم با شماره شما تماس می گيرند و 
کد را برایتان می خوانند( و شما این 
کد را یادداشت  کرده و کلاهبرداران 
مجدد تماس گرفته و شما شماره را 
برای آنها می خوانيد، بدون اینکه فکر 

کنيد این کار می توانــد چه عواقبی 
برایتان داشته باشــد. با خواندن کد، 
کلاهبرداران یک اکانت با مسئوليت 
شماره ثابت شما در دست دارند و از 
این پس هرگونه سوءاســتفاده ای از 
این اکانت )که با شماره ثابت شما ثبت 
شده است(؛ برعهده خودتان است و 
شما مسئول هستيد و باید پاسخگو 
باشــيد. پيش از این هم در فروردین 
امسال یکی از شــهروندان به پليس 
فتا مراجعه و اعلام کــرد که فردی با 
او تماس گرفته و ضمن معرفی خود 
به عنوان نماینده شــرکت مخابرات 
و یکی از اپراتورهــای تلفن همراه و 
با ایجــاد محيطی شــبيه به صدای 
اســتودیو و دیگر اقدامات فریبنده، 
به او گفته که برنده مســابقه خوش 
حسابی اپراتور شــده و از این طریق 
مبلغ 2 ميليارد ریال از او کلاهبرداری 
کرده است. خوشــبختانه پليس این 
گروه کلاهبرداری را دســتگير کرد 
اما همچنان هستند سودجویانی که 
با شــيوه های مختلف افراد را فریب 

می دهند.
در این جور مواقع بایــد بی درنگ و 
بدون معطلی به پليس فتا اطلاع داده 
و موضوع را از طریق قانونی پيگيری 
کنيد. ضمن اینکــه اگر کلاهبرداری 
با شيوه های ذکر شده بود، می توانيد 
با سامانه پاســخگویی2021 شرکت 
مخابــرات ایران هم تمــاس بگيرید 
تا آنها هم ماجــرا را پيگيری کرده و 
از ســودجویی ایــن کلاهبــرداران 

جلوگيری کنند.

دغدغه

کابل برگردان نداريم

حافظ

رونق عهد شباب است دگر بسُتان را
می رسد مژده گل بلبل خوش الحان را

اروپايی ها در صدر
با وجود افزایش جهانی هزینه زندگی شــهری، برخی 
مناطق در دنيا زیر فشار بيشتری هستند. در ميان 10 
شهر گران دنيا در فهرست امسال، 4شهر در اروپا قرار 
دارند: زوریخ سوئيس )ششم( بدترین وضعيت را دارد 
و پاریس پایتخت فرانسه،  کپنهاگ پایتخت دانمارک و 
دیگر شهر سوئيسی یعنی ژنو در رده های بعدی هستند.

بزرگ ترین معضل در غــرب اروپا، افزایش هزینه های 
بخش انرژی و به خصوص گاز است که پيامد مستقيم 
جنگ اوکراین اســت. در مقایسه با سال گذشته، یک 

ليتر بنزین 22درصد افزایش قيمت داشته است.
و تعجب آور نيست که شــهرهای روسيه، مثل مسکو 
و سنت پترزبورگ هم شاهد افزایش چشمگير هزینه 
زندگی بوده اند. امسال شهر کی یف - پایتخت اوکراین- 

در تحليل لحاظ نشده است.
در صدر این فهرســت، نيویورک قرار دارد؛ ابرشــهر 
آمریکایی، بــا وجود انتظارات هميشــگی، به صورت 
شــگفت آوری هرگز قبل از این در صدر این ليســت 

نبوده و امسال حضوری غافلگيرکننده در آن بالا دارد. 
در فهرست سال گذشــته،  نيویورک در رده ششم بود 
و امسال جهش بزرگی داشته اســت. این شهر، رتبه 
اول را به صورت مشــترک با سنگاپور، شهری که نماد 
زندگی گران و تجملی اســت، به خود اختصاص داده 
است. 2 کلانشــهر دیگر آمریکایی، یعنی لس آنجلس 

و سن فرانسيسکو هم در 10 شــهر گران دنيا هستند. 
در مجموع 22شــهر از 172شهری که سالانه بررسی 

می شَوند در آمریکا هستند.
سال گذشته، رتبه اول، به تل آویو در رژیم صهيونيستی 
تعلق داشت اما این شــهر، حالا به رده سوم فهرست 

سقوط کرده است.

سيل که بياید، جاده که بسته شود؛ علوفه 
که برای دام ها نباشد؛ کشاورزی، دامداری 
و زندگی مردم مختل می شود. این مسئله، 
برای بسياری از کشورهای جهان که مانند ما 
اقتصادی برپایه دامداری – کشاورزی دارند 
صادق اســت. به همين دليل هم یک زوج 
نخستين مزرعه شناور جهان را ساخته اند. 
این مزرعه اکنون در بندر روتردام هلند لنگر 
انداخته  است. این مزرعه شناور اکنون دارای 

ده ها گاو پروار و کاملا سالم است.
 ایده ایجاد این مزرعه شــناور توسط پيتر 
و مينک ون وینگردن پس از تجربه ســيل 
ویرانگر نيویورک در ســال 2019ميلادی 
شــکل گرفت.  به گفته این زوج در ســيل 
نيویورک، طی چند روز راه ها بســته شــد 
و دیگــر علوفه تازه برای تغذیــه دام وجود 
نداشــت. بنابراین این زوج شروع به یافتن 
راه حلی برای شــهرهای وابسته به زنجيره 
غذایی طولانی مدت و آســيب پذیر در برابر 
تغييرات آب و هوایی کردند. مزارع شــناور 
می توانند منبــع مطمئنی بــرای تامين 
موادغذایی مردم در تغييرات جوی باشند؟ 
پاسخ می تواند مثبت باشــد درصورتی که 
مزارع شناور و کوچک محلی، سازگار با آب 
و هوا و تنظيم مناسب مصرف انرژی ایجاد 

شوند. ساخت این مزرعه شناور در روتردام 
هلند در 3سطح انجام شده است. دليل آن 
هم امکان افزایش ســطح دریا و آسيب به 
مزرعه و امکان مقاومت آن در برابر این تغيير 
طبيعی یعنی بالا آمدن ســطح آب است. 
یکی از طبقات ایــن مزرعه برای کود و کف 
اختصاص داده شده که می تواند در مقابل 
آب باران نيز مقاوم باشد. این مزرعه کاملا 
خودکفاســت. به این دليل که برق خود را 
به طور کامل از پنل های خورشيدی تامين 
می کند. علاوه بر اینکه مجهز به سيســتم 
جمع آوری و تصفيه آب باران و تبدیل آن به 

آب شيرین است.
در شــهر روتــردام گاوهــا از چمن های 
زمين های بازی و گلف تغذیه می کنند که 
تغذیه آنها با دورریز ســيب زمينی تکميل 
می شــود. از فضولات آنها نيز به عنوان کود 
استفاده می شــود اما در این مزرعه شناور 
ســبز، هر گاو غرفه تغذیه مجــزای خود را 
داشــته و می تواند پس از تغذیه در ميدانی 
که برای گردش آنها درنظر گرفته شــده، 
راه برود. اما عملکرد این مزرعه بدون خطا 
نيست؛ چراکه تاکنون 2گاو در بندر سقوط 
کرده اند و این اعتــراض انجمن های حفظ 

حيات حيوانات را برانگيخته است.

جهان نما

مزارع شناور برای ثبات حیات و غذا 

 بی تعارف و تکلف ، مثل همین متــن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شــماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمايی تان کنیم. 

به راحتی نمی شود گفت که کاشف قطب جنوب کيست، چون 
300سفر اکتشافی در طول 400سال انجام شد تا تمام جزایر 
قطب کشف شود. ولی نخستين بار رونالد آمندسن پایش به 
مدار 90درجه رسيد. ابتدا او و 8همراهش قصد داشتند که به 
قطب شمال بروند ولی خبر کشف آن توسط یک گروه بلژیکی 
به آمندسن رسيد و او مجبور شد برنامه سفرش را عوض کند. 
آمندســن برای پرداخت بدهی هایش نياز به یک موفقيت 
بزرگ داشت و به همين دليل نقشه سفر به قطب جنوب را 
آنقدر محرمانه نگه داشت تا روزنامه ها با هياهو طرحش را لو 
ندهند. تازه با این همه مخفی کاری، وقتی سفرش را شروع 
کرد که یک گروه ایرلندی با سرپرستی رابرت اسکات، 8هفته 
زودتر به سمت قطب حرکت کرده بودند. آمندسن که مدت 
سفرش را 2سال تخمين زده بود، مقدار زیادی غذا و 97سگ 
گرینلندی همراه خود برد. 4ماه بعد از شروع حرکت، گروه 
به خليج وال ها در مدار 80درجه رســيد و درست در همين 
موقع بود که رونالد، تازه نقشه سفرش به قطب جنوب را به 
بقيه گفت. نزدیک زمســتان بود و آنها مجبور بودند مدتی 
همانجا بمانند. در طول 3هفته تعــدادی از افراد گروه روزی 
10تن گوشت شــکار می کردند و به کمپ اصلی می آورند تا 
آذوقه فراهم باشد. آمندسن به غيراز رسيدگی به مشکلات 
گروه خودش، نگران پيشروی اسکات هم بود چون اسکات 
سورتمه های موتوری داشت و این سرعتش را بيشتر می کرد. 
با گذشت 2ماه از تابستان، بالاخره هوا به حدی گرم شد که 
آنها توانستند حرکت شان را شروع کنند. پيش بينی آمندسن 
برای این سفر 30روز بود، ولی آنها توانستند 4روزه به نقطه ای 
از قطب جنوب -کــه در ارتفاع 10هزار پایی بود- برســند؛ 
نقطه ای که اسکات با وجود تجهيزات بيشتر، یک ماه بعد به 
آنجا رسيد. سفر رونالد آمندسن در کل یک سال و سه ماه طول 
کشيد و در آخر، همه اعضای گروه در سلامتی کامل به بلژیک 
بازگشتند. رونالد هم همه قرض هایش را داد تا این همه سختی 

به راضی کردن طلبکارها بيارزد.

حمیدرضا محمدی، روزنامه نگار
شاید این دیالوگ حســينقلی خان صدرالسلطنه را 
به یاد داشته باشــيد آن هنگام که در حال ورود به 
دروازه جهانی شدن بود: »در عجبم از اینکه در مسير 
عبور هرگز ایرانی با لباس ایرانی ندیده بودند ما را که 
می دیدند متحيرانه می پرسيدند اهل چه مملکتی 
هســتيد؛ ملت ایران که اقدم تمامی تمدن هاست 
با اینکه در تمامی پایتخت این ممالک ســفير هم 
دارد مردم ایران را نمی شناســند... گویی ایرانيان... 
وقت عبور از این نقاط به لبــاس فرنگی درآمده اند، 
مخصوصاً به ميــرزا محمدخانِ مترجم ســفارش 
کردیم هرکسی از شما پرسيد اهل کجایيد بگویيد 

اهل ایرانيم مأمور به ینگه دنيا«.
و این بخشی از داستان سفر غم انگيز اوست به ایالات 
متحده یا به قول فيلم »بلاد آمِریک« که نخستين 
سفير ایران در آمریکا بود، و »علی حاتمی« آن را به 
تصویر کشيد. فيلمی که اگرچه به سبب رخدادهای 
تاریخی، چندان با واقعيت تطابق ندارد و برای مثال، 
سفرش در آن کمتر از سال )از محرم 1306 قمری 
به مدت حدود 8 ماه یعنی 8 ســال پيــش از ترور 
سلطان صاحبقران و 19 سال پيش از مشروطه( که 
در واشنگتن بود، با عيد قربان برابر نشد و آنچه سعدی 
سينمای ایران نمایش داد، بيشتر نمادی بود از ایرانِ 
آن روزگار و کارگزاران حکومت در آن دوران اما تلاش 

کرد روایتی دلنشين و دلسوزانه به دست دهد.
این فيلم که ســکانس های طلایی مانند سلاخی 
گوسفند مذبوح یا آیين چراغ خاموشی نيست کم 
ندارد، در ایتاليا ساخته شد، در اوج بحران مالی جنگ. 
هنگامی که در اثنای ساخت سریال هزاردستان بود 
و کار خوابيده. فيلم را شبکه یک تلویزیون تهيه کرد. 
آیدین آغداشلو طرح پوسترش را کشيد، محمدرضا 
لطفی برایش موسيقی ســاخت و عزت الله انتظامی 

یکه سوار کار بود و در آن درخشيد.
»حاجی واشنگتن« اما پس از نمایش در نخستين 
جشنواره فيلم فجر در بهمن 1361 توقيف شد و تا 
16 سال در محاق ماند و وقتی در 20 خرداد 1377 به 
نمایش عمومی درآمد، 551 روز بود که کارگردانش 

دار فانی را وداع گفته بود.
این فيلم به یقين یکی از شــاهکارهای آن شــاعرِ 
سينماگر اســت؛ اثری که در آن می کوشد تا تقابل 
ایرانيان با مدرنيته را نشــان دهد و ســنت بومی را 
البته ارج نهد. قهرمان فيلم، مصداقی است از تاریخ 
معاصر ایران و ایرانيان گرفتــار آمده در تقابل ميان 
 ســنت و مدرنيته؛ اینکه ســنت را در ميان اصالت 
می گذارنــد درحالی کــه ذهن شــان مدرنيته را 
می پسندد. حاجی واشنگتن اما در آن برهه که باید، 
دیده نشد. قدرنادیده ماند و یک ونيم دهه از دید عموم 
کنار ماند. اثری که با وجود 40 ســال از ساختش، 
هنوز هم تازگی دارد و این همانی های فراوانی دارد 

برای ایران اکنون.

40 سال از ساخت »حاجی واشنگتن« 
به کارگردانی علی حاتمی گذشت

مأمورِ بلادِ آمرِیک

 مردی
 برای تمام فصل

ناصر حجازی، اســطوره تيم ملی 
و استقلال، هرگز تمام نمی شود، 
همانطور که در فصل های مختلف 
زندگی اش هميشه حی و حاضر و 
زنده بود. دروازه بان و مربی سابق 
اســتقلال، که در چنين روزی در 
سال 1327 متولد شــد، یکی از 
بهترین گلرهایی است که فوتبال 
ایران دیده اســت. او بعد از دوران 
فوتبالــش در قامت یــک مربی، 
استقلال را تا آستانه قهرمانی در 
آســيا پيش برد و فصل جدیدی 
را در فوتبــال تجربه کرد. مرحوم 
حجازی، بعد از فوتبــال، خود را 
به شــکل دیگری به زندگی مردم 
پيونــد زد و به خاطــر همراهی و 
غمخواری مــردم، عزیر شــد و 
نامش، تا هميشه جاودانه می ماند.

بیشتر انســان ها، در سراســر جهان افزايش هزينه 
زندگی را احســاس کرده اند، بعضی هــا کمتر و برای 
بعضی ها بیشتر. شــرايط اقتصادی در پی همه گیری 
کرونا و شرايطی که جنگ روسیه و اوکراين ايجاد کرده، 
به صورت میانگین، هزينه زندگی را در ســال 2022میلادی، 8.1درصد 
افزايش داده است. اين آمار براساس محاســبه شاخص جهانی هزينه 
زندگی که هر ساله توسط واحد هوشمند مجله اکونومیست انجام می شود، 
به دست آمده است. رئیس اين واحد در بیانیه ای درباره گزارشی که اخیرا 

منتشر شده گفته است:»جنگ در اوکراين، تحريم های غربی علیه روسیه 
و سیاست های کوويد صفر در چین، در ترکیب با افزايش نرخ بهره، باعث 
افزايش هزينه زندگی در سراســر دنیا شده اســت. اثر آن را به وضوح 
می توان در شاخص امسال ديد: میانگین هزينه ها در 172شهر افزايش 
پیدا کرده اند که وسیع ترين و شديدترين افزايش در 20سالی است که ما 
در حال بررسی و جمع آوری ديتا هستیم. علاوه بر افزايش هزينه ها در 
بخش های انرژی، هزينه های در بخش غذا، خدمات و مسکن هم افزايش 

چشمگیری داشته است.«

گزارش

در گزارش نشریه اکونوميست درباره گران ترین شهرهای دنيا 
در سال 2022،  به افزایش جهانی هزینه زندگی اشاره شده است
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تحت پوشش بهزیستی 
از دریافــت ســهام 
عدالت جــا مانده اند. 
در این زمینه ســازمان 
براساس  بهزیســتی 
تقاطع سنجی با سامانه 
سازمان خصوصی سازی 
نسبت به شناسایی افراد 
تحت پوشش فاقد سهام 
عدالت اقــدام خواهد 
کرد و پس از آن سازمان 
خصوصی سازی نسبت 
به تخصیص سهام اقدام 

می کند.

 2/1
میلیون 

جدیــد شــامل اختلال 
نقص توجه یا بیش فعالی، 
اختــلالات مربــوط به 
آســیب گفتــار و زبان، 
مشکلات ویژه یادگیری 
و شایستگی های حرکتی 
به فرایند سنجش سلامت 
دانش آموزان افزوده شده 
اســت.  فراخوان عمومی 
سنجش سلامت جسمانی و 
آمادگی تحصیلی نوآموزان 
 بــرای ســال تحصیلی
۱۴۰3-۱۴۰2 اواخــر آذر 

انجام خواهد شد.

4 
آیتم 

هنردرمانی در کشــور 
راه اندازی شــده و ۴۸ 
هزار توانخواه از خدمات 
توانبخشــی هنری در 
بهره مند  این مراکــز 
شدند. برنامه های هنری 
طراحــی شــده برای 
جامعه هدف، شــامل 
برگزاری جشنواره های 
هنری، تورهای نمایشی 
و تجسمی، راه اندازی 
اتاق های هنردرمانی در 
مراکز توانبخشــی و ... 

است.

1604 
اتاق 

عمره گزار پس از کاهش 
محدودیت های کرونایی 
طــی 6ماه گذشــته با 
تشــرف به خانه خدا، 
عمــره مفــرده انجام 
داده انــد. البته ســفر 
به خانه خدا و تشــرف 
به عمره مفــرده برای 
ایرانیان همچنان به دلیل 
نبود روابط سیاسی ایران 
و عربستان محقق نشده 
و حدود 6 میلیون ایرانی 
در صف انتظار تشرف به 

سرزمین وحی هستند.

4 
 میلیون 

عددبازی

گزارش 2022 دو مرجع جهانی ازوضعیت محیط زیست 180 کشور
  جایگاه ایران را در 10شاخص  عالی  و در 14شاخص ضعیف اعلام کرد

 رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران: با حمایت شهردار تهران
 ناحیه نوآوری این دانشگاه  در3منطقه ایجاد می شود

۱۰۱2
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برای دریافت 
آنتی بیوتیک و سرم 

اصرار نکنید
»استراحت، نوشیدن مایعات کافی، درمان های 
مراقبتی و ... برای درمان بیماری های تنفسی 
مفید است و می تواند بیماری را بهبود بخشد؛ به 
همین دلیل اصرار برای دریافت آنتی بیوتیک و 
سرم توصیه نمی شود.« سیداحمد طباطبایی، 
فوق تخصص ریه کودکان بــا بیان این مطلب 
می گوید: »نســبت به 3هفته گذشته درصد 
مراجعــات آنفلوآنزایی اندکــی کاهش یافته 
است. البته این به  معنای آن نیست که موارد 
بیماری نداشته باشیم، اما می توان گفت میزان 
مراجعات 1۵ الی 20 درصــد کاهش یافته و 
این می تواند ناشی از مســائل مختلفی مانند 
تعطیلات ناشی از آلودگی هوا باشد که سبب 
کاهش مراودات شده است. همچنین طی 2 ماه 
گذشته به دنبال ابتلای افراد به آنفلوآنزا و سایر 
ویروس های تنفسی، ایمنی لازم در بدن افراد 
شکل گرفته اســت.« به گفته این متخصص، 
تجویز آزیترومایســین افزایش پیــدا کرده و 
سبب شده به صورت متقاطع میکروب ها نسبت 
به آنتی بیوتیک ها مقاوم شــوند:  »این سبب 
می شود کارایی آنتی بیوتیک ها کاهش یابد. در 
عوارض بیماری، سرفه اگر با تب، خلط خونی، 
تنفس تند و ناتوانی در خوردن و آشــامیدن 
همراه نباشد، به تنهایی صدمه زننده نیست و 
یک عکس العمل بدن در برابر بیماری است که 
طی یک هفته بهبود پیدا می کند. این حالت که 
برونشــیت غیرباکتریایی نام می گیرد دارویی 
برای کنتــرل ندارد و روند بیمــاری باید طی 
شود.« او تأکید می کند: »به همین دلیل اینکه 
افراد اصرار دارند خود یا فرزندشان پس از ابتلا 
به بیماری تنفســی حتما آنتی بیوتیک و سرم 
دریافت کنند، درصورتی کــه بیماری از روال 
عادی خود خارج نشده، درست نیست.«/ ایسنا 

چالش جدی دیابتی ها 
در ایران 

»همزمان با مصرف دارو و کنترل قند خون، 
بیمار باید بتواند بیماری خود را مدیریت کند. 
این امر از طریق آموزش صورت می گیرد، اما 
نبود آموزش یکی از مشکلات جدی بیماران 
دیابتی در ایران است.« اسدالله رجب، رئیس 
انجمن دیابت با بیان ایــن مطلب می گوید: 
»یک بیمار مبتلا به دیابت باید تحت آموزش 
قرار بگیرد تا بتواند بیماری خود را مدیریت 
کند؛ ازجمله اینکه دوز مورد نیاز انسولین خود 
و نحوه کنترل قند خون از طریق دستگاه قند 
خون را بداند و رفتار تغذیه ای مناسبی داشته 
باشد. استرس و اضطراب برای بیمار دیابتی 
خطرناک است و ورزش هم باید انجام شود. 
این مسئله از طریق آموزش، حاصل می شود 
که در کشور ما به آن توجه نمی شود.«  به گفته 
رجب، آموزش، تنها نحوه تزریق انسولین به 
بیمار یا کار با دستگاه کنترل قند خون نیست، 
بلکه زمــان و دوز تزریق، زمــان کنترل قند 
خون، مدیریت استرس، تغذیه و ... هم اهمیت 
دارد. وقتی آموزشی نباشد، تزریق انسولین و 
مصرف دارو برای این افــرد به تنهایی مفید 
نخواهد بــود: »بیش از 80درصــد بیماران 
نمی توانند به درستی بیماری خود را کنترل 
کنند چرا که آموزش دیابتی ها در ایران تقریبا 
تعطیل اســت و برای آن هزینه ای نمی شود. 
بیمه ها باید این امر را بر عهده بگیرند و با توجه 
به هزینه هایی که برای عوارض بیماری وجود 
دارد آموزش مدیریت بیماری موجب کاهش 

هزینه های بیماری  است.« /ایلنا

پوشش اندک خدمات 
بیمه ای برای سالمندان

»نبود پوشش بیمه ای یا پوشش بسیار اندک 
خدمات توانبخشی، بســیاری از سالمندان 
بیمار را با مشــکلات عدیــده مواجه کرده 
است.« فرجود شــکوهی، عضو شورای  عالی 
نظام پزشــکی با بیان این مطلب می گوید: 
»افزایش امید به زندگی، جمعیت سالمندان 
را افزایش داده و این روند افزایشی به سرعت 
ادامه دارد، بر این اســاس و بــا توجه به عمر 
طولانی افراد جامعه، نیاز به خدمات حمایتی 
و توانبخشی ضروری است. مسئولان باید به 
فکر راهکارهای مناسب در حوزه سالخوردگی 
و روبه رو شــدن با پدیده های ســالمندی و 
عوارض آن نیز باشــند.« به گفته شــکوهی، 
باید خدمات توانبخشی پزشکی، توانبخشی 
اجتماعی و توانبخشی آموزشی را به جمعیت 
سالمند کشــور ارائه دهیم که بر این اساس 
اهمیت دادن هر چه بیشــتر به رشــته های 
توانبخشــی به عنوان خط مقــدم مقابله با 
مشکلات سالمندی می تواند راهگشا باشد. 
او پوشش بیمه ای خدمات توانبخشی را عامل 
مهمی در جهت اســتفاده جمعیت سالمند 
و بیماران مــورد نیاز از ایــن خدمات عنوان 
می کند و ادامه می دهد: »فیزیوتراپی، خدمات 
کاردرمانی، گفتاردرمانی، شنوایی شناســی، 
بینایی سنجی و ارتوپدی فنی برای جمعیت 
سالمند و بیمارانی که در اثر تروما و تصادف 
دچار مشکلات اســکلتی، عضلانی شده اند 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر است، اما بیماران 
به دلیل پوشــش کم یا نبود بیمه  در این باره 

مشکلاتی دارند.« 

میز خبر

دیرتر بازنشسته می شویم
صندوق بازنشستگی کشوری از آخرین پیشنهادها و برنامه های این صندوق به نفع بازنشستگان خبر داد 

قصه افزایش سن بازنشستگی درسته؛ یک قصه تکراریه، اما 
هنوز هم موافقان و مخالفان خاص خود را دارد. گرچه عده ای 
آن را پذیرفته و معتقدند چاره ای جز پذیرش این طرح برای 
نجات صندوق های بازنشستگی وجود ندارد، اما خیلی ها 
هم معتقدند اجرای این قانون به بهانه کمک به صندوق های 

بازنشستگی فقط به ضرر کارگران و بازنشستگان است و 
نباید دولت به این بهانه ســهم و حق آنها را نادیده بگیرد؛ 
موضوعی که  اکبر شوکت، عضو سابق هیأت امنای صندوق 
تامین اجتماعی هم در تابستان امسال با موضع گیری در برابر 
آن، گفت: ما اولویت های دیگری هم برای انجام اصلاحات و 

بهبود اوضاع صندوق داریم، پس چرا متولیان و طرفداران 
افزایش سن بازنشستگی سراغ آن اولویت ها نمی روند و 
راحت ترین راه را انتخاب می کنند؟! به اعتقاد او، افزایش 
سن بازنشســتگی، کاهش حقوق بازنشستگان، کاهش 
خدمات درمانی به کارگران و بازنشستگان و... راحت ترین 

کار است و قطعاً انتخاب این گزینه های راحت بار اجتماعی 
سنگینی در جامعه خواهد داشت. با وجود همه این حرف ها، 
سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری روز سه شنبه در 
نشست خبری خود باز از پیشنهاد افزایش میانگین سن 

بازنشستگی از 5۰به 6۰سال خبر داد.

 نجات صندوق های بازنشستگی
 با افزایش سن بازنشستگی

نعمت الله ترکــی در جمع خبرنگاران با اشــاره به تعدد و تنــوع صندوق های 
بازنشستگی در کشــور گفت:  تعدد و تکثر صندوق های بازنشستگی در کشور 
چالش های بسیاری را ایجاد کرده است؛ به طوری که هم اکنون ما شاهد فعالیت 
بیش از 1۹ صندوق بازنشستگی هستیم و پیشنهادهایی برای اصلاح قوانین در 
برنامه هفتم توسعه داشته ایم. او با بیان اینکه بخشی از منابع صندوق از محل 
کسورات شاغلان تامین می شود، گفت: در گذشته نسبت شاغل به بازنشسته7 
به یک بود، اما اکنون این معادله برعکس شده و ضریب پشتیبانی در صندوق 
به کمتر از یک رسیده است. میانگین سن بازنشستگی حدود ۵0سال است و 

پیشنهاد ما در برنامه هفتم توسعه این بود که به ۶0 سال برسد.
قانون بازنشستگی که اکنون در ایران ملاک عمل است، مصوب سال 13۵4است 
و مسئولان معتقدند در آن زمان ســن امید به زندگی ۵8 سال بود و در نتیجه 
حداقل سن لازم برای بازنشستگی ۵۵سال با 30سال سابقه یا ۶0 سال با کمتر 

از 30سال سابقه بود، اما هم اکنون سن امید به زندگی افزایش یافته است.
طبق اعلام وزارت بهداشت، شاخص امید به زندگی در ایران در سال ۹۹به 7۶ 
سال رسیده  است. شاخص امید به زندگی یکی از کاربردی ترین شاخص های 
آماری برای جمعیت شناسان است که به آن متوسط طول عمر هم می گویند. 
این شاخص نشان می دهد هر فردی که متولد می شود، امید دارد تا چه سنی 
زنده بماند و زندگی کند  .افزایش سن امید به زندگی به لحاظ توسعه اقتصادی 
و اجتماعی، امری مثبت تلقی می شود، اما می تواند چالشی برای صندوق های 
بازنشستگی باشد. برخی از کارشناسان معتقدند اگر سن بازنشستگی در تناسب 
با امید به زندگی تغییر نکند و ثابت بماند، اتفاقی که می افتد این است که نظام 
بازنشستگی باید تعداد سال های بیشتری حقوق بازنشستگی پرداخت کند. پس 
اگر سن بازنشستگی ثابت باشد، تهدیدی برای صندوق های بازنشستگی خواهد 
بود. هم اکنون با درنظر گرفتن سن ورود به بازار کار )18سال تمام( می توان به 
استناد تبصره 3 ماده 7۶ قانون کار با داشتن حداکثر 3۵سال سابقه پرداخت 
بیمه بدون شرایط ســنی برای مردان و زنان فرد را بازنشسته کرد. این به آن 
معناست که فرد در ۵3سالگی امکان استفاده از خدمات بازنشستگی را دارد. 
این بازنشستگی زودهنگام نسبت به شــاخص امید به زندگی موجب می شود 

تامین اجتماعی حدود 27سال ناچار به پرداخت حقوق بازنشستگی باشد.

 پیشنهاد قانونی شدن همسان سازی 
حقوق ها در برنامه هفتم

پیشنهاد قانونی شدن همسان سازی  حقوق ها در برنامه هفتم توسعه خبر دیگری 
است که سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری به خبرنگاران داد و گفت: یکی 
از تعهدات ما همسان ســازی  بود. در این زمینه اقدامات خوبی انجام شده، اما 
دغدغه بازنشستگان این است که همسان ســازی  در سنوات بودجه ای نیاید و 
به عنوان قانون دائمی دنبال شود که خواسته بحقی است و ما آن را در قالب برنامه 
هفتم توسعه پیشنهاد داده ایم. او با اشاره به سایر تعهدات این صندوق ادامه داد: 
نخستین تعهد ما پرداخت حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران است. حقوق ها 
باید به موقع پرداخت شــود تا دغدغه و نگرانی نداشته باشــند. ماهانه 17هزار 
میلیارد تومان برای حقوق پرداخت می کنیم. سرپرست صندوق بازنشستگی 
کشوری در ادامه ارتقا و توسعه خدمات رفاهی را از دیگر اهداف این صندوق برای 
جامعه هدف خود برشمرد و گفت: در تلاشیم اساس خدماتی که ارائه می شود 
علمی و مبتنی بر مطالعات باشد و به گونه ای خدمت بدهیم که صندوق خودکفا 
و پایدار باشد. بهره برداری اقتصادی اطمینان بخش از دارایی های صندوق، دیگر 
سیاستی است که مدنظر داریم. به گفته او، براساس قانون، دولت پشتیبان صندوق 
بازنشستگی کشوری اســت تا اگر هرزمان به مشکل خورد منابع لازم را تامین 
کند: » بیش از 7۵درصد منابع از سوی دولت تامین می شود، اما این امر نباید به 
رویه تبدیل شود و ما به دنبال مولدسازی دارایی ها هستیم تا بتوانیم سهم سود 
حاصل از فعالیت های اقتصادی را در تامین منابع افزایش دهیم. ترکی مطالبات 
صندوق کشوری از دولت را 3۶هزار میلیارد تومان تا پایان سال 1400 برشمرد.«
ترکی همچنین درخصوص پرونده های قضایی صندوق کشوری گفت: پیشنهاد 
کرده ایم برای رسیدگی به پرونده هایی که در مراجع قضایی وجود دارند 2شعبه 
برای رسیدگی ویژه ایجاد شــود و همچنین تفاهمنامه ای را نیز برای سرعت 
بخشیدن به این رسیدگی ها منعقد کنیم. سنوات گذشته پرونده هایی از تخلفات 
و املاک متصرفه داشتیم که برخی حل شده و برخی دیگر نیز اکنون در جریان 
است و پیگیریم تا 4هزار پرونده ای که در حوزه قضایی است به سرانجام برسد. 
او همچنین از تجمیع صندوق بیمه ای کشور خبر داد و گفت: پیشنهاد کرده ایم 
اصلاح ساختار نظام صندوق های بیمه ای کشور مدنظر قرار گیرد که این موضوع 
می تواند با تجمیع انجام شود و قرار شده مطالعه اجمالی این پیشنهاد توسط 

مؤسسه ای صورت بگیرد و خروجی آن مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

ژاز یک میلیون و ۶00هزار مشــمول عضو صندوق بازنشستگی کشور ۶0هزار 
نفر دچار بیماری های خاص هســتند. سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری 
با اعلام این خبر در جمع خبرنگاران گفت:  این افراد با مراجعه به مراکز درمانی 
پذیرش شــده و نگرانی و دغدغه ای بابت پرداختی ها نداشته باشند و درصورت 
وجود مشکل با شماره تلفن 2۵00 که به صورت شبانه روزی پاسخگو است تماس 

بگیرند که طی 24 ساعت به مشکل آنها رسیدگی خواهد شد.
نعمت الله ترکی همچنیــن در مورد بیمه تکمیلی و درمــان گفت: دغدغه مهم 
بازنشستگان صندوق بهداشت و درمان است و حتماً باید یک مرکز درمانی جامع 

و کامل برای ارائه خدمات به آنها وجود داشته باشد.
 او در ادامه با بیان اینکه پرداخت معوقات و مطالبات در حوزه بهداشت و درمان 
در دستور کار صندوق بازنشستگی کشــوری قرار دارد، گفت: خوشبختانه پیرو 
پیگیری های صورت گرفته توانستیم 3هزارو700میلیارد تومان از معوقات مربوط 
به بیمه تکمیلی ماه های مرداد، شهریور و مهر را پرداخت کنیم. همچنین حقوق 
آبان، مهر و مرحله سوم حقوق آذر بازنشستگان پرداخت شده و مابه التفاوت ها 

به زودی پرداخت خواهد شد.
سرپرست صندوق بازنشستگی کشوری از این پوشش رسانه ای استفاده کرده و 
با عذرخواهی از بازنشستگان به دلیل عدم ارائه خدمات مناسب تأکید کرد: حفظ 
کرامت افراد تحت پوشش، توسعه و ارتقای خدمات رفاهی، پایداری و خودکفایی 
صندوق، ایجاد منابع برای پرداخت مســتمری و … از مهم ترین اقداماتی است 
که در دستور کار قرار دارد.  ترکی در ادامه از مراکز درمانی تقاضا کرد اگر اختلاف 
حسابی با صندوق بازنشستگی کشــوری دارند آن را در گرو ارائه خدمات قرار 
ندهند و خدمات درمانی را به طور کامل به بازنشســتگان ارائه و سپس مشکل 
را به ما اعلام کنند تا حل کنیم. او با بیان اینکه امروزه با صدســاله شــدن نظام 
بازنشستگی در کشورمان، تامین آرامش و امنیت خاطر برای بیش از یک میلیون 
و 700هزار بازنشسته کشوری، تنها در سایه برنامه ریزی های جامع، چندوجهی 
و بلندمدت میسر است، تأکید کرد: »ما امروز نیازمند برنامه ای هستیم که مورد 
وثوق لایه های سیاستگذاران تا کارشناسان بیمه و بازنشستگی باشد تا در کنار 
تامین نیاز بازنشستگان فعلی، به تامین آتیه شاغلان امروز و بازنشستگان فردا و 

حق بهره مندی بی دغدغه از دوران بازنشستگی توجه جدی شود.«

 6۰هزار بیمار خاص در صندوق
 بازنشستگی کشوری

»پیش از تصویب قانون حمایت از خانواده، ســیر ازدواج نزولی 
بود اما این روند بعد از 1۵سال صعودی شده است.« امیرحسین 
بانکی پور، رئیس کمیسیون مشــترک طرح جوانی جمعیت و 
حمایت از خانواده با اعلام این مطلب در جلســه علنی مجلس و 
گزارش مشترک کمیسیون های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و 
درمان، در مورد نحوه عملکرد دستگاه های مسئول در اجرای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: »شنیده شده که بخشی 
از بودجه برای کارهای دیگری هزینه شده اســت. در این باره از 
3هزار و 7هزار میلیارد تومان صحبت می شود و مجلس در این باره 
باید به وظیفه نظارتی خود عمل کند.«  بانکی پور با بیان اینکه  با 
اجرای این قانون بعد از 1۵سال سیر ازدواج صعودی شده است، 
بیان کرد: »نرخ باروری بعد از ۵سال روند رو به رشدی داشته که 
نشان دهنده نتایج اجرای این قانون است.«  در این جلسه همچنین 
کاظم فروتن، دبیر ستاد ملی جمعیت هم با انتقاد از انجام نشدن 

اقدامات فرهنگی و فرهنگسازی درباره جوانی جمعیت، بیان کرد: 
»بعد از گذشت یک سال از تصویب قانون جوانی جمعیت، هنوز 
تبلیغات لازم در مراکز دیده نمی شود. قبلا این شعار بود؛ »فرزند 
کمتر، زندگی بهتر« اما الان چرا این شعار نیست؛ »فرزند بیشتر، 
زندگی بهتر« باید وزارت ارشاد و رسانه ملی روی آن کار کنند. همه 
دستگاه ها قرارگاهی را ایجاد کرده و برخی دستگاه ها مانند وزارت 
بهداشت، بالاترین قرارگاه و جلسات را داشتند اما رسانه ملی در این 

زمینه ضعیف عمل کرده است.«  بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت 
هم در این جلسه حضور داشت و یکی از مشکلات کشور را موضوع 
سالخوردگی جمعیت عنوان کرد و گفت: »فقط یک دریچه 7ساله 
داریم که اگر در این مدت افزایش جمعیت را در دستور کار قرار 
ندهیم، کشور دچار بحران خواهد شد. بر این اساس در مجلس 
طرحی در حمایت از جمعیت و خانواده تصویب شد که از 73ماده 
این قانون، 43ماده به صورت مســتقیم و غیرمستقیم در ارتباط 

با وزارت بهداشت اســت. برای اجرای این قانون، قرارگاه جوانی 
جمعیت تشکیل و تاکنون 1۵جلســه هم تشکیل شده است.« 
 عین اللهی با بیان اینکه وزارت بهداشــت برای بند به بند قانون 
موارد اجرایی درنظر گرفته است، تأکید کرد: »اصلاح دستورالعمل 
غربالگری ناهنجاری ها، راه اندازی ســامانه باروری سالم، اصلاح 
دستور عمل دارویی برای جلوگیری از سقط عمدی، ابلاغ راهنمای 
حفظ و مراقبت از سلامت، ابلاغ عوارض خطرناک سقط عمدی، 
ابلاغ راه اندازی مراکز درمانی ناباروری، ابلاغ پوشش رایگان بیمه 
مادر باردار، ابلاغ بخشنامه هایی برای مرخصی زایمان و دورکاری 
برای زنان باردار، ابلاغ بخشــنامه هایی برای استفاده از مرخصی 
تحصیلی و دیگر اقدامات، سبب اجرای قانون شده تا وظایف خود را 
انجام دهیم.« به گفته عین اللهی، موضوع فرهنگسازی درباره قانون 
جوانی جمعیت، بسیار مهم است و باید در رسانه ها، صدا و سیما و 

سایر نهادها، این موضوع فرهنگ سازی شود.

  نرخ ازدواج صعودی شد
بعد از 1۵سال، سیر ازدواج روند رو به رشدی دارد که نتیجه اجرای قانون حمایت از 

خانواده و جوانی جمعیت است
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جایگاه محیط زیستی ایران 
در جهان چگونه است؟

 حمایت شهرداری
 از گسترش ناحیه نوآوری تهران

تاســیس انجمــن در 
کمیســیون انجمن های 
علمــی وزارت علــوم 
به دلیل مشابهت فعالیت 
انجمن رد و از آنها خواسته 
شده با انجمن های مادر که 
حوزه های مشترک دارند، 
همکاری کنند. هم اکنون 
۴22 انجمــن علمی در 
وزارت علوم عضو هستند 
که 35 درصد آنها علوم 
انسانی، 23 درصد فنی 
مهندسی و 23 درصد هم 

بین رشته ای هستند.
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شــدن قیمــت بــرق هتل هــا بــا تصویــب 
طرح »توسعه و مانع زدایی از صنعت برق 
کشــور« در مجلــس باعــث فــراری دادن 
سرمایه گذاران در حوزه گردشگری خواهد 
شــد. اســماعیل برات، معــاون نظــارت و 
ارزیابی خدمات گردشگری کشور می گوید: 
مــا لایحــه طــرح دوفوریتــی بــه مجلــس 
فرســتاده ایم تــا بخش هایــی از ایــن طرح 
اصلاح و تأسیسات گردشگری، مشمول 

این افزایش هزینه نشوند.

8
برابر

تومــان قیمت گواهــی اســقاط کامیون 
است. ســمیه رفیعی، نماینده مجلس 
می گویــد: به دنبــال مصوبــه مجلــس، 
هزینه پرداختی مالکان کامیون ها از یک 
میلیــارد و 300 میلیون تومــان بابت هر 
گواهی اسقاط به 5درصد ارزش گمرکی 
کاهــش پیــدا کــرده کــه مبلغــی حــدود 
60میلیون تومان می شود. این مصوبه 
به رفع مشکل معیشتی 18هزار راننده 

و خانواده هایشان منتهی خواهد شد.

1.3
میلیارد

عدد خبر

اهداف آبخیزداری
عباســعلی نوبخت، رئیــس ســازمان منابع 

طبیعی
انجام سالانه یک میلیون هکتار آبخیزداری 
در کشور ۹۲ سال زمان نیاز دارد تا به اهداف 
آبخیزداری دست پیدا کنیم. به همین سبب 
ریاســت جمهوری و وزیــر جهاد کشــاورزی 
مقــرر کردنــد ســالانه 10 میلیــون هکتــار 
فعالیت آبخیزداری در کشور صورت گیرد. 
فعالیت های آبخیزداری در برنامه های هفتم 
و هشتم توسعه کشور باید به اتمام برسد.

آبگیری سد چم شیر
محمد درویش، فعال محیط زیست

مهم ترین مطالبه این است که دست کم، 
یــک  ســال آبگیری ســد چم شــیر را عقب 
بیندازند و اجازه دهند که پژوهشگران در 
حوزه های مختلف ازجمله زمین شناسی، 
هیدرولوژی، گیاه شناسی و تنوع  زیستی 
مطالعــات جامع تــری را انجــام دهنــد. 
متأســفانه ۷0 درصد مخزن سد چم شیر 
متاثــر از تشــکیلات گچســاران اســت. 
تشکیلات گچساران به ویژه در فروافتادگی 

دزفول به شدت آسیب پذیر است. 

جایگاه محیط زیستی ایران در جهان چگونه است؟
گزارش 2022 دو مرجع جهانی ازوضعیت محیط زیست 180 کشور،  جایگاه ایران را در 10شاخص  عالی  و در 14شاخص ضعیف اعلام کرد

جدیدترین ارزیابی شاخص های محیط زیست 
در 180 کشور جهان نشان می دهد در سال های 
افزایش خشکسالی و تغییر اقلیم، رتبه ایران از 
67 در سال2020 به 133در سال جاری میلادی رسیده  است. به گزارش همشهری، در این ارزیابی 
که 48شاخص محیط زیستی لحاظ شده، در 10شاخص رتبه های کشور در میان 180کشور جهان 
عالی است، اما در 14شاخص شرایط کشور ضعیف اســت و باید در برنامه هفتم توسعه که از سال 

آینده اجرایی می شود بر نقاط قوت و ضعف شاخص ها، تمرکز جدی صورت گیرد. از سال2006 یعنی 
16سال پیش، مجلس از ظرفیت 2دانشگاه بین المللی ییل و کلمبیا که در ارزیابی های محیط زیستی 
سرآمد هستند، استفاده کرده است. یکی از نقاط قابل تامل در ارزیابی های عملکردی این است که 
در بسیاری از موارد، خوداظهاری به عنوان ارزیابی عملکرد استناد می شود؛ درحالی که برای ارزیابی 
نیاز به نهاد سوم و بی طرف است که در این زمینه تخصص داشته باشد و ملاک های ارزیابی را برای 

همه به تناسب تعریف کند که انتخاب ایران دانشگاه های ییل و کلمبیا بود.

رتبه جهانی ایرانشاخص

133عملکرد محیط زیستی 

84سلامت محیط زیست

36سوخت های جامد خانگی

174اکسیدهای نیتروژن

169اکسیدهای گوگرد

169منوکسید کربن

109هیدروکربن نسوخته

64دسترسی به آب

72بهداشت محیط زیست

164فلزات سنگین 

164در معرض قرار گرفتن با سرب 

97مدیریت پسماند 

89پسماندهای جامد 

86بازیافت 

109پلاستیک های اقیانوسی 

150تنوع زیستی 

139مناطق حفاظت شده زمینی 

92مناطق حفاظت شده دریایی 

80شاخص زیستگاه تنوع زیستی 

132شاخص حفاظت از گونه ها 

21شاخص زیستگاه گونه ها 

16از دست دادن پوشش درختی 

49از دست ندادن علفزار

1از دست ندادن تالاب 

41وضعیت ذخایر ماهیان 

117شاخص تغذیه دریایی منطقه ای

1نرخ رشد اکسید گوگرد

61نرخ رشد اکسیدهای نیتروژن

113مدیریت پایدار نیتروژن 
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جزئیات ارزیابی 16سال ارزیابی 
در سال2006 یعنی سال آغاز بررسی ها، محیط زیست ایران در میان 180کشــور دنیا مقام 53 را داشت و 
شرایط مساعد بود، اما به مرور زمان همزمان با رشد خشکسالی ها و تغییر اقلیم، شرایط برای بیشتر کشورهای 
حاضر در کمربند خشک جهان سخت و سخت تر شد تا اینکه امروز بحران آب جزو اصلی ترین سرفصل های 
محیط زیستی کشور شده است. از طرفی از سال2020 در ارزیابی های دانشگاه های ییل  وکلمبیا، 3شاخص اصلی 
سلامت، سرزندگی اکوسیستم و خط مشی اقلیمی به عنوان محور اصلی مبنا قرار گرفته است. بر این اساس 
ایران در سال جاری میلادی از نظر شاخص عملکرد محیط زیستی در رتبه133 در بین 180کشور جهان قرار 
دارد. این درحالی است که کشورمان در زیرشاخص انتشار گازهای گلخانه ای )دی اکسید کربن( رتبه ضعیف 

171 را کسب کرده، اما در مقابل در شاخص از دست ندادن تالاب رتبه مطلوب نخست را به دست آورده است.

 2نهاد بین المللی علمی، کار ارزیابی  را انجام داده اند و طی 16سال اخیر 180کشور جهان و ازجمله ایران را به 
معیارهای مشخص ارزیابی کرده اند. این بررسی عملکرد محیط زیستی کشورهای جهان یک پروژه مشترک 
بین مرکز محیط زیست دانشگاه ییل و مرکز بین المللی اطلاعات علوم زمین دانشگاه کلمبیاست که هر دو سال 
یک بار برای کشورهای جهان محاسبه می شود و در گزارش پیش رو ملاک های 48گانه از سال 2020 تا 2022 
اندازه گیری شده اند. طبق ارزیابی های جهانی، کشــورمان در 2سال اخیر در 3شاخص رتبه نخست دنیا را 
به دست آورده و بسیار موفق بوده است. این شاخص ها شامل از دست ندادن تالاب، نرخ رشد کربن سیاه و نرخ 
رشد دی اکسید گوگرد می شود. بر این اساس ایران در 2سال اخیر هیچ تالابی را از دست نداده و این در شرایطی 

است که خشکسالی و نرسیدن حقابه، موجودیت بسیاری از تالاب های کشور را تهدید می کند.

رتبه 2 سال  اخیر ایران در شاخص محیط زیست 
از سال2020 تا سال2022
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 گردشگری آبی کرمانشاه
در ایستگاه پایانی 

پروژه های گردشگری کرمانشاه عملیات اجرایی را با شتابی بیش 
از گذشته می گذرانند و مراحل تکمیلی را طی می کنند. یکی از 
پروژه های گردشگری، پارک آبی کرمانشاه است که زیرمجموعه 

پروژه بزرگ آبی گردشگری غرب کشور معرفی می شود.
مدیر اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
کرمانشــاه در این باره به همشــهری می گوید: پروژه  آبی سد 
جامیشــان از بزرگ ترین پروژه های گردشــگری کرمانشــاه 
است که با هدف سرگرمی و رونق گردشگری با اعتبار بیش از 
150میلیارد تومان مراحل نهایی تکمیل را می گذراند و تا دهه 

فجر آماده بهره برداری خواهد بود.
محمدرضا ســهیلی ادامه می دهد: در فاصلــه زمانی 18ماه 
گذشته از موافقت برای ســاخت پروژه تا امروز که این پروژه 
به بهره برداری نزدیک شــده است، شــاهد پیشرفت عملیات 

ساخت وساز بوده ایم.
مدیر اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
کرمانشــاه این پروژه را هدیه ای برای تفریح و سرگرمی مردم 
کرمانشــاه می خواند و می گوید: راه اندازی این پروژه علاوه بر 
جذب گردشــگر به رونق اقتصادی استان و اشــتغال جوانان 

کرمانشاهی منجر می شود.
به گفته وی، در پارک آبی کرمانشاه که بخشی از پروژه بزرگ 
گردشگری آبی است، حدود 70نفر از جوانان در مجموعه پارک 

آبی، استخر و باشگاه بدنسازی مشغول کار می شوند.
ســهیلی اضافه می کند: پروژه گردشــگری آبی کرمانشاه با 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی و دریافت تسهیلات دولتی 
در حوزه میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری اجرا 

شده است.
پارک آبی کرمانشاه در فضایی با 4700مترمربع زیربنا احداث 
شده و سرسره های آبی هیجانی آن 1۳ متر ارتفاع و 1۳0 متر 
طول دارد. استخرهای کودکان و بزرگسالان، رستوران، سالن 
بدنسازی، ســالن فوتبال دستی، ســالن بیلیارد، آب درمانی، 
ماساژ درمانی، اتاق نمک، سونای خشک و جکوزی از امکانات 

این پارک آبی است.

تلاش برای رفع موانع
هر چند مدیــر اداره کل میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری کرمانشــاه افتتاح این مجموعه را دهه فجر عنوان 

کرده، اما قرار بود این پروژه زودتر از این به بهره برداری برسد.
معاون سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی کرمانشاه درباره 
چرایی وعده های چندباره افتتاح پروژه های گردشــگری آبی 
سد جامیشان، می گوید: به دلیل برخی مشکلات ازجمله وجود 
معارضان محلی و تامین نشــدن برق با مشکلاتی مواجه شد و 

افتتاح آن به تأخیر افتاد.
علی اصغر رشــنو حل مشــکل معارضان محلی در همکاری 
با فرماندار شهرســتان ســنقر عنوان می کنــد و درباره رفع 
مشکل برق کشی به سد شــیان می افزاید: از محل اعتبار سفر 
رئیس جمهوری به اســتان حدود یک میلیارد و ۲00 میلیون 
تومان برای حل این مشکل اختصاص پیدا کرد و از طرفی 150 
میلیون تومان هم به منظور آسفالت راه دسترسی از جاده اصلی 
به سد که حدود 1/5 کیلومتر است، درنظر گرفته شده است. 
مجموعه گردشگری آبی کرمانشاه به مراکز گردشگری استان 
همچون طاق بستان، پارک کوهســتان، هتل ها و... دسترسی 
نزدیک دارد که از مزیت های مهم این پروژه به شــمار می آید 
به طوری کــه به گفته معاون ســرمایه گذاری اداره کل میراث 
فرهنگی کرمانشــاه، می تواند در ماندگاری گردشگران عراقی 

هم مؤثر باشد.

همکاری بخش خصوصی 
مدیر اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
کرمانشاه از پل معلق داریان به عنوان یکی دیگر از جاذبه های 
گردشگری کرمانشاه که در آینده نزدیک افتتاح می شود، اشاره 
می کند و به همشهری می گوید: پس از ثبت جهانی اورامانات  
این منطقه به یکی از گردشگرپذیرترین مناطق استان تبدیل 
شده، اجرای پروژه پل معلق روی سد داریان می تواند به رونق 
بیشتر گردشــگری این منطقه کمک کند و به تبع پیامدهای 

مثبت اقتصادی را برای جامعه محلی به همراه خواهد داشت.
جذب سرمایه گذارهای متعدد و ســاماندهی خانه مسافرها و 
صدور مجوز بــرای آنها از دیگر اقداماتی اســت که برای رونق 

اقتصادی منطقه انجام شده است.
یکی از ظرفیت هــای مهم اســتان برای تعریــف یک محور 
گردشگری از ورودی استان تا قصرشیرین است که محمدرضا 
سهیلی در این باره می گوید: در این مسیر، آثار تاریخی بسیار 
متعددی داریم و محور ساسانی کرمانشاه هم در این مسیر قرار 
گرفته و می تواند یک کریدور گردشگری جدید برای گردشگران 

به ویژه در زمینه گردشگری زمستانی باشد.
در مسیر ورودی کرمانشاه به سمت قصرشیرین آثار تاریخی و 
جاذبه های طبیعی مانند معبد آناهیتا، بیستون، چالابه،طاق 
بستان، آبشار پیران و کاخ خسرو وجود دارد و با پای کار آمدن 
سرمایه گذاران بخش خصوصی آغاز عملیات اجرایی پروژه ها در 

آینده نزدیک خواهد بود.

کرمانشاهگزارش۲

 احیای ۸۵ واحد صنعتی
 در بوشهر

معاون اقتصادی استاندار بوشهر از احیای 85 واحد راکد و 
نیمه راکد استان بوشهر خبر داد. به گزارش همشهری، علی 
باستین در سی و پنجمین جلســه کارگروه تسهیل و رفع 
موانع تولید استان بوشهر اظهار کرد: این جلسات در راستای 
استمرار رسیدگی به مسائل و مشکلات بنگاه های تولیدی و 
تسریع در راه اندازی طرح های تولیدی و صنعتی است که با 
حضور فعالان صنعت و تولید و مدیران مرتبط دستگاه های 

اجرایی برگزار می شود.
وی افزود: ارائه تسهیلات بانکی، رفع مشکلات بیمه و مالیات، 
مشکلات زیرساختی، بازاریابی و تسهیل صادرات تولید و...

از مواردی است که در کارگروه بررسی و نسبت به رفع آنها 
اقدام می شود.

معاون اقتصادی استاندار بوشهر خاطر نشان کرد: از ابتدای 
سال جاری تاکنون ۳5 جلســه کارگروه برگزار و مشکلات 
بیش از 400 کارگاه و بنگاه تولیــدی، صنعتی و اقتصادی 
مشکل دار، بررســی و تا حد امکان در راســتای رفع کردن 

مشکلات آنها اقدامات لازم انجام شده است.
به گفتــه وی، در مجموع تاکنون 450 دســتور کار و 4۲5 
مصوبه برای بنگاه های تولیدی و اقتصادی و صنعتی استان 
داشــته ایم که پیگیری مصوبات و اجرایی شدن آنها مورد 

تأکید قرار دارد.

عدد خبر

مدیــرکل راه و شهرســازی سیســتان 
و بلوچســتان گفــت: تاکنــون بیــش  
از ۱۳۰هــزار و ۱۳۸نفــر از شــهروندان 
اســتان در شــهرهای زیــر پوشــش این 
اداره  کل در طرح نهضت ملی مسکن، 
نام نویسی کرده اند و این روند همچنان 
ادامه دارد. به گــزارش ایرنا، عطاء الله 
اکبــری اظهــار کــرد: ســهمیه ســاخت 
واحدهــای مســکونی در محــدوده 
شــهرهای زیــر پوشــش ایــن اداره  کل 
 در برنامــه 4 ســاله، ۹۶ هــزار و ۱۹۶ 

واحد است.

130
هزار 

سیستان و بلوچستان

معاون راهــداری و حمل ونقل جاده ای 
مازنــدران از شناســایی ۱۰۷ نقطــه 
پر تصــادف در محورهــای مواصلاتــی 

استان خبر داد.
به گزارش تسنیم، محسن محمدنژاد 
افزود: در استان ۱۰۷نقطه پر تصادف 
داریم که از این تعداد 5نقطه در محور 
ســوادکوه و 2نقطــه پیــچ آینــه و پیــچ 
خطیرکوه نیز در شهرســتان سوادکوه 

قرار دارد.

 10۷
نقطه 

مازندران

عکس خبر

خبر کوتاه

مرکزی

بوشهر

کسب روزی حلال در جاده ها
شغل های جاده ای، امروزه دیگر کم کم مورد قبول همگان قرار 
گرفته  و مردم سعی می کنند با کار و تلاش و کسب روزی حلال، 
معیشت خود را بگذرانند. در مقایسه با 2 دهه گذشته، اکنون 

شغل های جاده ای در استان مرکزی هم رشد کرده  و این شغل ها 
بسیار متنوع تر شده و علاوه بر خیابان ها، به جاده نیز کشیده 

 شده است. عکس: مهر

محرومیت زدایی از پایتخت طبیعت ایران
 541میلیارد تومان اعتبار محرومیت زدایی کهگیلویه و بویراحمد به دستور استاندار قرار است با تأکید بر تأمین

»آب آشامیدنی« و » راه روستایی« هزینه شود 
با  کهگیلویه وبویراحمــد، 

گزارش
۸00هزار نفــر جمعیت در 
همسایگی زاگرس و با داشتن 
منابع و ظرفیت های فراوان، پنجمین استانی 
است که بیشترین نقش را در تولید ناخالص 
داخلی دارد. با وجود این، پایتخت طبیعت 
ایران، در میان محروم ترین اســتان ها قرار 
گرفتــه و از نظــر صنعــت، اشــتغال و 

زیرساخت های توسعه وضعیت خوبی ندارد. 
این اســتان کوچک و کم جمعیت در میان 
کوه های زاگرس قرار دارد و همین توپوگرافی 
موجب شــده تا سال های ســال از نظر راه 
دسترســی به مناطق دیگر کشور وضعیت 
خوبی نداشته باشد. تا همین چند سال پیش 
کهگیلویه وبویراحمد، پایین ترین شاخص های 
توسعه از نظر راه قرار داشت به طوری که به 

اذعان اهالی، مهم ترین عامل توسعه نیافتگی 
استان را باید نتیجه همین مشکل دانست. به 
گزارش همشــهری، سال گذشــته برای 
کــه  رســید  خبــر  نخســتین بار 
کهگیلویه وبویراحمــد 49۵میلیارد تومان 
اعتبار محرومیت زدایی دریافت خواهد کرد تا 
صرف رفع مشکل آب آشامیدنی و راه استان 
شود. امسال نیز کهگیلویه وبویراحمد دومین 

اعتبــار محرومیت زدایی خــود را به مبلغ 
۵4۱میلیارد تومان صرف ســکونتگاه های 
روســتایی و عشــایری محروم، آبرسانی، 
آبخیزداری، بهداشت و درمان و مدرسه سازی 
خواهد کرد، اما سهم بیشــتر این اعتبار به 
تأمین آب آشامیدنی و راه روستایی می رسد، 
زیرا محرومیت اصلی استان در این دو بخش 

تعریف شده است. 

اســتاندار کهگیلویه وبویراحمد با بیان 
اینکــه اعتبار مــورد نیــاز راه های 
روستایی و آب آشامیدنی شهرها 
و روســتاهای اســتان از محــل 
محرومیت زدایی تامین می شود، 
می گوید: پس از ســفر محمدباقر 
قالیبــاف، رئیس مجلس شــورای 
اسلامی به کهگیلویه وبویراحمد در دفتر 
محرومیت زدایی مجلس نشســتی برگزار و همه 

پروژه های آب و جاده روستایی این استان بررسی شد.
سیدعلی احمدزاده با تأکید بر اینکه اعتبار محرومیت زدایی 
نقد است، می افزاید: رقم های بزرگ برای سازندگی استان 
تزریق شده و با تلاش مجموعه مدیران دستگاه های اجرایی 
موجب تحول و شتاب در روند ایجاد و تقویت زیرساخت ها 

خواهد شد.
به گفته وی، هنر مدیران دســتگاه های اجرایی اســت که 
با برنامه ریزی نگذارند پول ها برگشــت بخورد و در جهت 

محرومیت زدایی این استان کوشا باشند.
استاندار کهگیلویه وبویراحمد تأکید می کند: سال گذشته 
اعتبار استانی تقریبا 100درصد جذب شد و برگشت اعتبار 
در هیچ حوزه ای وجود نداشــت حتی در اسناد خزانه هم 

برگشت نبود.
استاندار کهگیلویه وبویراحمد پیش از این و در دیدار با وزیر 
وقت راه و شهرسازی پیگیر مشکلات پروژه های حوزه راه و 

شهرسازی و طرح مسکن ملی در استان شده بود.
درخواست پیگیری مشــکلات پروژه ها، توسعه راه سازی، 
توجه به زیرســاخت ها و راه های روســتایی از مهم ترین 
محورهای مورد پیگیری استاندار کهگیلویه وبویراحمد در 

این دیدار بود.
احمدزاده با اشــاره به پراکندگی روســتاها و بعد مسافت 
و کوهستانی و سخت گذربودن، خواســتار توجه ویژه به 
زیرساخت ها و بخش راه روستایی استان شده و گفته بود که 
کهگیلویه وبویراحمد، استانی کوهستانی و هزینه راه سازی 

و خدمات در آن نسبت به سایر استان ها زیادتر است.

کهگیلویه وبویراحمد 1500پروژه عمرانی در دست اجرا دارد، 
اما از آنجا که از نظر ترکیب جمعیت روستایی جزو 4استان 
اول کشور و میانگین جمعیت روستایی آن 44درصد از کل 
جمعیت است، راه روستایی در آن اهمیت ویژه ای یافته است. 
در شرایطی که شاخص های راه روستایی در کشور به بیش از 
70درصد رسیده، این عدد در کهگیلویه وبویراحمد 5۲درصد 
است. 4400کیلومتر راه روستایی در کهگیلویه وبویراحمد 
وجود دارد کــه 50درصد آن معادل ۲100هــزار کیلومتر 

خاکی و شوسه است.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کهگیلویه وبویراحمد 
با بیان اینکه  بر اســاس قانون بودجــه 500کیلومتر از راه 
خاکی و شوسه روســتاهای بالای ۲0خانوار استان تا پایان 
دولت باید آسفالت شود به همشهری می گوید:  سال گذشته 
بیش از 1۳0کیلومتر از این میزان و طی 9ماه امســال هم 
100کیلومتر آسفالت شــده و امسال ۲80کیلومتر مسیر با 

قرارداد 960میلیارد تومانی در دست اجراست.
عابد محمدی بــا بیان اینکه کوهســتانی بودن اســتان و 
محرومیت هــا، هزینه احداث راه اعم از کوهســتانی، فرعی 
و اصلی را به بیش از 5برابر متوســط کشوری رسانده است، 
می افزاید: امسال 56میلیارد تومان از محل محرومیت زدایی 
برای راه درنظر گرفته شــده که ســال گذشــته این رقم 

5۲میلیارد تومان بود.
او اعتبار کامل راه های روســتایی از منابع استانی را بیش از 
800میلیارد تومان می داند و تأکید می کند اگر اعتبارهای 
مصوب به طور کامل تخصیص یابند، طی چند ســال آینده 

هیچ راه روستایی خاکی در استان باقی نمی ماند.

یکــی از مهم تریــن موضوعــات مهم در صــرف اعتبار 
محرومیت زدایی کهگیلویه وبویراحمد، آب آشــامیدنی 
اســت. به گفته مســئولان این اســتان، ســال گذشته 
۲17میلیارد تومان کمک از محل بودجه محرومیت زدایی 
بــرای آبرســانی 116روســتای اســتان اختصــاص 
یافته اســت، اما رفع تنش آبی در شــهرها و روستاهای 

کهگیلویه وبویراحمد به اعتبار چند برابری نیاز دارد.
مدیرعامل آب و فاضلاب کهگیلویه وبویراحمد با بیان اینکه 
اعتبار محرومیت زدایی سال گذشته به طور کامل تخصیص 
یافته است به همشهری می گوید: امسال هنوز تخصیص 
اعتبار بودجه محرومیت زدایی و حتی بودجه استانی انجام 
نشده و ما با گذشت 9ماه از ســال هیچ اعتباری دریافت 

نکرده ایم.
اســفندیار برخه رقم پیشــنهادی آبفا بــرای رفع تنش 
آبــی در اســتان را ۲هــزار میلیــارد تومــان می داند 
و می افزاید:  هم اکنون 6شــهر و ۲50 تا ۲70روســتای 
کهگیلویه وبویراحمد با جمعیت بیش از 100هزار نفر تنش 
آبی دارند که اعتبار پیشنهادی برای تامین آب پایدار آنها 
برآورد شده است. سد تنگ سرخ بویراحمد، آبرسانی از سد 
کوثر به بهمئی برای تامین آب 85هزار نفر، آبرسانی از سد 
کوثر به دهدشت، چرام، لنده برای ۳00روستا و ۲40هزار 
نفر جمعیت از طرح های در دست اجرای آبرسانی در این 
استان است که تامین اعتبار و تکمیل آنها می تواند بخشی 

از تنش آبی را جبران کند.
حالــی  در  کهگیلویه وبویراحمــد  شــهروندان 
 با تنــش آبی مواجه هســتند که این اســتان 10 درصد 
آب های جاری ایران را به خود اختصاص داده و گویا سهم 

لازم را از آن نبرده است.

هزینه 5برابریرفع تنش آبی اعتبار نقد
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ساخت دارو با طلای بازیافتی
زباله های الکترونیکی مانند ســیم کارت ها حاوی مقادیری طلا 
هستند که با اســتخراج این فلز گران بها، کارهای مهمی انجام 
می شود. اخیرا محققان از طلای به دست آمده از سیم کارت های 
معدوم شــده، به عنوان کاتالیزور برای واکنش  های شــیمیایی 
در ســاخت دارو اســتفاده کرده اند. به گزارش ســاینس دیلی، 
کاتالیزورهایی که هم اکنون در ســاخت دارو استفاده می شود، 
اغلب از فلزات کمیاب ســاخته می  شــوند. معمولا تولید چنین 
کاتالیزورهایی به فرایند های معدنی گران قیمت، انرژی بر و مخرب 
نیاز دارند. اکنون روش اســتخراج طلا از زباله های الکترونیکی 
می تواند مشــکل تولید کاتالیزورهای گران  قیمت را به حداقل 
برساند.روش استخراج طلا توسط محققان دانشگاه کالیاری ایتالیا 
و فرایند استفاده از طلای بازیافتی توسط محققان امپریال کالج 
لندن ابداع شد. استفاده از طلای موجود در زباله های الکترونیکی 
حتی باعث تفکیک مناسب از مبدا می شود. ضایعات تجهیزات 
الکتریکی و الکترونیکــی معمولا به محل دفن زباله فرســتاده 
می  شوند. جداسازی و استخراج اجزای این زباله ها به انرژی زیاد 
و مواد شیمیایی خاصی نیاز دارد و به همین دلیل گاهی    صرفه 
اقتصادی ندارد. با این حال، این زباله های الکترونیکی مقدار زیادی 
فلز دارند که درطیف وسیعی از محصولات جدید استفاده می شود.

خبر

عدد خبر

دانش

به گفته ۳ منبع آگاه، چین تصمیم دارد 
بیش از یک هــزار میلیــارد یــوان معادل 
۱۴۳ میلیــارد دلار بــرای پشــتیبانی از 
صنعت نیمه رسانای خود سرمایه گذاری 
کند. این گامی مهم به سمت خودکفایی 
در حــوزه تراشــه و مقابلــه بــا اقدامــات 
آمریکا جهت کند کردن پیشــرفت های 
فنــاوری این کشــور اســت. دولــت پکن 
تصمیم دارد برای قدرت بخشی به تولید 
نیمه رسانا بزرگ ترین بسته مشوق خود 

را طی ۵ سال ارائه کند.

143
میلیارد دلار

نوعی درمان جدید سرطان خون در سه 
چهارم بیماران آزمایشی موفقیت آمیز 
بــوده اســت. داده هــای جدیــد از یــک 
کارآزمایی بالینی که فاز یــک و دو خود 
را می گذراند، نشــان می دهــد که یک 
نوع ایمنی درمانی تجربی در ۷۳ درصد 
از بیمــاران مبتــا بــه مولتیپــل میلوما 
که نوعی ســرطان خون مرگبار است، 

موفقیت آمیز بوده است.

73 
درصد

جمع آوری دی ان ای ۱۰۰هزار نوزاد 
برای تحقیقات پزشکی

قرار است دی ان ای 100هزار نوزاد در انگلیس به عنوان بخشی 
از یک پروژه تحقیقاتی برای بهبود تشخیص و درمان مشکلات 
ژنتیک نادر تعیین توالی شــود. به گزارش گاردین، مؤسسه 
ژنومیکس انگلیس در تلاش است با انجام این آزمایش به این 
سؤال پاسخ بدهد که آیا تعیین توالی ژنوم نوزادان در بدو تولد 
می تواند به سرعت بخشیدن در تشخیص حدود 200بیماری 
ژنتیک نادر کمک کند و دسترســی ســریع تر به درمان را 
تضمین کند یا خیر. در این مطالعه، ژنوم 100هزار نوزاد طی 
2 سال آینده توالی یابی می شــود. مقرون به صرفه بودن این 
رویکرد و همچنین میزان تمایل والدین جدید برای پذیرش 
آن نیز بررسی خواهد شد. اگرچه محققان فقط ژنوم نوزادان را 
برای شرایط ژنتیک که در اوایل دوران کودکی ظاهر می شوند 
و درمان مؤثری برای آنها وجود دارد، جست وجو می  کنند، اما 
توالی های آنها در پرونده پزشکی شــان نگهداری می  شوند. 
این می تواند راه را برای آزمایش  های بیشــتری که می تواند 

مشکلات غیرقابل درمانی در بزرگسالی ایجاد کند، باز کند.
سارا نورکراس، مدیر یک مؤسســه خیریه مستقل که افراد 
مبتلا به ناباروری و مشــکلات ژنتیک را درمان می کند در 
گفت وگو با بی بی ســی می گوید: اطمینــان از حفظ حریم 
خصوصی این داده ها ضروری اســت. هر سال تقریبا 3هزار 
کودک در بریتانیــا با یک بیماری نادر قابــل درمان به دنیا 
می آیند که با اســتفاده از توالی ژنوم قابل تشــخیص است. 
اگرچه هم اکنون به خانواده نوزادان تازه متولد شده آزمایش 
از پاشنه پا برای غربالگری خون آنها برای بررسی نشانه های 
9بیماری نادر اما جدی مانند بیماری ســلول داسی شکل 
و فیبروز کیســتیک پیشنهاد می شــود، اما توالی  یابی کل 
ژنوم می تواند صدها بیماری دیگر را در بدو تولد تشــخیص 
دهد. هم اکنون، چنین بیماری  هایی فقط زمانی که کودک 
علائمی بروز می دهد تشخیص داده می شــود. یکی از این 
شرایط کمبود بیوتینیداز است، یک اختلال ارثی که در آن 
بدن قادر به بازیافت ویتامین بیوتین نیست. کودکان مبتلا 
ممکن است دچار تشــنج و تأخیر در رسیدن به نقاط رشد 
شوند و مشکلات بینایی یا شنوایی داشته باشند، اما تشخیص 
زودهنگام و درمان با مکمل  های بیوتین می تواند از بدتر شدن 

آن جلوگیری کرده و آنها را سالم نگه دارد.

رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران: با حمایت شهردار تهران، ناحیه نوآوری این دانشگاه  در3منطقه ایجاد می شود
هفته پژوهش و فناوری در حالی 

روزهای پایانی خود را ســپری فناوری
می کند که پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران به عنوان بزرگ ترین پارک کشور 
دستاوردهای قابل توجهی داشته است. به همین 
مناسبت، رئیس پارک طی نشستی با خبرنگاران 
درباره عملکرد و برنامه های آتی پارک سخن 
گفت. در این پارک 25۰شرکت دانش بنیان یا 
عضو هســتند یا مســتقر و همچنین حدود 
4۰۰شرکت هم برای اســتقرار در پارک اعلام 
آمادگی کرده اند. اعطای تسهیلات کم بهره به 
شــرکت های دانش بنیان کوچــک و بزرگ 
به ترتیــب به میــزان ۱۰۰میلیــون تومان و 
4۰۰میلیون تومان ازجمله حمایت های صورت 
گرفته به شــمار می آید. پس از گذشت کمتر از 

9ماه از سال۱4۰۱ شرکت های دانش 
بنیان مســتقر در این پارک حدود 
2هزارمیلیــارد تومــان فــروش 

داشته اند و حدود 35۰هزار دلار هم فروش ارزی 
داشته اند. پارک علم و فناوری دانشگاه تهران 
همچنین حمایــت از متخصصان و کارآفرینان 
ایرانی خارج از کشور را در دستور کار قرار داده 
و البته زمینه های فعالیت سرمایه گذاران ایراني 
خارج از کشور را فراهم کرده است. علی اسدی، 
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در 
حاشیه این نشست طی گفت وگویی اختصاصی 
با همشهری از همکاری با شهرداری تهران اظهار 
خرســندی کرد و از ایجاد ناحیه نوآوری این 

دانشگاه در چند منطقه شهر تهران خبر داد.

همکاری پارک و شــهرداری تهران را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

ما به شدت نیازمند همکاری شهرداری هستیم. 

دلیل آن هم این است که در جایی قرار داریم که 
مدیریت شهری در آن ساری و جاری می شود. 
ما نمی توانیم خود را جدا از شــهروندان بدانیم. 
ناحیه نوآوری ما در 3منطقه شــهرداری، یعنی 
مناطق 6، 11 و 16 قرار می گیرد. این منطقه از 
شمال به بزرگراه شهید همت، از غرب به بزرگراه 
یادگار امام)ه(، از شرق به خیابان ولی عصر)عج( 
و از جنوب به میدان بهمن امتــداد می یابد. در 
جلساتی که با شــهردار محترم پایتخت، آقای 
دکتر زاکانی داشــتیم متوجه شدیم که ایشان 
یک نگاه حمایتی به شــرکت های دانش بنیان 
دارند. در حوزه محل اســتقرار مــا که منطقه6 
است، هفته گذشته جلســه بسیار مهم و نتیجه 
بخشی با شــهردار این منطقه داشتیم. در این 
جلســه موضوع »ناحیه نــوآوری« پارک علم و 
فناوری دانشگاه تهران را مطرح کردیم. ایشان 
به معاونان خود دستور دادند که در کوتاه ترین 
زمان نقطه نظرات خود را اعلام 
کنند تا ان شاءالله ما بتوانیم 
تفاهمنامه مربوطــه را امضا 

کنیم.
 

درباره جزئیات این همکاری و 
تفاهمنامه توضیح می دهید؟

همکاری ما و شهرداری دوطرفه 
اســت. در پارک علم و فناوری 
دانشــگاه تهران شرکت هایی 
مستقر هستند که می توانند 
نیازهای مدیریت شهری 
را برطرف کنند. این 
پــارک می تواند 
فناوری هــای 
مورد نیـــاز 
مدیریــــت 
ی  شهــــــر

ازجمله پسماند، فضای ســبز، دوربین ها و سایر 
نیازهای دیگــر را فراهم کند. از ســوی دیگر، ما 
نیازمند تســهیلات لازم مانند اعطــای مجوزها 
برای توسعه زیســت بوم شرکت های دانش بنیان 
در ناحیه نوآوری دانشــگاه تهران هســتیم. در 
تفاهمنامه بین شــهرداری تهران و پارک علم و 
فناوری دانشگاه تهران همه موارد شامل تعهدات 
طرفین پیش بینی شــده اســت. اگر این ارتباط 
ارگانیک، سازنده، یکپارچه و تعاملی شکل بگیرد، 
هم شرکت های دانش بنیان منتفع می شوند و هم 
نیازهای مدیریت شهری شهرداری تهران تامین 

می شود.
 

اینترنت طی ماه های گذشــته مشکلی برای 
پارک ایجاد کرده است؟

پهنای بانــدی که مــا در اختیار شــرکت های 
دانش بنیان پارک علم و فناوری دانشــگاه تهران 
گذاشته ایم طی مدتی که من در این پارک حضور 
دارم، یعنی ســال1401، حتی یــک مورد هم با 
مشکل روبه رو نبوده اســت. اینترنت پرسرعت و 
پایدار لازمه کار شرکت های دانش بنیان است و 
ما هم این امکان را در اختیار شــرکت های دانش 
بنیان پــارک علم و فناوری دانشــگاه تهران قرار 
داده ایم. با این حال، همانطور که رئیس جمهوری 
در روز دانشــجو مطــرح کردند، بعضــی مواقع 
شــرایطی پیش می آید که امنیــت ملی به خطر 
می افتــد. بنابراین مانند همه کشــورهای دیگر، 
حتی کشورهای مدعی آزادی و دمکراسی، ممکن 
است اینترنت در چنین شــرایطی به طور موقت 
محدود شود. خوشبختانه اکنون با آرام شدن فضا 
این محدودیت ها هم برطرف شده و شرکت های 
دانش بنیان ما مشکلی ندارند. این در حالی است 
که اینترنــت داخلی پارک و شــرکت های دانش 
بنیان حتی در زمان ناآرامی ها هم مشکلی نداشت 

و مراودات آنها برقرار بود.

حمایت شهرداری از گسترش ناحیه نوآوری تهران

جایگاه فارغ التحصیلان علوم انسانی در پارک های فناوری
علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران می گوید: ما بارها اعلام کرده ایم که درست 
است که رشته های فنی و مهندسی در ایجاد شرکت های فناورانه نقش آفرین هستند، اما اینگونه 
نیست که رشته های غیرفنی نقشی نداشته باشند. لذا یک بار دیگر اعلام می کنم که اولویت پارک 
علم و فناوری دانشگاه تهران حمایت از شرکت های مبتنی بر رشته های بین رشته ای، علوم رفتاری، 
علوم انسانی و علوم اجتماعی است. از این رو شــعبه ها و مراکز نوآوری پارک علم و فناوری را در 
دانشکده های روانشناسی، زبان و ادبیات، جغرافیا، محیط زیست و الهیات فعال کرده ایم و تعداد 

آنها را از 9 به ۱5 رسانده ایم.
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 احترام را 
در قلبتان نگهدارید 

امروز در دنیا تعبیر بــدی از محبت می کنند، 
 این عشقی که تعبیر می کنند اینها، آن محبت 
واقعی نیست. این همان حالت هیجان جنسی 
است که به شکل خاصی آن را ظاهر می کنند. 
این ممکن است در خیلی از موارد پیش بیاید، 
ارزشی هم ندارد. آن چیزی که باارزش است، 
آن محبت عمیق و صمیمی و خدایی و همراه 
با احساس مسئولیت متقابل بین دختر و پسر 
است که بدانند حالا بعد از این، یک واحدند و 
یک هدف را دنبال می کنند. این، آن محبتی 
است که خانواده براساس آن شکل می گیرد. 
آن محبت ها و عشــق هایی که براساس مبانی 
انسانی نیست و از روی مسائل ظاهری و شهوات 
زودگذر است،  اینها خیلی پایه و بنیادی ندارد. 
اما محبتی که براســاس آن اصل انسانی است 
که خدای متعال آن را قــرار داده، به خصوص 
اگر چنانچه با شــرایطی که در هیمن ازدواج 
اسلامی رعایت شده و توصیه شده است. اگر با 
اینها همراه باشد،  این محبت روزبه روز بیشتر 
می شــود. گام اول،  احترام متقابل است.زن و 
شوهر باید به یکدیگر احترام بگذارند، نه احترام 
ظاهری و تشریفاتی بلکه احترام واقعی. احترام 
به این معنا نیست که مثلًا همدیگر را با القاب و 
آداب صدا کنند  بلکه قلبا مرد نسبت به زن خود 
و زن نسبت به مرد خود احساس احترام داشته 
باشند. احترام را در قلب خود نگه دارید،  برای 
هم حرمت قائل باشید. این در اداره زندگی مهم 
است.بین زن و شوهر، اهانت و تحقیر و تذلیل 
نباشد.گام دوم،  اعتماد سازی  است.نگه داشتن 
محبت به این اســت که زن و شــوهر اعتماد 
یکدیگر را جلب کنند. اطمینان که پیدا شد، 
محبت پایدار می شود و انس به وجود می آید.

اساس محبت،  اطمینان است.اگر اعتماد بین 
زن و شوهر از بین رفت،  محبت آرام آرام از بین 
خواهد رفت. باید به هم اعتماد داشته باشید. 
اگر می خواهید محبت طرف مقابل تان به شما 
زیاد باشــد، وفاداری کنید،  حس اعتماد او را 
جلب کنید. یکی از چیزهایی که محبت را در 
خانواده به کلی به هم می ریزد، بی اعتمادی زن 
و شوهر به همدیگر است.محبت یک امری است 
که باید زمینه آن را فراهم کرد و زمینه اش این 
است که دختر سعی می کند اعتماد شوهرش 
به خود را جلب کند، پسر هم سعی کند اعتماد 
زنش را به خود جلب کند. وقتی اعتماد طرفین 
وجود داشــت، هر دو به وفاداری هم اطمینان 
پیدا کردنــد،  محبت زیاد می شــود. وفاداری 
خیلی مهم است. اگر زن احساس کند شوهرش 
به او وفادار است و شوهر احساس کند زنش به 
او وفادار است، این خود به وجود آورنده محبت 
است. محبت که به وجود آمد،  آن وقت خانواده 
پایدار خواهد شد.یک بنای مستحکم و پایداری 

که سال های متمادی ادامه پیدا می کند.
مطلع عشق، گزیده ای از رهنمودهای
 مقام معظم رهبری به زوج های جوان

روشنا

چطور از شر گرگ 
خلاص شویم؟

داستان »چطور از 
شــر گرگ خلاص 
شــویم«، سرشــار 
از اســـــتدلال و 
حل مســئله است. 
روزی، روزگـــاری، 
گوسفندانی بودند 
که همواره با ترس 
و وحشــت زندگی 

می کردند. وحشت آنها از گرگ بدجنسی بود 
که هر بار یکی از گوسفندان را می درید.

روزی، گوسفندان محزون و مضطرب، گرد هم 
می آیند تا راه حلی برای رهایی از دست گرگ 
بیابند. شــعار اصلی آنها اتحاد و اقتدار است. 
هر یک از گوســفندان گله، ایده ای دارد، گاه 
ســاده و گاه پیچیده. هر ایده ای نیاز به تلاش 
و پشــتکاری جدی دارد و البته که مشقت و 
دشــواری هایی به همــراه دارد. راحت طلبی، 
تن پروری و بهانه تراشی های گله سبب می شود 
هیچ ایده ای اجرا نشود و داستان گرگ و دریدن 

گله همچنان ادامه خواهد داشت.
این کتاب علاوه بر پرورش تفکر حل مســئله، 
بر اهمیت وحدت هم تأکید می کند و نشــان 
می دهد چگونه گوسفندان که هر کدام نظرات 
متفاوت و جالبی برای غلبه بر گرگ داشتند، 
بدون داشتن اتحاد، شکست می خورند و باز هم 

طعمه گرگ می شوند.
»چطور از شر گرگ خلاص شویم«، را کلمنت 
چاپرت نوشــته، ســپهر رجایی آن را به زبان 
فارسی برگردانده و انتشارات شهرتاش منتشر 
کرده است. این کتاب مناسب کودکان بالاتر از 

5سال است. 
پیشــنهاد می کنیم بعد از خواندن این قصه از 
بچه ها بخواهیم خودشان را در موقعیت داستان 
قرار بدهند و مهم ترین مشکل خانه، مدرسه، 
محله یا مسئله ای که از آن می ترسند را بگویند 
و برایش راه حل پیدا کننــد. می توانید درباره 
نقش وحدت و انسجام در حل این مسائل هم با 

کودکان تان گفت وگو کنید.

کتاب

استحکام خشت اول 
روابط صمیمانه، محترمانه و به دور از خصومت  از پایه های اصلی داشتن خانواده سالم است

خانواده همیشه به عنوان اساسی ترین نهاد اجتماعی در همه جوامع مورد توجه بوده 
است. در طول تاریخ همه انسان ها از یکدیگر تأثیر پذیرفته اند و خانواده نیز از این 
قاعده مستثنی نیست و همه اعضای یک خانواده در شکل گیری شخصیت و خلق 
و خوی یکدیگر مؤثرند. جامعه نیز نقش مؤثری در پرورش و روحیه اشخاص دارد. 
با وجود این، عوامل زیادی هستند که در تحکیم بنیان خانواده تأثیر دارند، نظم و انضباط،  احترام 
متقابل اعضای خانواده به یکدیگر،  روحیه مشــورت کردن، رازداری و وفاداری، صبر و بردباری، 
تواضع، سختگیری و اسراف نکردن و نیکی به والدین و دیگر اعضای خانواده برخی عواملی هستند 
که در تحکیم بنیان خانواده تأثیر دارند. پس نخستین قدم ها برای   داشتن یک زندگی خوب و سالم 
در خانواده صورت می گیرد. به همین دلیل امنیت روانی خانواده یکی از مهم ترین مواردی است که 
افراد می توانند رشد و تعالی داشته و مجموعه رفتارهایی را درون خود نهادینه کنند. اگر امنیت روانی 

خانواده حفظ شود افراد می توانند در جامعه نیز سالم زندگی کنند.

ایمان خانعلی، جامعه شناس و پژوهشگر رفتاری، با 
بیان اینکه خانواده می تواند افراد مستقل، توانمند 
و هوشــمند تربیت کند که از مهارت های خاصی 
برای حل مشکلاتشان برخوردار باشند، می گوید: 
در جبهه مقابل این وضعیت افراد وابسته به پدر و 
مادر قرار دارند که همواره به دنبال گذران زندگی 
روزمره هستند. بنابراین خانواده فکر و رفتار صحیح 
و درســت را به افراد آموزش داده و نسل جدیدی 
را پرورش می دهد تا بــا نیازهای جامعه در زمینه 
پیشرفت منطبق باشد. گفت وگو، عنصری حیاتی 
در اســتحکام بنیان خانواده است، صحبت کردن 
اعضای خانواده با یکدیگر ازجمله عواملی اســت 
که استحکام خانواده را به وجود می آورد. در دنیای 
مدرن امروز و پیشرفت وســایل ارتباطی امکان 
گفت وگو در میان افراد خانــواده به حداقل خود 
رسیده است. افراد در این فرایند ماشینی  ، درونگرا 
می شــوند و کمتر با یکدیگر صحبت می کنند. 
خانعلــی زاده در این باره می گویــد:  هیچ نهادی 
جایگاه نهاد خانواده را برای انسان پر نمی کند و فرد 
در برهه های سخت زندگی نیازمند همان افرادی  
است که از گفت وگو با آنها محروم شده و امروز در 

شرایط بحرانی هم از گفت وگو عاجز است.
به گفته او قطع ارتباط کلامی در خانواده یا کم شدن 
آن، ارتباط معناداری با افزایش ناراحتی های روحی 

در میان افراد خانواده دارد. در گذشته خانواده ها 
با توجه بــه اهمیت این موضوع ایــن همراهی و 
همنشینی را با مجالس شب نشینی و دورهمی های 
فامیلی به وجود می آوردند که امروزه بسیار کمرنگ 
شده و جایگزین مناســبی برای آن تعریف نشده 
است. بسیاری از خانواده ها هم اکنون از این مشکل 
رنج می برند و راه حل مناســبی برای مشکل خود 
نمی یابند. بنابراین لازم اســت بــرای اصلاح این 
فرهنگ رفتاری معیوب، اعضای خانواده به خصوص 
والدین بکوشــند و از کودکی فرد را با محیط گرم 

گفت وگوی خانوادگی مأنوس کنند. 

وظایف زوجین در قبال یکدیگر
یکی از آداب مهمی که در دین مبین اسلام بسیار 
به آن سفارش شده است، اظهار محبت نسبت به 
یکدیگر است، هر چند میزان علاقه انسان ها نسبت 
به همسران شــان متفاوت است اما هیچ شکی در 
وجود علاقه و دوستی بین زوجین نیست؛ چرا که 
همین عشق و علاقه باعث شده تا دو نفر تصمیم به 

زندگی زیر یک سقف بگیرند.
از پیامبر عظیم الشان اسلام)ص( حدیثی نقل شده 
با این مضمون:  هرگاه بنده ای به همسرش از سر 
محبت نگاه کند و همسرش نیز به چهره او بنگرد، 
خداوند نگاهی از سر رحمت به آنان می افکند. و اگر 

دستان همدیگر را بگیرند گناهان آنان فرو می ریزد.
بر این اســاس، نگاه محبت آمیز زن و شــوهر به 
یکدیگر و اظهار محبت آنان به همدیگر، از عبادات 
خدا به شمار می آید و چنین رفتار ساده ای چنان 
اجر والایی نزد خدای متعال دارد که رحمت و نظر 
خدای متعال را جلب می کند. در آیه 21سوره روم 
نیز آمده است:  »از نشــانه های او اینکه همسرانی 
از جنس خودتان برای شما آفرید تا در کنار آنان 
آرامش یابید و در میانتان مــودت و رحمت قرار 
داد؛ در این، نشــانه هایی اســت برای گروهی که 
تفکر می کنند.«  آرامشــی که از زندگی زناشویی 
به دست می آید، به خاطر آن است که این دو جنس 
مکمل با یکدیگر، و مایه شکوفایی و نجات و پرورش 
یکدیگر هستند، چنان که هریک از آن دو، بدون 
دیگری ناقص است و از این طریق تکامل خویش 

را باز می یابد.

خوشرویی
یکی دیگر از اصولی که در تحکیم بنیان خانواده 
از آن نام برده می شــود خوشــرویی همســران 
نسبت به یکدیگر و فرزندانشان است. در روایتی 
از پیامبر عظیم الشان اســلام)ص( آمده است که 
بهترین مردان خوش رفتارترین آنهــا با خانواده 

هستند. در روایت دیگری نیز از ایشان نقل شده 
اســت: »مؤمن ترین مردم خوش اخلاق ترین آنها 
و مهربان ترینشان نســبت به خانواده اش است، و 
مهربان ترین شــما با خانواده اش من هستم.« با 
وجود این، شباهت داشتن با پیامبر اکرم)ص( ولو 
در خوشرویی با خانواده می تواند مایه مباهات برای 

مسلمانان باشد.
بر همین اساس روابط نامناسب و غلط و ناسالم به 
سرعت به کاهش امنیت روانی خانواده می انجامد. 
روابط صمیمانه، محترمانه و به دور از خصومت یکی 

از پایه های اصلی داشتن خانواده سالم است.
از آنجا که خانواده یک سیستم فعال است بنابراین 
افراد در خانواده باید مانند گروهی پویا در جهت 
اهداف مشــترک و فردی یکدیگر را یاری دهند و 
موجبات رسیدن اعضا به موفقیت در اهداف شان 
را فراهم کنند. این امر به احســاس امنیت کمک 
شایانی می کند. همچنین وجود قوانین و مقررات 
در خانه به روشن شــدن حقــوق و وظایف افراد 
خانواده کمــک می کند و افراد بــا وظایف بدون 
ابهام و مشخص خود آشــنا هستند. همچنین با 
قوانین منطقی و مشــخص، افراد می توانند خود 
را با سیستم خانواده و دیگر اعضا هماهنگ کنند 

و از آشفتگی ها و مشکلات پیچیده به دور باشند.

تحقیر و توهین اعضای خانواده به یکدیگر خصوصا 
زوجین، باعث از بین رفتن حرمت نفس در اعضای 
خانواده می شــود و به تبع آن افراد در رسیدن به 
معیارها و اهداف خود نیروی روانی کافی را ندارند. 
درصورتی که خانواده هایی که به جای سرکوب و 
سرزنش، صبورانه به گفت وگو می پردازند فضای 
امنی را جهت رشد و پیشرفت برای یکدیگر فراهم 

می کنند.

رعایت حقوق و حد و مرز خصوصی یکدیگر
حد و مــرز خصوصی افــراد مرزهــای غیرقابل 
مشاهده ای هستند که حریم آن را میزان تماس 
و دخالت افراد در حریم یکدیگر مشخص می کنند. 
مرزهای خشــک و انعطاف ناپذیر باعث سردی و 
دوری و حس تنهایی در افراد می شود و مرزهای 
درهم تنیده باعث از بین رفتن احترام و استقلال 
افراد و وابستگی اعضا به یکدیگر می شود. مرزهای 
خانواده باید متعادل و منعطف باشد به صورتی که 
افراد حین حمایت و دلگرمی به یکدیگر به حریم 
هم تجاوز نکنند و حس استقلال و اعتماد به نفس 

را در یکدیگر رشد دهند.
خانــواده از مهم ترین واحدهای جامعه اســت و 
حقوق در آن نقش مهم تر و اساسی تری دارد. امام 
سجاد)ع( در رساله حقوق، وظایف و حقوق همه 
اقشار جامعه را تبیین فرموده اند. در قسمتی از این 

حقوق آمده است: 
»و اما حقوق زن به عنوان زوجه و همسر آن است 
که بدانی و یقین کنی که خداوند متعال آن را برای 
تو مایه آرامش و انس قرار داده است. او خدمتکار و 
کنیز نیست. کرامت خود را دارد و باید بدان احترام 
بگذاری. پس باید او را اکرام کنی و با رفق و مدارا با 
او رفتار نمایی، هر چند او نیز باید بداند که حق تو بر 
او بسی واجب تر و مهم تر )از دیگران( است.« همین 

یک روایت می تواند نشان دهنده 
اهمیت خانواده در نظام حقوقی 

اسلام باشد.

آلودگی هوا یک مشکل جدی در جهان امروز اســت و نمی توان تبعات آن را نادیده گرفت. بنابراین، 
بهترین کاری که می توان انجام داد خنثی کردن اثرات منفی تنفس مواد شــیمیایی و سمی از بدن 
است که ناشی از آلودگی هوا وارد بدن می شوند. یافته های مطالعاتی حاکی از آن است که قرار گرفتن 
در معرض آلودگی هوا با طیف وسیعی از اثرات بر سیستم تنفسی و قلبی عروقی و افزایش مرگ ومیر 
همراه است. براساس اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، حین تنفس، ذرات معلق سمی هوا وارد بدن 
شده و به سطح ریه ها می چسبند و به این وسیله التهاب را در بدن تحریک کرده و باعث کاهش آنتی اکسیدان های بدن 
به خصوص آنتی اکسیدان های مایع پوششی ریه می شوند که به دنبال آن سلول های مختلف تخریب شده و خطر ابتلا به 
سرطان به خصوص سرطان ریه افزایش پیدا می کند. بنابراین دریافت غذاها و مواد مغذی که التهاب را کاهش می دهند، 
در کنار دریافت مقادیر بالای آنتی اکسیدان های غذایی می توانند به کاهش اثرات مخرب ناشی از استنشاق ریزگردها 
کمک کنند. باید توجه کرد که می توان با مصرف مواد غذایی مناسب و متعادل بدن را در برابر آلاینده ها محافظت کرد.

   ویتامین E: عملکرد عمده ویتامین E نقش آنتی اکسیدانی 
آن است. روغن ها )غنی ترین( منبع این ویتامین اند که با پختن 

از بین نمی روند ولی با سرخ کردن تخریب می شوند. منابع آن 
روغن سویا، روغن آفتابگردان، جوانه گندم و سایر روغن های 

گیاهی است بنابراین سعی شود در طبخ و فرآوری غذاها حتما 
از انواع روغن های خوراکی گیاهی استفاده شود.

  ویتامین C:  ویتامین C نیز یکی دیگر از آنتی اکسیدان هایی 
اســت که می تواند به سیســتم ایمنی بدن کمک کند. این 
ویتامین در ســبزی ها و میوهای تازه وجود دارد و نسبت به 
حرارت، نور و محیط قلیایی بسیار حساس است. پرتقال، لیمو 
ترش، نارنج، نارنگی، توت فرنگی، سیب، خربزه، طالبی، انار و 
سبزیجات سبز تیره همچون اسفناج و سبزی خوردن، انواع 
فلفل ازجمله فلفل دلمه ای، شــلغم، لبو و پیاز را در روزهای 

آلودگی هوا مصرف کنید.
  ویتامین A: بتاکاروتن نیز یکی از کاروتنوئیدهای مهم 
و پیش ساز ویتامین A است که در بدن تبدیل به ویتامین 
A می شود و شامل میوه و محصولات زرد و نارنجی است 
که باید زیاد اســتفاده کنید. مصرف بــالای هویج، کدو 
حلوایی، گوجه فرنگــی، زردآلو، آلو، طالبــی، موز، انبه 

توصیه می شود.

  منیزیم: منیزیــم در هوای آلوده موجــب کاهش جذب 
فلزات سنگین مانند کادمیوم شده و دفع سرب را بالا می برد 
و از این طریق زمان تماس این ترکیبات زیانبار را در بدن به 
حداقل می رساند و بنابراین مصرف انواع سبزی ها با رنگ سبز 
تیره که از این ماده مغذی غنی هستند، به همه افراد توصیه 
می شود. منابع غذایی خوب منیزیم عبارتند از انجیر، لیمو، 
گریپ فروت، ذرت زرد، بادام، گردو، پســته، مغزها، آجیل، 
سبزیجات برگی شکل مثل کلم، اسفناج، جعفری، کاهو، برگ 
چغندر، غلات سبوس دار و حبوبات مثل لوبیا و سویا و... است. 
همچنین مصرف جوانه ها و آجیل های گیاهی را در روزهای 

آلودگی هوا در اولویت قرار دهید.
   امگا ۳: ماهی، گردو و خرفه بیشتر مصرف کنید. این مواد 
غذایی امگا ۳ خوبی دارند که می تواند در حفظ سلامت ریه ها 
مؤثر باشند. باید توجه کرد که مصرف ماهی های روغنی که 
سرشار از اسیدهای چرب امگا ۳ هستند، می تواند در کاهش 

تنگی نفس و اثرات زیانبار ترکیبات التهاب آور مفید باشد. 

گزارش

تندرست

مکث

وجود قوانین و 
مقررات در خانه به 

روشن شدن حقوق و 
وظایف افراد خانواده 

کمک می کند . افراد 
با وظایف بدون ابهام 
و مشخص خود آشنا 

هستند. همچنین 
با قوانین منطقی 
و مشخص افراد 

می توانند خود را با 
سیستم خانواده و 

دیگر اعضا هماهنگ 
کنند و از آشفتگی ها و 

مشکلات پیچیده به 
دور باشند.

در یک رابطه خوب 
طرفین رابطه 

می توانند به طور 
شفاف در مورد 

تعارضات گفت وگو   
و به جای سرزنش 
و شکایت و انتقاد 

یا غرزدن انتظارات 
منطقی خود را به 

 آرامی و با
  عبارات مناسب 

مطرح  کنند.

بهترین راه حل 
اختلافات و 

مشاجرات بین 
خانواده ها مشاوره و 
همفکری است. مرد 

به عنوان مدیر یک 
خانواده نقش مهم 

مدیریتی دارد و باید 
در حل اختلاف بین 

اعضای خانواده و 
افزایش استحکام آن 

نقش آفرین باشد.

مشورت با دیگران 
ازجمله همسر، نوعی 

شخصیت دادن به 
دیگری و احترام به او 

و نظریات او است. 
مشورت علاوه بر 

اینکه باب مراوده را 
گشوده و آدمی را از 

تجارب و عقل دیگران 
بهره مند می کند، باب 

نصیحت و موعظه 
و پندپذیری را هم 

می گشاید. نصیحت 
و خیرخواهی دیگران 

موجب بهره های 
دنیوی و اخروی است 

و قبول نصیحت و 
موعظه از دیگری نیز 
سبب نورانیت قلب، 

تقویت همت، اصلاح 
رفتار و کردار، کار 

مضاعف و موفقیت 
در زندگی می شود.

ویتامین هایی که اثرات آلودگی هوا را ضربه فنی می کنند

همکاری زوجین در خانه
یکی از اصول مهمی که در زندگی مشترک در اسلام به آن تأکید شده است همکاری 
زوجین در امور زندگی است. بر این اساس، زن و شوهر باید در زندگی با همدیگر 
همدلی و همکاری داشته باشــند و وضعیت به گونه ای نباشد که تمام امور منزل 
به عهده مادر خانواده و امور بیرون از خانه به عهده مرد خانه باشد و زوجین هیچ 
کمکی به یکدیگر در کارها نداشته باشند. با وجود این، تقسیم کارها یکی از بهترین 
تصمیماتی است که می توان در زندگی مشترک به آن پایبند بود و در عین حال به 
دیگری نیز در کارهایش کمک کــرد. امیرالمومنین)ع(  علاوه بر اینکه در زندگی 
مشترک با بانوی دو عالم، حضرت فاطمه زهرا)س( تقسیم وظایف کرده بودند در 
محیط خانه نیز به صدیقه طاهره)س(  کمک می کردند و فرزندان را نگه می داشتند و 
در سایر امور خانه نیز با ایشان همراه بودند. در روایتی از پیامبر اکرم)ص( خطاب به 
امیرالمومنین)ع( آمده است: »ای علی، هرگز کسی به خانواده خود کمک نمی کند 

مگر آنکه صدیق یا شهید باشد.«

مکث
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پاتوق باز حرفه ای دهه های ۴۰ و ۵۰
درباره مفتون امینی که به تازگی از میان ما رفت

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

نشست ادبیتاریخ ایران

تاریخ ایرانسفرنامه

جنبش های اجتماعی در ایران
کتاب »جنبش هــای اجتماعی در 
ایران« نوشته رضا رضازاده لنگرودی 
را نشــر نو راهی بازار نشر کرده که 
ویراست و چاپ جدید آن به تازگی 
منتشر شده اســت. »جنبش های 
اجتماعی در ایران پس از اســام« 
مشتمل بر 20مقاله است که ذیل 
3ســرفصل اصلی، »جنبش های 
سیاسی«، »جنبش های اعتقادی« 

و »جنبش های قرمطیان« را عمدتــا در فاصله قرن های اول تا 
پنجم هجری به بحث می گذارد: از ابومســلم خراسانی و مُقنع 
تا مرداویج گیلی، از فرقــه مُرجِئه تا ابن مقفع و خرمدینان و در 
آخر قرمطیان در بحرین و یمن و خراسان. نویسنده کتاب »رضا 
رضازاده لنگرودی« با بهره گیری دانشورانه از منابع پرشمار غربی 
و شرقی، تصویری چندوجهی از کنشگران تاریخ ساز در این عصر 
می سازد که در دل تعارضات قدرت و مناقشات دینی، اقتدار و 

جهان روایی را به مبارزه می طلبیدند. 
 این کتاب را نشر نو در 463صفحه به بهای 94هزار تومان منتشر 

کرده است.

نخستین نشست عصر داستان 

نخستین نشســت انجمن »عصر داستان« مشــهد با حضور 
رضا امیر خانی به همت مؤسســه آفرینش های هنری آستان 
قدس رضوی برگزار می شــود. به گزارش همشهری، قرار است 
نشســت های عمومی این انجمن روزهای چهارشنبه در محل 
مکتب هنر رضوان مشهد برگزار شــود.  ارتقای کیفی و رشد 
ارزش های معنوی ادبی داستان در حوزه داستان های رضوی، 
شناسایی و کشف استعدادهای نویسندگی شهرستان مشهد، 
برقراری ارتباط و ایجاد شرایط مناسب برای پرورش استعدادهای 
بالقوه نویسندگی در مشهد و داســتان خوانی در سطح جامعه 
ازجمله اهداف تشکیل انجمن »عصر داستان« است.  نخستین 
جلسه از انجمن »عصر داستان« امروز )چهارشنبه  23آذر ماه( 

ساعت 16 تا 18 در مکتب هنررضوان برگزار می شود.

سفرهای مارکوپولو
کتــاب »ســفرهای مارکوپولو« 
نهمین جلد از مجموعه کتاب های 
طایــی اســت کــه بــا ترجمه 
محمدرضا جعفری، از ســوی نشر 
نو برای نوجوانان منتشر شده است. 
مارکوپولو، جهانگرد مشهور ونیزی 
در سال 1254میادی متولد شد. 
او ســفرهایش را در کتابــی به نام 
سفرهای مارکوپولو ثبت کرده است، 

امروزه این کتاب با نام های کتاب شگفتی های جهان یا توصیفی 
بر جهان شــناخته می شــود. این کتاب در شناساندن آسیای 
مرکزی و چین به اروپاییان نقش کلیدی داشت. مارکو هنگامی 
تجارت را فرا گرفت که پدر و عمویش، نیکولو و مَفیو به آسیا سفر 
کرده بودند و با قوبای خان دیدار داشتند. در سال 1269 آنها به 
ونیز بازگشتند و مارکو را برای نخســتین بار دیدند. پس از آن 
پدر و عمو به همراه مارکوی 1۷ساله برای سفر به آسیا به وسیله 
کشتی، دوباره آماده شدند. اینگونه سفرها و ماجراجویی های 

مارکوپولو، الهام بخش کسانی چون کریستف کلمب بود.
نشر نو این کتاب را به بهای 20هزار تومان منتشر کرده است.

انتشار دانشنامه زندان سیاسی 

»دانشنامه زندان سیاسی دوره پهلوی« توسط انتشارات سوره 
مهر در 2جلد با نگاهی به فضای آن روزها منتشــر و راهی بازار 
نشر شد. به گزارش همشهری، این دانشنامه با هدف آگاه سازی 
اذهان با فضای اختناق و استبداد حاکم بر دوره پهلوی، آشنایی 
خوانندگان با واژگان، اصطاحات و تعاریف متداول و مرســوم 
بین زندانیان سیاســی، واگویــی برخی وقایــع و رویدادهای 
تاریخی مرتبط با زندان سیاسی و در نهایت زندگینامه مجریان، 
دست اندرکاران و عوامل این پدیده سیاسی تدوین شده است. 
در این کتاب، مداخل تقسیم بندی شــده در 20گروه ازجمله 
شکنجه، ابزار شکنجه، اماکن عمومی، اصطاحات زندان و تمامی 

موضوعات مربوط به زندان ها و زندانیان آن دوره است.

 مفتون امینی، شاعر شعر سپید، هفته گذشته به دیار باقی شتافت. 
شاعری که به گواه شناسنامه متولد۱۳۰۵ بود. عمر با عزت و بلندی 

کرد و هر بار که از رسانه ای با او تماس می گرفتیم، حتی همین اواخر 
درباره درگذشت هوشنگ ابتهاج سخن گفت. او متولد شاهین دژ 
در حومه تبریز بود و حتی این اواخر، به رغم سن بالا، در برخورد با 
خبرنگاران حوزه فرهنگ که آنها را می  شــناخت، چنین نبود که 

پاسخشان را ندهد یا گفت وگو را به زمان دیگری موکول کند. 
مفتون امینی که از هم نسلان شــهریار هم بود هفته گذشته در 

96سالگی به علت ایست قلبی درگذشــت. او دهه های متمادی، 
بی هیاهو و ادعا به شاعری و ادبیات پرداخت. در انتخاب عنوان های 
مجموعه شعرهایش هم سلیقه خاص خودش را داشت: »اکنون های 
دور« عنوان با مسمای تنها یکی از مجموعه شعرهایش است. آنچه 
درپی می آید، مروری است بر گفت وگوهای خودمانی که طی سالیان 

با او داشتم و تنها بخشی از آنها مکتوب و منتشر شد.

و از سر تواضع موضوع مهمی را که از نظر او نیاز به تخصص بیشتری داشت 1 نخستین بار که می خواستم با او درباره شعر سپید صحبت کنم، ساده و صمیمی 
بــه زنده یــاد محمدعلی ســپانلو، ضیــاء موحــد، محمدرضا 

شفیعی کدکنی، علی باباچاهی و جواد مجابی ارجاع می داد. صمیمانه 
می گفت درباره فان موضوع از مجابی بپرس یا نظر ســپانلو را هم 

درباره بهمان موضوع جویا شو تا گزارشت کامل تر شود.

چای« را به روزنامه همشهری داد، گفت: »آجی چای« 2  وقتی خبر چاپ مجموعه شعر ترکی اش با نام »آجی 
در ترکی به معنای چای تلخ است. نام رودی است که از 

قله های سبان سرچشمه می گیرد و به دریاچه ارومیه 
می ریزد.« وقتی از زادگاهش می گفت چشمانش 

برق مــی زد و نشــاط جوانی گویی ســربر 
می کشید.

می خوانــد و دنبــال 3  شعر شــاعران جوان را 
می کرد. تــا حدود یک 
دهه پیش به کتابفروشی می رفت. 
شعر شاعران جوان را با دقت و با 
طیب خاطر دنبال می کرد. اما در 
عین حال معتقد بود که فضای 
مجازی به جای اینکه شاعر 
بپروراند، مشــتی موهومات 
تحویل مخاطبانش می دهد. 
از آثار یکی از شاعران جوان 
خوشش آمده بود و بی صبرانه 

مانند یک کودک می خواست او 
را ببیند. از جوانان، نه تنها پروایی 

نداشــت کــه ماننــد بچه هایش، 
دوستشان می داشت. در ارتباطش با 

جوان ها مستمر، پیوسته و صمیمانه بود.

بیسکویت و نوشابه می خوردیم، بیشتر حرف می زدیم و اتفاقا کمتر شعر می خواندیم. پاتوق ها از ۵  مغازه های لاله زار نو تازه باز شده بود. ما در پارکینگ یک ساختمان با شاملو، تمیمی و رحمانی 
سال1333 تا اواخر دهه40 رونق داشتند اما به صرف پاتوق باز بودن کسی شاعر نمی شد.

می رفتند و با »فریدون کار« به رستوران سلمان که در طبقه دوم یک ساختمان 6  به کافه نادری می رفتم و همچنین کافه فیروز. اهل ادبیات البته به کافه فردوسی 
واقع بود، رفت وآمد داشتند. »تورنتو« هم شبیه کافی شاپ های امروزی بود. محل 
رفت وآمدم اغلب خیابان لاله زار و استانبول بود. یک رستوران دیگر هم می رفتم که 
سردبیران مجله های ادبی آنجا رفت وآمد داشتند. دکتر بهزادی که آن زمان سردبیر 
مجله سپید و سیاه بود به کافه رضائیه می آمد. کافه  دیگری به نام شاپور، در خیابان 
ســعدی شــمالی بود که آنجا نان خامه ای می پختند و مهدی اخوان ثالث را برای 

نخستین بار آنجا دیدم و با او آشنا شدم.

سال1999 برای دیدن دخترم به سوئد رفتم. آنجا با یکی از اعضای هیأت  ژوری آکادمی نوبل آشنا شدم. او به من گفت اهدای جایزه »داگرمن« 7
مقدمه ای برای دریافت نوبل ادبیات است. او گفت برای شاملو در آکادمی 
سوئد پرونده تشکیل داده ایم. تنها دلیلی که تا امروز شاملو نوبل نگرفته مهجور بودن 
زبانتان است و اینکه شعر او در زبان های دیگر به سختی ترجمه می شود. اما پس از 
درگذشت زودهنگام شاملو، پرونده او در سال2000 میادی )13۷9( در آکادمی 

نوبل بسته شد.

حافظ را به تساهل و تسامح می شناسم. اگر کسی در رفتارش به عافیت  نرسد از دید حافظ به نوعی مسبب آزار دیگران را فراهم خواهد کرد.8

کرد، بعدها به شعر سپید روی آورد و به قول خودش »پیاده نظام شعر نو شد.« مفتون تعریف می کرد ۴  با شاعران ریز و درشت زیادی نشست و برخاست داشت. او که شعر را با سرودن شعر کاسیک آغاز 
که از پاتوق بازهای حرفه ای ادبی دهه 40 و 50 خورشیدی بوده. خاطراتش از احمد شاملو، نادر نادرپور، 
نصرت رحمانی و فرخ تمیمی بکر و ناگفته ماند. با سایه)هوشنگ ابتهاج( هم ماقات داشت و در سال های دور با هم 
دوستی داشتند. می گفت: »آن زمان به محض اینکه شاملو پا به کافه ای می گذاشت دیگران به آن کافه نمی رفتند. 
روشنفکران، شاملو، دیگران و ما را پیاده نظام شعر نو می دانستند و به همین دلیل وقتی شاملو را در چارچوب 

در کافه ای می دیدند وارد آنجا نمی شدند و از آنجا می گذشتند.«
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 قایقران بود. تا قهرمانی تیم ملی هم پیش رفت و آماده رفتن به مسابقات 
جهانی بود که از ورزش کناره گیری کرد تا زندگی اش را بســازد در کنار 
دختری که عاشقش بود و او هم دوستش داشــت. همه  چیز خوب پیش 

می رفت تا اینکه اتفاق های بد، یکی یکی برای »محســن میرزایی« رقم 
خورد. او چند سالی است که جدال سختی را با بیماری سرطان روده آغاز و 

همه قوایش را بسیج کرده تا از این مرحله هم با پیروزی عبور کند.

مبارزه جانانه قهرمان قایقرانی با سرطان 
محسن میرزایی برای کنترل بیماری خود چه راهکاری را انتخاب کرد؟

تکه همسایگی
اصطلاح »ته ظرف« هم وقتی به کار برده می شــد که 
استادکاران برای شاگردانشان بخشی از ناهار روزانه شان 
را نگه می داشتند. در این وقت ها می گفتند فلانی برای 
فلانی ته ظرف گذاشته است. از بازار که بیرون بیاییم و 
حق شاگرد و استادی را که کنار بگذاریم به رسم رایج 
میان همســایگان می رسیم؛ رســمی که هر خانواده 
تهرانی را ملــزم می کرد در صورت پخــت غذایی که 
به اصطلاح بوی آن یک محله را برمی داشت حتماً به فکر 
همسایه هایشان هم باشند. به ویژه اگر در خانه همسایه 
فرد بیمار یا بچه زندگی می کرد یا خانم خانه باردار بود. 
در تهران قدیم، »تکه همسایگی« رسم خوشایندی بود 
که نه تنها باعث می شد هوس غذا به دل هیچ کس نماند 
بلکه دوستی ها میان همسایگان را هم بیشتر می کرد.  
تهرانی ها اعتقاد داشــتند که اگر خانم بارداری دلش 
غذایی بخواهد و نتواند از آن چند لقمه بخورد بچه اش را 
از دست می دهد و اگر بیماری هوس غذایی کند و نخورد 
بیماری اش سخت تر می شود. آنها حتی اعتقاد داشتند 
ممکن است غذایی که به خانه همسایه می برند باعث 
شفای بیمارشان شود. به همین دلیل هر وقت غذایی 
می پختند که  عطر و بویش از حصار خانه بیرون می رفت 

حتماً برای همسایه ها کنار می گذاشتند.

غذای مجانی به نام »دهان گیره«
یکی از رســم های جالب و ســنت های پسندیده رســتوران دارها 
در روزگاران تهــران قدیــم اختصــاص دادن نیم پــرس غــذا به 
پادوها و شــاگردهایی بود که بــرای خرید غــذای صاحب کارها و 
 استادکارهایشــان بــه رســتوران می آمدنــد. این طــور کــه 
»جعفر شــهری« در جلد نخســت کتاب »طهران قدیم« نوشته، 
زمانی که پادوها و شــاگردها برای خرید ناهار صاحب کارهایشــان 
به رســتوران های بازار مراجعه می کردند، رستوران دارها نیم پرس 
چلوخورشت یا غذای پلویی یا یک سیخ کباب به دست آنها می دادند 
که تا حاضر شدن سفارش شان بخورند. چلویی ها و کبابی ها معتقد 
بودند که بوی غذا به مشام این بچه ها رسیده و اگر دلشان بخواهد و 
پولی برای خرید نداشته باشند نزد خدا مسئول هستند و این غذای 
مجانی را که اصطلاحاً »دهان گیره« می گفتند با جان و دل به پادوها 
و شاگردان می دادند. »دهن چشــان« یا »ته ظرف« هم اصطلاحی 
است که از مهربانی استادکاران با شــاگردان و پادوهایشان برآمده 
است. در تهران قدیم رسم این بود که استادکاران و صاحب کاران از 
میوه، شیرینی یا غذایی که می خوردند مقداری هم به شاگرد کوچک 
و پادوشان بدهند تا دهانشان تازه شود و مزه اش را بچشند به این کار 

اصطلاحا »دهن چشان« می گفتند.

زبان کوچه 1

زبان کوچه 2

پیشنهاد باغداران به شهرداری برای نجات درختان
 روزگار تلخ باغ هایی که
 قبرستان خودرو شدند

در محله طرشت کمتر نشــانی از آن باغ های انبوه چند 
دهه پیش میوه های نوبرانــه اش وجود دارد.اگرچه هنوز 
طرشت سرســبز اســت و کوچه های باصفا کم ندارد اما 
بســیاری از باغ های بزرگ آن در چند دهه اخیر قربانی 
کم آبی، بی توجهی مالکان شــده و حتی برخی از باغ ها 
اکنون به گاراژ ماشین های اسقاطی، صافکاری و... تبدیل 
شده اند. می گویند چون محله  طرشت سرسبزی رشت را 
داشته، ناصرالدین شاه اسمش را »طرح رشت« گذاشت 
و نام این آبادی سرسبز هم در گذر زمان به طرشت تغییر 
کرد. محله ای که روزگاری ییلاق تهرانی ها بود و روزهای 
آخر هفته در باغ ها و کوچه باغ های سرســبزش جا برای 
ســوزن انداختن نبود، حالا سال هاســت که حال و روز 
خوشی ندارد. بسیاری از باغ های قدیمی به دلایل مختلف 
از بین رفته اند و باغ های باقی مانده هم یا گاراژ ماشین های 
اسقاطی شده اند  یا در اثر بی توجهی مالکان، نفس های 

آخر خود را می کشند.
در محله طرشــت از هر کدام از باغداران قدیمی درباره 
علت اصلی خشک شدن باغ های بزرگ طرشت بپرسید، 
از قطع شدن آب قنات های بالادست و خشکیدن چاه های 
آب می گویند. »رضا طرشتی نژاد« شورایار محله طرشت 
می گوید:»از وقتی بوستان نهج البلاغه، پل یادگار امام و 
پارک پردیسان ساخته شــد، مسیر قنات های بالادست 
محله تغییر کرد و آب قنات ها و چاه های طرشــت هم به 
روی باغ ها قطع شــد. کم آبی اکنون بزرگ ترین معضل 
باغ های طرشت است.« روزگار بد باغ های طرشت، دلایل 
دیگری هــم دارد. »علی عابدینی« یکــی دیگر از اهالی 
قدیمی محله می گوید:»از صدها باغ بزرگ طرشت حالا 
دیگر حدود ۵۰قطعه زمین مشــجر باقی مانده که حال 
و روز آنها هم خوب نیســت. از ۵ قنات طرشت ۳ قنات  
خشک شــده و آبیاری باغ ها با آب قنات مرزداران انجام 
می شود. اما مشکل اینجاست که آب این قنات در مسیر 
رسیدن به طرشت با فاضلاب مخلوط می شود و در نتیجه 

این مورد هم یکی از دلایل خشکیدن درختان است.«
باغ های باقی مانده طرشت هم حال و روز خوشی ندارند. 
تغییر کاربــری غیرمجاز برخــی از باغ ها و اجــاره آنها 
به صاحبان مشــاغل دیگر، یکی دیگــر از عوامل اصلی 
خشکیدن درختان این باغ هاست. طرشتی نژاد می گوید: 

»در گذشته باغ های میوه 
طرشت معروف بود؛ از توت 

و زردآلو تا انــواع میوه های نوبرانه. با غــداران از این راه 
ارتزاق می کردند و کار و بارشان خوب بود.

حسن  حسن زاده؛ روزنامه نگاریادداشت

همه دغدغه های ذهنی من
فکر می کنید وقتی متوجه ابتلایش به سرطان 
شد چه کرد؟ نه شوکه، افسرده و گوشه گیر شد، 
نه به زمین و زمان فحش داد؛ تنها چیزی که 
آن زمان ذهنش را درگیر کرد این بود که حالا 
چطور خودش را برای مسابقات انتخابی آماده 
کند. میرزایی البته فکر نمی کــرد که فرایند 
درمانش تا این حد زمانبر باشــد. او می گوید: 
»با همه اینها در این حد ناراحت شــدم که از 
این به بعد باید بخشی از کارهایم را تعطیل و 
روی درمان سرطان تمرکز کنم و این مهم ترین 
دلمشــغولی من در روزهای ابتدایی درگیری 

با مشکلی بود که زمانه جلو راه من قرار داد.«

برنامه های آینده قهرمان شهر من
برای تک تک لحظات زندگی اش برنامه دارد. 
دوچرخه ســواری می کند آن هــم حرفه ای. 
کوهنوردی می رود. در پارک پردیسان هر روز 
می دود. تازگی ها هم موتوری خریده فقط برای 
اینکه با آن به سفر برود. اول ایران بعد هم دور 
دنیا را بگردد. میرزایــی می گوید: »با موتور به 
شهرهای شمال ایران رفته ام. از اصفهان لذت 
برده ام. ابیانه و شهر تاریخی کاشان را دیده ام و 
بسیار به من خوش گذشته است. سفر بعدی ام 

با موتور به کشورهای اطراف و بعد اروپاست.«
ســرطان دیگر تبدیل به بخشــی از زندگی 
میرزایی شــده و او هیچ حس بدی نسبت به 
این بیماری نــدارد و می گوید: »مثل یک آدم 
عادی هر روز که بلند می شوم یاعلی می گویم 
و خودم را برای زندگــی جدید آماده می کنم. 
شاید تنها تفاوت من با کســی که فعلًا مبتلا 
به این بیماری نیســت این است که من با این 
بیماری یاد گرفته ام برای هر دقیقه و ســاعتم 

برنامه ریزی کنم و مؤثر باشم.«

رؤیاهای جوانی و تجربه های خوب
زمانی کــه میرزایی هنوز 22 ســالش 
بود، رؤیای قهرمانــی اش به حقیقت 
پیوســت. او می گوید: »می خواســتم 
ازدواج کنم. بــرای تأمین هزینه های 
ازدواج، اجاره مسکن و... تصمیم گرفتم 
از ورزش خداحافظــی کنم. ورزش را 
کنار گذاشتم ولی ازدواجم هم محقق 
نشد. 2۳ سال داشــتم. قرار بود با هم 
دانشگاهی ام ازدواج کنم و برای آینده 
هم کلی برنامه ریخته بودم. وقتی پای 
خانواده ها برای نهایی شــدن تصمیم 
ما به میان آمد و بحث مهریه، ... وسط 
افتاد همه  چیز تمام شد. شاید سنم کم 
بود و نتوانستم قضیه را خوب مدیریت 
کنم. به هر صورت ماجــرای ما به این 

صورت به پایان رسید.«
 ازدواج سرنگرفته گویا برای ورزشکار 
جوان گران تمام شده و8 ـ 7ماه ذهن 
و روح او را درگیر کرده است. تا آنجاکه 
خودش یکی از دلایــل مریضی اش را 
استرس ها و فشارهایی می داند که در 
این دوران به او تحمیل شــد. چیزی 
که یادآوری آن امروز اذیتش می کند. 
میرزایی می گوید:»اگــر عقل الان را 
داشتم حتماً جور دیگر با قضیه روبه رو 
می شــدم. اول از همــه می پذیرفتم 
که طرف مقابل من مختار اســت هر 
کاری را که دوســت دارد انجام دهد و 
من حق نداشــتم او و خودم را دراین  
زمینه ســرزنش کنــم و مرتب دنبال 
دلیل نمی گشــتم و بعد هم با ورزش 
و کار و تفریــح باید خودم را ســرگرم 
می کردم تا از این مرحله به ســلامت 

عبور می کردم.«

سرطان و یک تصمیم بزرگ
 انگار زندگی می خواست روی بی رحمش را به 
او نشــان دهد در ازدواجش شکست خورد. از 
تیم ملی هم که به تصمیم خودش خط خورده 
بود. بیماری بدخیم ســرطان هم به سراغش 
آمد تا آخرین ضربه را به او بزند غافل از اینکه او 
جوان بود و شاداب و حاضر نبود در این جنگ 
تن به تن کم بیاورد و مسابقه را به روزگار حریف 
واگذار کند. »محسن میرزایی« 2۹ ساله است 
و سنجیده، شــمرده و آرام صحبت می کند. با 
انبانی پر از تجربه زیسته و شادی کرده و ناکرده، 
قدر زندگی را خوب می داند، آنجا که می گوید: 
»بعد از ابتلا به بیماری تصمیم گرفتم از لحظه 
لحظه زندگی استفاده کنم و از آن لذت ببرم، 
خواه کوتاه باشد خواه بلند. فرقی نمی کند. من 
برای همه ثانیه هایش خاطره می سازم.« ۳ سال 
پیش، یک سال بعد از شکست در ازدواج متوجه 
شد که بیمار است آن هم »سرطان«. دکترها به 
او گفتند باید عمل جراحی روده انجام دهد و از 
کیسه استومی استفاده کند. او به یاد می آورد: 
»با مشورت خانواده تصمیم گرفتم عمل نکنم، 
ولی با شیمی درمانی موافقت کردم؛ آن هم به 
این دلیل که جلوی پیشرفت بیماری را بگیرم. 
الان از روزی کــه دکتر گفت بــدون جراحی 
نمی توانی ســرطانت را کنترل کنی، ۳ سال 
گذشــته و من با ورزش مداوم و تمرین ذهنی 
و رعایت سبک زندگی ســالم این بیماری را 

تا حدود 7۰ درصد تحت کنترل درآورده ام.«

نصیبه سجادیگزارش
روزنامه نگار

 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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حضــوردرجمــعصمیمانــهخانوادههــای
دوستداشتنیشهداوایثارگروطنبههرزبان
وگویشیکهباشــنددلجوانانآنشهرودیار
راقرصمیکندبهاینکهمیتوانندباتلاششان
همالگوونمونهباشــندوهمقهرمانهایشان
مهجوروفراموششدهنخواهندماند.درمییابند
کهقرارنیستهمهچیزدرپایتختکشورجمع
شودواستعدادهایآناندرقوهازبینبرود.این
حرکت،روحیهامید،آیندهنگری،تلاشوپشتکار
بیشــتردرجوانانراتقویتمیکند.ازطرفی
آشناییبافرهنگهاولهجههایمختلفبرتقویت
هویتملیاثرفوقالعادهایدارد.درهمینراستا
انتشاراتروایتفتحچندسالیاستکهارادهاش
رابرپرورشبیشتراستعدادهایشهرستانیو
معرفیشهداوقهرمانانجایجایایراناسلامی
بنانهادهاست.شهید»محمداحمدیجوان«یکی
ازاینقهرمانهاستکهدرآستانههفتمینسالگرد
عروجاو،برایرونمایــیازکتابزندگینامهاش
بهنام»چهلروزانتظار«مراسمیدرزادگاهشبا
حضوربرخیمسئولان،نویسندهکتاب،خانواده

شهیدوجمعیازاهالیروستابرگزارشد.

چندخانهآنطرفترازمنزلپدریتنهاشهیدمدافع
حرمبوشهر،»محمداحمدیجوان«،زینبیهایاست
کهتاریختأسیساشبرایهمینچندروزاخیراست.
دارالقرآنوحسینیهایهمکه6-5سالیازقدمتشان
میگذرددرجوارهمینزینبیهقراردارند.مردمروستا
میگویندقراربوداینجابشــودخانهمحمد.بنایش
نیمهکارهبودوزمینشبزرگ.مادرمحمددلخوش

بودبهاتمامخانهوعروسیپسراماوقتیعزممحمد
برایپیوســتنبهجبههحقدرسوریهجزمشد،در
مسجدروستازمیناشراوقفقرآنودینکرد.امروز
محمدنیستاماپدرومادریکهعاشقمحمدوراه
اوهستند،خواستهپســررابهجانخریدندوخانه
آرزوهایمادررابهدارالقرآن،حسینیهوزینبیهتبدیل
کردندتابرایهمیشهبهناممحمدشانبماند.مراسم
گرامیداشتسالگردشــهیدورونماییکتابهمدر
همینحسینیهابالفضلالعباس)ع(بههمتکتابشهر
بوشهر،نویسنده،دوستانمحمدوجوانانروستای
»باشی«وباهمراهیانتشاراتروایتفتحدراستان
بوشهربرگزارمیشود.البتهحضورغافلگیرکنندهپیکر
یکشهیدگمناممحفلصمیمیمحمدراعطرآگین
کردهاست.شــهیدگمنامیازسال۱۳6۷میآمدو
یادگارشــلمچهبود.وپیامآورخوبیبود!کهجوانان
ایرانزمیندرهرعصریشجاعوپرقدرت،ایثارگرانه
حافظمیهنشانهستند.تشییعباشکوهشهیدگمنام
برشانههایجوانانونوجوانانبوشهرشکلتازهای
پیداکرد.نهازوزیرووکیلخبریبودونهازسنهای
باشکوهوسالنهایشــیکورسمی.مهمانهاهمه
دوستانوهمروستاییانمحمدبودند.آنانکهبزرگ
شدنومردشدنشرابهچشــمخویشدیدهبودند.
همانهاکهمنتظربهانهایبودندتابعدازفراق۷ساله
بازازدوریمحمداشــکبریزندواینمهمانویژه

بهترینبهانهبود.

بوشهربارئیسعلیدلواریهایشاثباتشده
دراینمراســممهدیمحمدخانی،مدیرانتشارات
روایتفتحبوشهرراخطهرئیسعلیدلواریدانسته
ومیگوید:»اینشــهرمهدپرورشرئیســعلیهاو
احمدیجوانهاستوباچنینجوانمردهاییخودرا
بهاثباترساندهاست؛حالانوبتماستکهبرایاین
شهداقلمبزنیموراهشانراادامهدهیم.«انتشارات

روایتفتحدرراستایاعتلایفرهنگجهادوشهادت
درنظرداردبهزودیکتابزندگیشــهیدانالیاس
چگینی،محمدشیبانیوهادیطارمیراواردبازار

نشرکند.

توجهبهفرهنگ،آیینولهجهشهدا
محمدقاسمیپور،فعالحوزهتاریخشفاهیومنتقد
ادبیمهمانویژهاینمراسماستکهدرادامهمراسم
ضمنتجلیلازعزمراسخخانوادهودوستانشهیدبر
ادامهدادنراهشهیدشــانمیگوید:»خوشحالمکه
روستایباشیدرحاشیههمیشهنیلگونخلیجفارس
اینارادهراداردکهشناسایشهدایشباشد.همهما
دلخوشیمبهتحقیقوتألیفکتابوشناختسیره،ما
اهالیفرهنگوهمهآنهاکهکمککردندبایدخیلی
خالصباشیمتادرمقابلهمتوعزمآنهاکهکارعملی
کردندوباشهادتشانخطسرخروشنیرابرایما
تبیینکردند،بتوانیمازاجروپاداشکارمانبهرهمند
شویم.بهعنوانکسیکهچندینهزارکتابدراین
حوزهخواندهبایدبگویمکتاب»چهلروزانتظار«از
معدودکتابهاییاستکهفرهنگومحیطزیستو
رشدنموشهیدرابهخوبینشانداده.منبامطالعهاین
کتابتشنهاینزیستگاهشدم.توجهخوببهفرهنگ،
آیینولهجهشهدامهماست.زباناکثرکتابهازبان
معیاراست.حفظاصلبیانولحنراویدرکتابخانم
عبدیزادهاصالتدارد.کمترکتابیاستکهدرآنبه
روایتاولشخص،آنهمخودشهیدپرداختهشده
باشد.اینامتیاززیادیبرایکتاب»چهلروزانتظار«
محسوبمیشود.تقاضادارمکتابراحتمابخوانید.«
ویدرادامــهمیافزاید:»دراینروســتارشــدهاو
رویشهایزیادیاتفاقافتاده.درودبرخانوادهشهید
کهاینمکانمقدسرابهیادشهیدشــانراهاندازی
کردند.انشاءاللهکهمکانیباشــدبرایرشدبیشتر
جوانانروستا.ماامروزدراینمکانشاهدتولدیک

کتابهستیم.کتابیکهحاصلتلاشهاوهمیاری
وپایمردیبچههایبسیجیاینروستاست.بهلطف
خداانتشــاراتشناختهشــدهووزینیچونروایت
فتحکهافتخارشخادمیبرایشهداســت،پایکار
آمدهومنمطمئنمبهزودیوباشــناختشــهید
محمداحمدیجوانبهواســطهکتابخوبخانم
عبدیزادهدرتمامکشور،هرکسکهراهشبهاستان
بوشهرمیافتدسریهمبهروســتایباشیوگلزار
شهدایشخواهدزد.مننگاهشهیداحمدیجوانرا
درتمامزوایایاینحسینیهمیبینم.اینحسینیهبا
عکسهایشــهیداحمدیجوانخودشبهتنهایی
یکموزهاست.وجودجوانهاییکهسرودخواندندو
زیرتابوتشهیدرفتنددراینحسینیهچشمانمارابه
مردانهدرخشیدنشانروشنمیکند.دراینغروب
جمعهودرحضوراینشهیدعزیزوگمنامقلبهامان
راخالصمیکنیموازخدایشهیدمیخواهیمکهما
هیچوقتراهراگمنکنیموقسِموسهمیهماروشنایی
دلمانباشد.«بعدازسخنرانیقاسمیپورمراسمبا
رونماییازکتابوتقدیرازخانوادهونویسندهکتابو
باحضورمدیرانتشاراتروایتفتح،پدرومادرشهید
ونویســندهوجمعیازدوستدارانشــهیدبهپایان
میرسد.حسنختاماینمراســماینشعرمیشود
دررثایموطن:»ســرزمینممابرایتاشــکمادر
دادهایم/ایوطن!توخــوبمیدانیکهبهربودنت/

نخلهایسوخته،گلهایپرپردادهایم.«
مراســمرونماییکتاببهترینخاتمهراداردوآن
حضورنمایندههایانتشاراتروایتفتحدرخانهپدری
شهیداحمدیجواناست.تنفسهواییکهشهیداز
آنبهرهبرده،نشستندراتاقیکهسالهادفترخدمات
شهیدواتاقجلساتوانباربســیجیبودهکهبرای
راهاندازیوحفظششبانهروزازوقتومالوجانش
گذشتهلذتیداشتکهشیرینیاشهرگزاززیرزبان

اینمهماناننمیرود.

ایوطن!بهربودنتگلهایپرپردادهایم
بزرگداشتتنهاشهیدمدافعحرماستانبوشهر»محمداحمدیجوان«درزادگاهش

پایصحبتهاینویسندهکتاب»چهلروزانتظار«بهبهانهرونماییمتفاوتآندرروستا
با دستان خالی، کارهای بزرگی کرد و رفت

کتاب»چهــلروز

شهرهکیانوشرادگزارش
روزنامهنگار

انتظار«ازانتشارات
روایتفتح،روایت
داستانیزندگیشهیدمدافعحرم»محمداحمدیجوان«بهقلم
مونسعبدیزادهاست.عبدیزادهکهپیشازاینکتاب»رازمروارید«
رابهچاپرسانده،درکتابچهلروزانتظارودر20قسمتبهداستان
زندگیزیبایشهیداحمدیازخاطراتدورانکودکیتاخاطرات
اعزامبهسوریهاوپرداختهاست.روایتداستاناززبانخودشهیدو

استفادهازلهجهوگویشبوشهریازویژگیهایاینکتاباست.

اعزامداوطلبانهجوانانازدورترینوحتــیکمبرخوردارترینمناطقو
روستاهایکشوربهجبهههایجنگدرطول8سالدفاعمقدسموضوعی
استکهبارهادرخاطراتوزندگینامههایشهداوایثارگراندورانجنگ
تحمیلیشــاهدآنبودهایم.عبدیزادهدرکتابچهلروزانتظارسراغ
موضوعیمشابه،امادرزمانبعدازجنگتحمیلیرفتهاست.اوبهثبتو
ضبطخاطراتشهیدمدافعحرمیپرداختهکهدردورتریننقطهایران

وباکمترینامکانات،پرمنفعتترینفعالیتهایفرهنگیرادر
روستای»باشی«بهسرانجامرسانده؛کسیکهبرايبرگزاری
یادوارهشهدایروستا،تمامیجوانانونوجوانانروستارادر
یکپایگاهکوچکجمعمیکردتایادوخاطرهآنهاکهبرای
دفاعازسرزمینشانجانخودرافداکردندهمیشهزنده
بماند.خودکهآرزویشهادتداشت،بعدهاتصویرش
درکنارسایرشهدایروستامانندستارهایدرخشان
ماندگارشــد.عبدیزادهدراینبارهمیگوید:»این
کتابالگویبسیارمناسبیاســتبرایجوانانو
نوجوانانیکههمچونمردمروســتایباشــیدر
دورتریننقطهکشــوربهفعالیتهایفرهنگیو
جهادیمشغولهستند؛جوانانیکهبادستخالی

کارهایبزرگیانجامدادهاند.«

چهلروزتاشهادت
عبدیزاده،عنوانکتاب»چهلروزانتظار«رابرگرفته
ازچهلروزواندیاززمانمجروحیتتاشهادتشهید
مدافعحرممحمداحمدیجوانمیداند:»دراینمدت
شهیددربیمارستانبقیهاللهتهراندرکمابود.باتوجهبه
وضعیتیکهشهیدقبلازشهادتداشت،داستانکتابرا
اززبانشهیدودراینفاصلهزمانیبهنگارشدرآوردهام.«
شــهیداحمدی5اســفندماه۱۳68درشــبمبعث
رسولاکرم)ص(درخانهایســادهوباصفادرروستای
باشیازتوابعشهرستانتنگســتانوازدیاررئیسعلی
دلواریاستانبوشهرمتولدشد.اومهرماه۱۳94بهصورت

داوطلبانهبرایدفاعازحرممطهراهلبیت)ع(بهسوریهاعزامشدودر
ظهرتاسوعایحسینی)درروزشــهادت2شهیدروستایش(درحومه
شهرحلبتوسطتکفیریهامورداصابتترکشقرارگرفتودرحالیکه
2چشمخودراازدستدادهبودمجروحشد.پساز4۳روزبستریشدن
وتحملدردهایناشیازجراحت۱۳آذر94مصادفباروزمعراجپیامبر
اکرم)ص(بهشهادترســیدونامشبهعنواننخستینشهیدمدافع
حرمدرتاریخاستانبوشــهربهثبترسید.پیکراوپسازتشییعدر
شهربوشهردرگلزارشهدایروستایباشیآرامگرفت.عبدیزاده
میگوید:»لحظاتپایانعمرپربرکتاینشهیدباآمدنمادر
بزرگوارشگرهخوردهاست.دراین40روزهمهاقوامواهالی
روســتابهملاقاتمحمدآمدند.امامادربهعلتکســالت
جسمینمیتوانستبهدیدارپســرمجروحشبهتهران
سفرکند.مادرپسازرفعکسالتدرنخستینفرصتابتدا
برایشفایمحمدبهمشهدوبعدبهتهرانآمد.بیمارستان
بقیهاللهشاهدآخرینملاقاتمادروفرزندبود؛بهگونهای
کهپسازملاقاتاولیهبهمحضاینکهپایمادربهراهروی
بیمارستانرسید،روحمحمدبهآرامشرسیدوپساز

40روزبهدیدارپروردگارشتافت.«

دانههایتسبیحگردهمآمدند
عبدیزادهازحضورشهیددرلحظهلحظهمصاحبه،
تألیفکتابومددرســانیهاینابهنگاماومیگوید؛
ازجمعشدندوستانمحمدازشهرهاواستانهای
مختلفوپــایکارمصاحبــهآمدنشــانواینکه
محمدخودشایندانههایتسبیحراکنارهمآورد.
اومیگویــد:»بالاترینحســرتمــننبوددوربین
فیلمبرداریهنگامیبودکههریکازدوستانمحمد
باعشقواشکازاوخاطرهمیگفتندولحظاتیقبلاز
شهادتشراتوصیفمیکردند.«عبدیزادهبااشارهبه
مکانبرگزاریرونماییکتابدرحسینیهزادگاهشهید
میافزاید:»مندرهمینمکانمقدسپایخاطرهگوییهایدوســتان
محمدنشستمواکثرمصاحبههایمرادرهمینحسینیهگرفتم.اینجابرای
منپرازخاطرهاست.منباوردارمکهشهیدزندهاستوهیچکسبهتراز
خودمحمدنمیتوانستراویخاطراتشباشد.برایهمینهمقالبکتابم

رااولشخصوخودشهیددرنظرگرفتم.«

آبادانیروستاباروحیهجهادی
فعالیتهایجهادیشــهیداحمدیجواندرآبادیوآبادانیروستای
باشیوروستاهایاطرافچشمگیربود.گلآراییودرختکاریروستا
ازکارهاییبودکهاوباکمکجوانانونوجوانانروســتاانجاممیداد.در
خاطراتجهادیاینشهیداززبانخودشدرکتابچهلروزانتظارآمده
است:»اردوهایجهادیخودجوشروستاازسال90-89شروعشدهبود.
درختکاری،پاکسازیساحل،کارهایسازندگیوساختخانهازجمله
کارهاییبودکهبههمراهصادقوبچههایروستاانجاممیدادیم.بابچههابه
روستاهایمجاورمثلبربووبوجیکدانیاهرجاییکهدرزمینهزیباسازی
وآبادیبهکمکمانیازداشت،میرفتیم.ایناردوهافقطجنبهسازندگی
داشت.حالاهمعلیمانعی،برادردهیار،بهکمکمنوبچههانیازپیدا

کردهبودکهبرایدرختکاریوحفاظتازآنهابهاوکمککنیم.«

یکیبود،یکینبود
معرفیزندگینامهشــهداازدورانکودکیتاشهادتیکی
ازاهدافساختمجموعهپویانمایی»یکیبود،یکینبود«
است.محمدحسینالفتپور،کارگردانیاینمستندچند
قســمتیرابرعهدهداشتهوباروایتیداســتانیبهزندگی
شهداپرداختهاســت.اینمســتندباموضوعدفاعمقدس
ویژهکودکونوجواندرچندبخشتهیهوازصداوســیما
پخششدهاست.زندگیشــهید»محمدناظری«،شهید
»محمدرضادستواره«،شهید»حســنعباسپور«،شهید
»محمدحسنحدادیان«،شــهید»مصطفیاردستانی«و
شهید»جوادفکری«ازقسمتهایتولیدشدهاینمجموعه
مستنداست.خانوادههاییکهبهدنبالراهیبرایشناساندن
سبکزندگیشهدابهکودکانونوجوانانهستندپیشنهاد
میشوداینمجموعهچندقســمتیراهمراهبافرزندانشان

تماشاکنند.

آغوشیکرویا
شــهیدحجتالاســلام»میرزامحمودتقیپــور«ازجمله
شــهدایروحانیمدافعحرماستکهباشهادتدراربعین
سال۱۳96بهشهیداربعینمعروفشد.اودروصیتنامهاش
آورده:»نگراننباشید!شهیدبهآرزویقلبیاشرسیده.«
مســتندکوتاه»آغوشیکرویا«،بــهکارگردانیطهورا
کیمیایی،مروریاستبرزندگیشهیدتقیپورکهتماشای
آنبهعلاقهمنــدانآثاریباموضــوعدفاعمقدستوصیه
میشود.درمستندآغوشیکرویابهنقشخانوادهشهید
تقیپوروشهیدمحمدمهدیمالامیری،دوست،همرزمو
همدرسشهیدتقیپوردرانتخابمسیرجهادیپرداخته

شدهاست.
شهیدمحمودتقیپورمتولد25آبان۱۳6۱درگرگانبود
وبعدازمهاجرتخانوادهاشبهمشــهددرســال۱۳68،
تحصیلاتشرادرمشــهدادامهداد.اوعضوشورایمرکزی
مؤسسهبلاغمبینومسئولگروهجهادیطراوتماندگار
)فعالدرزمینهمحیطزیســت(بود.همچنیــنبهعنوان
دانشپژوهدرمؤسسهآموزشیوپژوهشیامامخمینی)ره(
قمفعالیتداشت.شهیدمحمودتقیپوردراربعین96براثر
انفجارتلهانفجاریدردیرالزورزخمیشدودرراهدرحالیکه
لبخندبهلبداشتوشهادتینمیگفت،بهشهادترسید.

عطرشببوها
شــهیدحاجمحمودشــهبازی
ازســردارانشــجاعســالهای
دفاعمقدسبودکــهمصداقبارز
مهاجرالیاللهبــود.هرجاردیاز
شــناختومعرفتاودرذهنها
مینشستازآنجاهجرتمیکرد
وبهجــایدیگــریمیرفتتا
گمنامبمانــد.شــهیدمحمود
شهبازی،فرماندهایعارفمسلک

وعنوانگریزبودکهمیانمردمشــهرش،خانوادهودوســتان
هیچکساورادرسمتفرماندهنمیشناخت.

»عطرشــببوها«آخرینکتابازمجموعهقصهفرماندهانبه
قلمحمیدحساماســتکههریکازفصلهایهشتگانهآن
بهبرههایاززندگیکوتاه،اماپرماجراییکفرماندهاختصاص
یافتهاست.»امانتفرماندهکلسپاه«بهماجرایمعرفیمحمود
شهبازیبهعنوانفرماندهسپاهاستانهمدانمیپردازد.دراین
فصل،محمودشهبازیهمراهبافرماندهسپاهبهمیانبچههای
سپاهاستانهمدانمیآیدتابهعنوانفرماندهجدیدمعرفیشود.
موضوعفصلدومکتاباستقبالازبنیصدرملعوناستکهشهید
شهبازیمخالفتخودرابادیداررئیسجمهورازسپاههمدانبا
شجاعتاعلاممیکندوتحسینمیشود.»باغبانیافرمانده«،
فصلبعدیکتاباستکهطیآنمخاطبباروحیاتمحمود
شهبازیبیشترآشنامیشود.»تشــنه،کنارآب«عنوانفصل
بعدیاستوحمیدحسام،نویسندهدفاعمقدس،دراینفصل
خوانندگانشرابهمناطقعملیاتــیمیبردوبهحضورقهرمان
کتابدرمناطقجنگیمیپردازد.فصلبعد،فصل»سفربهقبله«
استکهطیآناوبادوستدیرینهاش،حاجاحمدمتوسلیانو

همچنینحاجابراهیمهمتهمسفرمیشود.
دربخشــیازاینکتابمیخوانیم:»طنینصدایآشناگوش
شهبازیرانواخت.باخندهپرسید:»توییاحمد؟«متوسلیان
دستهایشراپایینانداختوازهمانپشتسربوسهایبرسر

شهبازینشاند.
بازهمکهپریدیمهاجر!وادامهداد:»شنیدمکهسرپلذهاب ـ
خیلیگردوخاککردی؟!«شهبازیدستانشرامثلبالمقابل
متوسلیانگشودوچشــمشافتادبهجوانسبزهولاغراندامی
کهایستادهبودکناروبهحرفهایاوومتوسلیانگوشمیداد.
متوسلیاننگاهپرسانشهبازیرادریافتوگفت:»عجب!چطور
دوتافرماندهبیخگوشهمهمدیگهرونمیشناســن؟!«هردو
دستیبهعلامتآشناییدرازکردند.متوسلیانگفت:»ایشون

حاجابراهیمهمتهستن.«
سردارشهیدجانشینلشــکر2۷محمدرسولالله)ص(درفتح
خرمشهربودکهدرسومخردادسال۱۳6۱بهدرجهشهادتنایل
شد.عطرشببوهادر6۷صفحهمنتشرشدهوخوانندهراباحال
وهوایجبههوخاطراتیازرشادتهایاینفرماندهدفاعمقدس

آشنامیکند.

رمان»فصلبیهراسی«منتشرشد
رمان»فصلبیهراسی«،نوشتهمحمدحسینفاضلدربارهجوانی
بهنامعلیاستکهازکارهایانقلابیفراریاستوبهشدتازاین
فضامیترسدولیناخواستهبنابروصیتیکیازدوستانشپایش

وسطگروههایمختلفمبارزبازمیشود.
درمیانفضایمهآلودســالهایمنتهیبهانقلاباســلامی،
گروههایمبارزیسربرآوردهبودندکههرکدامادعایسردمداری
مبارزهبارژیمپهلویداشتهاند؛گروههاییازاسلامیانافراطیتا
کمونیستکهطیفگستردهایرادراینمیانشاملمیشد.آنقدر
زیادبودندوادعاهایشانراباقرآنوروایاتتزئینکردهبودندکه
معلومنبودکدامیکدلسوزواقعیمردموکدامیکفقطبهخاطر
تخلیهشوروهیجانجوانیشاندستبهاسلحهبردهومیکشتندو
کشتهمیشدند.اینکتابکهتوسطشرکتچاپونشربینالملل
روانهبازارشده،رمانیپرماجراوپراززدوخوردوتعقیبوگریزو
نفسگیردربارهیکیازحساسترینزمانهایتاریخایراناست.
رمان،مخاطبراهمراهشخصیتهایداستانبهنفسنفسزدن
میاندازدودرلابهلایاینزدوخوردهابهدنبالحقیقتاستوبه
پشتپردهاینگروههاسرکمیکشدوآنهاراازنزدیکمیبیند.
گروه»صف«بهفرماندهیشهیدمحمدبروجردیوسازمانپیکار
کهباقیماندهسازمانمجاهدینخلقبعدازتئوریرکودوکودتا
علیهتقیشهرامتشکیلشدهبود،2طرفایندرگیریهستندو
سازمانمخوفساواککههمیشهودرهمهحالدرصحنههای
درگیریحضورداردوحریفیقدرتمنداســتکهعیارمبارزین
رانشانمیدهد.نویسندهســعیکردهباپژوهشعمیقبازمان
ومکانوفضايجوشوخروشآنزمانآشــناییپیداکندوبه
مخاطبتصویریواقعیازآنموقعیترابدهد.هدفنویسنده
نشاندادنراهوبیراهدرفضایمهآلودآنسالهابهمخاطباست
وبدوناینکهازداستانگوییعدولکند،درخلالداستان،وقایعو
حوادثوخردهماجراهاراباشخصیتهاییکههرکدامازآنهادلیل

محکمیبرایدوستداشتهشدندارند،نشانمیدهد.

دوسالانهانتخابآثارپژوهشی
برتر»جایزهشهیدسلیمانی«

اختتامیهدومیندورهدوســالانهانتخابآثاربرتر
پژوهشیدفاعمقدسومقاومت»جایزهسردارسپهبد
پاسدارشهیدحاجقاسمسلیمانی«درهفتهپژوهش
برگزارميشود.علیمحمدنائینی،رئیسمرکزاسناد
وتحقیقاتدفاعمقدسبــااعلاماینخبربیانکرد:
»دراختتامیهاینمراسمنتایجداوریوارزیابیحدود
500اثرپژوهشیازآثارمربوطبهسالهای۱۳99و
۱400اعمازکتاب،رسالهدکتریونشریاتعلمی
داوریشــدهدر5گروهاعلامخواهدشدواز25نفر
ازپژوهشــگرانحوزهدفاعمقدسوجبههمقاومت
تجلیلميشود.«ویهدفازبرگزاریایندوسالانه
راتکریمپژوهشــگرانعرصهدفاعمقدسوجبهه
مقاومتوتوجهدادنبهاهمیتوضرورتقلمروهای
پژوهشدرایــنعرصهبرشــمردوافزود:»حوادث
مهمتاریخــیماننددفاعمقــدسوجبههمقاومت
باپژوهشهایعالمانه،پیوســتهومستندماندگار
میشــودوپژوهشدراینحوزهپیشنیازتولیددر

سایرعرصههامانندآثارهنریوادبیاست.«
نائینیبااشــارهبهاینکهمراســمدر۳محوراصلی
کتابهایپژوهشی،رسالههایدکتری،فصلنامهها
ومجلاتتخصصیپژوهشــیمــوردارزیابیقرار
گرفتهاست،بیانکرد:»هماننددورهاول،براساس
شاخصههایکمیوکیفیبعضیازمراکزپژوهشی
فعالداخلوخارجازکشورکهموضوعاتدفاعمقدس
وجبهــهمقاومترامــوردپژوهشقــراردادهاند،

موردتجلیلقرارخواهندگرفت.«

سفراستانیکاروانحبیب
بهیادسردارشهیدسلیمانی

ویژهبرنامه»قصههایخوببرایبچههایخوب«بااجرای
هنرمندانهوابتکاریبراینخستینباردرکشورودرسطح

9استانبرگزارمیشود.
اینبرنامهباحضورهنرمنــدانفعالدرحوزههنری،تنها
بخشکودکونوجواندرکاروانروایتحبیباســتکه
شاملنمایشعروسکی،قصهگویی،نقالیونمایشکودک
استودر۳ســانسبامحوریتموضوعسردارشهیدحاج
قاسمسلیمانیاجرامیشود.مرتضیاسدیمرام،کارگردان
ایننمایشمیگوید:»دراینبرنامهکودکانباقهرمانقصه،
یعنیحاجقاسمارتباطخوبیپیدامیکنندوخودشانبه
تأسیازاینقهرمانملی،سعیمیکنندازقهرمانانآینده
ایراناسلامیباشند.یکیازنکاتحائزاهمیتاینبرنامه
مشارکتحاضراندربخشعروســکیوزندهاستکهبا
مجری،نقال،قصهگووهمچنینباشــخصیتعروسکی،

پیوستهدرتبادلنظرهستند.«
قراراستکاروانحبیبپسازمازندراندرتبریزسپسدر
کرمانشاه،اهواز،شــیراز،یزدونهایتاًدرسومینسالگشت
شهادتحاجقاسمســلیمانی،درکرمانبهاجرایبرنامه

بپردازد.

خـبر

خـبر

کتاب

خـبر

پویانمایی

مستند
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 جذابیت
دوجانبه

اینکه کدام تیم امشب به فینال جام جهانی صعود 
کند، هیچ تأثیری در میزان جذابیت بازی فینال 
نخواهد داشت. به دلایل متفاوت، حضور هر دو 
تیم در دیدار نهایی تماشایی از آب درخواهد آمد. 
دلایل زیادی وجود دارد که مراکش و فرانسه را 
به فینالیست هایی جذاب تبدیل می کند. این دو 
تیم تا همین جا نیز بخشی از جذابیت های این 
دوره جام بوده انــد و حالا می خواهند از آخرین 
مسابقه تورنمنت سهم داشته باشند. شاگردان 
رکراکی و پسران دشان برای حضور در فینال، 
باید زمین مسابقه امشــب را با دست پر ترک 

کنند.

فرانسه،طلسمشکنها
فرانسه یکی از جذاب ترین تیم های جام جهانی 
است. در مقایســه با مراکش، آنها ستاره های 
بیشتری دارند و همین موضوع حضورشان را در 
فینال جذاب می کند. خیلی از هواداران بی  طرف 
فوتبال هم دوست دارند ستاره ای مثل کیلیان 
امباپه را در فینال جام جهانی ببینند؛ بازیکنی 
که بهترین ستاره این روزهای دنیای فوتبال به 
شمار می رود و در نسل خودش هم هیچ رقیبی 
ندارد. به جز امباپه، فرانســه ســتاره های مهم 
دیگری هم دارد. چهره  پرتجربه ای مثل هوگو 
لوریس روی خط دروازه این تیم به تازگی رکورد 
بازی برای فرانسه را شکسته، گریزمان بهترین 
پاسور تاریخ این تیم شــده و ژیرو نیز به عنوان 
بهترین گلزن تاریخ فرانسه شناخته می شود. باید 
پذیرفت که حضور این مجموعه در دیدار فینال 
در هر شرایطی جذاب خواهد بود. جذابیت دوم 
فرانسه به طلسم شکنی این تیم مربوط می شود. 
آنها بعد از چندین دوره، نخستین مدافع عنوان 
قهرمانی هستند که راهش را به طرف نیمه نهایی 
هموار می کند. بعد از برزیل افسانه ای که یکی از 
بهترین تیم های تاریخ فوتبال بود، حالا فرانسه 
می خواهد که از قهرمانی اش در جهان دفاع کند. 
مورد مهم بعدی به دیدیه دشان برمی گردد. او 
می خواهد به دومین مربی تاریخ فوتبال تبدیل 
شــود که 2بار برنده جام جهانی شده است. در 
نتیجه این رکــورد نیز در نوع خودش بســیار 
جذاب خواهد بود. فرانسوی ها یکی از تیم های 
قدرتمند جام جهانی هســتند و حضورشان در 
فینال این تورنمنت نیز هیجان زیادی خواهد 
داشت. فرانسوی ها امشــب با همه وجود برای 
رسیدن به فینال تلاش می کنند. آنها آماده اند 
تا برای دومین دوره متوالی، در آخرین مسابقه 

جام جهانی به میدان بروند.
 

مراکش،درجستوجویبزرگترین
شگفتیتاریخ

 چرا حضور مراکش در فینال جام جهانی جذاب 
است؟ اگر این اتفاق بیفتد، آنها عملا بزرگ ترین 
شــگفتی تاریخ جام جهانی را رقم زده اند. این 
لحظه ای برای تاریخ ســازی فوتبــال مراکش 
است و برای آنها بسیار مهم به نظر می رسد. همه 
آنهایی که خواهان ثبت یک شــگفتی تاریخی 
هســتند، می خواهند مراکش امشب به فینال 
صعود کند. جذابیت دیگر مراکش به هواداران 
مراکش برمی گــردد. آنها بدون هیچ شــک و 
تردیــدی، جذاب ترین هــواداران تورنمنت تا 
اینجا بوده اند؛ هوادارانی که سروصدای زیادی 
در استادیوم ها به راه انداخته اند و با شور و حالی 
عجیب مشغول تشــویق تیم مورد علاقه شان 
هستند. مراکشــی ها تا اینجا چه درون زمین و 
چه روی ســکوها یکی از غافلگیری های بزرگ 
این تورنمنت بوده اند و جــذاب خواهد بود که 
همچنان در جام بمانند و به دیــدار فینال نیز 
راه پیدا کنند. ولید رکراکی نیز در بین مربیان 
تورنمنت چهره بسیار جذابی به حساب می آید 
و در پایان هر بازی نیز شــادی های جالبی را به 
نمایش می گذارد. به جز این، چهره هایی مثل 
زیاش و حکیمی نیز بخشی از جذابیت های این 
تورنمنت بوده اند. مراکش به لحاظ فنی فوتبال 
بسیار خوبی بازی می کند و نوع متفاوت و جذابی 
از دفاع را به نمایش می گــذارد. نتیجه گرفتن 
فوتبالی کــه در عین تدافعی بــودن، همچنان 
بسیار جذاب و حتی پرموقعیت است، می تواند 
در نوع خودش جالب باشــد. بازیکنان مراکش 
بعد از هر بازی در این جام به سراغ مادران شان 
می روند و در نماهایی بســیار زیبا برد را با آنها 
جشن می گیرند. دیدن این مادرها روی سکوی 
قهرمانی نیز منظره بسیار دلچسبی خواهد بود و 
برای همیشه در حافظه جام جهانی ثبت خواهد 
شد. مراکش امشب یک بازی بسیار بزرگ دارد. 
این سخت ترین بازی آنها از شروع جام جهانی 

قطر و مهم ترین بازی تاریخ شان است.

Semi-Final

مدافعان رؤیا
دفاع از عنوان قهرماني و تبديل شدن به اولين فيناليست و قهرمان آفريقايي جام جهاني،اهداف 

تيم هاي حاضر در بازي امشب نيمه نهايي است
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سوژه روز

قربانی ها زیاد شدند
مرگ 3خبرنگار و چندهزار کارگر و بازداشت 

مقامات اتحادیه اروپا
قطر به عنوان میزبان مرحله حذفی )متمرکز( لیگ قهرمانان 
آسیا امسال هم انتخاب شد. پای هر تورنمنتی که در میان 
باشد، قطری ها آن را کنترات برمی دارند. حتی باشگاه های 
بزرگ اروپایی هم در تعطیلات زمستانی نیم فصل کمپ 
اسپایر را برای اردوی زمستانی انتخاب می کنند. با این حال 
هر روز اخبار و گزارش های تازه تری پیرامون ورزش علیه 
قطر منتشر می شــود. پس از مرگ ناگهانی یک خبرنگار 
منتقد آمریکایی به نــام گرانت وال کــه در جریان بازی 
یک چهارم نهایی این رقابت ها بین تیم های ملی آرژانتین 
و هلند درگذشت و برادرش گفت مرگ او مشکوک است، 
2خبرنگار ورزشی دیگر هم در قطر فوت کردند. خالد سیف، 
عکاس شبکه الکاس قطر دومین مورد مرگ اصحاب رسانه 
در جریان جام جهانی قطر بود که پریشــب از دنیا رفت. 
دلیل مرگ سیف هنوز مشخص نیســت. نفر سوم راجر 
پیرس 65ساله است که 21نوامبر کمی قبل از شروع بازی 
ایالات متحده آمریکا و ولز در مرحله اول گروه B جان باخت 
اما خبر آن تاکنون مورد توجه قرار نگرفته بود. به درخواست 
خانواده، جسد این روزنامه نگار برای کالبدشکافی به یک 

مرکز پزشکی در نیویورک تحویل داده شده.
در رابطه بــا میزبانی قطر یک اتفاق دیگر هــم رخ داده و 
مشخص شده این کشــور به یک مقام اتحادیه اروپا رشوه 
داده اســت. پلیس بلژیک به دفتر پارلمــان اروپا و دیگر 
نقاط یورش برد تا تحقیقات گســترده ای درباره فســاد 
مربوط به میزبانــی جام جهانی در قطر انجــام دهد. در 
بازرســی از خانه ها، دفاتر و اتاق های هتل، پلیس حداقل 
۷50هزار یورو پول نقد کشف و ضبط کرده و تاکنون 4نفر 
به فساد متهم شده اند. چندی پیش ویدئویی از اوا کایلی، 
نایب رئیس پارلمان اروپا منتشــر شد که او در سخنرانی، 
قطر را »قهرمان احترام به حقوق کارگران« می خواند. این 
همان فردی است که در بازرسی پلیس از منزلش ۷50هزار 
یورو پول نقد کشف شده. به نظر می رسد داستان های این 
میزبانی عجیب که پیش از این چندین قربانی مثل سپ 
بلاتر و میشل پلاتینی، روسای ســابق فیفا و یوفا داشته 
به همین جا ختم نشــود و در آینده ابعاد تازه تری از فساد 
پیرامون این میزبانی منتشر شود. ماجرای مرگ هزاران 
کارگر خارجی هنگام ساخت ورزشگاه ها هم یک بعد دیگر 

قضیه است که پرونده آن مختومه نشده است.

نکته بازی

پس کی موافق است؟

این روزها هر سایت و صفحه و رسانه ای را که باز می کنی، با 
موجی از اظهارنظرهای تند علیه کارلوس کی روش مواجه 
می شوی. انتقادها بسیار زیاد است و البته در کنار آن به طور 
پیوســته خبرهایی در مورد مخالفت شدید هیأت رئیسه 
فدراســیون فوتبال با ادامه حضور مربــی پرتغالی روی 
نیمکت تیم ملی به گوش می رسد. با این همه، هنوز هیچ 
منبع رسمی در کشور پایان کار این مربی را اعلام نکرده و 
البته در معدود اظهارات خود مرد پرتغالی هم نشانه ای از 
پایان نیست. او در مورد آینده و استفاده از درس هایی که 
در جام جهانی گرفتیم سخن می گوید! به این ترتیب روشن 
نیست چه کســی حمایت از کارلوس را برعهده دارد که با 
وجود این همه محتوای منفی، یک بار برای همیشه تکلیف 

کار روشن نمی شود. کسی می داند داستان چیست؟

 دشان
مرد خروس نشان!

فوتبال فرانســه همیشه اســم های بزرگ زیادی 
داشته اســت؛ از فونتین و رکورد شــاهکارش در 
جام جهانی گرفته تا میشــل پلاتینی که بعدها 
رئیس یوفا هم شد، از تیری آنری و استارت های 
اســتثنایی اش گرفته تا زیدان کــه به لحاظ 
فنی بهتریــن بازیکن تاریخ فوتبــال در این 
کشور به حســاب می آید. به لحاظ موفقیت 
اما حســاب دیدیه دشــان را باید از بقیه جدا 
دانســت. در تاریخ فوتبال فرانسه، فقط یک 
چهره وجود دارد که هم به عنوان بازیکن و هم 
به عنوان سرمربی جام جهانی را فتح کرده است. 
دیدیه در 30سالگی، کاپیتان تیم ملی کشورش در 
جام جهانی1998 بود و 2ســال بعد نیز بــا این تیم جام 
ملت های اروپا را فتح کرد. حالا 21ســال از شروع دوران 
مربیگری این چهره می گذرد و جالب است که او فقط در 
4تیم مختلف مربیگری کرده است. دشان در هرکدام از 

این تیم ها، توانسته به یک موفقیت بی سابقه دست پیدا 
کند. در حقیقت او هرگز بدون یک کامیابی بزرگ، نیمکت 

تیم ملی را ترک نکرده است.
 دشــان مربیگری حرفه ای را از موناکو شروع کرد و در 
یکی از بزرگ ترین شــگفتی های تاریخ لیگ قهرمانان، 
این تیم فرانســوی را به دیدار فینال رساند. موناکو البته 
در دیدار نهایی روبه روی پورتو و مورینیو بازنده شــد اما 
باز هم کاری که او و تیمش انجام دادند، در نوع خودش 
حیرت آور به نظر می رسید. دشان بعد از ترک موناکو برای 
یک فصل به یووه رفت و توانست در همان فصل این تیم 
را به رقابت های سری آ برگرداند. یووه که در اوج بحران 
راهی سری بی شده بود، با کمک دشان به سری آ برگشت 
اما این مربی باشگاه را ترک کرد. او بعدها از این تصمیم 
برای ترک زودرس یووه به عنوان یک پشیمانی بزرگ یاد 
کرد. تجربه بعدی این مربی فرانســوی، در مارسی رقم 
خورد. او توانســت این تیم را به قهرمانی لیگ فرانســه 

برساند. مارسی با هدایت دشان برای 3سال متوالی نیز 
قهرمان جام حذفی فوتبال فرانسه  شد. پس از درخشش 
در مارســی، نوبت به نیمکت فرانسه رسید. دیدیه و تیم 
ملی در نخستین تجربه بزرگ، روی سکوی دوم یورو قرار 
گرفتند و بعد از 2سال، قهرمان دنیا شــدند. آنها بعد از 
20سال فرانسه را به قهرمانی جهان رساندند. این تیم در 
دوره قبلی جام ملت ها خوب نتیجه نگرفت اما حالا یکی 
از 4تیم نهایی جام است و به احتمال زیاد امشب به فینال 

دوحه خواهد رسید.
حقیقت آن است که سرمربی این روزهای تیم ملی فرانسه 
هیچ وقت به اندازه دستاوردهای واقعی اش مورد ستایش 
قرار نگرفته است. او نشان داده که اهل کارهای بزرگ و 
ماموریت های دشوار است. او می تواند به زودی تبدیل به 
دومین مربی همه تاریخ شود که 2جام جهانی در کارنامه 
دارد. درصورت رســیدن به این جام، دشان در فهرست 

موفق ترین مربیان تاریخ فوتبال قرار خواهد گرفت.

DiDierDeschamps

ادامه کشورگشایی در اروپا
آیامراکشپسازفتحبلژیک،اسپانیاوپرتغالموفقبهفتحفرانسههممیشود؟

مغربباردیگرپــساز1311ســالتصمیمبهفتح
جنوبغربیاروپاگرفته.لشکرمراکشباعبورازتنگه
جبلالطارقابتدااسپانیاوسپسپرتغالرافتحکردند
وحالاامشبپشتدروازههایفرانسهایستادهاند.
آنهادرمرحلهگروهیکرواسیوبلژیکراهمازدمتیغ
گذراندند.نخستینتیمآفریقایییاعربیامسلمان
حاضردرمرحلهنیمهنهایی،کلاروپارانشانهگرفته
است.آیاسفرجادوییشیرهایاطلسپشتدروازه
پاریسمتوقفمیشود،یااینکهآنهابرنامهطولانیتری

برایاینسفرجادوییترتیبدادهاند؟
مغربیهابرایرسیدنبهمرحلهنیمهنهاییتیمدوم
رنکینگفیفا)بلژیک(راشکستدادند،قهرمانجهان
)اسپانیا-2010(رابردند،قهرماناروپا)پرتغال-2016(
راحذفکردند،نایبقهرمانجهان)کرواسی-2018(
رامتوقفکردندوحالابــرایغلبهبرقهرمانجهان

)فرانسه(همنقشههاییدرسردارند.
فرانسهبادیدیهدشــانبرایدومیندورهپیاپی
بهاینمرحلهرسیدهومیخواهدبرایدومینبار

پیاپیبهفینالهمبرود.دشــانکهگفتهمیشد
پسازجامجهانیجایخــودرابهزیدانخواهد
داد،تصمیمبهماندنگرفته.فرانســهبااویک
لیگملتهاویکجامجهانیرابردهودریکیورو
نایبقهرمانشده.تیماودرحالیبهاینمرحله
رسیدهکهستارههایبزرگوتعیینکنندهایمثل
کریمبنزما،کانته،پوگبا،انکونکو،کیمپمبه،لوکاس
ارناندسوحتیمانیــانرابهدلیلمصدومیتاز

دستدادهاست.
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40
اینهفتمیــننیمهنهایی
فرانسویهاســت.آنهــا
2بــارقهرمــان،یکبار
نایبقهرمان،2بارسومو
یکبارچهارمشــدهاند.
مراکشنخستیننیمهنهایی

خودراتجربهمیکند.

فرانســویهانتوانستندهیچیکاز
3نیمهنهاییجامجهانیاولخودرا
ببرنداماازآنزماندر3نیمهنهایی
آخرخــوددرســالهای1998،
2006و2018پیروزشــدند.هفتمین
حضورشاندراینمرحلهثابتمیکند

کهآنهانیمهنهاییبازهستندیانه.

فرانسهیکیدرمیانبهآفریقاییهامیبازدومیبرد.دراین
دورهبهتونسباختهاندوحالانوبتبردشاناست.تاحالاهیچ
تیمیدریکدورهجامجهانیبه2تیمآفریقایینباختهاست.

مراکشدرایندوره4بارکلینشیتداشتهوهیچبازیکنحریفی
بهاینتیمگلنزده.فقط2تیم5کلینشیتدرجامجهانیداشتهاند

کههردوقهرمانشدهاند؛اسپانیای2010وایتالیای2006.

45
ولیدرکراکی،ســرمربیفعلیتیم
ملیمراکشواولیویهژیرو،مهاجم
فرانســویها،2ماهکناریکدیگردر
تیمگرنوبلفرانسههمتیمیبودندو
سابقه45دقیقهبازیدریکدیدار
دوســتانهمقابلاستراسبورگدر

تابستان2008رادارند.

09
امباپهدرابتدای24سالگی،9گلدر
2جامجهانیبهثمررســاندهوفقط
یکگلتادورقمیشدنورسیدن
بهجمع9گلــزنتاریخجامجهانی
فاصلهدارد.اوبا5گلزدهشــانس
اصلیکسبکفشطلایآقایگلی

ایندورهاست.

اینترمیلانازسال1982هردورهیکنمایندهدرفینالجامجهانیداشته.امسالهمدارد؛
بروزوویچ)کرواسی(ولائوتارو)آرژانتین(یکیبهفینالرفته.بایرنمونیخهمهمیناستو
اینسنت40سالهامسالهمبراییازدهمیندورهمتوالیحفظخواهدشد.لوکاسارناندس،
اوپامکانووکینگزلیکومان)فرانسه(یانصیرمزروعی)مراکش(بایرنمونیخرابهفینال
خواهندبرد.ازسال1982تاپیشازبازیدیشب،39بازیکنمتفاوت،نمایندگاناینتروبایرن
در10دورهازبرگزاریفینالهایجامجهانیبودهاند.دیشبیکبازیکناینتربهفینالرفتو
اینعددبه40افزایشیافت.اینتعدادتاپایانچهارشنبهشببه41تا43نفرافزایشمییابد.

الیویه ژیرو در بازی امشــب و بازی 
بعدی )فینال یا رده بندی( به رکورد 
120بــازی ملی می رســد، آنتونی 

گریزمــان نیز بــه 11۷بازی 
ملی می رسد.

هوگــو لوریس هــم در همــان بازی 
با 143بــازی رکورد لیلیان تــورام را در 
جدول بیشــترین بازی ملی زد. حالا در 

بازی امشــب و بعدی این عدد را 
رند می کند )145(.

119144

اگر نمی خواستند، نمی گرفتند

طی چند روز گذشــته شایعاتی منتشر شــد مبنی بر اینکه 
بازیکنان تیم ملی فوتبال به دلایل مختلف قصد دارند حواله 
واردات خــودروی خارجی را که به آنها داده شــده بود، پس 
بدهند. این، یکی از جنجالی ترین پاداش های ســالیان اخیر 
ورزش ایران بود که خیلی ســر و صدا کرد. بسیاری از نقدها 
حول و حوش این محــور بود که مگر تیم ملــی در قطر چه 
نتایجی گرفته که ســزاوار دریافت پاداش باشد؟ با این حال 
گویا دلخوری اصلی بازیکنان از جای دیگری است و آنها بابت 
محدودیت های لحاظ شده در این حواله ها گلایه مند هستند. با 
این حال خبرنگاران بعد از پیگیری ماجرا به این نتیجه رسیدند 
که هیچ یک از بازیکنان حواله خود را پس نداده است. طبیعی 
هم بود؛ اگر می خواستند پس بدهند اصلا نمی گرفتند. بچه ها 

بارها نشان داده اند »پاداش« دوست دارند!

آفرین به این همه درایت

اصلا آدم از این حجم هوشمندی و خوشفکری لذت می برد. 
توجه داشته باشید که لیگ برتر نزدیک به 2ماه به خاطر 
برگزاری جام جهانی تعطیل بــود. حالا از این طرف بحث 
آماده سازی تیم ملی وجود داشت اما نفهمیدیم از آن طرف 
چرا برگزاری مســابقات تا بعد از فینال جام جهانی عقب 
افتاد؟ خب شما نهایتا بعد از مرحله یک هشتم استارت لیگ 
را می زدید، اگر تیم ملی بالاتر می رفت آنگاه برنامه را تغییر 
می دادید. همه اینها به کنار؛ بعد از این همه وقفه حالا قرار 
اســت بازی های هفته دوازدهم برگزار شود و از آن جمله 
پرسپولیس و اســتقلال به مصاف هم بروند. روز برگزاری 
این بازی اما سه شــنبه آینده و »وسط هفته« است. یعنی 
استادان بعد از 2ماه تعطیلی، بازی را 2روز عقب نینداختند 

که حداقل پنجشنبه باشد. خداوکیلی دم تان گرم!



 فصل
برگریزان مربیان
آیا می دانید برای برگزاری هر جام جهانی چند 

نیمکت قربانی می شوند؟
جام جهانی قربانگاه سرمربیان بزرگ بود. درحالی که کی روش هنوز با ایران بر سر 
ادامه کار با تیم ملی مذاکره می کند و شایعه شده که همزمان از فدراسیون فوتبال 
تونس هم پیشنهاد دارد، مربیان زیادی قطر را به عنوان آخرین مقصد مربیگری 

در تیم شان در خاطره خود ثبت کرده اند.

فرانسه
گفته می شد در پایان جام دیدیه دشان جای خود را به زیدان 
خواهد داد اما سرمربی موفق فرانســه نظرش تغییر کرده و 
می خواهد بماند. رئیس فدراســیون فوتبال فرانسه طرفدار 
پروپاقرص این مربی است و آشــکارا از ادامه کار با او حمایت 

کرده است.

پرتغال
تقصیر ناکامی تیم پرســتاره پرتغال را همه به گردن فرناندو 
سانتوس انداخته اند. برای جایگزینی او نام های زیادی مطرح 
شده که از همه جالب تر نام مورینیو است. آقای خاص که قبلا 
گفته بود مربیگری در تیم های ملی و انجام سالی 7-8 بازی 
را درک نمی کند و دوست دارد هر هفته درگیر مسابقه باشد، حالا 

بدش نمی آید سرمربی پرتغال باشد. او با آاس رم تا سال 2024قرارداد دارد.

انگلیس
گرت ســاوت گیت به طور رسمی اخراج نشــده اما برکناری 
او محتمل اســت. نام های جذابی برای جانشینی این مربی 
مطرح شده اســت؛ توماس توخل، برندن راجرز، مائوریسیو 
پوچتینو، استیو هالند )دستیار کنونی ساوت گیت(، ادی هاو، 
گراهام پاتر و... . با اینکه توماس توخل برای این پست ابراز علاقه کرده 
و پوچتینو هم در انگلیس محبوب است و خودش هم ابراز علاقه کرده هدایت یک تیم ملی 
بزرگ را در دست بگیرد، فدراسیون فوتبال انگلیس ترجیح می دهد یک انگلیسی را برای 

این پست برگزیند.

برزیل
تیته منتظر برکناری نماند و پس از شکست از کرواسی استعفا 
کرد. بازیکنان برزیلی برای انتصاب فرناندو دینیز به جای او 
به فدراسیون فوتبال برزیل فشــار می آورند. دنی آلوز، تیاگو 
ســیلوا، نیمار، آنتونی و برونو گیمارش کســانی هستند که 
سرمربی فلومنینزه را به فدراسیون پیشنهاد کرده اند. نام کارلو آنچلوتی 
هم مطرح شده که گزینه بسیار جذابی محسوب می شود. کارلتو هم اکنون 4بازیکن تیم ملی 

برزیل را در رئال مادرید هدایت می کند.

اسپانیا
لوییس انریکه دیگر جایی در تیم ملی اسپانیا ندارد. او گفته 
دیگر در تیم های ملی کار نمی کند و می خواهد در تابستان 
آینــده هدایت یک تیم باشــگاهی را در دســت بگیرد. دلا 
فوئنته، سرمربی تیم زیر 21سال اسپانیا جای او را در تیم ملی 
بزرگسالان گرفته است. سرمربی جدید در نخستین مصاحبه اعلام 
کرده که می خواهد ســرخیو راموس را به تیم ملی برگرداند و بوسکتس را متقاعد به ادامه 

بازی برای لاروخا کند.

دیگران
غیر از آنهایی که نام بردیم، می شود به امثال تاتا مارتینو سرمربی مکزیک، روبرتو مارتینس 
سرمربی بلژیک، اوتو اودو سرمربی غنا و دیگو آلونسو سرمربی اروگوئه اشاره کرد که آنها هم 
در پی ناکامی، پست خود را در تیم های ملی ترک کرده اند. هانسی فلیک، سرمربی تیم ملی 

آلمان تنها سرمربی بزرگ ناکامی است که موقعیت شغلی اش به خطر نیفتاده.
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 داستان
2 دوست پاریسی

کیلیان امباپه در مسابقه حســاس با انگلیس، درخشش 
چندانی نداشــت، چراکه برای مهار او، یک بازیکن بسیار 
سریع درنظر گرفته شده بود. کایل واکر به خوبی امباپه را مهار 
کرد اما فقط یک اشتباه کوچک داشت و همان یک اشتباه 
به گل دوم فرانسوی ها منجر شد. حالا مراکش نیز برای مهار 
سوپراستار بزرگ فرانسه، یک ستاره سریع دارد. آنها اشرف 
حکیمی را در سمت راست خط دفاعی دارند و این درست 
همانجایی است که امباپه استارت های مرگبارش را شروع 
خواهد کرد. این یک جدال هیجان انگیز خواهد بود. اینکه هر 
بازیکن چقدر در این زمینه موفق باشد، تأثیر بسیار زیادی در 

تعیین سرنوشت این مسابقه خواهد داشت.
 چرا جدال امباپه و حکیمی جذابیت هــای زیادی دارد؟ 
چون که این 2نفر صمیمی ترین دوستان هم در پی اس جی 

هستند؛ 2بازیکنی که بارها کنار هم بازی کرده اند و همیشه 
نیز رابطه بسیار خوبی با هم داشته اند. حکیمی پاس گل های 
زیادی به کیلیان داده و همیشه با کات بک های مثال زدنی، 
کیلیان را در موقعیــت گلزنی قرار داده اســت. حالا این 
دو ســتاره در قطر روبه روی هم قرار می گیرند؛ 2بازیکن 
بسیار سریع که از ابتدا تا انتهای بازی با هم کورس خواهند 
گذاشت و لحظه به لحظه روبه روی هم خواهند بود. در رده 
باشگاهی، منافع این دو نفر از مدت ها قبل مشترک بوده اما 
در رده ملی همه  چیز فرق می کند و حــالا هر کدام از آنها 

برای بردن این بازی دست به هر کاری خواهند زد.
 کیلیان قبلا سابقه بردن جام جهانی را داشته اما اشرف برای 
نخستین بار به این مرحله راه پیدا کرده است. شاید این بازی 
برای ستاره مراکشی کمی دشوارتر باشــد؛ چراکه فرانسه 

ستاره های به مراتب بیشتری را در اختیار دارد. با این حال، 
تجربه 2دیدار قبلی مراکش نشان می دهد که اصلا نباید 
این تیم را نادیده گرفت و آن را بازنده دانست. اشرف و 
رفقا تا همین حالا 2رقیب بسیار جدی را از جام جهانی 
کنار زده اند و حالا در انتظــار مدافع عنوان قهرمانی 

هستند. این تیم تله خاص خودش را برای فرانسه پهن 
کرده و به دنبال کنار زدن فرانسه از تورنمنت خواهد بود. 
با این حال، فرانسه نشان داده که تیمی بسیار منظم 
و منسجم است. سرنوشت این بازی اما در گرو دوئل 
همین 2ستاره در کناره های زمین است. اگر امباپه 
مهار شود، بخش مهمی از مسیر مهار فرانسه طی 
شده است و اگر او بتواند آزادانه به حرکت در زمین 
ادامه بدهد، شانسی برای آرژانتین به وجود نمی آید.

K y l i a n M b a p p E

a c h r a f h a K i M i

ادامه کشورگشایی در اروپا
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35
فرانســه دنبال بــرد شــماره35خود در این 
رقابت هاســت؛ 66بازی، 34برد، 13تســاوی، 

19شکست، 120گل زده و 77گل خورده.

84
از زمانی که یک کشور اروپایی به عنوان مدافع عنوان 
قهرمانی موفق به صعود به فینال جام جهانی شد، 84سال 
می گذرد. ایتالیا ســال1938 به عنوان مدافع عنوان 
قهرمانی تا فینال پیش رفت و دوباره قهرمان شد. برزیل 

هم سال های 1958و 1962همین افتخار را تکرار کرد.

05
فرانسه در این دوره حتی یک کلین شیت هم نداشته و 
در هر بازی دروازه هوگو لوریس )معمولا روی نخستین 
ضربه به داخل چارچوب( باز شده است. فرانسوی ها در 
هر بازی یک گل دریافت کرده اند؛ یک گل از استرالیا، 
یــک گل از تونس، یک گل از دانمــارک، یک گل از 
لهستان و یک گل از انگلیس. این در حالی است که 
مراکش فقط یک گل در این دوره خورده که آن هم گل 
به خودی و مقابل کانادا بوده. دروازه یاسین بونو حتی در 

ضربات پنالتی مقابل اسپانیا هم بسته ماند.

11
2تیم تاکنون 11بار با هم بازی کرده اند که فقط یک بار 
مراکش برده و 7بار فرانسه. آخرین بار سال2007با هم 
2-2مساوی کردند. بازی اول شان سال 1966برگزار شد 
که به سود مراکش تمام شد و در 10بازی بعدی فرانسه 

به این حریف نباخت.

11
فرانســه 11گل در این رقابت ها به ثمر رسانده و یک 
گل سالم گریزمان مقابل تونس مردود اعلام شد که 
جزو 3اشتباه فاحش داوری در این رقابت ها بود. فقط 
انگلیس )13( و پرتغال )12( خط حمله بهتری نسبت به 

فرانسه در این تورنمنت داشته اند.

گل ژیرو به انگلیس گل شماره 120فرانسه 

در تاریخ جام جهانی بود و این بازیکن را بالاتر 

از تیری آنری )52گل در 123بازی( با 53گل 

زده )118بــازی( به بهتریــن گلزن تاریخ 

تیم ملی این کشــور تبدیــل کرد؛ 

0.45گل در هــر بازی.
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با اعلام فیفا سزار آرتورو راموس، داور 38ساله مکزیکی قضاوت دومین 
بازی نیمه نهایی جام جهانی2022 میان تیم های فرانسه و مراکش را بر 
عهده خواهد داشت. راموس که پیش تر بازی های دانمارک- تونس، 
بلژیک- مراکش و پرتغال- سوئیس را سوت زده بود، پس از ویلتون 
سامپایو دومین داور جام است که به آمار قضاوت در 4مسابقه می رسد.

نقل قول
ولید رکراکی، سرمربی مراکش در پاسخ به انتقادات از 
نحوه بازی تیمش در جام جهانی: داشتن مالکیت توپ مهم 
است اما مالکیت 70 درصدی و زدن 2 شوت چه فایده ای دارد؟ 
یا در مورد شانس گل صحبت می کنند. می گویند شانس گل 
ما 4بود، پس باید بازی را می بردیم! ما اینجا هستیم تا بازی ها 
را ببریم و فقط پیروز شــدن در بازی مهم است. سبک بازی 
گواردیولا مســلما من را هم دیوانه می کند البته به شــرطی 
می توانید آنطور بــازی کنید که دی بروین و برناردو ســیلوا 
را داشته باشــید. فرانســه2018 برایم الهام بخش بود. آنها از 
داشته هایشان استفاده کردند و قهرمان شدند. بیایید آماربازی 
را تمام کنیم. اگر معترضیــد، حتما از اینفانتینو )رئیس فیفا( 
می خواهم بــرای مالکیت های بالای 60درصــد امتیاز ویژه 
بگذارد. ما جام جهانی را با شانس قهرمانی 0.01درصد شروع 
کردیم و حالا همین ســایت های آماری می گویند شــانس 

قهرمانی مان 12درصد است.

هوگو لوریس، کاپیتان و دروازه بان تیم ملی فرانسه: 
تحسین و احترام تنها واکنش ما در مقابل این عملکرد مراکش 
اســت. در این ســطح از رقابت ها چیزی به نام شانس وجود 
ندارد. به کارهایی که تا اینجای تورنمنت انجام داده اند نگاهی 
بیندازید، شکست دادن بلژیک، اسپانیا و پرتغال به هیچ عنوان 
اتفاقی نیست. بازیکنان این تیم کیفیت بالایی دارند و کادر فنی 
آنها نیز اعتماد به نفس فوق العاده ای به تیم تزریق کرده است. 
حضور مراکش در همین مرحله خودش یک  موفقیت به حساب 

می آید اما باور کنید، آنها هم قرار نیست پا پس بکشند.

تن هاخ، سرمربی منچستر: درباره نیمکت نشینی مگوایر 
در منچســتریونایتد و فیکس بودن او در تیــم ملی انگلیس 
بارها از من سؤال شده اســت. واضح است که او برای بازی در 
بالاترین ســطح، کیفیت کافی را دارد. مگوایر تقریبا همیشه 
برای انگلیس خوب بازی می کند. او در منچستریونایتد طی 
یک دوره عملکرد بدی داشت و البته که مشکلاتی هم وجود 
دارد. با این حال، وقتی مگوایر سخت تلاش کند، اعتمادبه نفس 
می گیرد. این را می توانید از چگونگی بازی هایش برای انگلیس 
ببینید. می خواهیم به مگوایر فرصت دهیم. من از او انتظار دارم 
و انتظارات تیم هم مشخص است. اگر مگوایر بتواند عملکردش 
در تیم ملی انگلیس را در منچســتریونایتد تکرار کند، قطعا 

بازیکنی عالی برای ما می شود.

دیدیه دشان، سرمربی تیم ملی فرانسه: قطعا راهی برای 
گل زدن به مراکش پیدا خواهیم کــرد. آنها خیلی خوب دفاع 
می کنند و همه رقبا نتوانستند راه گل زدن به این تیم را پیدا 
کنند. ارزش کیفیت دفاعی مراکش را پایین نمی آورم اما قطعا 
برای آنها دردسرساز می شویم. انتقاد تند سرمربی مراکش از 
داده های آماری؟ فناوری های جدید باعث می شوند اطلاعات 
بیشتری درباره تیم خودتان و تیم حریف داشته باشید. گاهی 
اوقات باید از این داده ها استفاده کنید اما گاهی اوقات هست که 
تعداد صفحات خیلی بالا می رود و برخی از داده ها برایم جذاب 
نیست. مشکل آمار این است که به خودی خود چیزی را ثابت 
نمی کنند اما می توانند تأییدکننده چیزهایی باشند که من و 
کادرفنی تیم در مسابقه می بینیم. موفقیت راز خاصی ندارد 
بلکه بایــد چیزهای زیادی را با هــم هماهنگ کنید. کیفیت 
بازیکنان مهم اســت اما کافی نیســت. باید از سایر ترکیبات 
استفاده شود. گاهی اوقات سرنوشت بازی ها با یک چیز جزئی 
تعیین می شود. فرمولی برای معجزه وجود ندارد. کلمه کلیدی 
من، تطابق اســت. در موقعیت هایی که با آن روبه رو می شوم، 

باید خودم و تیمم را وفق دهم.

زلاتان ابراهیموویچ، مهاجم میلان: اولیویه بی نظیر است 
و نقش بسیار مهمی در تیم ما دارد. او سال گذشته اهمیت 
زیادی در ترکیب داشــت، درســت همان زمانی که من در 
ترکیب نبودم؛ و حالا دوباره امسال هم شاهد تأثیرگذاری و 
درخشش او هستیم. اولیویه در فرانسه هم مثل میلان عالی 
کار می کند، یک شخصیت فوق العاده، جدی و باهوش. این 
آدم نماد حرفه ای گری اســت. لیائو؟ میلان برای او محیط 
درستی است. کافی است تا به رشد او نگاه کنید. زمانی که به 
اینجا آمد، فاصله زیادی تا بازیکن تأثیرگذار امروز داشت. او 
هم اکنون اهمیت زیادی برای میلان دارد؛ اگر جای دیگری 
برود، باید از صفر شــروع کند. لیائو در میلان اعتماد همه را 
دارد، فضا دارد و آزاد اســت؛ تضمینی نیست که او در دیگر 
باشگاه ها چنین شرایطی داشــته باشد. به نظرم او در میلان 
خوشحال است و قبل از گل زدن هم می خندد. رافائل لیائو 
بازیکن خاصی اســت که خودش هم نمی داند چقدر خوب 
است. صبر کنید و ببینید، روزی که بداند چقدر کیفیت دارد، 
این پسر به یک هیولا تبدیل خواهد شد. من به او گفتم که 

در میلان بماند.
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افقی:
 1- میوه گرمســیری- چند 

وکیل- شیوه و روش
2- برقرار- تنظیم فاصله بین 

دو چرخ جلوی خودرو
3- دریچه کنــار کاربراتور- از 

هفت سین نوروز- مشهور
4- چانه- واحد شمارش پل- 

مربوط به هندسه
5- محبوب ترین نوشــیدنی 
حبــه  آشــکار-  جهــان- 

ترش انگور- دل آزار کهنه
6- خبرگــزاری کار ایــران- 
وســیله رفــت وروب- کلاه 

پادشاهی
7- نوعی از نژاد سگ- آهسته- 

اهل روستا
8- سردترین شبه جزیره دنیا

9- نام چشــمه ای در بهشت- 
بعضی اوقات- عقیده

10- جگر ســفید- ســرگرد 
قدیم- بیا به...و چهره ارغوانی 

کن
11- نفس خســته- عظیم- 

تعظیم- ناپیدا
12- سروصدا- سخن شمرده 
و دلنشین- نخستین کتابی که 

ابن سینا تألیف کرد
13- کاغذ تورنســل را قرمز 
می کند- غیرممکن- ســزاوار 

نفرین

14- سابقه بیشترین بازی ملی 
در تیم ملی فوتبال انگلستان 
را در کارنامه خود دارد- جمع 

مکسر ماده
15- کیفر- بیهوده- ســطح 

جانبی هر چیز
  

عمودی:
1- دشنام- پهنه- پس از آن

2- داســتانی نوشته هوشنگ 
مــرادی کرمانــی- نوعــی 

گردن بند
3- غیرقابل تغییر- بی نظیر- 

منفرد
4- کاســه گردان- ژانــری 

سینمایی- بیدار
5- دینداری- کارگروه- حس 

بویایی
6- تکیه بر پشــتی- تحفه ها- 

مرکز استان آذربایجان غربی
7- از بخش های اوستا- خالق 
تابلــوی رنــگ روغن شــب 

پرستاره- بردباری
8- ســنگ تــرازو- دارای 
گنجایش کافــی- فضاپیمای 

بالدار
9- درخت کریسمس- سوره 
هشــتاد و هشــتم قــرآن- 

هزارگرم
10- درشت هیکل- خوراکی از 

تخم مرغ- چوب خوشبو

11- حرف آزاردهنده- از چهره های 
مهم ادب پایداری آمریکای لاتین- از 

القاب امرای ترک
12- ابــزار نجاری- مجــرای تهویه 

هوا- برادر پدر
13- بــه یکدیگر ســاییده شــده- 
درست دانستن سخن یا عملی- سمیع
14- اداره آگاهــی در قدیم- از آثار 

شهید مطهری
15- پســت و فرومایه- زن زیبا- 

15سفره

كاخچپچپودنامك
نكررونيايردرا
الابتسدروكينام
ردكتنگلماسر
هسدنهروبنزتلا
شاويلسرمنداهن

تيمماودسجرن
يتايليانويسيمك
رواكميژرلون
منتغمميلهمهرد
لايتسوبيتياده

اينتكيدايرث
يلويوارهيزاوال
مكتانگنمرپرسي
تساررسقاجانتا

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4373
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

794635182
256781349
318249675
189426753
635978421
427513968
963857214
541362897
872194536

متوسط

7               2
  3   1   5   4  
    6 8   7 5    
4     5 6 9     8
  9           6  
8     3 1 4     5
    7 9   1 8    
  1   4   6   2  
3               1748359216

291468537
635721894
962873145
517294368
483615972
859146723
124537689
376982451

ساده

متوسط

759643182
238195746
146827539
473569218
591278463
862314975
627931854
915486327
384752691

سخت

  9 4     5     2
    6   8   3    
3         9      
      4     7 5  
6               1
  2 7     3      
      8         4
    1   6   8    
8     1     5 3  

ساده

7     3 5 9     6
2   1 4     5   7
  3   7     8    
    2     3   4  
5   7       3   8
  8   6     9    
    9     6   2  
1   4     7 6   9
3     9 8 2     1

هفتمین تیم ملی 
در 70سالگی؟

کارلوس کی روش گزینه هدایت 
تونس شده است

در شرایطی که فدراسیون فوتبال ایران 
در مورد آینده نیمکت تیم ملی سکوت 
کــرده و تکلیف کارلــوس کی روش را 
روشن نمی کند، مربی پرتغالی گزینه 
هدایت تیم ملی تونس شــده اســت. 
این خبر را یکی از رســانه های تونسی 
منتشــر کرده و البته نام هکتور رائول 
کوپر را هم به عنــوان دیگر گزینه کنار 
اسم کی روش آورده است. طبیعتا از این 
حرف و حدیث ها زیاد به گوش می رسد 
و درست و غلطش در گذر زمان مشخص 
خواهد شــد. با این حال عجیب نیست 
کی روش بار دیگر به قاره آفریقا برگردد 
و در 70ســالگی هدایت یک تیم ملی 
دیگر را در این منطقه به دست بگیرد. او 
در یکی از آخرین تجاربش سرمربیگری 
مصر را برعهده داشــت که با این تیم 
در جام ملت هــای آفریقــا و انتخابی 

جام جهانی ناکام ماند.
کی روش سال ها پیش نیز روی نیمکت 
آفریقای جنوبی نشسته بود، اما با وجود 
رهنمون کــردن این تیم به ســمت 
جام جهانی 2002با مدیران فدراسیون 
به مشکل خورد و قبل از مرحله نهایی 
برکنار شد. به طور کلی، کی روش به کار 
در تیم های ملی علاقه مند است و غیراز 
آفریقای جنوبی و مصــر، در تیم های 
امارات، پرتغال، ایران و کلمبیا فعالیت 
کرده اســت. اگر او ســرمربی تونس 
شود، حضور در هفتمین تیم ملی اش 
را تجربه خواهد کــرد؛ فعالیتی که به 
نسبت کار باشــگاهی، بسیار سبک تر 
است و درآمد خوبی هم دارد. کی روش 
در رده باشگاهی، 2دوره دستیار الکس 
فرگوسن در منچســتریونایتد بوده و 
غیراز حضور مشهورش در رئال مادرید، 
روی نیمکت تیم هایی مثل اسپورتینگ 
لیسبون، مترواســتارز آمریکا و ناگویا 

گرامپوس ژاپن نشسته است.

محبوبان کی روشیچ!
با وجود همه اختلاف سلیقه ها، کارلوس 2بازیکن معتمد دراگان را فیکس کرد

احمد نوراللهی
پیشــین  دفاعــی  هافبــک 
پرســپولیس و بازیکــن فعلی 
الاهلــی امــارات، به شــکلی 
غافلگیرکننــده در هر 3بازی 
ایــران در مرحلــه گروهــی 
جام جهانی در ترکیب اصلی به 
میدان رفــت. او جزو مهم ترین 
بازیکنانی بود کــه بعد از کوچ 
کی روش از ایران به ترکیب تیم 
ملی اضافه شــد . نوراللهی در 
اغلب مسابقات 3سال گذشته 
تیــم ملــی زیرنظــر دراگان 
اســکوچیچ در ترکیــب اصلی 
حضور داشت، با این حال کمتر 
کســی فکر می کرد کی روش 
هم او را در ترکیــب اصلی نگه 
دارد. نوراللهــی در مجمــوع 
نمایش های بدی نداشــت، اما 
به نظر می رسد بابت حضور در 
جام جهانی باید قدردان 2نکته 
باشد؛ اعتقاد شدید کی روش به 
استفاده همزمان از چند هافبک 
دفاعی و نیــز مصدومیت امید 
ابراهیمی. چه بسا اگر ابراهیمی 
بــه جام جهانــی می  رســید، 
نوراللهی از ترکیــب تیم ملی 

خارج می شد.

علی قلی زاده
این وینگر تکنیکی و 26ساله هم دقیقا 
از زمــان جدایی کی روش بــه تیم ملی 
اضافه شد و در بســیاری از مسابقات با 
نظر مثبت دراگان اسکوچیچ در ترکیب 
اصلی به میدان رفــت. مربی کروات آن 
اوایــل به خاطر بازی دادن بــه قلی زاده 
انتقادات زیادی تحمل می کرد، اما ستاره 
ایرانی شارلروا کم کم ارزش های خودش 
را نشــان داد. به خصوص گل انفرادی و 
تماشــایی او در برابر ســوریه نشان داد 
قلی زاده کاملا در ترکیــب تیم ملی جا 
افتاده است. با حضور کی روش شاید بعید 
به نظر می رسید علی قلی فرصت چندانی 
برای بازی پیدا کند، اما اتفاقی که رخ داد، 
کاملا متفاوت بود. او مقابل انگلستان در 
ترکیب اصلی به میــدان نرفت که این 
بازی به بدترین نمایش ایــران در قطر 
تبدیل شد، اما پس از آن زمانی که تیم 
ملی در برابر ولز نیاز به کســب پیروزی 
داشت، شاهد حضور قلی زاده بودیم. او 
حتی به علیرضــا جهانبخش که نقش 
مهمی در بازگشت کی روش به تیم ملی 
داشت، ترجیح داده شــد و بازی خوبی 
هم ارائه کــرد. قلــی زاده در دیدار آخر 
مقابل آمریکا هــم فیکس بود تا دراگان 
اسکوچیچ حداقل از گناه کج سلیقگی در 

مورد بازی دادن به او تبرئه شود.

سوژه روز

اتفاق روز

سپر سکوت
تاجازهمانترفندقدیمی»خاموشی«استفادهمیکندولذتمیبرد

بعد از حذف تیم ملی ایران از جام جهانی، به درستی بسیاری از انتقادات متوجه کارلوس 
کی روش شد؛ سرمربی پرتغالی که به شــکلی نه چندان استاندارد به نیمکت تیم ملی 
برگشت و به طور کلی عملکرد و نتایج ضعیفی داشت. انتقادها از کی روش که همچنان هم 
ادامه دارد، کاملا طبیعی و منطقی بود، اما به نظر می رسد در حاشیه این موج سهمگین، 
یک نفر آسوده در حال گذران زندگی است؛ یک مقصر بسیار بزرگ تر به اسم مهدی تاج. 
شگفت انگیز است که او با وجود همه اظهارنظرهای ریز و درشتش پیش از جام جهانی، 
حالا آرام گرفته و لام تا کام حرف نمی زند. گویا کار دنیا در مورد فوتبال ایران برعکس 
است. مدیران در سایر کشورها در شرایط عادی چندان اصراری بر سخن گفتن ندارند و 
فقط کارشان را انجام می دهند. در ایران اما آقایان در شرایط عادی یکسره نطق می کنند، 
اما جایی که ناکامی رقم می خورد و باید توضیح بدهند، کلا در لاک سکوت فرو می روند.

مهدی تاج پدیده بسیار عجیبی است. او پیوندهای عمیق با اعضای مجمع فدراسیون 
فوتبال دارد و همین مسئله در بازگشــتش به قدرت، پس از آن همه خرابکاری نقش 
مهمی ایفا کرد. الان هم زور کسی به او نمی رسد، چون همان روابط احتمالا سودآور 
دوطرفه بین او و اعضا برقرار است و حتی اراده های بیرونی هم از حفظ آقای رئیس در 
خیابان سئول استقبال می کنند. در نتیجه او اصلا نیازی به پاسخگویی حس نمی کند. 
در غیراین صورت شاید باید جواب سؤالات خیلی زیادی را می داد؛ اینکه چرا فوتبال 
ایران را در معرکــه خطر حذف از پیش مقدماتی جام جهانــی و آن بدهی هنگفت به 
ویلموتس رها کرد و رفت تا وقتی ســفره صعود و پاداش باز شد دوباره برگردد، اینکه 
چرا دراگان اسکوچیچ را به آن شکل ناخوشایند برکنار کرد و بازنده ای به اسم کارلوس 
کی روش را برگرداند، اینکه چرا حتی پس از چنین فاجعه ای تکلیف نیمکت تیم ملی را 
با قاطعیت روشن نمی کند و در عوض در حال جمع کردن یاران قدیمی مثل هدایت الله 

ممبینی در گرد خود است.

طلب رادو »ری« کرد
قیمتیوروهنگامتمدیدقراردادبوژیدارفقط15هزارتومانبود

شاید اگر قرار باشد یک روز عجیب ترین پرونده های فوتبال ایران طی یک دهه گذشته 
را مرور کنیم، داستان تمدید قرارداد 3ساله و به شدت سخاوتمندانه باشگاه پرسپولیس 
با بوژیدار رادوشوویچ، دروازه بان نیمکت نشین این تیم جایی در بالاهای فهرست پیدا 
کند. داستان را همه می دانند؛ گلر کروات که با قیمتی پایین به پرسپولیس آمده بود و 
اغلب هم روی نیمکت می نشست، با تصمیم بحث برانگیز محمدحسن انصاری فرد پای 
میز مذاکره نشست و قراردادش را به مدت 3سال با افزایش پلکانی دستمزد تمدید کرد. 
بعد از آن هم همان اتفاقی رخ داد که به دفعات در فوتبال ایران تکرار شده است؛ باشگاه 
در پرداخت دستمزد این بازیکن دچار تأخیر شد و او این فرصت را پیدا کرد تا مثل آب 
خوردن قراردادش را به صورت یکطرفه فسخ  و کل پول 3فصل را بابت کار نکرده دریافت 
کند! فیفا در حکمی پرسپولیس را محکوم به پرداخت چیزی حدود یک میلیون یورو 
غرامت به رادوشوویچ کرد اما طرفین توافق کردند باشگاه ایرانی مبلغ 850هزار یورو را 
در 4قسط به حساب گلر کروات بریزد. سررسید نخستین قسط هم همین ماه آینده است 
اما نوسانات قیمت ارز در این شرایط، حسابی پرسپولیسی ها را نگران کرده است. در 
حقیقت هر روز که می گذرد، طلب رادوشوویچ ری )یا به عبارت صحیح تر ریع( می کند.

بهمن 98زمانی که محمدحسن انصاری فرد در یک اقدام شگرف مدیریتی که در جهان فوتبال 
کمیاب است، اقدام به تمدید قرارداد 3ساله با گلر رزرو تیم کرد، قیمت یورو در بازار آزاد حدود 
15هزار تومان بود. حالا که باشگاه شروع کرده به تسویه حساب با رادو، آنطور که خبرگزاری 
تسنیم نوشته قیمت یورو در بازار آزاد به 39هزار تومان رسیده است. اگر مبنا را همین امروز 
قرار دهیم، پرسپولیس به زودی باید بیشتر از 8میلیارد تومان فراهم کند و به حساب دروازه بانی 
بریزد که بعد از عقد آن قرارداد، تقریبا هیچ کار مفیدی برای تیم نکرد. آخرین خبر در مورد 
رادو این است که حضور در کلاس های مربیگری را در کشورش شروع کرده و خیالش راحت 
است که پول های درشت باشگاه پرسپولیس به حسابش سرازیر خواهد شد. جا دارد بوژیدار 
مدرکش را بگیرد و منتظر بماند تا شاید یک گوشه دیگر جهان یک »انصاری فرد« دیگر پیدا 

شود و او را با چنین قرارداد شاهانه ای روی نیمکت تیمش بنشاند!

در باب مقایســه کارلــوس کی روش و 
دراگان اســکوچیچ زیــاد حرف زده 
شده. طبیعی اســت که الان خیلی ها 
عقیده داشته باشــند انتخاب کی روش 
درســت نبود و نباید تیم ملی دوباره به 
او سپرده می شــد. بعضی هم می گویند 
حق اســکوچیچ بود که بــا توجه به 
رهنمون کــردن تیــم ملــی از دوزخ 
به بهشــت، در جام جهانی قطر حضور 
می یافت. به هر حال، محل گفت و گو در 
این زمینه گذشته و بحث و جدل دیگر 
فایده چندانی نــدارد. با این حال، یک 
نکته مسلم اســت؛ اینکه سبک کاری 
2مربی تفاوت های چشــمگیری با هم 
داشته است. کی روش نه تنها حاضر نشد 
مسیر اســکوچیچ را در تیم ملی دنبال 
کند، بلکه به نوعی نسبت به انتخاب های 
او گارد منفی هم گرفت. بارزترین نمونه از 
این دست مربوط می شد به میلاد سرلک 
و امید نورافکن که در فهرست نهایی تیم 
ملی قرار نگرفتند و شجاع خلیل زاده و 
محمدحسین کنعانی زادگان که برخلاف 
گذشته از آنها در ترکیب اصلی استفاده 
نشد. در عین حال اما 2بازیکن محبوب و 
معتمد اسکوچیچ از فیلتر کی روش هم 
گذشتند و در جام جهانی مورد استفاده 
جدی قــرار گرفتند. ایــن 2نفر علی 

Aقلی زاده و احمد نوراللهی بودند.
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ضرورت وجود
یگان ویژه زنان

هر نظامی برای بقا و استمرار خود به قدرت های نرم 
و سختی نیاز دارد تا بتواند با تکیه بر آن قدرت ها 
به حیات خود ادامه دهد. با نگاهی به تاریخ نظام 
جمهوری اســامی ایران از بدو تشکیل تاکنون 
دیده می شود که دشــمنان در پی سست کردن 
پایه های نظام و فروپاشــی آن هستند؛ لذا نیاز به 
مولفه های قدرتمندی است که در ابعاد سخت و 
نرم نقش آفرینی کنند. در بعد مولفه ها و ابزارهای 
قدرت نرم می توان به باورهــا و اعتقادات دینی و 
مذهبی مردم اشــاره کرد که در مواقع خاص در 
صحنه حضور داشته باشــند و با تجدید پیمان با 
نظام، دشــمن را مأیوس کنند. در بعد ابزارهای 
قدرت سخت نیز نیروهای نظامی قدرتمند و وفادار 
به نظــام و به خصوص یگان ویژه هســتند که در 
لحظات سخت و نفس گیر با اقتدار وارد عمل شده 
و با ایســتادگی برای دفاع از ساحت نظام و حریم 

ولایت اقدام می کنند.
فلسفه وجودی یگان ویژه، حضور نیروهای آماده 
برای پیشگیری از توطئه ها و مقابله با بحران است. 
درواقع وجود این نیرو بــرای حمایت از جامعه در 
برابر تهدیدها و جلوگیــری از تعارضات و حضور 
در بحران ها و ایفای نقش امداد و احتیاط اســت. 
در زمان های بحرانی که اغتشاشــات گســترش 
پیدا می کنــد، واحدهای یگان ویژه بــا توجه به 
مأموریت های محوله وارد عمل شده و نسبت به آرام 
کردن محیط اقدام می کنند. یگان ویژه به عنوان 
مهم ترین راهبرد )ضد شورش( نقش بی بدیلی را 
در مقابله با شورش ایفا می کند. این یگان عملیاتی 
همیشــه لبه جلویی برخوردها بوده و همین امر 
باعث شــده تا مردم این نیرو را به عنوان واحدی 
که به دنبال برخورد سخت هســتند، بشناسند؛ 
درحالی که یگان ویژه همواره در مأموریت های خود 
انعطاف پذیر بوده و مأموریت های خود را متناسب 
با تهدیدهــا و ابزارهای آن به انجام می رســانند. 
یگان ویژه در شــرایط بحرانی )قرمز( که هدف از 
تخلفات و بی نظمی های گسترده براندازی نظام 
است، با تدابیر فرماندهان وارد صحنه شده و ضمن 
برخورد بــا متخلفان، نظم و امنیــت را به جامعه 
برمی گرداند. این نیرو برای انجــام وظایف خود 
دوره های آموزش جســمانی و تخصصی خاصی 
می بیند و توانایی مقابله با هر نوع اغتشاش را دارد. 
یگان ویژه جدیدترین نیروی نظامی در ایران است 
که طی سال های اخیر تشکیل شــده و به لحاظ 
آمادگی و تجهیزات سرآمد همه یگان های نظامی و 
انتظامی کشور است. این یگان در رویکرد اجتماعی 

2راهبرد نهایی دارد: 
یگان ویژه در اغتشاشات تمام کننده است و  1

تاش می کند تا اقتــدار و توانمندی خودش را از 
راه های مختلف به جامعه القا کند.

آموزش ها، تجهیزات و تاکتیک های یگان ویژه  2

در سطحی از حرفه ای گری است که بعد از رعایت 
اصول کنترل اغتشاشــات قصد انجــام عملیات 
برق آسا را داشته باشد و مردم هم آنها را تأیید کنند. 
با زنانه شــدن جرم و وارد شــدن زنان به جرگه 
اغتشاشات از یک سو و لزوم رعایت حریم بین زن و 
مرد از سوی دیگر، این سؤال مطرح می شود که آیا 
پلیس مــرد می تواند زنان را دســتگیر کند و در 
شرایطی که زنان حجاب و عفت خود را در صحنه 
اغتشاشات کنار زده و به مســائل سیاسی دامن 
می زنند تا تبلیغات ســوء علیه نظــام جمهوری 
اسامی داشته باشد، وجود نیروهای پلیس زن در 

یگان ویژه ضرورت ندارد؟
ازجمله دلایــل ضرورت به کارگیــری پلیس زن 

عبارتند از: 
1 نیمی از جامعه را زنان تشکیل می دهند که مانند 

مردان نیازمند خدمات پلیس هستند. نیاز امنیتی 
ازجمله نیازهای اساســی در رأس هرم مازلوست و 
براساس نظریه تحول فرهنگی اگر امنیت مالی و جانی 
وجــود نداشــته باشــد، نیازهــای اجتماعی و 
خودشکوفایی در جامعه با مشکل مواجه خواهد شد.

2 مردم کشور اسلامی ایران خواهان اجرای اوامر 

الهی و رعایت حدود شــرعی در تمام امور ازجمله 
تعاملات زن و مرد هستند؛ لذا برای رعایت این حدود 
و پیشگیری از مفاسدی که در برخورد پلیس مرد با 
متهمان زن یا سایر زنان ممکن است بروز کند، نیاز به 

پلیس زن وجود دارد.
وجود و رشد روزافزون زنان مجرم که نیاز به  3

بازداشت و بازجویی و انتقال آنها به دادگاه و زندان 
است.

4 نیاز به بازرسی صحنه جرم که صدمه دیدگان 

زن هستند.
5 شرکت در عملیات دســتگیری مجرمان و 

پاکسازی مکان های فسادی که زنان هم حضور دارند.
6 لزوم بازرسی بدنی زنان قاچاقچی و خرابکار

آموزش زنان پلیس و... . 7

موارد فــوق حضور پلیس زن در شــرایط عادی 
جامعه را نشــان می دهد و درصورتی که شرایط 
بحرانی و شورش ایجاد شود، نیاز به نیروهای ویژه 
و طرح ضربتی است تا آرامش به جامعه برگردد. 
حتي براساس دیدگاه فمینیستی هم جرم دیگر 
یک فعالیت مردانه نیســت و با روند رو به رشد 
جرم زنانه به خصوص حضور زنان در اغتشاشات و 
آشوب های خیابانی، نیاز به حضور و توسعه نیروی 
پلیس زن در جامعه ازجمله یگان ویژه قابل تأمل 
است. براساس نظریه تحلیل سیستمی، نیروی 
انتظامی برای حفظ کارکرد خود نیازمند فعالیت 
پلیــس زن در قالب یگان ویژه اســت تا کنترل 
اوضاع را به دست گیرد. بنابراین با توجه به ورود 
زنان به حوزه های جرم خیــز جدید به خصوص 
استفاده از آنها در اغتشاشات و آشوب های خیابانی 
به کارگیری پلیس زن در یگان ویژه ضروری است 
و نبود پلیس زن در این زمینه ممکن است شورش 

و آشوب را دامنه دار کند.
 با توجه به این مسائل و احتمال تهدید و در خطر 
قرار گرفتن ماهیت نظام در شرایط بحرانی، نیروی 
انتظامی جذب نیروهای ســریع و آموزش دیده 

تحت عنوان یگان ویژه زنان را ضروری دیده است.

زهرا محمدییادداشت
پژوهشگر و جامعه شناس
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نسخه زنانه یگان ویژه
روایتی از یک روز فعالیت یگان ویژه زنان در نقاط مختلف شهر

هنوز کسی به دیدن آنها در خیابان و وسط شــلوغی ها و ناآرامی های شهر عادت نکرده و اگر به 
کلاه های نظامی روی سرشان و آرم پلیس روی آستین لباس فرم شان توجه نکنند، نمی توانند 
حدس بزنند این زنان هم جزو نیروهای یگان ویژه پلیس هستند و قرار است همپای ورزیده ترین و 
کارآزموده ترین مردان پلیس برای آرام کردن شهر وارد میدان شوند. پیش از این اگر کسی گذرش 
به کلانتری می افتاد و برای حل مشکلش به مشاور و میانجی نیاز داشت، پلیس های زن به کمکش 
می آمدند یا اگر اتفاقی می افتاد که یک سر قضیه به خانمی متهم یا مجرم می رسید، پلیس های 
زن در مراحل مختلف پرونده حضور داشــتند، اما اینکه اینجا وسط شهر و مرکز ناآرامی ها کنار 
مردان یگان ویژه برای انجام عملیات صف ببندند تازگــی دارد. این زنان پلیس از مدت ها پیش 
برای عضویت در یگان ویژه زنان آموزش هایی سخت و نفسگیر را گذرانده اند و امروز وقت امتحان 

پس دادن است.

آغازی آرام برای یک روز پرهیاهو
روز به نیمه رســیده و میدان ولیعصر)عج( مثل 
همیشه شــلوغ و پررفت وآمد اســت. از هیاهو و 
ناآرامی های غیرمعمول خبری نیست و همه  چیز 
آرام به نظر می رســد، اما صف کشیدن نیروهای 
یگان ویژه با پوشــش و تجهیزات مخصوص در 
اطراف میدان نشــان می دهد احتمال شــلوغ 
شدن شــهر وجود دارد. کسانی که نقش لیدری 
ناآرامی ها را بــر عهده گرفته انــد، در گروه های 
مجــازی اعــام کرده اند کــه امــروز عصر در 
میدان های اصلی شهر قصد آشوب دارند و یگان 
ویژه در حالت آماده باش قرارگرفته تا اگر اتفاقی 
افتاد برای بازگرداندن آرامش وارد عمل شــوند. 
زنان یگان ویژه کمی دورتر از خودروی سیاه رنگ 
و پرهیبت یگان، در ردیفی منظم به صف شده اند. 
هوا ســرد نیســت و تاب آوردن در این جلیقه و 
کاه گرم حوصله و تحمــل می خواهد، ولی در 
صورت های جــدی بانوان پلیس از خســتگی و 
کافگی اثری نیست. لااقل 2ســاعت از حضور 
آنها در میدان گذشته و در این مدت بدون آنکه 
با نشستن یا قدم زدن نفسی چاق کنند، آماده و 

منتظر ایستاده اند.

پوششی ویژه
 صورت بعضی از آنها پشت طلق ضخیم کاه های 
محافظ به ســختی دیده می شــود، ولی همان 
چشم های نافذشان که از پشت طلق هوشیارانه 
چهارگوشــه میدان را زیرنظر دارند؛ جوان بودن 
و پایین بودن سن و سال شــان را به خوبی نشان 
می دهد. قد و قامت همه اعضای یگان هم اندازه 
است و وقتی صورت های شان پشت طلق های کدر 
پنهان می شود، دیگر میان 10عضو یگان تفاوت 
ظاهری دیده نمی شــود. اغلب آنها ماسک های 
مخصوص مشــکی رنگ اســتفاده کرده اند، اما 
بعضی از آنها با ماسک های طبی دهان و بینی شان 
را پوشانده اند. در ظاهر آنها از آرایش زنانه خبری 
نیســت و زیر مچ بندهای سیاه رنگشــان حتی 
ساعت دیده نمی شود. چکمه های سربازی که به 
پا دارند، شباهت پوشش آنها را به پوشش مردان 
همکارشان بیشــتر کرده و زنانه بودن دوخت و 
ظاهر چکمه ها هم از زمختی این پاپوش نظامی 
کم نکرده اســت. در میان لوازم و تجهیزات این 
زنان پلیس، باتوم و سپر به چشم نمی خورد و انگار 
تجهیزات محافظ آنها به جلیقه و کاه محافظی 

که به تن دارند، خاصه می شود.

جدی تر از مردان پلیس
مردان پلیس گاهــی با هم اختــاط می کنند 
و گاهی هم برای سرکشــی به اطــراف متفرق 
می شــوند، ولی در میان اعضای یگان زنان فقط 
گاهی جماتی کوتاه رد و بدل می شــود و گپ 
و گفت های مختصرشان نشــان می دهد خوب 
می دانند که در زمان و محل مأموریت باید عادات 
رایج و معمول را بــه کلی کنــار بگذارند. ناهار 
خوردن و نماز خواندن شــان هم طولانی نیست 
و خیلی زود قبراق و حاضر به یــراق دوباره دور 
میدان ردیف می شــوند. کم کم میدان شلوغ تر 

می شــود و شــعارهای پراکنده ای که از اطراف 
به گوش می رسد، نشــان می دهد این شلوغی و 
افزایش جمعیت عادی و بی اما و اگر نیست. وقتی 
جمعیتی که شعار می دهند به تعداد قابل توجهی 
می رسد، مردان پلیس برای آرام کردن آنها وارد 
عمل می شــوند. در میان معترضانی که پیش از 
دیگران خود را به میدان ولیعصر )عج( رسانده  و 
سعی در تهییج و همراه کردن دیگران داشته اند، 
دختر جوانی دیده می شود که بی پرواتر از دیگران 
در میدان رفت وآمد می کند. یکی از اعضای یگان 
زنان به طرفش می رود و مشــغول گفت وگو با او 
می شود. طلق کاهش را بالا زده و صورتش جدی 
و مصمم به نظر می رسد. اجازه نمی دهد جمعیت 
دور آنها حلقه بزنند تا در آرامش بیشتری با هم 
صحبت کنند. لحن دختر جوان تند و عصبی است 
و تمایلی به گفت وگو ندارد. سایر اعضای یگان در 
گفت وگوی آنها دخالت نمی کنند، اما سرهنگ 
حیــدری دورادور مراقب اوضاع اســت. آرامش 
پلیس جوان سبب می شود دختر معترض کمی 
آرام تر شود و حالا با شنیدن شعارهایی که گاه و 
بی گاه از اطراف به گوش می رسد، صدایش به داد و 
هیاهو تبدیل نمی شود. لحظه ای بعد دختر جوان 

به طرف ایستگاه اتوبوس بی آرتی می رود و وقتی 
او سوار اتوبوس می شــود، خیال رهگذرانی که با 
نگاه های کنجکاو و نگران آنها را تماشا می کنند، 
آسوده می شــود. نگاه های تأییدکننده سرهنگ 
حیدری نشــان می دهد پلیس جوان وظیفه اش 
را به درستی انجام داده است. برای عده ای حضور 
پلیس های زن در وسط این معرکه تعجب آور است 
و با کنجکاوی به همکاران حیدری نگاه می کنند. 
اعضای یگان زنان دیگر یک جا بند نمی شوند و در 

میان جمعیت پراکنده شده اند.

مددکاری در لباس پلیس
آشفتگی و هیاهوی میدان که هر لحظه بیشتر 
می شود، سبب نشده آرامش از چهره سرهنگ 
حیدری گم شــود. او فرمانده یگان ویژه زنان و 
تنها عضو یگان اســت که کاه نظامی استفاده 
نمی کنــد و روی یونیفرمش چادر می پوشــد. 
وقتی گفت وگــوی اعضــای یگان بــا زنان و 
دختران معترض به بحث و جدل می کشــد و 
امکان برخورد فیزیکی آنها وجود دارد، فرمانده 
مداخله می کند. عده ای از رهگذران از شلوغی 
خیابان هراسان شده اند و تاش می کنند زودتر 

از محل دور شوند. بانوی ســالخورده ای که از 
اتوبوس بی آرتی پیاده شــده، لحظاتی طولانی 
در حاشیه خیابان ایســتاده و مات و مبهوت به 
اطراف نگاه می کند. وقتی یکــی از زنان گارد 
ویژه برای کمک به او جلو می رود، روی صورت 
هراسان و مضطربش لبخند کمرنگی می نشیند 
و تا به آن طرف خیابان برســد یک دل سیر با 
مأمور پلیس درددل می کند. هر بار که مردان 
یگان ویژه تشخیص می دهند غائله با گفت وگو 
ختم نمی شــود و باید برای دستگیری یکی از 
زنان معترض اقدام شود، با بی سیم به سرهنگ 
حیدری اطاع می دهند. در این موارد، او چند 
نیرو را با هم به محل اعام شــده اعزام می کند 
تا درصورتی که مشــکلی پیش  بیاید همدیگر 
را پوشــش دهند. خانم های پلیس در سرعت 
عمل از مردان همکارشان جا نمی مانند و حتی 
 تر و فرزتر از آنها در موقعیت های مختلف ظاهر 
می شوند. دود و بوی سطل زباله ای که چند متر 
آن طرف تــر از میدان آتش زده انــد، تا میدان 
کشیده شــده و عده ای که از دور زبانه کشیدن 
آتش را می بینند و تصور می کننــد خودرو یا 
ساختمانی دچار حریق شده است. صدای آژیر 
خودروی آتش نشــانی از دور به گوش می رسد 
و بوق ممتد و گوشــخراش خودروهایی که در 
انتظار خاموش شدن آتش در راهبندان خیابان 
گیر افتاده اند، لابه لای هیاهوی خیابان شنیده 

می شود.

پلیس هایی با خلق و خوی زنانه
انــگار حساســیت ها و خلق و خوهــای زنانه، 
همکاران ســرهنگ حیدری را وسط معرکه و 
مأموریت شان هم رها نمی کند و در مواقعی که 
بانو یا کودک رهگذری را مضطرب و پریشــان 
می بیننــد، نمی توانند بی تفــاوت بمانند. بعد 
از غروب آفتاب و پهن شــدن ســیاهی شــب 
در کوچــه و خیابان های منتهی بــه میدان، 
آرام آرام از جمعیــت معترضان کم می شــود 
 و اعضــای یــگان ویژه زنــان هم دیگــر آرام

 گرفته اند... .
دیگر پاسی از شب گذشته و میدان ولیعصر)عج( 
در ســکوت و آرامش شــبانه فرورفته است. از 
جمعیــت معترضــان خبری نیســت و تعداد 
خودروهایی که از میدان می گذرند از شــمار 
آدم های پراکنده در پیاده رو و گوشه وکنار میدان 
بیشتر است. گویا سفره شام نیروهای یگان ویژه 
هم باید همین جا و کنار خیابان پهن شود و هنوز 
وقت برگشتن به خانه نرسیده است. از سفره و 
چاشنی و دورچین غذا هم خبری نیست و باید 
به رسم سربازخانه و بی تکلف شام بخورند. زنان 
پلیس ویژه که حالا در صورت های آرام شــان 
آثار خستگی به خوبی پیداست، منتظر فرمان 
فرمانده هستند تا پایان عملیات را اعام کند و 
بعد از روزی سخت و نفسگیر به خانه برگردند. 

ســرهنگ حیدری با بی سیم 
در حــال گــزارش عملکرد 
یــگان بــه مافوقش اســت.

روایت زنانه از یگان های ویژه جهان
در بسیاری از کشورها تمرکز بر روند جذب بیشتر زنان و 
آموزش آنها  به عنوان گارد ویژه و کماندو  با هدف مقابله 

با تروریسم افزایش یافته است 

لباس های خاص برای پلیس های ویژه
یونیفورم و پوشش یگان ویژه از پوشش معمول سایر پلیس ها متمایز است و فرم و 

شکل یونیفورم شان به اقتضای وظایف شان طراحی شده است. این پوشش خاص با 
آنکه میان نیروهای این یگان و سایر پلیس هاي کشور تمایز ایجاد می کند ...

خلاصه گزارش

بانوی سالخورده ای 
که از اتوبوس 

بی آرتی پیاده شده، 
لحظاتی طولانی 

در حاشیه خیابان 
ایستاده و مات و 
مبهوت به اطراف 

نگاه می کند. 
وقتی یکی از زنان 

گارد ویژه برای کمک 
به او جلو می رود، 

روی صورت هراسان 
و مضطربش لبخند 
کمرنگی می نشیند.

صورت بعضی از 
آنها پشت طلق 

ضخیم کلاه های 
محافظ به سختی 

دیده می شود،ولی 
همان چشم های 

نافذشان که 
از پشت طلق 

هوشیارانه 
چهارگوشه میدان 

را زیر نظر دارند 
جوان بودن و 

پایین بودن سن و 
سال شان را به خوبی 

نشان می دهد.

در میان اعضای 
یگان زنان فقط 

گاهی جملاتی کوتاه 
رد و بدل می شود 
و گپ و گفت های 

مختصرشان 
نشان می دهد خوب 
می دانند که در زمان 

و محل مأموریت 
باید عادات رایج و 
معمول را به کلی 

کنار بگذارند.

گویا سفره شام 
نیروهای یگان ویژه 

هم باید همین جا 
و کنار خیابان پهن 
شود و هنوز وقت 
برگشتن به خانه 

نرسیده است. از 
سفره و چاشنی و 
دورچین غذا هم 

خبری نیست و باید 
به رسم سربازخانه 

و بی تکلف شام 
بخورند.

 آرامش پلیس جوان 
سبب می شود 

دختر معترض کمی 
آرام تر شود و حالا با 
شنیدن شعارهایی 

که گاه و بی گاه از 
اطراف به گوش 

می رسد، صدایش 
به داد و هیاهو 

تبدیل نمی شود.

یگان ویژه زنان عملکرد موفقی داشتند
سرهنگ حیدری که عنوان فرماندهی یگان زنان یگان های ویژه 
فراجا را دارد، این یگان را هدایت می کند. به گفته او، یگان زنان 
یگان های ویژه در اتفاقات اخیر که بعد از درگذشت مهسا امینی 
رخ داده، برای نخســتین بار برای کنترل ناآرامی ها وارد میدان 
شــدند و این مأموریت را می توان به عنوان نخستین مأموریت 
رسمی این خانم ها به شمار آورد. او درباره دلیل وارد میدان شدن 
این یگان در گفت وگو با خبرگزاری مهر گفته اســت: »در بین 
جمعیت برهم زننده نظم و امنیت برای نخستین بار شاهد حضور 
زنان بودیم. برخی از این خانم هــا به عنوان لیدر بودند که علاوه 
بر تبلیغات، شعارهای هنجار شکن می دادند. بنا شد دستگیری 
خانم هایی که برهم زننده نظم و امنیت بودند توسط یگان زنان 
انجام شود.« بیش از ۸مورد دستگیری لیدر زن حاصل نخستین 
مأموریت یگان ویژه زنان بوده است. آنها در 10مورد از اجتماعاتی 
که ممکن بود به ناآرامی منجر شوند، وارد عمل شدند و با صحبت 
کردن جمعیت را متقاعد کردند متفرق شوند و صحنه را ترک کنند. 
این زنان پلیس ویژه با عنــوان »یگان زینبی« فعالیت می کنند. 
فرمانده یگان های ویژه انتظامی دربــاره این یگان می گوید: »با 
توجه به اینکه برای رعایت موازین شرعی و مسائل اعتقادی باید 

از زنان استفاده می کردیم »یگان زینبی« پلیس ویژه وارد عمل 
شد. این یگان متشــکل از بانوانی است که به صورت درجه دار و 
افسر آموزش های کامل را دیده و به صورت یک واحد عملیاتی 
قوی در تهران سازماندهی شده است و در مواقعی که خانم ها در 
اعتراضات مقابل ما هستند، بعد از ارشاد و تذکر و کار عملیاتی اگر 
نیاز به دستگیری باشد و معذوریت شرعی وجود داشته باشد، این 

زنان یگان ویژه هستند که وارد عمل می شوند.«
به قول سردار حسن کرمی کار و مسئولیت اصلی زنان یگان ویژه، 
شناسایی، عملیات روانی و دســتگیری افرادی است که مردان 
یگان ویژه به دلیل رعایت موازین شــرعی نمی توانند در صحنه 
ناآرامی های اجتماعی آنها را دستگیر کنند. او می گوید: »این زنان 
یگان ویژه هستند که این اقدامات را انجام داده و در مرحله بعد هم 
افراد دستگیر شده را منتقل می کنند. زنان یگان ویژه که تاکنون 
در 10استان مستقر بوده اند، در ســال 1401در تمام استان های 
کشور مستقر می شــوند و در کنار یگان مردان در ماموریت ها 
حضور دارند.« گردان زنان یگان ویژه در 3حوزه افسری، کادري 
و درجه داری فعالیت می کنند و یک گردان از زنان یگان ویژه هم 

در تهران مستقر هستند.

نکته
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فعالان در ارتش، نیروی دریایی، نیروی پلیس، یگان ویــژه، کماندوها و... تا همین چندی پیش 
تعبیری از »دنیای مردانه« بود، اما به نظر نمی رسد که حالا با وجود جمعیت چند ده هزار نفری زنان 
نظامی و امنیتی فعال در جهان، چنین دنیایی  منحصرا مردانه تعبیر شود. این روزها زنان به عنوان 
فرمانده، مشاور ارشد، خلبان، تحلیلگر، هماهنگ کننده غیرنظامی - نظامی و بسیاری از نقش های 
حیاتی دیگر عملیات های ویژه خدمت می کنند و برای موفقیت عملیات ویژه بسیار مهم هستند. 
در هلند، انگلیس، آمریکا، شیلی، کره جنوبی، عراق، افغانستان، پاکستان، هند، چین، پاکستان، 
استرالیا، فیلیپین، یمن، کویت، روسیه، ایسلند و کانادا و... آنها بخشی از نیروهای امنیتی هستند. 
این در حالی است که اکنون تمرکز بر روند افزایش جذب زنان در گروه های ویژه  هم افزایش پیدا 
کرده و بسیاری از کشورها زنان را به عنوان گارد ویژه و کماندوها تنها با هدف مقابله با تروریسم 

تحت آموزش های ویــژه قرار می دهند. درباره زمان آغاز به کار نخســتین پلیس زن در جهان 
اختلاف نظرهایی وجود دارد. برای نخســتین بار در قرن 19میلادی، گروهی از زنان برای کنترل 
زنان و کودکان مستقر در مراکز اصلاح و تربیت، استخدام شدند. اگرچه آنها مسئولیتی مشابه 
افسران پلیس نداشتند،  اما به نوعی پیشگامان پلیس زن به شمار می روند. در آوریل1908 »لولا 
بالدوین« هم به عنوان نخستین بازرس پلیس زن آمریکا برای شهر »پورتلند« در ایالت »اورگن« 
انتخاب شد. هرچند که در ظاهر تعهدات و اختیارات کامل قانونی را گرفته بود اما در عمل، نقش و 
اختیاراتش با آنچه افسران پلیس مرد در آن زمان انجام می دادند، مشابه نبود و به تدریج حضور 
زنان در نیروهای پلیس امری عادی و پذیرفته شده تلقی  شــد، به طوری که برخی از آنها حتی 

به عنوان گارد ویژه و ضد تروریسم تحت  آموزش های بسیار سخت قرار می گیرند.

اهمیت زنان در مبارزه با تروریسم
تحقیقات نشــان می دهــد که حضــور زنان 
در یگان ویژه و ضد تروریســم بــا وجود روند 
افزایشی حضور زنان در جنبش های شورشی 
و تروریســتی ضرورت دارد. در اردیبهشــت 
1397)مه 2018(، اندونزی با موجی از حملات 
تروریســتی شــامل بمبگذاران انتحاری در 
کلیســاها و مقر پلیس در شهر سورابایا مواجه 
شد. زنجیره این رویدادها به اعضای یک خانواده 
متصل بود و پدر و مادر و فرزندان این خانواده 
که تروریسم خانوادگی را شکل دادند. پیش از 
آن گروه های تروریستی داعش استراتژی های 
خود را به اســتفاده از زنان و ایفای نقش های 
بزرگ به آنها تغییر دادند. در میان شبه نظامیان 
القاعده هم زنان بخشی از عملیات تروریستی 
را برعهده داشــتند. البته تروریسم هم به طور 
سنتی یک حوزه مردانه است اما مشارکت زنان 

طی سال های اخیر روند افزایشی داشته است. 
آن هم درحالی که گروه های تروریستی این میل 
فزاینده در زنان را با انگیزه و هدف جویی به ویژه 
درباره زنانی که در کشورهای با محرومیت های 
گسترده، بیشتر مورد توجه قرار می دهد و از آن 
به نفع خود برای جذب این گروه ها اســتفاده 
می کنــد. بر این اســاس بود که به رســمیت 
شــناختن نقش زنان به عنوان عاملان مستقل 
مبارزه با تروریســم ضرورت یافت و تأکید شد 
که نقش محوری آنها در ایجاد پایه هایی برای 
رویکردهای پایدار و فراگیر برای صلح و امنیت 
به رسمیت شناخته شود و در رویکرد معنادار 
برای جلوگیری از افراط گرایی خشــونت آمیز، 
فعالان زن را به عنــوان تصمیم گیرندگان خط 
مقدم مبارزه با تروریســم مشــارکت دهند. 
این در حالی بود که زنان با توجه به ســرمایه 

اجتماعی، تســلط بر واژگان فرهنگی و دانش 
محلی گســترده، دارایی مهمی در شکل دهی 
گفتمان به شمار می روند. به همین دلیل تلاش 
همسو برای آموزش زنان ضد تروریسم به عنوان 
کلیدی بــرای توقف افزایش رادیکالیســم در 

میان زنان حاضر در جبهه مقابل شکل گرفت و 
حالا چند سالی است که دولت های گوناگون با 
آموزش زنان، نقش ویژه  ای برای آنها در مقابله 
با جنبش های شورشی و ضد تروریسم درنظر 

می گیرند.

روایت زنانه از یگان های ویژه جهان
در بسیاری از کشورها تمرکز بر روند جذب بیشتر زنان و آموزش آنها

 به عنوان گارد ویژه و کماندو با هدف مقابله با تروریسم افزایش یافته است 

 شرایط فعالیت
 در یگان ویژه بانوان

همانطور که استخدام آقایان در دانشکده های افسری 
و علوم انتظامی نیازمند یک سری شرایط خاص است، 
بانوان متقاضی اســتخدام در مقطــع درجه داری یا 
افسری نیروی انتظامی کشور نیز باید واجد ضوابط 
خاص و منحصر به فرد باشند. استخدام پلیس زن در 
نیروی انتظامی هر ساله به 2شیوه اینترنتی و حضوری 

با توجه به نیاز این سازمان انجام می شود.

شرایط عمومی و اختصاصی
 آن دســته از بانوان علاقه مند 

بــه اســتخدام نیــروی 
انتظامی، بایــد پس از 
مطالعه کامل شرایط 
و ضوابط اســتخدام 
پلیس زن درصورت 
داشتن تمامی شرایط 

مطابق ضوابط اعلام شده 
توسط نیروی انتظامی محل 

سکونت خود، اقدام به ثبت نام کنند. 
شرایط استخدام پلیس زن در 2بخش قابل بررسی 
است؛ بخش نخست شامل شرایط عمومی می شود 
که به تفکیک در ادامه شــرح خواهیــم داد. پس از 
موفقیت فرد متقاضی در مرحله گزینش )آزمون های 
علمی، ورزشی و پزشکی( جهت استخدام در مقطع 
درجــه داری، داوطلبان می توانند با ســپردن تعهد 
خدمت در برابر قوانین نیــروی انتظامی، به صورت 
پیمانی و به مدت 5سال، به استخدام نیروی انتظامی 
درآیند. شرایط عمومی بانوان در این استخدام عبارتند 
از: داشتن سلامت روانی، برخورداری از توانمندی های 
جسمانی و فیزیکی، داشــتن تابعیت ایرانی، اعتقاد 
به دین مبین اسلام، اعتقاد به ولایت فقیه و داشتن 
آمادگی جهت فداکاری ها، نداشتن سابقه وابستگی به 
احزاب و گروه های سیاسی، عدم اعتیاد به مواد مخدر، 
نداشتن سوء پیشینه، عدم محکومیت به محرومیت 
از خدمات دولتی و بخش دوم یا شرایط اختصاصی 
نیز شامل دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی دیپلم 
)ریاضــی، تجربی، معارف(، داشــتن حداقل معدل 
تحصیلی 14)حداقل معدل برای بســیجیان فعال، 
جانبازان، ایثارگران و فرزندان خانواده های نیروهای 
مسلح، نمره 12محسوب می شود(، داشتن حداقل 
18سال و حداکثر 23ســال تمام، دارا بودن حداقل 
قد 160ســانتی متر، قبولی در آزمون ورودی و سایر 

مراحل گزینش داخلی و نیز بومی بودن. 

استخدام از طریق کنکور
استخدام بانوان در سال های گذشته از طریق کنکور 
سراسری و انتخاب کد رشته های دانشگاه انتظامی 
کوثر صــورت می گرفت، اما طی چند ســال اخیر، 
اســتخدام در این مقطع از طریق برگــزاری آزمون 
ورودی داخلی و جدا از کنکور سراسری انجام می شود. 
بانوانی که متقاضی نام نویسی برای استخدام در نیروی 
انتظامی هستند، می توانند اطلاعات دقیق تر و بیشتر را 
به صورت حضوری و تلفنی از مرکز گزینش و استخدام 
فرماندهی انتظامی استان خود دریافت کنند. لازم به 
ذکر است که اســتخدام پلیس زن به صورت محدود 
انجام می شود و پس از تکمیل ظرفیت سالانه، فرایند 

ثبت نام انجام نخواهد شد. 

مدارک مورد نیاز
مدارک اولیه این پذیرش 

نیــز شــامل 12قطعه 
عکس پرسنلی تمام رخ 
با زمینه سفید، اصل و 
کپی مدرک تحصیلی 
مقطع دیپلم یا گواهی 

موقت فارغ التحصیلی که 
مورد تأیید آموزش و پرورش 

باشــد، اصل و کپی شناســنامه 
عکس دار از صفحات یک تا 3، داشــتن اصل و کپی 
کارت ملی، اصل و کپی شناسنامه همسر و فرزندان به 
علاوه سند ازدواج درصورت متاهل بودن و مشخص 
بودن گروه خونی داوطلب با ارائه مدرک از ســازمان 

انتقال خون است.
 از سویی، بانوان علاقه مند به اســتخدام در نیروی 
انتظامی می توانند بــرای ثبت نام پلیس افتخاری به 
مراکز ثبت نام پلیس افتخاری استان محل سکونت 
خود مراجعه کنند. لازم به ذکر اســت که در جذب 
پلیس افتخاری مــواردی مانند ســن، تحصیلات، 
جنسیت، قد، وزن و... مطرح نیست. پلیس افتخاری، 
درواقع نوعی بسیج نیروی انتظامی است که درصورت 
نیاز در ماموریت ها از این افراد کمک گرفته می شود. 
چنانچه در انجام ماموریتی برای این گروه از داوطلبان 
افتخاری مشکلی ایجاد شــود، هیچ تفاوتی بین آنها 
و کادر نیروی انتظامی وجود نخواهد داشت. نیروی 
انتظامی برای حل مشکلات ساده انتظامی بسیاری 
از پرونده ها مانند درگیری یا مشــاجره همسایگان، 
اکثر مشکلات خانوادگی و... اقدام به استخدام تعداد 
محدودی خانم در سراسر کشــور با حداقل مدرک 
لیسانس رشته های روانشناسی، مشاوره و مددکاری 

نیز می کند.

یگان ویژه زنان کجا آموزش 
می بینند؟

دانشــکده آموزش عالــی بانوان پلیــس ایران 
)مجتمع آموزشــی کوثر( در تابعیت دانشــگاه 
علوم انتظامی کشور از سال 1378راه اندازی شد 
و امروز در مقاطع مختلف تحصیلی از کاردانی تا 
کارشناسی ارشد، دانشجو )بانو( جذب می کند. در 
این مجتمع ویژه بانوان، آموزش های درجه داری، 
دانش آموختگــی و تخصصــی در رســته های 
)رشته های( مختلف نیروی انتظامی ارائه می شود. 
هم اکنون مجتمع عالی زنان پلیس وظیفه آموزش 
تمامی زنانی که در نیــروی انتظامی و در قالب 
پرسنل پلیس خدمت می کنند اعم از کارمندی، 
افســری و درجه داری را عهده دار اســت. چارت 
آموزشی طراحی شده در این مجتمع به شکلی 
اســت که زنان و دختران پلیس 
متناسب با رسته های خود، 
هر آنچه بــرای انجام 
ماموریت های رسته 
انتخابــی ازجملــه 
یگان ویــژه )واحد 
نوپو با ماموریت هایی 
در رهایــی گروگان و 
مقابله بــا عملیات های 
تروریستی( زنان )یگان زینبی، 
واحد زنــان زیرمجموعه یگان ویــژه فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران متشکل از زنانی 
است که به صورت درجه دار و افسر آموزش دیده در 
یک واحد مستقل عملیاتی در تهران سازماندهی 
شده اند(، لازم باشد را فرامی گیرند. این در حالی 
اســت که علاوه بر این آموزش هــا و مهارت ها، 
واحدهــای عمومــی، مهارت های جســمانی و 
آموزش های فراگیر نیز به دانشجویان این مجتمع 

آموزش داده می شود.
 برنامه ریزی های آموزشــی بانــوان پلیس به این 
شکل اســت که هم به آموزه های مهارتی و هم به 
آموزه های علمی توجه می شود. این بدان معناست 
که زنان پلیســی کــه از این مجتمــع انتظامی 
فارغ التحصیل می شــوند باید حتمــا در یکی از 
ورزش هــای 3گانه )پایه( رزمی شــامل تکواندو، 
جودو یا کاراته، کمربند مشکی را کسب کنند و از 
مهارت قابل توجه در تیراندازی و رانندگی برخوردار 
باشــند. البته آموزش های ویژه ای هم وجود دارد 
که بــدون فراگیری آنهــا، فارغ التحصیلی در این 
حوزه امکان پذیر نیست. آموزش های ویژه شامل 
دوره های تخصصی چترریــزی، تیراندازی، پرش 
از ساختمان، تکواندو، کاراته، جودو، راپل، غواصی، 
سکانداری، پرواز با پاراگلایدر، پاراموتور و همچنین 
دوره هایی موســوم به ورزش و مهارت های آبی و 
خاکی است که باید پشت سر بگذارند. هر یک از این 
مهارت ها در قالب کلاس های آموزشی تخصصی با 
حضور برترین استادان حوزه مرتبط داده می شود. 
سطح تخصصی و حرفه ای آموزش ها در بین مردان 
و زنان پلیس یکسان است. البته به جز رسته هایی 
مانند مرزبانی که چون زنان )با توجه به سنگینی 
ســلاح های مخصوص مرزبانــان( در آن فعالیتی 

ندارند، فعلا هیچ آموزشی هم دریافت نمی کنند.

خدمات آموزشی
 زنان پلیس آموزش دیده در این مجتمع انتظامی 
که مجهز به خوابگاه ویژه دانشجویان و داوطلبان 
شهرستان است، می توانند در مواقع لزوم و بحرانی، 
هر آنچه لازم است برای امنیت کشور انجام دهند؛ 
از پیگیری پرونده های پلیس آگاهی که حضور زنان 
پلیس در آن الزامی اســت تا بازجویی و پیگیری 
متهمــان زن در پلیس اطلاعــات و امنیت، ارائه 
مشــاوره در کلانتری ها و نیز اجــرای عملیات  در 
ناآرامی های سیاسی و امنیتی که اخیرا شاهد آن 
بودیم. همه اینها بخشــی از آن چیزی اســت که 
یک پلیس زن در مجتمع آموزشــی زنان پلیس 
کوثر در دانشگاه علوم انتظامی امین فرامی گیرد. 
یگان ویژه زنان نیز از قاعده این آموزش ها مستثنا 
نیست همچنان که از اسفند سال گذشته بعد از طی 
دوره های لازم، نخستین عملیات خود را در قالب 
گردان با حضور در برخــی ناآرامی ها و همچنین 
ماموریت های مربوط به مســابقات لیگ فوتبال و 

استادیوم آزادی به خوبی اجرا کردند. 

گسترش فعالیت یگان ویژه زنان
توسعه یگان ویژه زنان در دستور کار نیروی های 
انتظامی قرار دارد تا از مهارت ها و تخصص بانوان 
علاقه مند در اجرای مأموریت های مختلف در سایر 
استان های کشور بهره گرفته شود. هم اکنون در 
10استان بیش از 4درصد پلیس زن فعالیت دارند 
که نقش مؤثــری را در بســیاری از عملیات ها و 

ماموریت های مهم ایفا می کنند.

استخدام آموزش 

تأکید بر افزایش جذب زنان 
افسران زن آموزش دیده در فیلیپین هم حضور 
دارند. آنها نخســتین بار در اردیبهشت 1386 
)می 2007( و در بیست و چهارمین سالگرد یگان 
نخبه پلیس این کشور در شهر تاگویک، جنوب 
مانیل راهپیمایی کردند. زنانی که آموزش های 
امداد و نجات، کنترل جمعیت، جســت وجو و 
نجات و مدیریت اغتشاش در مواقع بلایای ملی 

یا شرایط اضطراری را فرا گرفته اند.
در مرداد 1395)آگوســت 2014( هم تیمی 
از ســربازان زن چینی یــک رزمایش نظامی 
ضد تروریســم در منطقه مغولســتان داخلی 
در شــمال چین اجرا کردنــد. در تیر1397 
هم افغانســتان در دولت وقت پیش از تسلط 
طالبان تمرین جوخه تاکتیکی زنان را آغاز کرد. 
»سازمان ملل خواستار کمک بیشتر زنان برای 
حل مناقشات در سراســر جهان شده است.« 
این نکته را هم وزیر وقت دفاع اســپانیا در آذر 
1398 اعلام کرد و گفت: »اســپانیا به عنوان 
بخشی از تلاش های بین المللی برای مقابله با 
تروریسم و جنگ های غیرمتعارف، نقش های 
ویژه بیشتری را برای زنان درنظر خواهد گرفت، 
چرا که نیاز به یگان هــای ویژه در حال افزایش 
است.« پس از اسپانیا، کشور نروژ هم در همان 
سال، نخســتین برنامه آموزش نیروهای ویژه 
زنان در جهان را راه اندازی کرد. در بهمن 1399 
)فوریه 2021( هم برای نخســتین بار 16زن 
در ایالت جنوبی هند )کرناتکَه( برای عملیات 

ضد تروریســتی آموزش دیدند. آموزش های 
این زنــان در ماموریت ویژه شــامل یادگیری 
تیراندازی، کنترل وحشت، مدیریت استرس، 
بهبود مهارت های حمل ســلاح، آموزش مواد 
منفجره و شکستن درب در مدت زمان کوتاه 
و... بود. آن زمان یک مقام ارشد پلیس درباره 
آموزش این زنان گفت: »ما به زنان زیر 30سال 
آموزش های خوبی ارائه می کنیم که شــامل 
آمادگی جسمانی و حمل ســلاح است و باید 
کاملا آموزش ببینند. پلیــس دهلی این نوع 
آموزش ها را در سال 2014-2013 آغاز کرد، 
اما متوقف شد و حالا این کار را از اینجا شروع 
کرده ایم و امیدواریم بهترین ها را داشته باشیم. 
آموزش ها بســیار گران اســت و نمی توان آن 
را برای همه زنــان درنظر گرفــت. این زنان 
می توانند عملیات ضدتروریستی انجام دهند و 
باید قدرت جنگیدن با 3 تا 4فرد مسلح را داشته 
باشند. دولت باید به همه آنها امکانات رفاهی 
دهد چرا که باید 24ساعته در حالت آماده باش 
باشــند.«  در ایران هم سال 95، حسن کرمی، 
فرمانده یگان های ویژه ناجا از تشکیل »گردان 
زنان« در یگان ویــژه نیروی انتظامی خبر داد. 
کرمی البته در اردیبهشــت امسال فعال شدن 
این گردان را از اسفند1400 اعلام کرد و گفت: 
»این زنان با گرفتن تجهیزات و لباس در چند 
مورد حــوادث و ناآرامی ها بــه صحنه رفته و 

مأموریت انجام داده اند.« 

استخدام پلیس زن

 در نیروی انتظامی هر ساله

 به 2شیوه اینترنتی

 و حضوری با توجه به نیاز

 این سازمان انجام

 می شود.
دانشکده آموزش عالی

 بانوان پلیس ایران

 )مجتمع کوثر(  در تابعیت 

دانشگاه علوم انتظامی

 کشور از سال 1378

راه اندازی شد.

پس از موفقیت

 در مرحله گزینش

داوطلبان می توانند با سپردن 

تعهد خدمت، به صورت پیمانی 

و به مدت 5سال، به استخدام 

نیروی انتظامی

 درآیند.

مبارزه زنانه با القاعده
در فروردیــن 1389)آوریــل 2010( 
دولت یمن با تشکیل تیم زنان، آنها را 
تحت آموزش های نظامی و بهبود کیفیت 
ازجمله استفاده از سلاح های خودکار 
قرار داد. آن زمان یک جنبش شورشی 
در شمال و یک جنش جدایی طلب در 
قلمرو جنوبی این کشــور فعال بودند 
و قرار بــود 42نفر از ایــن زنان تمام 
کارهایی را که مردان تا پیش از این انجام 
می دادند، در مقابله با تروریســت های 
القاعده انجام دهند. این در حالی بود 
که جف دیویس، سخنگوی وقت وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگــون( هم درباره 
اجرای عملیــات زمینی نیروهای ویژه 
آمریکا علیه القاعده در یمن به حضور 
تعدادی از زنان عضو القاعده اشاره کرده 
و گفته بود نیروهای ویژه آمریکایی در 
عملیات زمینی با این زنان درگیر شده 
بودند: »ما شاهد بودیم که آنها خود را 
به پایگاه هایی که از پیش آماده شــده 
بود ، رساندند و به نظر می رسد که برای 
ورود به درگیری با مــا از قبل آموزش 

دیده بودند.« 
درباره زنان ضد تروریســم یمن یک 
داستان محلی هم در ژوئن 2010 منتشر 
شد که در بخشــی از آن آمده: »روی 
زمین زانو زده انــد. مردان در صف اول 
هستند و ردیفی از زنان هم وجود دارد 

که با ماسک های صورت، چشمان سیاه 
خود را به هــم می ریزند و اهداف ثابت 
در میدان تیراندازی صنعا را هدف قرار 

می دهند.
 زنــان واحد مبــارزه با تروریســم 
یمن )CTU( 5روز در هفته اینجا کنار 
مردان تمرین می کنند.« ستوان قبول 
السعدی، یکی از نخستین افسران زن 
است که  در سال2009 از آکادمی نظامی 
سلطنتی در بریتانیا فارغ التحصیل شد 
و به اینجا منتقل شده است. گروهبان 
تکیه الزهری هم تقریبا 2سال است که 
در CTU کار می کند. او درباره خدمتش 
می گوید: »برای جامعــه، این چیزی 
عجیب است اما برای من، کاری است که 
می خواهم انجام دهم برای زنان و برای 
کشــورم.« اینجا حالا زنان با سربازان 
مرد تمرین می کنند حتی به آنها فرمان 
هم می دهند. ســتوان فتحیه الحمدی 
که فرماندهی واحدهای مرد را برعهده 
دارد، می گویــد: »هیچ تفاوتی بین زن 
و مرد وجود ندارد، ما هــر کاری را که 
پسران انجام می دهند، انجام می دهیم. 
در ابتدا مردان مــا را نمی پذیرفتند و 
فکر می کردند عجیب است. اما فرمان 
فرمان است و با وجود اینکه هنوز همان 
فرهنگ مردانه بودن این محیط وجود 

دارد، اما به آن عادت خواهند کرد.«

نکته

درفروردین 

1389)آوریل 2010( 

دولت یمن با تشکیل تیم زنان، 

آنها را تحت آموزش های نظامی و 

بهبود کیفیت ازجمله استفاده 

از سلاح های خودکار قرار 

داد.
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یک کشور
 علیه دشمن

گزارشتصویریوقتیزنانرختنبردمیپوشند
حضورزناندرارتشسابقهایبیشاز400سالدرتعدادزیادیازفرهنگهاومللدارد؛
گرچهاغلبرزمندگاندرهرفرهنگیمردبودهاند،ولیزنانهمنقشهایبسیاریرادر
ارتشایفاکردهاند؛اززنانجنگجویباستانیتازنانیکههماکنوندردرگیریهاخدمت
میکنند.بااینحال،حضورزناندرارتشاغلببحثبرانگیزبودهوتعدادنسبتاکمیاز
زناندرتاریخدرکنارمردانجنگیدهاند.درجنگداخلیآمریکا،زنانیبودهاندکهبرای
جنگیدنلباسمردانهمیپوشیدندتاامکانشرکتدرنبردراپیداکنند،ولیجنگیدندر
جبههنبردباتغییرظاهرتنهاراهینبودکهزناندرجنگشرکتکنند.بعضیاززناندر

جبههجنگبهعنوانپرستارودستیار،شجاعتخودرانشاندادند.
بهرغمنقشهایمختلف،هرچندمحدود،درارتشهایجوامعگذشــته،نقشزناندر
ارتش،بهویژهدرجنگ،همیشهبحثبرانگیزبودهاست.تنهادرسالهایاخیراستکه
زناننقشبرجستهتریدرنیروهایمسلحمعاصرپیداکردهاند.حالاباافزایشکشورهایی
کهشروعبهگسترشنقشزناندرارتشخودمیکنند،اینبحثواردقلمرویتازهای

شدهاست.آیازنانبایددرخطمقدمحضورداشتهباشند؟
ازآغازدهه1970،اکثرارتشهایغربیشروعبهپذیرشزنانبرایانجاموظیفهکردند؛
بااینحالفقطبعضیازآنهابهزناناجازهمیدهندنقشهایرزمیفعالداشتهباشند.
اینکشورهاعبارتنداز:نیوزیلند،کانادا،دانمارک،فنلاند،ایتالیا،آلمان،نروژ،صربستان،
سوئد،سوئیسوتایوان.درایالاتمتحده)سالهای2011و2012(وزارتدفاعشروعبه
کاهشممنوعیتخودبرایخدمتزناندرمواضعمستقیمرزمی،ازجملهنبردزمینی،
درمقابلسایرموقعیتهایبرجسته،اماغیرجنگیکرد.درسال2013،نیروهایمسلح
ایالاتمتحدهقانونســال1994رالغوکردکهزنانراازخدمتدربعضیموقعیتهای
رزمیمنعمیکردوبهطوربالقوهراهرابرایحضورزناندریگانهایخطمقدموتیمهای
کماندوینخبهبازکرد.روندحضورزناندرنبرددرســالهایاخیرجدیترشدوحالا
خیلیازکشورهایخاورمیانههمزنانرابرایحضوردرنبردآموزشمیدهند.اینالبته
غیرازحضورخودجوشزناندرنبردهایداخلیمثلجنگسوریهاست.داشتنسربازان
زنکهدریکواحدرزمیخدمتمیکنند،اینمزیتراداردکهامکانجســتوجوی
غیرنظامیانزنرافراهممیکند؛کودکانوزنانبیشترباسربازانزنصحبتمیکنند
تاسربازانمرد.علاوهبراین،اینموضوعنشاندهندهعزمیککشوردرنبردبادشمنان

است؛تصویریازتماممردمیککشورکهمیخواهندمقابلدشمنایستادگیکنند.

     زنان در کمپ تمرینی پلیس پاکستان

    آموزش زنان در ارتش عربستان

    زنان گارد ریاست جمهوری فلسطین

      پلیس زن در چین

    زنان ارتش روسیه در جنگ اوکراین

     گارد زنان در تایوان

    رژه زنان ارتش آفریقای جنوبی

     زنان کماندو در ترکیه    زنان جنگجوی کرد در جنگ سوریه     گارد ضد تروریست اندونزی

    رژه زنان ارتش هند

      زنان گارد ویژه نروژ؛ از معدود کشورهایی که زنان اجازه حضور در خط مقدم را دارند. 
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قدمبهقدمتاویژهشدن
فعالیت بانوان پلیس ایران تاریخچه ای 60ساله دارد

ورود زنان به نیروی پلیس به صورت رسمی در دوره پهلوی و 
از سال1345 آغاز شده است. نخستین گروه زنان درجه دار در 
سال1351 از دانشکده افسری 
شهربانی فارغ التحصیل شدند 
و به عنوان پلیس زن در مراکز 

نظامی خدمت کردند. 

بانوانافسرپلیس
پــس از پیــروزی انقــاب 
اسامی  زنان با یونیفرم هایی 
متشکل از مانتو، شلوار، مقنعه 
و چــادر در مشــاغل اداری 
نهادهای انتظامــی فعالیت 
می کردند. خلأ وجود افســر 
پلیــس زن در موارد ضروری 
سبب شــد نیروی انتظامی 
در ســال1377 مــاده20 
اصاحی مقررات استخدامی 
نیروی انتظامــی را در قالب 
اصاحیه ای به مجلس شورای 
اسامی بفرستد. این لایحه 
مورد موافقت نمایندگان وقت 
مجلس قرار گرفت و تصویب 
شــد که نیروی انتظامی در 
مأموریت هــای نظامــی و 
انتظامی افسران پلیس زن را 
به کار گیرد. به دنبال تصویب 
این قانون در ســال1378 و 
با تصویــب دســتورالعمل 
خدمتی نیروهای پلیس زن 
توســط  مقام معظم رهبری 
در ســال 1384 پلیــس زن 
راهنمایــی  معاونــت  در 
یگان هــای  رانندگــی،  و 
انتظامــی، حــوزه معاونت 
اطاعــات و آگاهــی ناجــا 
 و مراکــز مشــاوره کانتــری بــه کار گرفتــه شــد.

ورودیگانویژهزنانبهنیرویپلیس
رویکرد اجتماع محوری ناجا سبب شده تعدادی از زنان توانمند 
و عاقه مند به فعالیت های پلیسی به عنوان پلیس افتخاری وارد 
این ارگان شوند و با گذراندن آموزش های خاص و تخصصی در 
محل های عملیاتی حساسی مانند یگان زنان ویژه به خدمت 

مشغول شوند.

روزنه

تمریناتسخت
یکــی از جذاب تریــن تمرینات پلیســی، دوره های 
آموزشــی زنان یگان ویژه اســت. این نیروها که باید 
مانند مردان عضــو یگان ویژه از آمادگی جســمانی 
و مهارت های عملیاتی خاصی برخوردار باشــند، در 
معاونت تربیت و آموزش ناجا ورزش های رزمی جودو، 
تکواندو و نینجوتســو را فرامی گیرند. آموزش پارکور 
یکی از موارد آموزشی این زنان پلیس است که به آنها 
کمک می کند در مواقع ضروری به راحتی و با سرعت 
بالا موانع را پشت ســر بگذارند. گذراندن دوره های 
تقویت تعــادل از دیگر آموزش هایی اســت که برای 
اعضای منتخب یگان ویژه زنان ضــرورت دارد. این 
مهارت به آنها کمک می کند در موقعیت های عملیاتی 
مختلف با سرعت از محلی به محل دیگر جابه جا شوند. 
آموزش های مهارتی این زنــان پلیس به تمرین های 
جسمانی محدود نمی شود و باید حواس پنجگانه خود 
را تقویت کنند تا در هر شرایطی ذهنی آرام داشته و 

قادر به تصمیم گیری های درست و اصولی باشند.

محدودیتهایشغلیپلیسزن
میزان استقبال و گرایش دختران و زنان جوان به پلیس شدن و قرار 
گرفتن در یگان ویژه زنان بسیار اســت اما به گفته فرمانده نیروی 
انتظامی مشکات جذب و فعالیت پلیس زن کم نیست. سرتیپ 
اسماعیل احمدی مقدم فرمانده سابق نیروي انتظامي پیش از این 
گفته بود: »زنان پلیس از نقل و انتقالات معاف هستند و حتی پس 
از مدتی انتظار دارند در قسمت اداری فعالیت کنند و این در حالی 
است که قسمت اداری ناجا)شامل آماد و پشتیبانی، آشپزخانه و...(

بخش محدودی است که حضور زنان در آن پیش بینی نشده است.« 
او توضیح می دهد: »گاهی شرایطی پیش می آید که مجبوریم برای 
بازرسی بدنی زنان متهم به نقاط دورافتاده نیرو بفرستیم اما برای 
نقل و انتقال نیروهای پلیس زن محدودیت هایــی وجود دارد.« 
سرتیپ احمدی مقدم بالابودن ریسک ازدواج زنان پلیس را از دیگر 
مشکات این نیروها عنوان کرد و گفت: »زنان دارای پیچیدگی های 
زیادی هستند و زنان تحصیل کرده با ریسک ازدواج روبه رو هستند. 
براساس آماری که از شرایط تأهل زنان پلیس داشتیم 50درصد 
از همکاران زن بالای 30ســال ما ازدواج نکرده اند که این مسئله 
به دلیل ماهیت و نوع فعالیت پلیسی آنها اتفاق افتاده است.« به گفته 
فرمانده سابق نیروی انتظامی ناجا، مسئولان پلیس درصدد بررسی 
مشکات جذب پلیس زن و در جســت وجوی مدل جامعی برای 

جذب این نیروهای کارآمد نظامی و انتظامی هستند.

نگاه

آموزش

1345 ال
س

ورودزنانبهنیروی
رسمیپلیسایران

1351 ال
س

شروعخدمت
فارغالتحصیلاندانشگاه

افسریشهربانی

1377 ال
س

تصویباصلاحیه
حضورافسرانزندر
مأموریتهاینظامی

1384 ال
س

تصویبدستورالعمل
خدمتیپلیستوسط

فرماندهکلقوا

1400 ال
س

عملیاتیشدنفعالیت
یگانویژهزنان

1401 ال
س

نخستینمأموریت
رسمییگانویژهزنان

تاریخچهفعالیت
پلیسزندرایران

لباس سوسکی 
 Anti-riot(
) clothing

رایج ترین لباس های نیروی 
انتظامی لباس های زرهی آنهاست 

که لباس سوســکی هم نامیده می شود. این 
نوع لبــاس مخصوص نیروهای ضد شــورش 
اســت و در برابــر ضربــات چاقو، آتــش و... 

مقاومت مناسبی دارد.

لباس تاکتیکال 
لباس های عملیاتی ویژه 
نیروهــای انتظامــی کــه به 
نــام یونیفورم هــای تاکتیکال 
)تاکتیکی یا جنگی( شناخته می شوند، 
معمولا مشکی رنگ هســتند. در چند سال اخیر 
نیروهای یگان ویــژه نیروی انتظامی بیشــتر از این 
یونیفورم هــای چریکی اســتفاده می کننــد که برای 

استتار و پنهان شدن از دید دشمن مناسب است.

لباس یگان ویژه متفاوت است
به دلیل تحرک بسیار بالای نیروهای یگان ویژه لباس این نیروها طوری طراحی شده که برای 
انجام مأموریت هــای مختلف مانع تحرک آنها نشــود و به حفظ امنیت نیروهــا کمک کند. این 
لباس سرشانه ها و کتف، آرنج و ساق دست، مچ دســت، قسمت جلویی سینه و شکم، پشت 
و کمر، ران پا، زانو و ساق پا را از برخورد با ضربات و اصابت گلوله حفظ می کند. در لباس این 
نیروها بخش کیســه مانندی برای گذاشــتن تجهیزات آنها درنظر گرفته شده است.  لباس 
یگان ویژه زنان از مانتو، شلوار، مقنعه و کلاه نظامی مشکی رنگ تشکیل شده است. اعضای 
این یگان روی یونیفورم خــود لباس ضدضربه ای به تن می کنند کــه در زمان انجام عملیات 
آنها را از ضربات احتمالی محافظت می کند. دســتکش و دســتبند امنیتی از دیگر تجهیزات 
اعضای این یگان اســت که به محافظت از دســت ها در برابر ضربات احتمالی کمک می کنند. 
این دســتکش های ضد شــورش از مواد عبوردهنده هوا با اندازه مچ های قابل تنظیم و کف 
دست های تقویت شده ساخته شده اند. فوم ساعد و مچ پا از دیگر تجهیزات ایمنی زنان عضو 
یگان ویژه است که با قرار گرفتن روی ساعد دست و مچ پا، آنها را در برابر آسیب ها محافظت 
می کند. پلیس زنان برخلاف مردان از باتوم و سپر استفاده نمی کنند، اما بیسیم یکی از وسایل 

ضروری است که روی لباس آنها نصب می شود.

پوششی متناسب با مأموریت های ویژه
اعضای یگان ویژه زنان نخســتین پلیس های زن کشــور هســتند که از پوشش 
چادر اســتفاده نمی کنند و ایــن موضوع در گروه هــای مختلف پرســش هایی را 
به وجود آورده است. سردار حسن کرمی در پاسخ به این ابهام توضیح داد: »این 
شبهه اندازی کار ضد انقلاب است. اگر چه با چادر می شود عملیات انجام داد، اما 
با توجه به اینکه مأموران ما در صحنه عملیات برای دســتگیری اقدام می کنند با 
توجه به استنادات شرعی و رعایت حدود شــرعی این پوشش را برای آنها به کار 
برده ایم. اگر چه اعتقاد داریم حجاب محدودیت نیست و چادر حجاب برتر است، 
اما مأموران مــا در عین رعایت حجاب و پوشــیدن مقنعه و گذاشــتن کلاه، لباس 
ضد ضربه ای متناسب با مأموریت را به تن دارند.« فرمانده یگان های ویژه فراجا 
گفت: » لباس فرم این یگان کاملا پوشــیده بوده و بدن نما هم نیســت و با توجه 
به مأموریت آنها طراحی شده است؛ همانطور که ورزشکاران ما در صحنه ورزش 
نیز از لباس های پوشــیده اســتفاده می کنند که منافاتی با رعایت حجاب ندارد. 
این لباس با توجه به اســتنادات شرعی و رعایت حدود شــرعی برای یگان زنان 

انتخاب شده است.« 

لباس های جدید 
یگان های ویژه

در ســال های اخیــر لباس 
جدیــدی بــرای یگان های 
ویــژه نیــروی انتظامــی 
ناجا مــورد اســتفاده قرار 
می گیرد که از پارچه هایی 
با استحکام و مقاومت بالا 
به رنگ های ترکیبی ســبز 

و زرد تهیه می شود.

پوشــش مردان پلیس عضو یــگان ویژه در مقایســه با 
یونیفورم یگان ویــژه زنان از تنوع بیشــتری برخوردار 
 Anti-riot clothing ،اســت و در 3نــوع تاکتیــکال 

)معروف به سوســکی( و لباس های جدید نیروهای ویژه 
ناجا، طراحی شده است.

لباس های خاص برای پلیس های ویژه
یونیفورم و پوشش یگان ویژه از پوشش معمول سایر پلیس ها متمایز است و فرم و شکل یونیفورم شان به اقتضای وظایف شان طراحی شده است. این پوشش خاص با آنکه میان نیروهای 
این یگان و سایر پلیس هاي کشور تمایز ایجاد می کند ولی در میان نیروهای یگان ویژه زنان، همنوایی و یکدستی خاصی به وجود می آورد و هیئت ظاهری منظم و باابهتی به آنها می بخشد.
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